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UvoD

CENTRUM SOCIALNYCH VYSKUMOV (CSV), ako sucast INFOSTAT-u, sa systematicky venuje
vyskumu verejnej mienky a socidlno-ekonomickych javov. Vzniklo v roku 2009 transformaciou Ustavu
pre vyskum verejnej mienky, pricom nadviazalo na jeho odborné know-how a persondlnu kontinuitu.
Centrum ma za sebou desiatky UspeSnych vyskumnych projektov, ako napriklad Spotrebitelsky
barometer ¢i analyzy skrytej ekonomiky a kriminality.

Po docasnom utlme Cinnosti pocas pandémie COVID-19 vstupuje CSV od jula 2024 do nove;j
etapy. S posilnenym timom, inovovanymi metdédami zberu dat a rozsSirenym portféliom je pripravené
opat plnit svoje kltcové poslanie. Filozofia CSV stoji na presveddéeni, ze Stat potrebuje pristup k
nezavislym a objektivnym datam o nazoroch obyvatelstva, o je zdkladom transparentného a
informovaného rozhodovania. Tym, Ze doplfia ,tvrdé” $tatistické Udaje o ,makké” data — postoje a
vhimanie ob¢anov —umoznuje hlbsie pochopenie spolocenskych procesov. V medzindrodnom kontexte
je CSV legitimnou sucastou vyskumnej infrastruktdry, porovnatelnou s indtiticiami ako CVVM v Ceskej
republike alebo GESIS v Nemecku. Stat ma legitimne pravo a povinnost sledovat vyvoj postojov
obyvatelstva, aby mohol prijimat rozhodnutia zaloZzené na datach, nie na domnienkach. Nezavisly
vyskum verejnej mienky je preto nastrojom verejného zaujmu.

Taziskom kazdého mesaéného prieskumu, ktorého vysledky bulletin predklad3, je jedna nosna
téma z oblasti ekonomickych podmienok, socidlnych otazok a hodn6t, zdravotnej politiky, sveta prace,
ekolégie a pod. Po meritérnych tematickych otdzkach je vidy poloZenych aj niekolko otdzok zo
spolocensko-politického diania, vratane zistovania volebnych preferencii. Podla tejto schémy je
Strukturovana aj tdto sprava. V uvode kazdej ¢asti su prezentované vybrané otdzky z témy, ktora sa v
danom mesiaci riesila, a nasledne su uvadzané vysledky spolocensko-politickych otazok, reflektujicich
dianie uplynulého mesiaca. V poslednej Casti spravy su zo vsetkych Styroch mesiacov zhrnuté vysledky
otazok, ktoré kladieme pravidelne (politické preferencie, déveryhodnost institucii a politikov, doleZitost
spolocenskych problémov atd’) a ktoré sa netykaju konkrétnych udalosti daného mesiaca.

Tento materidl prindsa suhrnné zistenia zo Styroch prieskumov verejnej mienky, ktoré sme
realizovali na jar a v lete tohto roka. Namiesto izolovanych pohladov ponukame ucelent analyzu, ktora
odhaluje suvislosti medzi vnimanim domacich problémov, postojmi k bezpecnosti a obcianskymi
hodnotami. Ciefom je poskytnut obraz o aktualnych naladach a prioritdch slovenskej spolo¢nosti v
prislusnych témach.

Prvy z prezentovanych prieskumov, realizovany v mdji, poskytol podrobnu sondu do vnimania
bezpeénosti a obrany slovenskou verejnostou. Ciefom bolo zmapovat nielen akdtne obavy z celého
spektra hrozieb — od vojenske]j agresie po kybernetické Gtoky a dezinformacie —, ale aj hibku osobnej
pripravenosti a ochoty obdanov podielat sa na ochrane krajiny. Prieskum preto okrem celkového
hodnotenia bezpecnostnej situacie preskimal aj Specifické postoje k vydavkom na obranu a osobnej
zodpovednosti v krizovych scendroch. Tento pohlad odhaluje, ako Slovaci vnimaju svoju ulohu v
systéme bezpecnosti Statu v ¢ase zvySenej medzinarodnej neistoty.

Junovy prieskum sustredil pozornost na obciansku angaZovanost. Cielom bolo preskimat
hodnoty, motivaciu a bariéry Ucasti obCanov na verejnom Zivote. Prieskum preto okrem mapovania
dovery analyzoval aj ochotu zapajat sa do dobrovolnictva, dévody politickej nedéasti a pocit osobnej
zodpovednosti za dianie v spolocnosti. Tento pohlad odhaluje, aké su skutocné zaklady obcianskeho
kapitalu Slovenska a aka je pruznost jeho obcianskej spolo¢nosti.
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Treti z prieskumov, realizovany v juli, poskytol analyzu stavu a vyziev slovenského Skolstva.
Cielom bolo zistit nielen celkovi spokojnost so vzdeladvacim systémom, ale aj konkrétne hodnotenie
jeho schopnosti rozvijat u Ziakov kli¢ové kompetencie — kritické myslenie, odovzdavanie informacii a
praktické zruénosti. Prieskum zachytil aj vnimanu rovnost prileZitosti v rdmci regidonov a hlavné doévody
odchodu mladych fudi do zahraniéia. Tento pohlad odhaluje, aké su podla verejnej mienky najvacsie
slabiny i potencidlne smerovania pre zlepsenie buducnosti vzdeldvania na Slovensku.

Stvrty, augustovy prieskum, poskytol analyzu potravinovej bezpeénosti. Cielom bolo zmapovat
kazdodenné nakupné navyky, doveryhodnost potravin a ochotu podporovat domace produkty.
Prieskum preto, okrem postojov k potravinovej sebestacnosti a obav z krizovych scenarov, preskumal
aj podrobnu spatnu vazbu na ¢innost aktérov, ktori dohliadaju na bezpecnost a kvalitu potravin. Tento
pohlad odhaluje, ako Slovaci vnimaji hmatatelnd vykonnost $tatu a jeho schopnost zabezpedit
zakladnu existencnu istotu v podobe dostatku kvalitnych potravin.
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1. SPOLOCENSKE NAZORY — MAJ 2025

1.1. METODOLOGIA

Vyskum bol realizovany v diioch od 5. do 9. maja 2025 technikou Standardizovaného rozhovoru.
Zber dat uskutocnili Skoleni externi spolupracovnici - anketari.

Na zabezpecenie kvalitnej prace externych spolupracovnikov - anketdrov ma CSV vypracovany
systém permanentnej kontroly so spatnou vazbou, preto si anketdri kontrolu svojej prace plne
uvedomuju.

Zakladny subor tvorilo 4 424 283 obyvatelov SR vo veku 18 a viac rokov, t. j. 81,19% z 5 449 270
vSetkych obyvatelov SR podla Udajov zo Scitania obyvatelov, domov a bytov 2021.

Vyberovy subor bol utvoreny vofnym kvétovym vyberom so zndhodnenim v poslednom kroku.
Kontrolovanymi premennymi boli: pohlavie, vek, narodnost, vzdelanie, velkost bydliska a kraj.

Po zhodnoteni Urovne terénnych prac a kontrole jednotlivych dotaznikov bolo na spracovanie
odovzdanych 1103 dotaznikov, o predstavuje 91,92%-n0G navratnost z planovaného poctu 1200
rozhovorov. Jeden respondent "reprezentuje" 4011 obyvatelov SR zo sledovaného zakladného suboru.

Statisticki presnost vysledkov vyskumu hodnotime pomocou intervalov spolahlivosti.
Charakteristika reliability vztahovana na cely subor pri rozsahu n=1103 je +/- 2,95. Na posudenie
Statistickej presnosti vysledkov vyskumu je vsak potrebné skimat simultanne intervaly spolahlivosti
prislusnych meritérnych znakov.

1.1.1. REPREZENTATIVNOST VYBEROVEHO SUBORU

V tabulke na nasledujlcej strane je uvedené podrobnejsie testovanie reprezentativnosti celého
suboru. Pri uvaZovanej 5%-nej hladine vyznamnosti sa potvrdila reprezentativnost vyberového suboru
podla vietkych kvotovych znakov: pohlavie, vek, vzdelanie, narodnost, velkostna skupina obce a kraj.
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Reprezentativnost vyberového stiboru populdcie SR vo veku 18 a viac rokov

Znak Zakladny subor Vyberovy subor | Rozdiel% g;lz Test HV
Pohlavie: rozdiely nie su
muz 48,37 48,59 0,22 | Statisticky
Zena 51,63 51,41 -0,22 | vyznamné
Vek:

od 18 do 24 rokov 8,69 8,43 -0,26

od 25 do 29 rokov 7,87 8,07 0,20

od 30 do 39 rokov 18,84 18,77 -0,07

od 40 do 49 rokov 19,63 20,04 0,41

od 50 do 59 rokov 15,92 15,87 -0,05 | rozdiely nie su
od 60 do 64 rokov 8,05 8,25 0,20 | Statisticky

65 a viac rokov 21,00 20,58 -0,42 | vyznamné
Vzdelanie:

zakladné 13,33 13,24 -0,09

stredné bez maturity 24,77 25,20 0,43 | rozdiely nie su
stredné s maturitou 38,14 37,99 -0,15 | statisticky
vysokoskolské 23,76 23,57 -0,19 | vyznamné
Nérodnost:

slovenska 88,37 88,85 0,48 | rozdiely nie su
madarska 8,37 8,16 -0,21 | statisticky

ina 3,26 2,99 -0,27 | vyznamné
Velkostna skupina obce:

do 1999 30,01 30,83 0,82

2000 -9999 24,79 24,30 -0,49

10000 - 49999 24,19 24,21 0,02 | rozdiely nie su
50000 - 99999 9,22 8,79 -0,43 | statisticky
100 000 a viac 11,79 11,88 0,09 | vyznamné
Kraj:

Bratislavsky 13,06 12,87 -0,19

Trnavsky 10,53 9,70 -0,83

Trenciansky 10,82 10,24 -0,58

Nitriansky 12,76 12,78 0,02

Zilinsky 12,70 13,51 0,81
Banskobystricky 11,61 12,15 0,54 | rozdiely nie su
Presovsky 14,44 14,69 0,25 | Statisticky
KoSicky 14,08 14,05 -0,03 | vyznamné
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1.2. VYBRANE ASPEKTY NARODNEJ A MEDZINARODNEJ BEZPECNOSTI A OBRANY VO
VEREJNEJ MIENKE

1.2.1. VNIMANIE A PREZIVANIE VLASTENECTVA

V tomto prieskume sa, okrem iného, zameriavame aj na identifikaciu toho, ako obcania
Slovenskej republiky vnimaju vlastenectvo ako sucast svojej identity a spolocenského fungovania.
Vlastenectvo tu nie je chapané len ako emocionalny vztah k $tatu, ale ako komplexny jav, ktory zahfria
hodnotové orientacie, formy angazovanosti a predstavy o uUlohe jednotlivca v ndrodnom spolocenstve.
Meranim jeho réznych dimenzii — od subjektivneho pocitu vlastenectva, cez preferovany typ (inkluzivne
verzus exkluzivne), az po jeho vnimanu délezZitost pre fungovanie statu — modzeme ziskat obraz o tom,
ako sa obcania Slovenska stotoznuju so svojou krajinou a aké hodnoty v tomto kontexte uprednostniuju.

Inkluzivne a exkluzivne vlastenectvo

Prieskum v tejto Casti reflektuje dva odlisné pohlady na vlastenectvo: inkluzivne, zamerané na
demokratické hodnoty, a exkluzivne, orientované na ochranu kultdry a tradicii. Konkrétna otazka znela:
,Ktory z nasledujucich pohladov na vlastenectvo je vam blizsi?“ Zistenia odhaluju, ze najvacSia cast
opytanych, presnejSie 41,8%, povazuje oba pohlady za rovnako dolezité, ¢o svedéi o vyvdzenom
vnimani narodnej identity. Pohlad zamerany na zavazok k demokratickym hodnotam a spravodlivosti je
blizky pre 25,1% opytanych. Na druhej strane, pohlad, Ze vlastenectvo je najma o ochrane kultary,
tradicii a ndrodnych zaujmovy, je blizsi pre 16,8% respondentov. Zvysnych 11,3% uviedlo, Ze ani jeden z
tychto pohladov im nie je blizky alebo maju iny ndzor a 5% respondentov sa nevedelo vyjadrit.

Ve
Ktory z nasledujticich pohladov na vlastenectvo je vam blizsi? (udaje v %)
41,8

25,1
16,8
11,3
5,0
r T T T
vlastenectvo je pre mia  vlastenectvo je pre miia obe tieto veci st rovnako ani jeden z tychto neviem sa vyjadrit
najma o ochrane kultury, predovsetkym o zavazku k dolezité pohladov mi nie je blizky/
tradicii, identity a demokratickym hodnotam mam iny nazor
narodnych zaujmov a spravodlivosti
- J

Odpoved' "vlastenectvo je pre mia najma o ochrane kultury, tradicii, identity a narodnych
zaujmov" zvolilo 16,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne
Castejsie: ludia vo veku nad 65 rokov (22,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (21,6%),
obyvatelia Zilinského kraja (21,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (19,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (19,7%) a ludia so zdkladnym vzdelanim (19,2%), a naopak Statisticky vyznamne
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zriedkavejsie: obCania madarskej narodnosti (4,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (9,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (9,2%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov
(11,5%), obyvatelia KoSického kraja (13,5%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (13,5%), obyvatelia
Trnavského kraja (14,1%) a obyvatelia Bratislavského kraja (14,1%).

Odpoved "vlastenectvo je pre mia predovSetkym o zavazku k demokratickym hodnotam a
spravodlivosti” zvolilo 25,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne
Castejsie: obCania madarskej narodnosti (32,2%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (31,7%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (31,3%), obyvatelia PreSovského kraja (30,3%), obyvatelia Trnavského kraja
(29,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (28,1%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov
(27,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (15,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (15,7%), obyvatelia Zilinského kraja (16,1%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (17,5%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (20,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (21,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (21,3%) a
obyvatelia KoSického kraja (21,9%).

Odpoved "obe tieto veci st rovnako dolezité" zvolilo 41,8% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(48,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (48,3%), obyvatelia Zilinského kraja
(47,6%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (45,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (35,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (36,3%), rezidenti sidiel
od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (36,7%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (37,3%).

Odpoved "ani jeden z tychto pohladov mi nie je blizky a neviem sa vyjadrit" zvolilo 16,3%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsSie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (36,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (25,3%), obyvatelia
Kosického kraja (25,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (24,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (23,3%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (22,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (19,8%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (19,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
PreSovského kraja (8,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (10,6%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov
(11,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (12,4%), fudia so stredoskolskym vzdelanim
s maturitou (12,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (13,5%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (13,5%).

Potreba vlastenectva pre spolo¢nost

Cielom nasledujlcej otazky bolo zistit, do akej miery je podla respondentov vlastenectvo
potrebné pre dobré fungovanie spolocnosti na Slovensku. Na otdzku ,Nakolko si myslite, Ze
vlastenectvo je potrebné pre dobré fungovanie spolocnosti na Slovensku v stucasnosti?“ odpovede
jasne ukazuju, ze dominantna Cast populacie povazuje vlastenectvo za dolezity fenomén. Priblizne tri
Stvrtiny, presnejSie 74% opytanych, sa priklanaju k ndazoru, Ze je potrebné. Konkrétne, 46,7%
respondentov si mysli, Ze je skor potrebné a 27,3% uviedlo, Ze je velmi potrebné. Len mensinova cast,
14,8% opytanych, si mysli, Ze je skér nie je potrebné a 3,8% uviedlo, Ze vébec nie je potrebné. Na otdzku
nevedelo odpovedat 7,4% respondentov.
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4 N
Nakolko si myslite, Ze vlastenectvo je potrebné pre dobré fungovanie (udaje v %)
spolocnosti na Slovensku v stcasnosti?

46,7
27,3
14,8
38 7,4
I T T
vObec nie je potrebné skor nie je potrebné skor je potrebné je velmi potrebné neviem sa vyjadrit

rqll

Odpoved "skor je potrebné a je velmi potrebné" zvolilo 74,0% respondentov, priom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (79,4%), ludia
vo veku od 50 do 64 rokov (78,9%), fudia vo veku nad 65 rokov (78,3%), obyvatelia Trnavského kraja
(78,3%), obyvatelia Zilinského kraja (77,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (77,3%)
a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (76,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obc¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (57,6%), obcania madarskej narodnosti (60,0%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (65,7%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (69,2%), rezidenti sidiel
od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (70,0%), obyvatelia KoSického kraja (70,1%) a ludia vo veku od 30 do
49 rokov (70,7%).

Odpoved "vobec nie je potrebné a skor nie je potrebné" zvolilo 18,6% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (35,6%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (29,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(24,2%), Iudia vo veku od 18 do 29 rokov (22,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (21,4%) a
muZi (21,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (14,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (14,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (15,0%), ludia vo veku nad
65 rokov (15,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (15,6%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (15,8%) a Zeny
(16,3%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 7,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,2%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (11,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (10,6%), udia so zdkladnym
vzdelanim (10,3%) a obyvatelia KoSického kraja (9,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (4,1%), obcCania madarskej narodnosti (4,4%),
obyvatelia PreSovského kraja (5,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,0%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (5,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (5,3%), obyvatelia Zilinského kraja
(5,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,6%) a ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (5,8%).
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1.2.2. PERCEPCIA BEZPECNOSTI A HROZIEB

Bezpecnostna situacia je dnes omnoho komplexnejsia. Okrem tradi¢nych vojenskych rizik
zahffa aj hrozby v ekonomickej, informacnej a socialnej oblasti. Preto sa tato ¢ast prieskumu zameriava
na to, ako slovenska verejnost vnima a hodnoti zavaznost celej skaly potencialnych nebezpecenstiev —
od vojenskej agresie a terorizmu aZz po kybernetické Utoky, dezinformacie a klimatické zmeny. Ked
pochopime, ako tieto hrozby ludia subjektivne vnimaju, dokazeme presne urcit, ktoré rizikd povazuje
spolo¢nost za najnaliehavejsie a kde sa sustreduju jej najvacsie obavy.

Vysledky ukazuju, Ze hrozby su vnimané v znacnej miere ako zavainé, avsak s vyraznymi
rozdielmi v miere obav. Jednoznaéne najzavaznejSou hrozbou je pre slovensku verejnost ekonomicka
nestabilita/kriza. AZ 86,2% respondentov ju povaZzuje za zavaznu (z toho 46,4% za velmi zavaznu). Tento
Udaj naznaduje, Ze existencné a financné obavy prevladaju nad ostatnymi rizikami. Na druhom mieste
v miere obdav su kybernetické Utoky, ktoré za zavainé povazuje 81,4% respondentov, Co reflektuje
rastuce povedomie o délezZitosti digitdlnej bezpecnosti.

S odstupom nasleduju dalSie hrozby, pricom dezinformacie a propaganda su vnimané ako
zavainé pre 76,1% opytanych. Po nich nasleduju epidémie alebo pandémie (73,5%) a klimatické zmeny
a prirodné katastrofy (72,3%). Nekontrolovana migracia je vnimana ako zavainda hrozba pre 69,6%
populdcie. Nasleduje vojenskd agresia z iného $tatu, ktord je povaZiovana za zavainu pre 66,8%
respondentov, a terorizmus (65,2%).

Zaujimavé je, ze hrozby, ktoré tradiéne dominuju v medidlnom priestore, su sice vnimané ako
vazne, no nedosahuju taku Uroven obav ako ekonomické a kybernetické rizika.

Vnimanie ekonomickej hrozby

Nasledne sme sa snazili kvantifikovat vnimanie zdvaZznosti ekonomickej nestability. Na otazku
,Do akej miery povaZzujete nasledujicu hrozbu za zavazni? - Ekonomicka nestabilita/kriza” odpovede
jednoznacne ukazuju, Ze ide o najviac obavanu hrozbu v prieskume. Takmer polovica, 46,4%
respondentov, ju vnima ako velmi zavainu a 39,8% ako skor zavainu. V silhrne je to 86,2%
respondentov. Len 9,6% ju vnima ako skor nie zavaznu a 1,5% vObec nie zavaznu. Na otazku nevedelo
odpovedat 2,7% respondentov.

e ™
Do akej miery povazujete nasledujicu hrozbu za zavainu? - Ekonomicka (udaje v %)
nestabilita/kriza

46,4
39,8
9,6
1,5 2,7
= —
vobec nie zdvainé skor nie zavainé skor zavazné velmi zavainé neviem posudit
. /
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An

Odpoved’ "vobec nie zdvainé a skor nie zavazné" zvolilo 11,1% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia PreSovského kraja (19,1%),
obyvatelia Trnavského kraja (16,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (14,9%), obyvatelia
Bratislavského kraja (14,8%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (14,4%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (14,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (13,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (1,3%), ob&ania madarskej narodnosti (5,6%), obyvatelia
KoSického kraja (6,5%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (7,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(8,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (8,5%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (8,6%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (8,7%).

Al

Odpoved’ "skor zavainé a velmi zavainé" zvolilo 86,2% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 S$tatisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Zilinského kraja (97,3%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (90,0%), obc¢ania madarskej narodnosti (90,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (89,9%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (89,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (89,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (89,4%), obyvatelia KoSického kraja (89,0%) a
obyvatelia Trencianskeho kraja (88,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (66,7%), obyvatelia PreSovského kraja (78,4%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (81,4%), obyvatelia Trnavského kraja (82,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (82,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (82,7%), fudia vo veku nad 65
rokov (82,7%) a obyvatelia Bratislavského kraja (83,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 2,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (21,2%), ludia
so zakladnym vzdelanim (4,8%), obyvatelia Kosického kraja (4,5%), ob¢ania madarskej narodnosti
(4,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (4,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Zilinského kraja (1,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (1,5%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (1,6%).

Vnimanie kybernetickych hrozieb

S cielom kvantifikovat vnimanie novych typov hrozieb sme sa pytali na kybernetické utoky.
Otdazka znela: ,Do akej miery povaZujete nasledujicu hrozbu za zavainu? - Kybernetické utoky”. Zistenia
ukazuju, Ze tato hrozba je povaZovana za velmi zdvainu, ¢o odrdzZa rastuce povedomie o déleZitosti
digitdlnej bezpecnosti. Viac ako Styri patiny opytanych, presnejsie 81,3%, ju povaZzuje za zavainu: 42,7%
za skor zavaznu a 38,6% za velmi zdvaznu. Naopak, 10,1% ju povaZuje za skor nie zavainu a len 2,4% za
vObec nie zavaznu. Zvysnych 6,2% nevedelo tuto hrozbu posudit.

12



o f L ® Institat informatiky
|ﬂ o W\ a statistiky

' N
Do akej miery povazujete nasledujticu hrozbu za zavaini? - Kybernetické (udaje v %)
utoky

42,7
38,6
10,1
5 6,2
,4
vébec nie zdvainé skor nie zavainé skor zavazné velmi zavazné neviem posudit

Odpoved "vobec nie zavainé a skor nie zavainé" zvolilo 12,4% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: fudia so zakladnym vzdelanim (21,2%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (20,1%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (15,9%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (6,1%),
obcania madarskej narodnosti (7,8%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (8,9%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (9,3%), obyvatelia Trnavského kraja (9,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (9,9%) a
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (10,5%).

41}

Odpoved "skor zdvainé a velmi zavainé" zvolilo 81,4% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: [udia s vysokoSkolskym vzdelanim (89,2%), fudia vo
veku od 30 do 49 rokov (85,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (84,5%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (84,0%) a obyvatelia PreSovského kraja (84,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (67,1%), obc¢ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (72,7%), fudia vo veku nad 65 rokov (73,8%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (75,4%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (77,7%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 6,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (21,2%), ludia
vo veku nad 65 rokov (13,3%), fudia so zakladnym vzdelanim (11,7%), fudia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (9,7%), obyvatelia Trnavského kraja (9,5%), obcania madarskej narodnosti
(8,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (8,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (8,0%)
a obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (1,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (3,7%), obyvatelia PreSovského kraja
(4,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (4,3%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (4,4%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (4,5%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (4,5%) a rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (4,7%).
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1.2.3. DOVERAV OBRANNY SYSTEM A SEBAHODNOTENIE PRIPRAVENOSTI

Daldia ¢ast prieskumu sa venuje tomu, ako verejnost vnima obranny systém Slovenskej
republiky z pohladu dovery, pripravenosti a ochoty k spolutiasti. Sleduje sa nielen dévera v Ozbrojené
sily SR a postoje k vyske vydavkov na obranu, ale aj individudlne sebahodnotenie pripravenosti na
krizové situacie, ochota zapojit sa do vojenského tréningu a nazory na zavedenie brannej vychovy do
Skolskych osnov. Tieto ukazovatele spolu vytvaraju obraz o tom, ¢i ob¢ania vnimaju obranu statu ako
spolo¢nt ulohu, a akd mieru osobnej ¢i institucionalnej zodpovednosti su ochotni akceptovat.

Dévera v ozbrojené sily

Cielom nasledujiucej otazky bolo zistit déveru verejnosti v pripravenost Ozbrojenych sil
Slovenskej republiky reagovat na pripadné hrozby. Odpovede si pomerne symetrické, pricom vsak
mierne prevlada dbvera. Takmer 50% opytanych vyjadrilo déveru v pripravenost armady, z toho 40%
jej skor doveruje a 9,6% jej Uplne doveruje. Na druhej strane 43,4% respondentov vyjadrilo nedoveru,
pricom 34,0% jej skor nedbveruje a 9,4% jej uplne nedbveruje. Zodpovedat otdzku nevedelo 7,0%
respondentov.

4 N
Do akej miery doverujete pripravenosti Ozbrojenych sil Slovenskej republiky  (Udaje v %)
reagovat na pripadné hrozby?

40,0
34,0
9,6 9,4 7.0
Uplne doéverujem skor doverujem skoér nedéverujem Uplne neddverujem neviem sa vyjadrit
- J

Odpoved "uplne doverujem a skor doverujem" zvolilo 49,6% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trnavského kraja (69,2%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (57,1%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (55,5%), obyvatelia
Presovského kraja (55,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (53,1%) a fudia vo veku nad 65
rokov (52,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trenéianskeho kraja (36,0%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (42,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(42,6%), obyvatelia KoSického kraja (45,2%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (45,2%), obyvatelia
Zilinského kraja (45,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (45,7%) a obyvatelia
Bratislavského kraja (46,1%).

Odpoved' "skor nedoverujem a uplne nedoéverujem" zvolilo 43,4% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (55,0%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (52,7%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (48,7%), obyvatelia
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KoSického kraja (48,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (47,9%), muzi (47,7%), ludia
s vysokoskolskym vzdelanim (47,3%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (46,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (24,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50
tisic obyvatelov (35,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (38,4%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (38,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (38,8%), Zzeny (39,3%) a obyvatelia PresSovského kraja
(39,8%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 7,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (12,1%), ludia
so zékladnym vzdelanim (11,6%), obyvatelia Zilinského kraja (10,8%), 7eny (9,1%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (9,0%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického
kraja (3,8%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (4,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,7%), muZzi
(4,7%) a obyvatelia Presovského kraja (5,1%).

Vydavky na obranu

Pre podrobnejsSiu analyzu postojov k obrannej politike sme sa opytali na vysku vydavkov na
obranu. Otédzka znela: , Aky je vas postoj k vyske vydavkov statneho rozpoctu na obranu?“ Ziskané data
ukazuju, Ze najvacsi podiel opytanych, 38,2%, povazuje sucasné vydavky za primerané. Za ich zvysSenie
sa vyslovilo 16,9% (skor zvysit) a 5,8% (vyrazne zvysit), ¢o spolu predstavuje 22,7% opytanych. Za ich
znizenie sa naopak vyslovila presne stvrtina opytanych, pricom 16,4% respondentov si mysli, Zze by sa
mali skor znizit a 8,6% respondentov si mysli, ze by sa mali vyrazne znizit. Zvy$nych 14,1% sa nevedelo
vyjadrit.

Aky je vas postoj k vyske vydavkov statneho rozpoctu na obranu? (udaje v %)
38,2
16,
6,9 16,4 14,1
8,6
5,8
mali by sa vyrazne  mali by sa skor su primerané mali by sa skér mali by sa vyrazne neviem sa vyjadrit
zvysit zvysit znizit znizit
o %

Odpoved "mali by sa vyrazne zvysit a mali by sa skér zvysit" zvolilo 22,7% respondentoy,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(36,1%), obyvatelia Presovského kraja (28,2%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (26,2%) a rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (25,5%), a haopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (15,2%), obyvatelia Trnavského kraja (15,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (17,5%), obyvatelia Kosického kraja (18,0%), ludia so stredo$kolskym
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vzdelanim bez maturity (19,3%), ludia vo veku nad 65 rokov (19,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(19,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (20,0%) a obc¢ania madarskej narodnosti (20,0%).

Odpoved' "su primerané" zvolilo 38,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Trnavského kraja (47,7%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (30,3%), [udia vo veku od 18 do
29 rokov (32,0%), fudia so zakladnym vzdelanim (32,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (33,6%),
obcania madarskej narodnosti (34,5%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (34,6%).

Odpoved "mali by sa skor znizit a mali by sa vyrazne znizit" zvolilo 25,0% respondentov,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (33,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (32,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (31,5%) a
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (30,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (20,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(21,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (21,5%), obyvatelia Zilinského kraja (22,1%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (22,2%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 14,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (30,3%),
obyvatelia Zilinského kraja (23,5%), obyvatelia KoSického kraja (21,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(20,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (20,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (19,9%) a Zzeny (16,9%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (4,5%), obyvatelia
Presovského kraja (7,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (10,5%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov
(10,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (10,7%), obyvatelia Trnavského kraja (11,2%), muzi (11,2%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (11,3%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (11,7%).

Ochota zucastnit sa vojenského tréningu

S ciefom kvantifikovat ochotu k aktivnej angazovanosti na obrane bola respondentom polozend
otazka: , Ak by vam bola ponuknutd moznost dobrovolného zapojenia sa do vojenského/branného
tréningu, zucastnili by ste sa?“ Zistenia ukazuju, Ze vacsSina respondentov o takyto typ angaZovanosti
nema zdujem, kedZe 69,7% odpovedalo nie. Ochotu deklarovalo 19,7% opytanych a 10,6%
respondentov sa nevedelo vyjadrit.

4 N
Ak by vam bola pontknuta moznost dobrovolného zapojenia sa do (udaje v %)
vojenského/branného tréningu, zuéastnili by ste sa?

69,7
19,7
10,6
ano nie neviem sa vyjadrit
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Odpoved "ano" zvolilo 19,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne castejsie: obyvatelia Presovského kraja (30,3%), muzi (26,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(25,7%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (25,2%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (24,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (3,0%),
[udia vo veku nad 65 rokov (5,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (12,7%), zeny (13,3%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (14,3%), obyvatelia Trnavského kraja (15,9%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja
(16,1%) a fudia so zdkladnym vzdelanim (17,1%).

Odpoved’ "nie" zvolilo 69,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne castejsSie: fudia vo veku nad 65 rokov (85,0%), obcCania madarskej narodnosti (81,1%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (78,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (78,2%), obyvatelia
Trnavského kraja (77,6%), Zeny (77,1%), obyvatelia Tren¢ianskeho kraja (74,1%), ludia vo veku od 50 do
64 rokov (73,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (72,9%) a obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (72,7%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(59,5%), obyvatelia PreSovského kraja (60,0%), muzi (61,9%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (62,3%),
[udia vo veku od 30 do 49 rokov (62,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (66,4%) a rezidenti miest a obci
od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (66,8%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 10,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Sstatisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (24,3%),
obyvatelia Zilinského kraja (19,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (13,7%), rezidenti miest a obci od
10 tisic do 50 tisic obyvatelov (13,7%), obyvatelia KoSického kraja (13,6%) a ludia so zdkladnym
vzdelanim (13,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obCania madarskej narodnosti (1,1%),
obyvatelia Trnavského kraja (6,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (6,8%), ludia vo veku od 50 do
64 rokov (7,2%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,9%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (8,0%).
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1.2.4. OSOBNA ZODPOVEDNOST A OCHOTA K POMOCI

V case ohrozenia sa v spoloCnosti objavuju zdkladné otdzky tykajuce sa individualnej
zodpovednosti a ochoty pomahat. Tato kapitola sa zaobera tym, ako sa slovenski obéania stavaju k
dileme osobnej zodpovednosti voci Statu a jeho obrane. Analyzujeme, ¢i sa v pripade krizy ob¢ania SR
citia zodpovedni za ochranu vlasti a ¢i by boli ochotni podielat sa na obrane, napriklad poskytnutim
utociska, logistickou alebo finanénou pomocou. Vysledky ndm poskytnd prehlad o zmysle pre
obdiansku povinnost a solidaritu v krizovych situdaciach.

Pocit osobnej zodpovednosti za obranu

V rdmci tejto otazky sme sa snazili identifikovat, ako respondenti vnimaji svoju osobnu
zodpovednost za ochranu krajiny. Otazka konkrétne znela: ,Nakolko sa citite osobne zodpovedny/a za
ochranu Slovenskej republiky v pripade vojenského alebo iného vdzneho ohrozenia?” Vysledky jasne
ukazuju, Ze pocit osobnej zodpovednosti je nizky, kedZe 70,7% opytanych sa neciti zodpovednych, z
toho 35,5% sa neciti zodpovednych vobec a 35,2% skor nie. Len 20,1% citi zodpovednost, z toho 16,8%
skor a 3,3% Uplne. Nevedelo sa vyjadrit 9,2% respondentov.

/
Nakolko sa citite osobne zodpovedny/4 za ochranu Slovenskej republiky v (udaje v %)
pripade vojenského alebo iného vazneho ohrozenia?
35,5 35,2
16,8
9,2
3,3
—/1
vObec sa necitim skér sa necitim skor sa citim citim sa dplne neviem sa vyjadrit
zodpovedny/a zodpovedny/a zodpovedny/a zodpovedny/a

Odpoved "vobec sa necitim zodpovedny/a a skor sa necitim zodpovedny/a" zvolilo 70,7%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (78,9%), obyvatelia Presovského kraja (78,2%), [udia vo veku nad 65 rokov
(76,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (76,1%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (74,6%), obcania
madarskej ndrodnosti (74,5%), Zeny (74,2%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (74,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického kraja (62,3%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (65,4%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (65,8%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej ndrodnosti (66,7%), muzi (67,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (67,1%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (67,5%) a obyvatelia Zilinského kraja (67,8%).
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Odpoved "skdér sa citim zodpovedny/a a citim sa Uplne zodpovedny/a" zvolilo 20,1%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
KoSického kraja (27,3%), obyvatelia Trnavského kraja (25,2%), muzi (24,1%), ludia vo veku od 30 do 49
rokov (24,1%), obcania madarskej narodnosti (23,3%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (22,9%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (6,0%),
ludia vo veku nad 65 rokov (12,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (14,3%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (15,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (16,0%), Zeny
(16,2%) a obyvatelia Zilinského kraja (16,8%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 9,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,3%),
obyvatelia Zilinského kraja (15,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (13,8%),
obyvatelia Bratislavského kraja (12,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (12,3%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (11,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania madarskej
narodnosti (2,2%), obyvatelia PreSovského kraja (3,2%), obyvatelia Trnavského kraja (4,7%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (5,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,9%) a ludia vo veku od 50 do 64
rokov (6,5%).

Dilema v pripade vojny: Ostat alebo odist

V podobe dvoch viet bola skimana hypoteticka dilema, ¢i by sa respondenti v pripade vojny
rozhodli ostat v krajine a prispiet k jej obrane, alebo odist a zabezpeclit bezpeénost seba a svojich
blizkych. Vysledky ukazuju, Ze pomerne rovnomerné rozdelenie odpovedi (s vynimkou urcite opustit
krajinu), priéom ak zlG¢ime miernejsi a extrémnejsi variant odpovedi, prevlada nazor opustit krajinu. S
touto mozZnostou suhlasilo 38,2% respondentov a s moznostou zostat 33,3%. Nerozhodnych je 15,6%
respondentov, ktori vidia obe vyjadrenia narovnako. Posudit tuto dilemu nevedelo 10,9% respondentov
a 2,0% odmietlo odpovedat.

-
V pripade vojny by som sa rozhodol/a ostat v krajine a prispiet k jej obrane.  (Udaje v %)
vs. V pripade vojny by som sa rozhodol/a opustit krajinu, aby som
zabezpedil/a bezpeénost seba a svojich blizkych.

27,1
18,9
14,4 15,6
11,1 10,9
2,0

I T T T T T T

urcite prva veta skor prva veta narovnako  skor druhaveta ur€ite druha neviem posudit odmietol/a
veta odpovedat

Odpoved "uréite prva veta a skér prva veta" (ostat a prispiet k obrane) zvolilo 34,0%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Nitrianskeho kraja (41,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (40,0%), ludia so
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stredoskolskym vzdelanim bez maturity (39,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (38,7%) a ludia vo veku od
50 do 64 rokov (37,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (15,1%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (27,8%), obyvatelia Bratislavského kraja
(29,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (29,7%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (29,7%) a ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (31,1%).

Odpoved "narovnako" zvolilo 15,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: obCania madarskej narodnosti (22,7%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (21,9%), obyvatelia Trnavského kraja (20,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(20,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (19,7%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(19,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (10,2%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (11,5%), obyvatelia KoSického kraja (11,9%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (12,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (13,5%) a [udia
s vysokoskolskym vzdelanim (13,7%).

Odpoved "skér druha veta a uréite druha veta" (opustit krajinu a zabezpedit si bezpeénost)
zvolilo 38,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (54,5%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim
(44,5%), obyvatelia Kosického kraja (44,4%), obyvatelia PreSovského kraja (43,2%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (42,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (42,6%) a Zeny (42,2%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (30,5%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (33,1%), obyvatelia Zilinského kraja (34,5%), ludia vo veku nad 65 rokov
(35,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (35,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(35,4%) a muzi (35,5%).

Odpoved "neviem posudit” zvolilo 11,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Bratislavského kraja (17,9%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (15,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (15,7%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (15,2%), obyvatelia Zilinského kraja (14,5%) a ludia so zakladnym vzdelanim
(13,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (5,7%), obcania
madarskej narodnosti (5,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (6,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (8,4%) a obyvatelia PreSovského kraja (8,7%).
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1.2.5. MEDZINARODNA SPOLUPRACA A ORIENTACIA SR

Predmetom tejto kapitoly je to, ako obcania Slovenskej republiky vnimaju vyznam
medzinarodnej spoluprace a geopolitickej orientdcie Statu v oblasti bezpecnosti. Otazky sa zameriavaju
na preferované smerovanie zahrani¢nej politiky, o¢akavania od spojencov v pripade krizy, ako aj na
postoje k neutralite ¢i angaZovanosti v globalnych konfliktoch. Cielom je zistit, aké bezpecnostné vazby
povazuju obcania za najdolezitejSie, komu déveruju v pripade ohrozenia a aku Ulohu by Slovensko podla
nich malo zohravat v medzindrodnom prostredi. Vysledky poskytuju délezity pohlad na to, ako
verejnost vnima miesto Slovenska vo svete a aké hodnoty by mali formovat jeho zahrani¢nu a
bezpecnostnu politiku.

Délezitost medzindrodnej spoluprdce

Priniest pohlad na to, aku délezitost pripisuju Slovaci medzinarodnej spolupraci pre zaistenie
bezpecénosti krajiny sme realizovali pomocou otazky, ktord znela: ,Do akej miery je, podla vds, dolezita
medzinarodnd spolupraca pre zaistenie bezpecnosti Slovenskej republiky?“ Vysledky jasne potvrdzuju,
Ze medzinarodna spoluprdca je povazovana za klicovu. Suhlasi s tym 86,4% respondentov, z toho 46,8%
ju povaZuje za Uplne doéleZitu a 39,6% za skor dolezitu. Za skér neddleZitu ju povazuje 5,4% opytanych
a 4,1% ju povaZuje za Uplne neddlezitu. Vyjadrit sa nevedelo 4,1% opytanych.

4 N
Do akej miery je, podla vas, d6lezitd medzinarodna spolupraca pre zaistenie  (Udaje v %)
bezpecnosti Slovenskej republiky?

46,8
39,6
4,1 54 4,1
— 1 —
uplne neddlezita skor nedélezita skor dolezita Uplne dolezita neviem sa vyjadrit
o %

Odpoved "uplne neddlezita a skor nedolezita" zvolilo 9,5% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Presovského kraja (16,7%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (13,5%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (12,7%) a ludia vo
veku od 18 do 29 rokov (12,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho
kraja (4,5%), ludia s vysokokolskym vzdelanim (6,1%), obyvatelia Zilinského kraja (6,7%), ob&ania
madarskej narodnosti (6,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (6,9%), obyvatelia Kosického
kraja (7,3%), obyvatelia Trnavského kraja (7,5%) a obyvatelia Bratislavského kraja (7,8%).

21



infostat® riumemo

Odpoved’ "skor dolezita a uplne doleZita" zvolilo 86,4% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obcania madarskej narodnosti (93,3%), obyvatelia
Trnavského kraja (91,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (90,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(90,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (90,1%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (90,1%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(69,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (80,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (81,3%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (82,6%), obyvatelia PreSovského kraja (82,7%) a obyvatelia
Banskobystrického kraja (83,5%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 4,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (21,2%),
obyvatelia Kosického kraja (7,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (7,6%), obyvatelia Zilinského kraja
(7,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (7,2%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(6,2%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obcania madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia
Presovského kraja (0,6%), obyvatelia Trnavského kraja (0,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (2,1%),
[udia vo veku od 50 do 64 rokov (2,7%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (2,9%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,0%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (3,0%).

Preferovand geopolitickd orientdcia

Nasledujlce otdzka s moznostou viacerych, maximalne viak troch odpovedi poskytuje obraz o
tom, aké smery orientacie v oblasti bezpecnosti a obrany preferuju respondenti. Na otazku , Akymi
smermi by sa, podla vas, malo Slovensko primarne orientovat v oblasti bezpecnosti a obrany? Uvedte
maximalne tri odpovede” sa ukdzalo, Ze dominantna je prozapadnad orientdcia, kedze 45,1% preferuje
posilnenie spoluprace s EU a 43,2% priorizuje pevné ukotvenie v NATO. Ddleité je tie? posilnenie
spoluprace s krajinami V4 pre 34,8% a udrZiavanie vyvaZzenych vztahov medzi zdpadom a vychodom
pre 34,2% opytanych. Neutralitu preferuje 18,1% respondentov. Naopak, orientdciu na Rusko
podporuje 8,2% a na Cinu 5,2% opytanych. Vyjadrit k geopolitickej orientacii sa nevedelo 5,8%
oslovenych.

Sucet percent prevySuje 100, nakolko respondenti mali moznost uviest tri odpovede.

Akymi smermi by sa, podla vas, malo Slovensko primarne orientovat v (udaje v %)
oblasti bezpecnosti a obrany?
43,2 45,1
34,8 34,2
18,1
8,2 5,2 5,8
T T
pevné posilnenie posilnenie udrZiavanie hlavna rozsirenie vyhlasenie neviem sa
ukotveniev  spolupracev spolupracev vyvazenych orientaciana spolupraces neutrality a vyjadrit

NATO ramci EU  rdmci krajin V4 vztahov medzi Rusko a jeho Cinou a dal$imi odmietnutie

zdpadom a spojencov azijskymi vojenskych

vychodom mocnostami blokov

o %
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Odpoved "pevné ukotvenie v NATO" zvolilo 43,2% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia PreSovského kraja (54,3%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (51,9%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (49,6%), obyvatelia Bratislavského
kraja (48,6%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (46,6%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie:
[udia so zakladnym vzdelanim (33,1%), obyvatelia Trenéianskeho kraja (33,6%), obyvatelia Zilinského
kraja (36,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (37,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (38,3%), [udia
vo veku nad 65 rokov (38,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (39,2%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (39,3%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (39,6%).

Odpoved "posilnenie spoluprace v ramci EU" zvolilo 45,1% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (56,5%), [udia
s vysokoskolskym vzdelanim (55,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (54,9%), obyvatelia KoSického
kraja (50,3%), obcania madarskej narodnosti (50,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (48,9%), [udia
vo veku od 30 do 49 rokov (48,9%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (48,5%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (34,5%), fudia vo veku nad
65 rokov (36,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (36,9%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (37,8%), obyvatelia Zilinského kraja (38,3%), obyvatelia Trnavského kraja
(39,3%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (41,8%).

Odpoved "posilnenie spoluprace v rdmci krajin V4" zvolilo 34,8% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obCania madarskej narodnosti (52,2%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (43,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (39,9%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (39,6%) a muzi (37,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie:
ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (21,2%), obyvatelia Zilinského kraja (26,2%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (29,1%), obyvatelia KoSického kraja (29,7%) a rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (30,6%).

Odpoved "udrZiavanie vyvaienych vztahov medzi Zapadom a Vychodom" zvolilo 34,2%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (42,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (42,2%),
[udia vo veku nad 65 rokov (40,3%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (39,0%), obyvatelia
Trnavského kraja (38,3%), obyvatelia Zilinského kraja (37,6%) a obyvatelia Tren&ianskeho kraja (37,3%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (28,0%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (29,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (29,8%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (29,8%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (30,1%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (30,3%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(31,0%).

Odpoved "hlavna orientacia na Rusko a jeho spojencov" zvolilo 8,2% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (15,2%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (12,7%), rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (10,6%), obyvatelia
Zilinského kraja (10,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (10,1%), a naopak $tatisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (3,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(4,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(5,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (5,6%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (6,2%).

Odpoved "rozsirenie spoluprace s Cinou a daldimi azijskymi mocnostami" zvolilo 5,2%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Sstatisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Zilinského kraja (11,4%), muzi (6,9%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (6,7%), a naopak
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Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (1,5%), ob¢ania madarskej
narodnosti (2,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (2,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarske;j
narodnosti (3,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (3,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,5%), Zeny
(3,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (3,6%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (3,8%).

Odpoved "vyhlasenie neutrality a odmietnutie vojenskych blokov" zvolilo 18,1%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (30,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (27,8%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (23,2%) a obyvatelia Zilinského kraja (21,5%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (11,3%), fudia so
zakladnym vzdelanim (13,1%), obc¢ania madarskej narodnosti (13,3%) a rezidenti sidiel do 2 ftisic
obyvatelov (15,3%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 5,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (12,4%), obCania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (12,1%), obyvatelia KoSického kraja (10,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(8,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (8,2%) a Zeny (7,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia PreSovského kraja (1,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(2,3%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (3,0%), obcania madarskej narodnosti (3,3%), muzi (3,9%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (4,2%) a
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (4,2%).

Oprdvnenost pouZzitia vojenskej sily

V zavere tejto Casti prieskumu sme sa snaZili identifikovat, za akych okolnosti ob¢ania SR
povazuju pouzitie vojenskej sily za opodstatnené. Na otazku ,,Za akych okolnosti si myslite, Ze je pouZitie
vojenskej sily Statom opodstatnené?” odpovede jasne ukazuju, Ze najviac akceptovanym dovodom je
obrana vlastného Uzemia. Suhlasi s tym 76,8% respondentov. Boj proti terorizmu podporuje 35,5%
opytanych a pri obrane spojencov v ramci aliancie 24,8%. Ostatné moZnosti ziskali podstatne nizsSiu
podporu. Z nich spomerime aspon predchadzanie genocide alebo rozsiahlym poruseniam ludskych prav
vinej krajine (14,4%) a ochranu délezZitych ekonomickych zdujmov (7,2%). S moznostou ,nikdy”
suhlasilo 7,0% opytanych, zatial' ¢o Sirenie demokracie podporuje len 3,4%. K otazke sa nevedelo
vyjadrit 4,8% oslovenych.

Sucet percent méze prevySovat 100, nakolko respondenti mali moZnost viacnasobnej odpovede.
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4 N
Za akych okolnosti si myslite, Ze je poutzitie vojenskej sily $tatom (udaje v %)
opodstatnené? Modzete vybrat viac moZnosti

76,8
35,5
24,8 144
4 7,2 3’4 7'0 4,8
T T

pri obrane priobrane  pri predchadzani pri boji proti pri ochrane pri Siren{ nikdy neviem sa

vlastného spojencovv  genocide alebo terorizmu dolezitych demokracie v vyjadrit
uzemia pred ramci aliancie rozsiahlym ekonomickych inych krajinach
napadnutim poruseniam zaujmov Statu v

fudskych prav v zahranici
inej krajine

Odpoved "pri obrane vlastného tzemia pred napadnutim" zvolilo 76,8% respondentoy,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia PreSovského kraja
(84,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (82,9%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (82,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (82,4%), obyvatelia Trnavského
kraja (81,3%), muzi (79,6%) a fudia vo veku od 50 do 64 rokov (79,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (64,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (68,1%),
[udia so zdkladnym vzdelanim (71,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (72,5%) a Zeny (74,1%).

Odpoved "pri obrane spojencov v ramci aliancie" zvolilo 24,8% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(33,6%), obyvatelia Presovského kraja (33,3%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (30,1%), obyvatelia
Bratislavského kraja (28,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (27,7%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja
(27,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (13,7%), obyvatelia
Zilinského kraja (15,4%), ob&ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,2%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (18,3%), obyvatelia KoSického kraja (18,7%), ludia vo veku nad 65
rokov (19,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (20,6%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (21,8%) a obcania madarskej narodnosti (22,2%).

Odpoved’ "pri predchadzani genocide alebo rozsiahlym poruseniam ludskych prav v inej
krajine" zvolilo 14,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne
Castejsie: obyvatelia Bratislavského kraja (18,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (18,3%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,2%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja
(17,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (10,9%),
obyvatelia PreSovského kraja (11,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (11,9%).

Odpoved "pri boji proti terorizmu" zvolilo 35,5% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(49,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (49,1%), obyvatelia PreSovského kraja (41,4%), obcania
madarskej narodnosti (41,1%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (38,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Bratislavského kraja (24,6%), obyvatelia KoSického kraja (30,3%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (31,0%), obyvatelia Zilinského kraja (31,5%) a ludia vo veku nad
65 rokov (31,9%).
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Odpoved’ "pri ochrane doleZitych ekonomickych zaujmov Statu v zahranici" zvolilo 7,2%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (12,7%), obcania madarskej narodnosti (12,2%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (12,2%), obyvatelia KoSického kraja (11,0%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (9,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (3,0%), obyvatelia Trnavského kraja (3,7%), obyvatelia Zilinského kraja (4,7%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (4,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (4,9%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (5,0%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (5,3%).

Odpoved "pri Sireni demokracie v inych krajinach" zvolilo 3,4% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (6,4%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (6,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (6,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (6,0%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (5,0%) a obyvatelia Bratislavského kraja (4,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Zilinského kraja (1,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelfov (1,5%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (1,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(1,9%), obyvatelia KoSického kraja (1,9%), obyvatelia Trnavského kraja (1,9%) a obcania madarskej
narodnosti (2,2%).

Odpoved "nikdy" zvolilo 7,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne Castejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (13,6%), obyvatelia Zilinského kraja (13,4%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (10,8%), ludia so zdkladnym vzdelanim (9,6%), Zeny
(8,9%) a obcania madarskej narodnosti (8,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
PreSovského kraja (2,5%), obyvatelia KoSického kraja (3,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(4,7%), muzi (5,1%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (5,2%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 4,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia KoSického kraja (12,9%), obcania inej ako slovenske] alebo
madarskej narodnosti (9,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (8,9%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja
(7,3%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (6,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia PreSovského kraja (1,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,3%), [udia vo veku od 50 do
64 rokov (2,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,8%), obyvatelia Trnavského kraja (2,8%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (3,3%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (3,4%) a obyvatelia Zilinského kraja (3,4%).
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1.2.6. POHLAD NA POMOC UKRAJINE

Tato kapitola sa venuje tomu, ako verejnost vnima jednotlivé formy pomoci Ukrajine zo strany
Slovenskej republiky. Otazky su koncipované tak, aby zachytili mieru podpory alebo odmietania
konkrétnych politickych krokov — od vojenskej a humanitarnej pomoci az po prijimanie utecencov,
udrziavanie sankcii ¢i zastavanie neutrality. Cielom je identifikovat, ktoré formy angaZovanosti su
spolocensky akceptované, ktoré polarizuju a kde sa objavuje neistota.

Jednoznacne najvacsiu podporu md poskytovanie humanitarnej pomoci, s ktorou suhlasi az
80,2% respondentov, no 17,3% ju odmieta. Prijimanie ukrajinskych uteéencov rozdeluje spoloénost na
dve priblizne rovnako velké skupiny s miernou prevahou sthlasu. S prijimanim utecencov suhlasi 50,8%
a nesuhlasi 44,5% obcanov.

Naopak, najvacsi nesuhlas verejnosti sa prejavil pri poskytovani finanénej pomoci, ktoru
nepodporuje 59,8% a podporuje 36,2% respondentov. Podobne nizku podporu ma aj poskytovanie
vojenskej pomoci (zbrani a municie), ktoré nepodporuju takmer dve tretiny (63,9%) opytanych, pricom
ho podporuje iba 31,5% respondentov.

Nazory na udrziavanie prisnych sankcii vo¢i Rusku su takmer vyrovnané, podporuje ich 43,5% a
nepodporuje 45,5% opytanych. Podobne silnd podporu ma aj zastdvanie neutrdlneho postoja, ktoré
podporuje 55,8% opytanych, zatial ¢o 34,1% je proti.

Humanitdrna pomoc

Na otazku ,Aky by mal byt podla Vas postoj Slovenskej republiky k Ukrajine v nasledujtcich
oblastiach? - Poskytovanie humanitarnej pomoci“ odpovede ukazuju, Ze ide o najviac podporovanu
formu pomoci. Suhlasi s fou viac ako 80% respondentov, z toho 46,5% skor podporuje a 33,7% urcite
podporuje. Skor ju odmieta 9,7% respondentov a 7,6% ju odmieta urcite. K otazke sa nevedelo vyjadrit
2,5% oslovenych.

4 N
Aky by mal byt podla Vas postoj Slovenskej republiky k Ukrajine v (udaje v %)
nasledujucich oblastiach? - Poskytovanie humanitarnej pomoci

46,5
33,7
9,7 7,6
[ ] —_—
T T T
urcite podporujem skor podporujem skor nepodporujem  urcite nepodporujem neviem posudit
o %

Odpoved "urcite podporujem a skor podporujem" zvolilo 80,2% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
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obyvatelov (93,8%), obyvatelia Zilinského kraja (89,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (89,3%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (88,4%), obcania madarskej narodnosti (87,6%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (87,5%), obyvatelia Trnavského kraja (86,8%) a fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (86,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (54,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (64,4%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (72,5%), [udia so zakladnym vzdelanim (73,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (73,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (75,6%), obyvatelia
KoSického kraja (76,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (76,1%).

Odpoved "skor nepodporujem a urcite nepodporujem” zvolilo 17,3% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(34,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (24,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (23,6%), [udia so zakladnym vzdelanim
(23,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,7%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(21,4%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(6,2%), obyvatelia Zilinského kraja (8,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (9,1%),
obyvatelia Bratislavského kraja (10,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (11,6%), fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (12,0%), obyvatelia Trnavského kraja (12,3%) a obcania madarskej
narodnosti (12,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 2,5% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,2%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (5,5%), obyvatelia Kosického kraja (5,2%), fudia vo veku nad 65 rokov
(4,4%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(0,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (0,0%), obcania madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia
Trnavského kraja (0,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (1,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(1,5%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (1,6%).

Financnd pomoc

Dalsia otazka tejto Casti prieskumu sa zamerala na ochotu podporovat Ukrajinu poskytovanim
finanénej pomoci. Odpovede ukazuju, Ze vacsina respondentov s fiou nesuhlasi. Skor ju odmieta 33,3%
respondentov a 26,5% ju odmieta urcite, ¢o spolu predstavuje 59,8% respondentov. Finan¢ni pomoc
skér podporuje 25,3% respondentov aurite ju podporuje 10,9% respondentov. Zvysné 4%
respondentov nevedelo poskytovanie finan¢nej pomoci Ukrajine posudit.
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4 N
Aky by mal byt podla Vas postoj Slovenskej republiky k Ukrajine v (udaje v %)
nasledujtcich oblastiach? - Poskytovanie finanénej pomoci

33,3
25,3 26,5
10,9
4,0
urcite podporujem skér podporujem skoér nepodporujem  urcite nepodporujem neviem posudit

Odpoved "ur€ite podporujem a skor podporujem" zvolilo 36,2% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Bratislavského kraja (48,6%), [udia
s vysokoskolskym vzdelanim (44,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (44,2%), obcania
madarskej narodnosti (42,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (42,1%) a obyvatelia
Presovského kraja (40,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (27,3%), obyvatelia Zilinského kraja (28,9%), obyvatelia Kosického kraja
(29,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (30,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (30,6%), [udia vo
veku nad 65 rokov (31,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (31,5%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (32,1%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (32,8%).

Odpoved "skor nepodporujem a urcite nepodporujem" zvolilo 59,9% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 $tatisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Zilinského kraja (69,8%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (65,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (65,7%), ludia vo veku
nad 65 rokov (64,5%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (64,1%) a ludia so zakladnym
vzdelanim (63,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obCania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (48,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (48,6%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (51,2%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (51,3%), ob¢ania madarskej ndrodnosti (56,2%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (56,2%), obyvatelia PreSovského kraja (56,3%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (56,5%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (56,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 3,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (24,2%),
obyvatelia KoSického kraja (7,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (6,4%) a ludia so zakladnym
vzdelanim (6,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (1,1%), ob&ania madarskej narodnosti (1,1%), obyvatelia Zilinského kraja (1,3%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (1,5%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,7%) a obyvatelia Bratislavského
kraja (2,8%).

Sankcie

Okrem poskytovania pomoci sme sa v tejto batérii otdzok zamerali aj na to, ¢i respondenti
podporuju udrziavanie prisnych sankcii vo¢i Rusku. Strukttra odpovedi na otazku ,,Aky by mal byt podla
Vas postoj Slovenskej republiky k Ukrajine v nasledujucich oblastiach? - Udrziavanie prisnych sankcii
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vocCi Rusku” ukazuje, Ze podpora udrziavania sankcii a nesuhlas s nimi st pomerne vyrovnané. Urcite
ich podporuje 19,0% respondentov a slabSiu mieru podpory vyjadrilo 24,5% respondentov, ¢o spolu
predstavuje 43,5% odpovedajlcich. Naopak, skor ich nepodporuje 26,5% a urcite ich nepodporuje
19,1% opytanych. Svoj postoj k sankciam nevedelo posudit 10,9% opytanych.

Aky by mal byt podl'a Vas postoj Slovenskej republiky k Ukrajine v (udaje v %)
nasledujucich oblastiach? - Udrziavanie prisnych sankcii voci Rusku
26,5
24,5
19,0 19,1
10,9
urcite podporujem skor podporujem skor nepodporujem  urcite nepodporujem neviem posudit
o %

Odpoved' "urcite podporujem a skor podporujem" zvolilo 43,5% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(54,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (54,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (53,2%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (52,1%), obyvatelia PreSovského kraja (49,1%), fudia vo veku od
18 do 29 rokov (48,9%), ob¢ania madarskej narodnosti (47,8%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(46,6%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (33,6%), fudia vo veku
nad 65 rokov (33,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (34,9%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (36,3%), fudia so zadkladnym vzdelanim (36,6%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (36,9%), obyvatelia Trnavského kraja (39,2%) a obyvatelia Banskobystrického
kraja (40,5%).

Odpoved' "skér nepodporujem a urcite nepodporujem” zvolilo 45,6% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(55,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (54,2%), obyvatelia Trnavského kraja (53,3%), obyvatelia
Zilinského kraja (53,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (52,2%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (51,4%) a muZi (49,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (37,4%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (38,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (39,1%),
obyvatelia PreSovského kraja (39,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (39,8%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (40,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (40,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (41,0%), Zeny
(41,7%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (42,3%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 10,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (36,4%), ludia
so zakladnym vzdelanim (20,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (15,6%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (14,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (14,4%), obyvatelia
Kosického kraja (14,2%), ludia vo veku nad 65 rokov (13,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (13,8%),
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feny (13,7%) a obyvatelia Zilinského kraja (13,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavej&ie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (5,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (5,8%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (6,2%), obyvatelia Trnavského kraja (7,5%), ob¢ania madarskej narodnosti (7,8%),
muzi (8,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (8,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (8,5%) a fudia
so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (8,8%).
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1.3. SPOLOCENSKE OTAZKY

1.3.1. SPOLUPRACA OPOZICNYCH STRAN S HNUTIM SLOVENSKO IGORA MATOVICA

Spolupraca opoziénych strdn s hnutim Slovensko Igora Matovica je z dlhodobého pohladu
volebnej matematiky nutna, ak by chceli po volbach vytvorit funként vaésinu bez stran ako Smer, Hlas,
SNS alebo Republika. Predbezné sucty mandatov PS, SaS, KDH a pripadne Demokrati sa sice pohybuju
okolo hranice vaésiny, ale neponukaju istotu. Tym padom ostava hnutie I. Matoviéa jazy¢kom na vahach,
obdobne ako vroku 2020. V prospech spoluprace s hnutim Slovensko, resp. aspon proti jej
definitivnemu odmietaniu, hovori vieobecny dlhodoby ciel opozi¢nych subjektov porazit vo volbach R.
Fica, relativne stabilna voli¢ska zékladra (aj v eurovolbach 2024 ziskalo 8%) s tendenciou skor rast ako
klesat a spolo¢na histdria v opozicii voci Smeru. Vacsina opozi¢nych stran vsak viac spomina argumenty;,
ktoré su skor proti spolupraci. Ako tuto realitu vnimaju privrzenci jednotlivych stran sme zistovali v
prieskume.

Relativne pokojné vody v opozicnom tdbore narusil v poslednych droch rozruch okolo moznej
spoluprdce s hnutim Slovensko Igora Matovica. Ako by sa, podla Vds, mali v tomto spore ostatné
opoziéné strany zachovat?

Vsetky uvedené udaje su v %
Ak chct pomyslat na Gspech vo volbéch, urite by mali
spolupracovat aj so Slovenskom
Volby nie s momentalne aktualne, mali by dat
Slovensku $ancu na spoluprécu a neskér sa rozhodnut

Pokusy o spolupracu so Slovenskom by bola len strata
Casu a energie

Spolupraca so Slovenskom nemaoze v Ziadnom pripade
dobre dopadnut

O situacii v opozicnom tabore sa nezaujimam

N=1103

Neviem posudit

Hoci je sucet preferencii vsetkych opozi¢nych stran momentalne vyssi ako koali¢nych, je to len
v pripade, Ze by sa spojili vSetky parlamentné opozi¢né strany. Viaceré z nich vSak maju problém
spolupracovat v buddcnosti s hnutim Slovensko, ¢im sa vyssie uvedena mozZnost stava teoretickou. Ak
odhliadneme od takmer tretiny verejnosti (30%), ktora sa nevie vyjadrit alebo ju situacia v opozicnom
tabore nezaujima, tak postoj ostatnej verejnosti k danej situdcii je zhruba vyrovnany. Za spolupracu s
hnutim Slovensko je 33% respondentov, 15% je urcite za spoluprdcu a 18% aspon za pokus. Na druhej
strane je 37% verejnosti skeptickych voci tejto spolupraci, 21% je presvedcenych, Ze takéto spojenie
nemodze dobre dopadnut a 16% to povaZuje za stratu ¢asu a energie.

Odpoved "pozitivne vnimanie spoluprace so stranou SLOVENSKO" (33%) zvolili Statisticky
vyznamne cCastejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (42,9%), ludia s vysokoSkolskym vzdelanim
(41,2%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (36,2%), a naopak sStatisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (15,6%), fudia so zdkladnym vzdelanim (24,8%), fudia
vo veku od 50 do 64 rokov (28,3%) a obyvatelia Zilinského kraja (28,9%).
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Odpoved’ "negativne vnimanie spoluprace so stranou SLOVENSKO" (37%) zvolili statisticky
vyznamne CastejSie: obyvatelia PreSovského kraja (52,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (43,1%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (41,6%), ob¢ania madarskej ndrodnosti (41,6%), muzi (40,8%) a fudia
so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (40,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obc¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(28,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (29,9%), obyvatelia Zilinského kraja (30,9%), [udia so zakladnym
vzdelanim (31,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (32,6%), fudia vo veku od 18 do
29 rokov (33,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (33,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (33,9%)
a zeny (34,1%).

Odpoved' "o situacii v opozicnom tabore sa nezaujimam" (18%) zvolili tatisticky vyznamne
CastejSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (28,5%), ludia so zakladnym vzdelanim (27,6%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,0%), obyvatelia Zilinského kraja (24,8%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (23,4%), [udia vo veku nad 65 rokov (23,0%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (22,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (20,9%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia s vysokoSkolskym vzdelanim (11,5%), obyvatelia
PreSovského kraja (12,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (14,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(15,0%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (15,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(15,1%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (15,4%).

Odpoved "neviem posudit"(12%) zvolili 3tatisticky vyznamne C&astejSie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (34,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (17,5%),
ludia so zakladnym vzdelanim (16,6%), obyvatelia Kosického kraja (16,3%), obyvatelia Bratislavského
kraja (15,5%), obyvatelia Zilinského kraja (15,4%) a Zeny (13,7%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejSie: obyvatelia PreSovského kraja (3,8%), obcania madarskej narodnosti (7,8%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (8,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (8,5%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (8,8%), muZi (9,2%), ludia vo veku nad 65 rokov (9,3%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (9,5%).

Co sa tyka samotnych priaznivcov stran, ktorych by sa to bezprostredne dotykalo, tak najvacsiu
podporu ma spolupraca so Slovenskom v radoch Demokratov (74%), len mierne nadpolovi¢na podpora
tejto myslienky je v tabore PS a SaS (zhodne po 56%) a menej ako polovic¢nu podporu (44%) ma spajanie
so Slovenskom medzi sympatizantami KDH. V radoch volicov hnutia Slovensko je viac ako 93% za
spolupracu s ostatnou opoziciou, 83% je urcite za.
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Relativne pokojné vody v opozicnom tdbore narusil v poslednych drioch rozruch okolo moznej
spoluprdce s hnutim Slovensko Igora Matovica. Ako by sa, podla Vds, mali v tomto spore ostatné
opoziéné strany zachovat?

B Urcite by mali spolupracovat aj so Slovenskom m Mali by dat Slovensku $ancu
m Spolupraca so Slovenskom by bola len strata ¢asu W Spolupraca so Slovenskom nemdze dobre dopadnut
B O situdcii v opozicnom tabore sa nezaujimam Neviem posudit

Priemer SR 15% 21% 12%

SLOVENSKO | 7 0% 3% /3%
Demokrati |7 2 e A 3%
sas 13%
PS 9%
KDH 7%
HLAS - SD 5%
SRR 12% DS FUEE LV 0% Db e
S VA EZA  39% B
REPUBLIKA 9%
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1.3.2. UPLATNENIE CUDZINCOV NA SLOVENSKOM PRACOVNOM TRHU

K maju 2025 prekrocil pocet zahrani¢nych pracovnikov v SR 125 tisic 0s6b, ¢o je v porovnani so
situdciou spred roka ndrast o viac ako % (26%). Vacsina tychto ludi pracuje na menej kvalifikacne
narocnych pozicidch v oblasti priemyslu. Podiel pracovnikov s vy$Sou kvalifikdciou sa v poslednych
rokoch znizuje, aj vdaka administrativne naroénejsim kritériam pri prijimani do zamestnania. Trh prace
Slovenska je vsak stale zavisly na zahrani¢nej pracovnej sile a trend jej rastu v blizkej buducnosti je
vysoko aktudlny. Hlavné argumenty podmienujice toto tvrdenie su nasledovné:

1. Na Slovensku je realny nedostatok domacej pracovnej sily najma v priemysle, logistike,
stavebnictve ¢i zdravotnictve. Domaca pracovna sila nestacéi po¢tom, ani odbornostou a ¢asto
ani zdujmom o niektoré profesie.

2. Slovensko ma problém s demografickym vyvojom. Ma nizku pérodnost, vysoky podiel starndce;j
populacie a odchod mladych do zahranicia. Pracovny trh tak nie je schopné pokryt vlastnymi
silami, preto je nevyhnutné chybajicu pracujucu populaciu doplnit, aby sa z globalneho
hladiska zachovala udrzatelnost déchodkového systému a verejnych financii.

3. Ekonomicky prinos pre Stat. Zamestnani cudzinci platia dane, odvody a DPH pri spotrebe, ¢im
zvySuju prijmy Statu. Pracovna sila zo zahranicia podporuje hospodarsky rast, pretoZe umoznuje
firmam rast a investovat. Velké zahrani¢né investicie vyzaduji v pomerne kratkom ¢ase vytvorit
Casto pocetnu, Strukturalne ¢lenitu pracovnu zakladnu, kde je nevyhnutnd aj cudzia pracovna
sila.

Odbornici uZ dIhsi ¢as upozorhiuju na pokles poctu Slovdkov a s tym spojeny ndrast volnych
pracovnych miest. Akd stratégia uplatiovania cudzincov na pracovnom trhu by sa mala na
Slovensku prijat?

m Uplne sthlasim Skor suhlasim Skor nesuhlasim B Vdbec nesuhlasim Neviem posudit
Vsetky uvedené udaje su v %
Cudzinci by mali pracovat len na poziciach, o ktoré nemaju
Slovaci zaujem
Cudzinci by mali pracovat na akychkolvek pracovnych
P L . 28 13 g
poziciach, ktoré si neobsadené
Cudzinci by sa mali zamestnavat v minimalnej miere,
¢asom si pomobzeme vlastnymi zdrojmi
Pre cudzincov by sa mal Uplne otvorit pracovny trh pre
vietky pracovné pozicie

n =
~N

Z ponukanych Styroch moZnosti vyvoja zamestnavania cudzincov do pracovného procesu na
Slovensku si najvacsiu podporu v radoch verejnosti (70%) ziskala alternativa zamestnavania cudzincov
len na pozicidch, o ktoré nemaju zaujem Slovaci (resp. domdci obyvatelia). Podporu na urovni 55% ma
stratégia zamestnavania cudzincov na akychkolvek neobsadenych pracovnych pozicidch. Polovica
populacie je skor alebo Uplne presvedcena len o minimalnom zamestndavani cudzincov a spoliehani sa
na vyrieSenie nedostatku pracovnych sil na vlastné, domace zdroje. Vyrazne najnizsiu podporu
verejnosti ma Uplné otvorenie pracovného trhu cudzincom na vsetky pracovné pozicie.
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4 N
Cudzinci by mali pracovat len na poziciach, o ktoré nemaju Slovaci zaujem (udaje v %)
69,2
27,2
3,6
Uplne suhlasim a skér suhlasim skor nesuhlasim a vobec nesuhlasim neviem posudit
o %

Odpoved' "aplne suhlasim a skor suhlasim" zvolili statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Presovského kraja (77,2%), fudia so zakladnym vzdelanim (76,0%), obcania madarskej narodnosti
(74,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (74,0%) a ludia vo veku nad 65 rokov (72,7%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,5%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (63,2%), obyvatelia KoSického kraja (63,2%), [udia s
vysokoskolskym vzdelanim (65,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (66,0%) a obyvatelia Trencianskeho
kraja (66,4%).

Odpoved "skor nesthlasim a vobec nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne CastejSie: obcania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (42,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (36,8%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (32,3%), obyvatelia KoSického kraja (32,3%),
ludia vo veku od 30 do 49 rokov (30,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (30,4%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: [udia so zakladnym vzdelanim (21,2%), obyvatelia PreSovského kraja (21,5%),
[udia vo veku nad 65 rokov (22,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (23,3%), ob¢ania madarskej
narodnosti (23,6%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (24,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho
kraja (8,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (6,9%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (6,1%), ludia vo veku nad 65 rokov (5,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (4,9%)
a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,9%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja
(0,9%), obyvatelia PreSovského kraja (1,3%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (1,9%), obyvatelia
Zilinského kraja (2,0%) a ob&ania madarskej narodnosti (2,2%).
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Cudzinci by mali pracovat len na poziciach, o ktoré nemaju
Slovaci zaujem

m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesuhlasim B Vobec nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 40% 19% B 4%
REPUBLIKA 42% 15% 6%

HLAS - SD 46% 15% %
SMER - SD 35% 13% IR %
KDH 39% 17%
SNS 35% 13%
sas 47% 20%
PS 38% 27% | 10% EP
SLOVENSKO 24% 31% I 3%
Demokrati 39% 35% | 10% E¥A
/ .
Cudzinci by mali pracovat na akychkolvek pracovnych poziciach, ktoré su (udaje v %)
neobsadené
55
41,4
. 3'6
Uplne suhlasim a skor suhlasim skor nesuhlasim a vébec nesthlasim neviem posudit
o %

Odpoved' "aplne suhlasim a skor suhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (67,9%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (66,9%), obyvatelia Bratislavského kraja
(59,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (59,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(58,1%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (58,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (39,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (47,3%), obyvatelia Trnavského kraja (47,6%), ludia vo veku nad 65 rokov (47,6%), obcania
madarskej narodnosti (48,3%), obyvatelia PreSovského kraja (48,4%), Iudia so zakladnym vzdelanim
(48,6%) a obyvatelia Zilinského kraja (50,3%).

Odpoved "skor nesthlasim a vobec nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne CastejSie: obc¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,5%), obyvatelia Trnavského kraja (50,5%), obcania
madarskej narodnosti (49,4%), obyvatelia PreSovského kraja (48,4%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (47,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (47,2%), fudia vo veku nad 65 rokov
(46,2%), obyvatelia Zilinského kraja (45,7%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (45,3%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (25,9%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (31,2%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (34,3%), rezidenti miest nad 100
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tisic obyvatelov (37,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (37,7%) a obyvatelia
Bratislavského kraja (38,3%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne &astejSie: ob¢ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (9,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (6,2%), ludia vo veku nad 65 rokov
(6,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (6,2%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,1%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,0%),
[udia vo veku od 50 do 64 rokov (1,5%), obyvatelia Trnavského kraja (1,9%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (1,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (2,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (2,3%) a ludia
vo veku od 30 do 49 rokov (2,3%).

Cudzinci by mali pracovat na akychkolvek pracovnych
poziciach, ktoré su neobsadené

m Uplne sthlasim Skor suhlasim Skor nesuhlasim B Vobec nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 38% 28% T 4%
Demokrati 61% 19%

PS 44% 24%
Sas 43% 23%
KDH 33% 30%
HLAS - SD 43% 27% 4%
SLOVENSKO 41% 31% | 10% EA
SNS 30% 30%
SMER - SD 25% 33% L 25%  F¥
REPUBLIKA 36% 42% | 18%  E}A
/ -
Cudzinci by sa mali zamestnavat v minimalnej miere, éasom si pomézeme (udaje v %)
vlastnymi zdrojmi
49,5
42,8
7,7
Uplne suhlasim a skor suhlasim skor nesuhlasim a vobec nesuhlasim neviem posudit
\_ %

Odpoved' "aplne suhlasim a skér suhlasim" zvolili statisticky vyznamne CastejsSie: obyvatelia
PreSovského kraja (59,1%), obyvatelia Trnavského kraja (56,1%), obcdania madarskej narodnosti
(55,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (54,1%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(54,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (53,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (52,6%) a rezidenti miest
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od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (52,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (36,4%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (42,5%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (42,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (44,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (45,0%) a obyvatelia Bratislavského kraja (46,4%).

Odpoved' "skor nesuhlasim a vobec nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (52,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,5%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (48,5%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (48,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: [udia so zakladnym vzdelanim (35,4%), obyvatelia PreSovského kraja
(35,9%), obcania madarskej narodnosti (35,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(38,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (38,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (38,8%) a
ludia vo veku nad 65 rokov (39,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne &astejSie: obyvatelia Bratislavského
kraja (15,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50
tisic obyvatelov (12,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (12,1%), ludia so
zakladnym vzdelanim (11,1%), obyvatelia Zilinského kraja (10,7%), obyvatelia Kosického kraja (9,7%) a
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (9,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (2,1%), obyvatelia Trnavského kraja (2,8%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (3,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,6%), obyvatelia PreSovského
kraja (5,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,0%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (5,4%).

Cudzinci by sa mali zamestnavat v minimalnej miere, ¢asom si
pomobzeme vlastnymi zdrojmi

m Uplne sthlasim Skor suhlasim Skor nesuhlasim B Vobec nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 35% 29% 8%
SNS 39% 9% IEZM 4%
REPUBLIKA 33% 15% 9%
SMER - SD 42% 15%  IEFG7EE 4%
KDH 33% 31% | 11% [

HLAS - SD 35% 32% 9%
sas 30% 27% L 27% k¥
SLOVENSKO 24% 41% 7 3
PS 30% 38% | 23%
Demokrati 26% 39% 6%
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4 N

Pre cudzincov by sa mal uplne otvorit pracovny trh pre vietky pracovné (udaje v %)
pozicie

64,1

4,7

Uplne suhlasim a skér suhlasim skor nesuhlasim a vobec nesuhlasim neviem posudit

Odpoved' "uplne suhlasim a skor suhlasim" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (42,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (40,0%), [udia s vysokoskolskym
vzdelanim (38,1%), obyvatelia KoSického kraja (36,8%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (36,1%), a
naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (21,5%), obyvatelia Preovského
kraja (23,9%), [udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (24,9%), ludia so zakladnym vzdelanim
(26,2%), obyvatelia Trnavského kraja (27,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(27,3%) a ludia vo veku nad 65 rokov (28,3%).

Odpoved  "skor nesuhlasim a voébec nesuthlasim" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie:
obyvatelia Zilinského kraja (73,1%), obyvatelia Pre$ovského kraja (72,3%), obyvatelia Trnavského kraja
(70,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (69,0%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(68,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (50,4%),
obyvatelia Bratislavského kraja (55,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (57,9%), obyvatelia
Kosického kraja (58,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (59,6%) a obyvatelia Trencéianskeho kraja
(59,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne ¢astejsie: obc¢ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (9,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja (8,9%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (7,0%), [udia vo veku nad 65 rokov (6,6%) a [udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(6,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(1,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,2%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (2,3%), obyvatelia
Trnavského kraja (2,8%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (3,3%).
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Pre cudzincov by sa mal Uplne otvorit pracovny trh pre vsetky
pracovné pozicie

m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesuhlasim W VObec nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 23% 36% L 29% B4
SLOVENSKO 45% 14% 7%
Demokrati 52% 29% 6%
PS 36% 35%
Sas 37% 33%
KDH 20% 41%
SNS 22% 26%

HLAS - SD 18% 48% 5%
SMER - SD 15% 35% L 40%
REPUBLIKA [II9% 21% 6%

Vyrazné rozdiely vidime aj medzi priaznivcami jednotlivych politickych stran. Relativne
najmensie su pri prvej moznosti zamestndvania cudzincov (len na miestach o ktoré neprejavia zaujem
uchadzaci zo SR), s ktorou v nadpolovi¢nej vacsine suhlasia priaznivci vsetkych stran, najviac v strane
Republika (78%), najmenej Demokrati (52%). V druhom pripade je situacia opacna, 77% Demokratov a
len 36% priaznivcov Republiky suhlasi so zamestnavanim cudzincov na akychkolvek neobsadenych
pracovnych miestach. Za minimalne zamestndvanie cudzincov su najviac sympatizanti Republiky a SNS
(78% resp. 69%) a najmenej Demokrati 32% a v pripade Uplne otvoreného trhu pracovnych miest je
najviac zastancov v radoch Slovenska a Demokratov (zhodne po 55%) a najmenej opat v pripade
Republiky 9%.
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1.3.3. MOZNOST DOZIVOTNE ODSUDENYCH NA PODMIENECNE PREPUSTENIE NA
SLOBODU

Pocet doZivotne odsudenych na svete rastie a bliZi sa k hranici cca 500 tisic 0s6b s formalnym
dozivotnym trestom. Vo vacsSine krajin, ktoré maju dozivotny trest, existuje moznost, ze odsideny moze
byt po ¢ase posudeny na prepustenie. Dostupny Udaj udava 144 krajin z tych, ktoré maju doZivotné
Standardné odsudenie (183). Kazda krajina ma pritom svoje pravidla: minimalny pocet odpykanych
rokov, typ zloCinu, charakter odsudeného, riziko opakovania zloCinu, spravanie v napravnych
zariadeniach, a podobne. Aj ked' teoreticky moznost prepustenia existuje, v praxi je uplatfiovana velmi
zriedka, drviva vacdsina odstdenych tito moznost nedostane alebo ¢akaju velmi dlho. Dostupnost dat
tykajucich sa tejto otazky je velmi nizka, obdobne ako udaje, ako verejnost vnima tento problém.
Vidésina prieskumov a studii sa realizuje v kontexte trestu smrti, Cize sa skor tykaju vztahu trestu smrti
vs. doZivotné odsudenie, pricom verejnost je skor otvorend moznosti doZivotia, aj za velmi prisnych
podmienok. Podla dostupnych ldajov ani na Slovensku nie je dostupny Ziadny reprezentativny
prieskum, ktory by sa touto témou zaoberal. Preto sme sa, aj vzhladom k pripadu Mikuldsa Cernéka,
rozhodli zaradit otazku na tuto tému.

Suhlasite alebo nesuhlasite s tym, aby niektori doZivotne odsudeni mohli v pripade priaznivych
odbornych posudkov a referencii a v zdvislosti od konkrétneho pripadu, dostat podmieneénii moznost
ndvratu do spolocnosti (prepustenie na slobodu z vizenia)?

Vsetky uvedené udaje su v %
m Urcite suhlasim
Skor suhlasim
Skér nesuhlasim
25 m Urcite nesthlasim
Je mito jedno
Neviem posudit

N=1103

V suvislosti s doposial bezprecedentnym rie$enim pripadu M. Cernédka sme zistovali vieobecny
postoj verejnosti voci moZnosti podmienecného prepustenia na slobodu doZivotne odsudenych v
pripade kladnych posudkov odbornikov. Nazor obyvatelov Slovenska je v takychto pripadoch
jednoznacny. Skér alebo urcite by suhlasilo s prepustenim na slobodu len 13% verejnosti, proti by bolo
76%, viac ako polovica (51%) rozhodne proti. Desatina populacie nevedela zaujat postoj alebo je jej to
jedno.

Odpoved "urcite suhlasim a skor suhlasim" (13%) zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (21,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (21,2%), obyvatelia
Trnavského kraja (17,7%), obyvatelia Presovského kraja (17,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(16,9%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (16,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Bratislavského kraja (5,6%), obyvatelia KoSického kraja (7,1%), rezidenti miest nad 100 tisic
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obyvatelov (9,1%), obyvatelia Zilinského kraja (9,4%), ludia so stredogkolskym vzdelanim bez maturity
(11,0%), obcania madarskej narodnosti (11,2%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (11,4%) a rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,6%).

Odpoved "skor nesuhlasim a urcite nestihlasim" (76%) zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Bratislavského kraja (83,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (83,1%),
obyvatelia Zilinského kraja (81,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (80,6%) a ludia vo veku od 50 do 64
rokov (78,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (60,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (66,2%), obyvatelia Trenc¢ianskeho
kraja (66,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (69,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (73,3%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (73,5%).

Odpoved "je mi to jedno a neviem posudit" (10%) zvolili Statisticky vyznamne Castejsie:
obcaniainej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,3%), ludia so zakladnym vzdelanim (15,1%),
ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (14,6%), obyvatelia Kosického kraja (14,3%), fudia vo
veku od 18 do 29 rokov (14,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,0%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (12,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (5,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,2%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (7,2%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (7,3%), obyvatelia Trnavského kraja (7,5%) a
obyvatelia Presovského kraja (8,2%).

Viac-menej jednoznacny je v tomto pripade aj ndzor priaznivcov jednotlivych stran. Najvyssia
podpora prepustenia na slobodu dozivotne odsudenych je v radoch strany Hlas SD, kde takmer kazdy

evve

je v strane SaS (7%) a hnuti Slovensko (10%).

Suhlasite alebo nesuhlasite s tym, aby niektori doZivotne odsudeni mohli v pripade priaznivych
odbornych posudkov a referencii a v zdvislosti od konkrétneho pripadu, dostat podmieneéni
moznost ndvratu do spoloénosti (prepustenie na slobodu z viizenia)?

B Urcite suhlasim m Skor stihlasim m Skor nesthlasim B Urdite nesthlasim M Je mito jedno = Neviem posudit

Priemer SR 10% 25% DT -
HLAS - SD 16% 24% L 46%  EUIN

REPUBLIKA 12% 18%  58% LU
SNS 13% 30% [ 39% USRS

Ps ZNNN14% 31% L a%

Demokrati 16% 26% 5% £

KDH DANTA3% 26% . 52% [

SMER - SD 8% 26% L 56%  Eya

stovensko  [IEEZAN3% 21% . 66% kA

sas 23% L 67% kX
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1.3.4. PODMIENECNE PREPUSTENIE MIKULASA CERNAKA NA SLOBODU

Slovenska legislativa umozriuje doZivotne odsudenym podat po 25 rokoch vykonu trestu
Ziadost o podmienecéné prepustenie. Odsudeny musi preukazat polepsenie, dobré spravanie vo vazeni,
plnenie povinnosti a resocializaciu. Sud tiez posudzuje povahu spachaného trestného ¢inu a osobnost
odsudeného, zvazuje, ¢i moOze viest v budulcnosti riadny Zivot a ¢i nehrozi recidiva. V Slovenskej
republike si podla dostupnych sprav odpykéva 58 osdb dozivotny trest, pricom niektori z nich uz spifiaju
zédkladnd podmienku - odsedenych 25 rokov trestu. O moznost podmieneéného prepustenia zatial
poZiadali dvaja odsudeni. Obzvlast medializovany a verejnostou sledovany bol pripad neoficialneho
bossa slovenského podsvetia v devitdesiatych rokoch Mikuld$a Cernaka. Verejné zasadnutie stdu sa
malo konat 2. aprila. Po oboznameni sa so znaleckymi posudkami (psycholdgovia, psychiatri) tykajicimi
sa Cernadkovho mentalneho stavu a moZnej resocializicie sa viak objavili daldie navrhy na doplnenie
dokazovania zo strany obhajoby aj prokuratury a konanie bolo prerusené. (Pojednavanie pokracovalo
v mdji avseptembri so zamietavym vysledkom Ziadosti. Rozhodnutie zatial nie je pravoplatné —
obhajoba podala staznost, ktora bude predmetom dalSieho posudenia).

Ste za podmienecné prepustenie byvalého bossa banskobystrického podsvetia Mikuldsa Cerndka z
véizenia v pripade kladnych posudkov o moznosti jeho zaclenenia sa do spolocnosti?

Vsetky uvedené udaje su v %

m Rozhodne dno
Skoér ano
Skor nie

m Rozhodne nie
Je mito jedno

Neviem posudit

N=1103

Odpovede na upravent verziu predchadzajlcej otazky, konkretizovanej na pripad M. Cernéka,
priniesli este jednoznaénejiie vysledky. Za podmieneéné prepustenie M. Cerndka by bolo len 8%
verejnosti, proti az 83%, dve tretiny obyvatelov Slovenska (66%) rozhodne proti.

Odpoved "rozhodne ano a skér ano" (8%) zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (13,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (10,5%) a rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (10,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (3,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,2%), obyvatelia
Zilinského kraja (3,3%), ob&ania madarskej narodnosti (4,5%), obyvatelia Ko3ického kraja (5,2%), fudia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,5%), fudia so zakladnym vzdelanim (5,5%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,7%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (6,1%).

Odpoved "skor nie a rozhodne nie" (83%) zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (92,6%), obyvatelia Zilinského kraja (89,3%), obyvatelia Trnavského
kraja (87,8%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (86,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (86,5%),
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obyvatelia PreSovského kraja (86,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (85,4%) a rezidenti miest nad 100
tisic obyvatelov (85,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (69,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (75,2%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (76,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (77,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (77,4%), fudia
vo veku od 18 do 29 rokov (78,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (78,4%) a ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (80,5%).

Odpoved "je mi to jedno a neviem posudit" (9%) zvolili Statisticky vyznamne &astejsie: ob&ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,3%), ludia so zakladnym vzdelanim (17,1%), fudia
vo veku od 18 do 29 rokov (14,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (14,3%), [udia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (14,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (12,4%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (12,2%) a obyvatelia KoSického kraja (11,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (4,2%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (4,6%),
obyvatelia Trnavského kraja (4,7%), obyvatelia Presovského kraja (6,3%), fudia so stredoSkolskym
vzdelanim s maturitou (6,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (6,8%), [udia vo veku od
50 do 64 rokov (6,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (7,1%) a obyvatelia Zilinského kraja (7,4%).

V konkrétnom pripade podmiene¢ného oslobodenia M. Cernaka by bolo najviac respondentov za v
radoch strany Republika (15%) a Hlas SD (12%), nikto by nepodporil prepustenie M. Cerndka z
priaznivcov strany SaS a len 3% takych by sme nasli medzi sympatizantami hnutia Slovensko.

Ste za podmienecné prepustenie byvalého bossa banskobystrického podsvetia Mikuldsa Cerndka z
védizenia v pripade kladnych posudkov o moznosti jeho zaclenenia sa do spolo¢nosti?

H Rozhodne dno Skor dno Skor nie  mRozhodne nie Je mi to jedno Neviem posudit
Priemer SR F116% 17% 6% 3%
REPUBLIKA 12% 12% I [, 2+
HLAS - SD 9% 16% 8% 3%

SNs 9% 13% I 7", 425 | 4%
Demokrati  [6% 23% 6%  E

ps 5% 20% I 7 -,

KDH  Z74% 19% 6% Va3
SMER -SD /2% 14% 7%
SLOVENSKO 14% 7%

sas 20% 7%k

Len pre zaujimavost sme este porovnali vysledky z predchadzajucich dvoch otazok, ¢ize nazor
na vseobecne postavenu otdzku o podmiene¢nom oslobodeni doZivotne odstdenych a otdzku tykajucu
sa konkrétneho pripadu. Ukazalo sa, 7ze v pripade teoretického uvaZovania je verejnost o nieco
tolerantnejSia ako ked'sa jedna o konkrétny pripad, pri ktorom st znamejsie detaily a okolnosti. Kym za
rozhodny nesuhlas s podmieneénym prepustenim M. Cernéka by sa ,,podpisali“ dve tretiny obyvatelov
Slovenska, v rdmci vSeobecného uvaZovania o moZnosti prepustenia by to bolo ,len” nieco malo cez
polovicu (51%) .
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Zlucené dve otdzky: Suhlasite alebo nesuhlasite s tym, aby niektori doZivotne odstdeni mohli v
pripade priaznivych odbornych posudkov a referencii a v zdvislosti od konkrétneho pripadu, dostat
podmieneénu moznost ndvratu do spoloénosti (prepustenie na slobodu z viéizenia)? / Ste za
podmienecné prepustenie byvalého bossa banskobystrického podsvetia Mikuldsa Cerndka z vézenia
v pripade kladnych posudkov o moZnosti jeho zaclenenia sa do spolocnosti?

M prepustenie vSeobecne W prepustenie Cernaka

Vsetky uvedené udaje su v %

N=1103
i - l. M
—_ - _- I s

Urcite suhlasim Skor sahlasim Skor nesuhlasim  Urcite nesuhlasim  Je mi to jedno Neviem posudit
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2. SPOLOCENSKE NAZORY —JUN 2025

2.1. METODOLOGIA

Vyskum bol realizovany v diioch od 2. do 6. juna 2025 technikou Standardizovaného rozhovoru.
Zber dat uskutocnili Skoleni externi spolupracovnici - anketari.

Na zabezpecenie kvalitnej prace externych spolupracovnikov - anketarov ma CSV vypracovany
systém permanentnej kontroly so spatnou vazbou, preto si anketdri kontrolu svojej prace plne
uvedomuju.

Zakladny subor tvorilo 4 424 283 obyvatelov SR vo veku 18 a viac rokov, t. j. 81,19% z 5 449 270
vSetkych obyvatelov SR podla Udajov zo Scitania obyvatelov, domov a bytov 2021.

Vyberovy subor bol utvoreny volnym kvdtovym vyberom so zndhodnenim v poslednom kroku.
Kontrolovanymi premennymi boli: pohlavie, vek, narodnost, vzdelanie, velkost bydliska a kraj.

Po zhodnoteni Urovne terénnych prac a kontrole jednotlivych dotaznikov bolo na spracovanie
odovzdanych 1084 dotaznikov, ¢o predstavuje 90,33%-n0 navratnost z planovaného pocétu 1200
rozhovorov. Jeden respondent "reprezentuje" 4081 obyvatelov SR zo sledovaného zakladného suboru.

Statisticki presnost vysledkov vyskumu hodnotime pomocou intervalov spolahlivosti.
Charakteristika reliability vztahovana na cely subor pri rozsahu n=1084 je +/- 2,98. Na posudenie
Statistickej presnosti vysledkov vyskumu je vsak potrebné skimat simultanne intervaly spolahlivosti
prislusnych meritérnych znakov.

2.1.1. REPREZENTATIVNOST VYBEROVEHO SUBORU
V tabulke na nasledujlcej strane je uvedené podrobnejsie testovanie reprezentativnosti celého

suboru. Pri uvaZovanej 5%-nej hladine vyznamnosti sa potvrdila reprezentativnost vyberového suboru
podla vietkych kvotovych znakov: pohlavie, vek, vzdelanie, narodnost, velkostna skupina obce a kraj.
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Reprezentativnost vyberového siiboru populdcie SR vo veku 18 a viac rokov

Znak Zakladny subor Vyberovy subor | Rozdiel% g/;/z Test HV
Pohlavie: rozdiely nie su
muz 48,37 48,71 0,34 | statisticky
Zena 51,63 51,29 -0,34 | vyznamné
Vek:

od 18 do 24 rokov 8,69 8,76 0,07

od 25 do 29 rokov 7,87 8,39 0,52

od 30 do 39 rokov 18,84 18,63 -0,21

od 40 do 49 rokov 19,63 19,74 0,11

od 50 do 59 rokov 15,92 15,59 -0,33 | rozdiely nie su
od 60 do 64 rokov 8,05 8,39 0,34 | statisticky

65 a viac rokov 21,00 20,48 -0,52 | vyznamné
Vzdelanie:

zakladné 13,33 13,93 0,60

stredné bez maturity 24,77 24,54 -0,23 | rozdiely nie su
stredné s maturitou 38,14 38,10 -0,04 | statisticky
vysokoskolské 23,76 23,43 -0,33 | vyznamné
Narodnost:

slovenska 88,37 87,92 -0,45 | rozdiely nie su
madarska 8,37 8,58 0,21 | Statisticky

ina 3,26 3,51 0,25 | vyznamné
Velkostna skupina obce:

do 1999 30,01 28,51 -1,50

2000 -9999 24,79 24,26 -0,53

10000 - 49999 24,19 23,25 -0,94 | rozdiely nie su
50000 - 99999 9,22 9,59 0,37 | Statisticky
100 000 a viac 11,79 14,39 2,60 [ vyznamné
Kraj:

Bratislavsky 13,06 14,30 1,24

Trnavsky 10,53 9,69 -0,84

Trenciansky 10,82 10,70 -0,12

Nitriansky 12,76 13,01 0,25

Zilinsky 12,70 12,08 -0,62
Banskobystricky 11,61 12,36 0,75 | rozdiely nie su
PreSovsky 14,44 14,21 -0,23 | statisticky
KoSicky 14,08 13,65 -0,43 | vyznamné
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2.2. OBCIANSKA PARTICIPACIA A VNIMANIE KOMUNITNEJ PRISLUSNOSTI V
KONTEXTE SOCIO-DEMOGRAFICKYCH FAKTOROV

2.2.1. SUCASNY STAV SPOLOCNOSTI

Sucasny stav slovenskej spolo¢nosti sa zrkadli v aspektoch osobného prezivania spolocenskej
polarizacie, dévery v transparentnost volieb. Dal$imi relevantnymi popisovanymi aspektmi
poukazujucimi na stav spolo¢nosti si ndzory respondentov na reSpektovanie véle obcanov politikmi,
hodnotenie transparentnosti a pravdivosti politickej komunikacie.

Osobné preZivanie spolocenskej polarizdcie

Analyza odpovedi na otdzku "Ako osobne preZivate sucasné rozdelenie spolocnosti na
Slovensku?" odhaluje, Ze drviva vacsina populdcie tuto polarizaciu vnima a emocionalne ju preZiva.
Suhrnne az 69,1% respondentov pocituje v désledku rozdelenia spolo¢nosti znepokojenie. Tato skupina
sa deli na tych, ktori citia "velké napéatie a znepokojenie" (30,9%), a pocetnejsiu skupinu, ktora uviedla,
Ze "vnima rozdelenie spolocnosti a ob¢as ma to znepokojuje" (38,2%). Priblizne Stvrtina respondentov
(22,9%) sice rozdelenie v spoloc¢nosti vnima, no deklaruje, Ze ich osobne neovplyviiuje. Iba mala
mensina, konkrétne 6% opytanych, si nemysli, Zze by spoloc¢nost bola vyrazne rozdelena. Zvysné 2% sa
k otazke nevedeli vyjadrit.

4 N
Ako osobne prezZivate sucasné rozdelenie spolo¢nosti na Slovensku? (udaje v %)
38,2
30,9
22,9
6,0
[ 1] —_—

r T T T

citim velké napatie a vnimam rozdelenie rozdelenie v spolo¢nosti  nevnimam, Ze by neviem sa vyjadrit

znepokojenie z toho, spolo¢nosti a obfas ma vnimam ale mia  spolo¢nost bola vyrazne

ako su ludia rozdeleni to znepokojuje osobne neovplyvriuje rozdelena
- J
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Odpoved' "citim velké napdtie a znepokojenie a vnimam rozdelenie spolo¢nosti a obcas ma
to znepokojuje" zvolilo 69,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne
Castejsie: obyvatelia Presovského kraja (79,9%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (75,1%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (73,3%), ob¢ania madarskej narodnosti (72,8%), [udia vo veku od
30 do 49 rokov (72,4%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (72,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (57,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (59,5%), ludia
so zakladnym vzdelanim (59,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (62,1%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (62,2%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (65,4%).

Odpoved "rozdelenie v spolocnosti vnimam ale mna osobne neovplyviiuje" zvolilo 22,9%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (30,4%), obyvatelia Trnavského kraja (28,6%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov
(28,1%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (27,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,8%), obyvatelia PreSovského kraja (13,6%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (17,9%) a obc¢ania madarskej narodnosti (18,5%).

Odpoved "nevnimam, Ze by spoloénost bola vyrazne rozdelena" zvolilo 6,0% respondentov,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(12,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja (11,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (10,8%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (9,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (9,0%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (8,4%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,9%), a naopak statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (0,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (3,8%), obyvatelia KoSického kraja (4,1%), ludia vo veku nad 65 rokov (4,1%), obcania
madarskej ndrodnosti (4,3%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (4,3%), obyvatelia Bratislavského kraja
(4,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (4,6%) a udia vo veku od 50 do 64 rokov (4,7%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (16,2%), [udia
so zakladnym vzdelanim (5,4%), obcania madarskej narodnosti (4,4%), obyvatelia KoSického kraja
(4,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (3,2%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(3,2%), a naopak Sstatisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia s vysokoskolskym vzdelanim (0,0%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (0,7%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (0,7%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (0,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,0%) a obcania
slovenskej narodnosti (1,1%).

Dévera v spravodlivost a transparentnost volieb

Postoj k tvrdeniu "Volby na Slovensku su spravodlivé a transparentné” vykazuje znand mieru
nejednoznacnosti. Hoci suhlasné stanovisko mierne prevazuje, populacia je v tejto otazke rozdelena.
Suhlas s tvrdenim vyjadrila viac ako polovica respondentov (53,5%), pricom dominantnou odpovedou
bola "skér suhlasim" (37,5%), kym o "uplne suhlasnom" aspekte hovorilo 16% opytanych. Na druhej
strane, takmer Stvrtina (24,6%) respondentov s tvrdenim nesuhlasi. Tato skupina pozostava z 18,5%
tych, ktori k danému vyroku uviedli "skor nesuhlasim", a 6,1% tych, ktori uviedli "Uplne nesthlasim".
Vyznamny podiel, takmer patina (19,8%), zaujal neutralny postoj, ¢o signalizuje ich nerozhodnost alebo
ambivalentny pohlad na tuto problematiku.
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4 N
Oznacéte, do akej miery suhlasite s nasledujticimi tvrdeniami: Volby na (udaje v %)
Slovensku su spravodlivé a transparentné.

37,5
19,8 18,5
16,0
6,1
2,1
T T T T 1
Uplne suhlasim skor suhlasim rovnako sthlasim  skor nesthlasim  Uplne nesuhlasim neviem sa vyjadrit
ako nesuhlasim

Odpoved "uplne suhlasim a skor suhlasim" zvolilo 53,6% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia PreSovského kraja (70,8%), rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (65,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(61,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (59,0%), obyvatelia Zilinského kraja (58,0%) a obyvatelia Kosického
kraja (56,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (43,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (44,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(44,0%), obcania madarskej narodnosti (44,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (46,8%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (49,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (50,0%) a obyvatelia
Bratislavského kraja (50,0%).

Odpoved "rovnako suhlasim ako nesuhlasim" zvolilo 19,7% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (33,6%),
obyvatelia Bratislavského kraja (27,6%), ludia so stredoSkolskym vzdelanim bez maturity (23,7%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (23,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (22,7%), obcania
madarskej ndrodnosti (22,6%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (22,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Pre$ovského kraja (10,4%), obyvatelia Zilinského kraja (11,5%), ob¢&ania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,5%), obyvatelia KoSického kraja (13,7%), [udia vo veku
nad 65 rokov (15,8%), ludia so zakladnym vzdelanim (16,0%), obyvatelia Trnavského kraja (16,2%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (16,3%) a fudia vo veku od 18 do 29 rokov (16,3%).

Odpoved "skor nesthlasim a uUplne nesuhlasim" zvolilo 24,7% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (37,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (32,7%), obyvatelia Trnavského kraja
(31,4%), Iudia vo veku od 18 do 29 rokov (30,4%), ob¢ania madarskej narodnosti (30,1%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (29,3%) a obyvatelia KoSického kraja (27,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (16,7%), rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (18,3%), obyvatelia Presovského kraja (18,8%), obyvatelia Bratislavského kraja
(21,1%), ludia vo veku nad 65 rokov (21,2%), [udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (21,4%)
a obyvatelia Banskobystrického kraja (21,6%).
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Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejsSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,4%), ludia so
zakladnym vzdelanim (5,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,4%), obyvatelia
Trenéianskeho kraja (4,3%), ludia vo veku nad 65 rokov (4,0%), obyvatelia Zilinského kraja (3,8%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,6%) a obcania madarskej narodnosti (3,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia
Presovského kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov
(0,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,0%), obyvatelia Trnavského kraja (1,0%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (1,2%).

Ndzor na respektovanie véle obcanov politikmi

Vysledky tykajuce sa tvrdenia "Politici resSpektuju vélu obcanov vyjadrent vo volbdch" odhaluju
drvivld nedoveru verejnosti v politicku reprezentaciu. Az 59,6% respondentov vyjadrilo nesuhlas s tymto
tvrdenim, ¢o predstavuje takmer trojpatinovu vacsinu. Tento nesuhlas je navyse vyrazne polarizovany
smerom k silnejSim negativnym postojom: 36,6% opytanych oznacilo tvrdenie za "skor nesuhlasim" a
23% za "Uplne nesuhlasim". Naopak, suhlas s tvrdenim je marginalny, dosahuje spolu iba 13,6%. Z toho
len 2,5% respondentov veri, e politici re$pektuju voélu ob¢anov "velmi" a 11,1% "skér". Stvrtina
respondentov (24,9%) zaujala neutralny postoj, ¢o mbze odrazat rezignaciu alebo neistotu v hodnoteni.

4 N
Oznacéte, do akej miery suhlasite s nasledujucimi tvrdeniami: Politici (udaje v %)
reSpektuju volu obcanov vyjadrent vo volbach.

36,6
24,9
23,0
11,1
2,5 1,9
T T T T 1
Uplne suhlasim skor suhlasim rovnako sthlasim  skor nesthlasim  Uplne nesuhlasim neviem sa vyjadrit
ako nesuhlasim
- J

Odpoved "uplne suhlasim a skér sthlasim" zvolilo 13,6% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(22,1%), obyvatelia Presovského kraja (21,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (19,9%), ludia
so zakladnym vzdelanim (16,7%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (16,6%) a obyvatelia
Kosického kraja (16,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (9,5%), obyvatelia Trnavského kraja (9,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (10,4%),
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[udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (10,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (11,3%) a
obyvatelia Zilinského kraja (11,4%).

Odpoved "rovnako stihlasim ako nesuhlasim" zvolilo 24,9% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (33,6%),
obyvatelia Bratislavského kraja (29,1%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (27,8%) a rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (27,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (14,4%), obyvatelia Zilinského kraja (16,8%), ludia vo veku od
18 do 29 rokov (17,9%), obyvatelia KoSického kraja (18,4%), obCania madarskej narodnosti (21,5%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (21,6%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim
(21,6%).

Odpoved’ "skér nesuthlasim a uplne nesuhlasim" zvolilo 59,6% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 $tatisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Zilinského kraja (69,5%), ob&ania
madarskej narodnosti (65,6%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (64,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (64,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (64,4%), obyvatelia Trnavského kraja
(63,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (63,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(63,5%) a obyvatelia KoSického kraja (63,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
PreSovského kraja (48,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (53,3%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (53,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (53,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (54,7%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (55,2%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50
tisic obyvatelov (55,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 1,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,4%), ludia so
zakladnym vzdelanim (4,0%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov (3,8%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (3,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (0,0%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (0,0%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (0,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (0,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%),
obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (1,0%) a obcania madarskej
narodnosti (1,1%).

Hodnotenie transparentnosti a pravdivosti politickej komunikdcie

Pri hodnoteni tvrdenia "Politici na Slovensku transparentne a pravdivo informuju obéanov" sa
prejavuje extrémna miera skepticizmu. Celkovo aZ 63,5% respondentov vyjadrilo nesuhlas s tymto
vyrokom, ¢o svedci o hlboko zakorenenej nedovere. Dominuju pritom silnejsie formy nesuhlasu, kde
37,1% opytanych povazuje tvrdenie za "skor nesuhlasim" a 26,4% dokonca za "Uplne nesuhlasim".
Suhlasné stanoviska tvoria len zanedbatelnd mensinu (11,3%), priCom len 2% respondentov plne
suhlasia s transparentnostou politikov. Neutralny postoj si zvolilo 22,8% opytanych, ¢o opiat poukazuje
na skupinu, ktora sa bud' nevie rozhodnut, alebo je vodi politickej komunikacii apaticka.
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4 N
Oznacéte, do akej miery suhlasite s nasledujticimi tvrdeniami: Politici na (udaje v %)
Slovensku transparentne a pravdivo informujui ob¢anov.

37,1
26,4
22,8
9,3
2,0 2,4
T T T T 1
Uplne suhlasim skor suhlasim rovnako sthlasim  skor nesthlasim  Uplne nesuhlasim neviem sa vyjadrit
ako nesuhlasim

Odpoved "uplne suhlasim a skor suhlasim" zvolilo 11,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (20,4%),
obyvatelia Kosického kraja (15,6%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (15,4%), rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (15,4%), fudia so zakladnym vzdelanim (14,7%) a obyvatelia PreSovského kraja
(14,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej ndrodnosti (5,4%), obyvatelia
Trnavského kraja (5,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,9%), rezidenti sidiel
od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (7,6%), obyvatelia Zilinského kraja (8,4%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (9,2%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (9,4%).

Odpoved "rovnako sthlasim ako nesuhlasim" zvolilo 22,8% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (27,6%), fudia vo
veku od 50 do 64 rokov (27,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (27,0%),
obyvatelia Trenlianskeho kraja (26,7%), obyvatelia PreSovského kraja (26,6%), obyvatelia
Bratislavského kraja (26,3%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (26,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického kraja (15,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (16,3%), obyvatelia Zilinského kraja (16,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (17,4%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (18,6%) a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (19,1%).

Odpoved’ "skér nesthlasim a uplne nesuhlasim" zvolilo 63,5% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 $tatisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trnavského kraja (71,4%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (71,1%), obcania madarskej narodnosti (69,9%), obyvatelia
Zilinského kraja (69,5%), udia s vysokogkolskym vzdelanim (68,9%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov
(68,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (68,3%) a [udia vo veku od 30 do 49 rokov
(66,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (54,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (55,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (56,4%),
obyvatelia PreSovského kraja (57,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (57,9%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (58,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (59,7%) a [udia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (59,8%).
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Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,5%), [udia
so zakladnym vzdelanim (6,0%), obyvatelia Zilinského kraja (5,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(4,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(4,3%) a ludia vo veku nad 65 rokov (3,6%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (0,8%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (0,8%), obyvatelia Trnavského kraja
(1,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (1,3%) a obyvatelia Bratislavského kraja (1,3%).
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2.2.2. HORIZONTY IDENTITARSTVA A LOKALPATRIOTIZMU

Kazdy clovek na Slovensku existuje v kontexte kaskady vyssSich socidlnych, kultdrnych a
politickych identit, voli ktorym spontdnne alebo programovo zaujima svoj obciansky a ludsky postoj
a mieru stotoznenia sa. Nasledujuca cast prezentuje postojovu profilaciu k eurdpskej identite
a hodnotam a postoje k fenoménu narodnej hrdosti.

Postoj k eurdpskej identite a hodnotdm

Otazka "Citim sa silne prepojeny/d s Eurdpou, europskou kulturou a eurdpskymi hodnotami"
odhaluje, Ze nadpolovicna vacsina respondentov sa s tymto vyrokom stotoZriuje. Suhlasny postoj
deklarovalo celkovo 53,9% opytanych. Tento suhlas je vSak rozloZzeny pomerne rovnomerne medzi
kategdriami "suhlasim" (20%), "skor sihlasim" (19,2%) a "uplne suhlasim" (14,7%). Na druhej strane,
vyznamna c¢ast respondentov, konkrétne 27,8%, sa s eurdpskou identitou nestotozriuje. V ramci tejto
skupiny je nesuhlas taktieZ rozlozeny medzi "skér nesthlasim" (11,8%), "uplne nesuhlasim" (8,3%)
a "nesuhlasim" (7,7%). Neutralny postoj zaujalo 15,2% respondentov.

4 N
Vyberte na $kale od 1 do 7, do akej miery s vyrokom sthlasite alebo (udaje v %)
nesuhlasite: Citim sa silne prepojeny/a s Eurépou, eurépskou kulturou a
eurdépskymi hodnotami.

20,0 19,2
14,7 15,2
11,8
7,7 8,3
3,1
uplne sthlasim  skor stihlasim  neutrdlny skor nesuhlasim Uplne neviem
suhlasim postoj /ani  nesuhlasim nesuhlasim posudit
suhlas, ani
nesuhlas
o %

Odpoved "uplne sthlasim a stihlasim a skor stihlasim" zvolilo 53,9% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia PreSovského kraja (65,8%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (61,4%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov (59,2%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (58,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (58,5%), [udia vo veku
od 30 do 49 rokov (58,4%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (57,7%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: [udia so zakladnym vzdelanim (41,2%), fudia vo veku nad 65 rokov
(41,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (44,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (45,6%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (46,2%), obc¢ania madarskej narodnosti (48,4%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (48,7%) a obyvatelia Zilinského kraja (49,6%).
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Odpoved "neutralny postoj / Ani stihlas, ani nesthlas" zvolilo 15,2% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (20,2%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (19,3%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (18,4%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (8,1%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (9,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (11,3%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (11,4%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov (11,4%),
obyvatelia Trnavského kraja (12,4%), obyvatelia Presovského kraja (12,5%) a lfudia so zakladnym
vzdelanim (12,8%).

Odpoved' "skor nestihlasim a nesthlasim a uplne nesthlasim" zvolilo 27,8% respondentoy,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: fudia so zdkladnym vzdelanim
(40,6%), ludia vo veku nad 65 rokov (36,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (36,2%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (35,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (34,1%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (33,1%) a obyvatelia Zilinského kraja (31,3%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (20,7%),
obyvatelia PreSovského kraja (21,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (21,9%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (22,0%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (23,4%), fudia vo veku od
30 do 49 rokov (24,0%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (24,5%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 3,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejsSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (8,1%), obc¢ania
madarskej narodnosti (6,4%), ludia so zdkladnym vzdelanim (5,4%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja
(5,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,2%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov
(4,9%) a obyvatelia Zilinského kraja (4,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
PreSovského kraja (0,7%), [udia s vysokoSkolskym vzdelanim (1,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(1,6%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (1,9%) a muzi (1,9%).

Miera ndrodnej hrdosti

n

Zistenia k vyroku "Som hrdy/d na to, Ze som obcanom/obciankou Slovenskej republiky
poukazuju na velmi vysokd mieru narodnej hrdosti. Az 75,3% respondentov vyjadrilo suhlas s tymto
tvrdenim. Dominantnou odpovedou je "uplne sthlasim" (30%), nasledovand kategdriou "suhlasim"
(26,5%) a "skor suhlasim" (18,8%). Opacny postoj, teda absenciu hrdosti na obcianstvo, deklarovala len
mala mensina, spolu 11,6% respondentov. Neutrdlny ndzor si zachovalo 11,9% opytanych. Tieto
vysledky svedcia o silnom ndrodnom citeni vo vacSinovej populacii.
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Vyberte na skale od 1 do 7, do akej miery s vyrokom suhlasite alebo (udaje v %)
nesuhlasite: Som hrdy/a na to, Ze som obéanom/ob¢éiankou Slovenskej
republiky.
30,0
26,5
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71
2,1 2,4 1,2
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uplne suhlasim  skér stuhlasim  neutrdlny skor nesuhlasim Uplne neviem
suhlasim postoj /ani  nesuhlasim nesuhlasim posudit
suhlas, ani
nesuhlas
- J

Odpoved "uplne suhlasim a stihlasim a skoér sthlasim" zvolilo 75,3% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (87,5%), obyvatelia PreSovského kraja (83,7%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (83,2%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (57,0%), obc¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (59,5%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (65,8%), fudia so
zakladnym vzdelanim (71,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (71,1%), obyvatelia
Bratislavského kraja (71,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (72,3%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic
do 50 tisic obyvatelov (72,5%).

Odpoved "neutralny postoj / Ani suhlas, ani nesthlas" zvolilo 11,9% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: ob¢ania madarskej narodnosti (19,3%),
obyvatelia Bratislavského kraja (15,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (14,9%), rezidenti miest nad 100
tisic obyvatelov (14,8%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (14,2%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (6,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(7,7%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (8,8%).

Odpoved' "skor nestihlasim a nesthlasim a Uplne nesthlasim"” zvolilo 11,6% respondentoy,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsSie: obcania madarskej narodnosti
(22,6%), Iudia vo veku od 18 do 29 rokov (20,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja (17,4%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (16,2%) a obyvatelia Trnavského kraja (14,3%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,8%), obyvatelia
Presovského kraja (5,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (7,5%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim
(8,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (9,3%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (9,7%) a Zzeny (9,7%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 1,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,5%), ludia
so zakladnym vzdelanim (2,7%) a obyvatelia KoSického kraja (2,7%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (0,0%) a muzi
(0,4%).
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Miera osobnej zodpovednosti za spolocenské dianie

Odpovede na otazku "Citite osobnu zodpovednost za to, ¢o sa deje v spolocnosti a za riesenie
spolocenskych problémov" odhaluji velmi nizku mieru pocitovanej osobnej zodpovednosti. Drviva
vacSina, az 62,2% respondentov, sa s tymto tvrdenim nestotozniuje. Dominuju pritom extrémne
postoje, kedZe najvacsiu skupinu tvoria ti, ktori s pocitom zodpovednosti "urcite nesuhlasia" (32%),
a dalSich 30,2% "skér nesuhlasi". Naopak, osobnl zodpovednost citi len 13,7% opytanych, pricom
z nich iba 2,9% ju citi "urcite". Vyznamna Cast, 22,7%, zaujala neutralny postoj.

Citite osobni zodpovednost za to, €o sa deje v spoloénosti a za rieSenie (udaje v %)
spolo¢enskych problémov
32,0
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22,7
10,8
2,3 1,4
T T T T 1
urcite suhlasim skor suhlasim ani suhlasim, ani  skér nesthlasim urcite nesthlasim  neviem posudit
nesuhlasim
o %

Odpoved "urcite suhlasim a skér suhlasim" zvolilo 13,7% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: ob¢ania madarskej narodnosti (23,7%), obyvatelia
Bratislavského kraja (19,2%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (18,5%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (18,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (17,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(17,0%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (16,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (8,0%), [udia so zakladnym vzdelanim (8,1%), fudia vo veku nad 65 rokov
(9,1%), obyvatelia Trnavského kraja (9,5%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (9,5%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (10,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (10,9%),
obyvatelia Presovského kraja (11,1%) a obyvatelia KoSického kraja (11,6%).

Odpoved’ "ani suhlasim, ani nesuthlasim" zvolilo 22,7% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia Trnavského kraja (28,6%), obyvatelia
Bratislavského kraja (26,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (26,0%), [udia s vysokoskolskym
vzdelanim (25,7%) a obyvatelia Presovského kraja (25,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (8,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (16,8%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (17,7%), obyvatelia Zilinského kraja (19,1%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (19,2%) a obyvatelia KoSického kraja (19,9%).

Odpoved’ "urcite nesuhlasim a skor nesuhlasim" zvolilo 62,2% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencéianskeho kraja (73,4%),
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rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (70,3%), ludia so zakladnym vzdelanim (67,6%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (67,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (66,7%), obyvatelia Zilinského kraja (66,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (65,9%), obyvatelia
Kosického kraja (65,8%) a fudia vo veku od 18 do 29 rokov (65,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcania madarskej narodnosti (51,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (53,4%), fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (55,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (57,5%) a rezidenti sidiel od 2
tisic do 10 tisic obyvatelov (59,2%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 1,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (11,1%), ludia
so zakladnym vzdelanim (2,7%) a obyvatelia KoSického kraja (2,7%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (0,0%), obcania madarskej narodnosti (0,0%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (0,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,7%) a obyvatelia Bratislavského
kraja (0,7%).

Preferencia rieSenia problémov Stdtom pred jednotlivcami

V nadvéaznosti na nizku osobnu zodpovednost, vysledky k otazke "Myslite si, Ze problémy v
spolocnosti by mali viac riesit vidda a rézne organizdcie ako aktivity jednotlivcov?" ukazuju silnu
preferenciu institucionalnych rieSeni. AZ 68% respondentov sudhlasi s tym, Ze rieSenie problémov je
primarne ulohou vlady a organizacii. Tento ndzor je navySe velmi pevne ukotveny, kedZe 34,8% s nim
"urcite suhlasi" a 33,2% "skor suhlasi". Opacny nazor, teda doraz na aktivity jednotlivcov, zastava len
9,8% opytanych. Neutralny postoj si zvolilo 19,3% respondentov.

4 N
Myslite si, Ze problémy v spolo¢nosti by mali viac riesit vlada a rézne (udaje v %)
organizacie ako aktivity jednotlivcov?

34,8 33,2
19,3
6,7
3,1 2,9
T T T T 1
urcite suhlasim skor suhlasim ani sthlasim, ani  skér nesthlasim urcite nesthlasim  neviem posudit
nesuhlasim
o %

Odpoved "urcite suhlasim a skor suhlasim" zvolilo 68,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(80,8%), obyvatelia Presovského kraja (75,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(72,7%) a obyvatelia Zilinského kraja (71,7%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (59,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (59,5%), rezidenti
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sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (63,2%), ob¢ania madarskej narodnosti (64,5%), ludia vo veku od
18 do 29 rokov (64,8%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (65,1%).

Odpoved’ "ani suhlasim, ani nesuthlasim" zvolilo 19,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obCania madarskej narodnosti (26,9%), obyvatelia
Bratislavského kraja (26,2%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (22,6%) a rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (21,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (10,6%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,8%),
obyvatelia Zilinského kraja (14,5%), obyvatelia Kosického kraja (15,8%) a [udia vo veku nad 65 rokov
(16,9%).

Odpoved "urcite nesuhlasim a skor nesuhlasim" zvolilo 9,8% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (21,6%), obyvatelia KoSického kraja (14,4%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (12,8%), a
naopak sStatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (4,4%), rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (5,7%), obyvatelia PreSovského kraja (5,9%), obania madarskej narodnosti
(6,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (7,6%) a ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (8,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 2,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (8,1%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (5,3%), ludia vo veku od
18 do 29 rokov (5,0%), obyvatelia Zilinského kraja (4,6%), l'udia vo veku nad 65 rokov (4,1%), obyvatelia
Bratislavského kraja (4,1%) a obyvatelia KosSického kraja (4,1%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,7%), obyvatelia
Presovského kraja (1,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (1,6%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov
(1,6%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (1,7%).

Miera redlnej participdcie na komunitnych aktivitdch

Data k otazke "Pomohli ste niekedy iniciovat alebo organizovat aktivitu vo vasej obci/meste
(napr. Cistenie parku, komunitné stretnutie)?" odhaluju, Ze aktivna participacia na lokalnej Urovni nie je
rozSirenym javom. Nadpolovi¢na vacsina, 57,6%, uviedla, Ze takuto aktivitu organizovala alebo
iniciovala "nikdy". Naopak, aspon nejaku skusenost s organizovanim ma 40,4% respondentov. Tato
skupina sa sklada z tych, ktori pomahaju s organizaciou "obcas" (25%), "iba raz" (11,2%) a malej, no
aktivnej mensiny, ktora organizuje tieto aktivity "pravidelne" (4,2%).
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Pomohli ste niekedy iniciovat alebo organizovat aktivitu vo vasej obci/meste  (Udaje v %)
(napr. Cistenie parku, komunitné stretnutie)?
57,6
25,0
11,2
4,2 2,0
—/ —
ano, pravidelne ano, obcas ano, ibaraz nie, nikdy neviem sa vyjadrit
o %

Odpoved "ano, pravidelne a dno, obc¢as a ano, iba raz" zvolilo 40,4% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: ludia s vysokoSkolskym vzdelanim (53,8%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (47,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (46,8%),
obyvatelia Zilinského kraja (46,6%), ob&ania madarskej narodnosti (45,2%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (44,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (44,9%), obyvatelia PreSovského kraja
(44,8%) a ludia vo veku nad 65 rokov (43,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (19,4%), obyvatelia Trnavského kraja (30,5%), ludia so
zdkladnym vzdelanim (32,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (33,1%), fudia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (33,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (33,3%), obyvatelia Kosického kraja
(35,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (36,6%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (36,8%).

Odpoved "nie, nikdy" zvolilo 57,6% respondentov, priCom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (77,8%),
obyvatelia Trnavského kraja (69,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (64,9%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (64,6%), ludia so zdkladnym vzdelanim (64,4%), [udia vo veku
od 18 do 29 rokov (63,4%), obyvatelia KoSického kraja (62,9%) a obyvatelia Bratislavského kraja (61,4%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejSie: ludia s vysokoskolskym vzdelanim (44,6%), obyvatelia
Pre$ovského kraja (50,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (51,8%), obyvatelia Zilinského kraja (52,7%),
obcania madarskej narodnosti (52,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (52,9%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (53,5%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (54,2%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia PreSovského kraja (4,5%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov
(3,3%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (3,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja (0,0%), [udia vo
veku nad 65 rokov (0,5%), obyvatelia Zilinského kraja (0,7%) a obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (0,9%).
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2.2.3. POTENCIAL OBCIANSKEJ PARTICIPACIE NA VEREJNYCH ZALEZITOSTIACH

Potencidl obcianskej participacie na verejnych zaleZitostiach je imanentny v réznych
individualno — psychologickych aspektoch osobnosti ¢loveka. Primarnym aspektom pri hodnoteni tohto
potencialu je vnimanie samotnej dolezitosti oblianskej participacie. Prezivanie pocitu bezvyznamnosti
vlastného nazoru, vnimana zloZitost verejnych zaleZitosti a priorita inych zaujmov pred verejnymi
zélezitostami vplyvaju na moznosti obcianskej participacie negativne. Negativny vplyv na ¢as venovany
verejnym zéleZitostiam ma i mnozstvo osobnych povinnosti, ktoré musia dostat prednost. Na druhej
strane, pocit spolupatri¢nosti a zodpovednosti vo¢i komunite a tieZz dostupnost relevantnych informacii
o verejnych zalezitostiach, su katalyzatormi obcianskej participacie. Pre pocit institucionalnej opory
participdcie na verejnych zaleZitostiach je dolezitd i miera dovery, resp. nedovery vo verejné institlcie
a transparentnost procesov.

Vnimanie délezitosti oblianskej participdcie

Na otazku "Aky je vas ndzor na déleZitost aktivnej ucasti obanov na verejnom Zivote (volby,
referendd, protesty, dobrovolnictvo)?" respondenti odpovedali prevaine kladne. Celkovo 65,5%
povazuje aktivnu Ucast za doleZitd. Z nich 38,2% ju vnima ako "skér dolezitu" a 27,3% ako "velmi
dolezitd". Naopak, za neddlezitl ju povazuje len 9,3% opytanych. Zaujimavostou je, ze napriek tomuto
deklaratdrne pozitivnemu postoju k doleZitosti participacie, redlna miera zapojenia je nizka (vid' ostatné
otazky). Neutralny postoj si zachovalo 22,6% respondentov.

4 I
Aky je vas nazor na délefitost aktivnej Géasti obéanov na verejnom Zivote (udaje v %)
(volby, referenda, protesty, dobrovolnictvo)?

38,2
27,3
22,6
7,2
2,1 2,6
T T T T 1
velmi dolezité skor dolezité ani délezité, ani  skér nedblezité  velmineddlezité neviem sa vyjadrit
nedélezité
o %
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Odpoved’ "velmi dolezité a skor dolezité" zvolilo 65,5% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(75,0%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (74,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (71,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (70,7%), obyvatelia KoSického kraja (70,6%) a
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (68,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (51,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (53,9%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (55,3%), fudia so zakladnym vzdelanim (58,0%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (60,4%).

Odpoved "ani dolezité, ani nedodlezité" zvolilo 22,6% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (33,3%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (30,1%), obyvatelia Trnavského kraja (29,1%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (27,0%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (25,5%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (15,4%), ludia vo veku od 18
do 29 rokov (16,8%), obyvatelia Zilinského kraja (16,9%), obyvatelia KoSického kraja (17,1%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (17,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (18,7%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (19,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (19,9%) a
obyvatelia Banskobystrického kraja (20,2%).

Odpoved "skor nedélezité a velmi neddlezité" zvolilo 9,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (14,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (14,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (14,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (12,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (12,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (11,3%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(5,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (5,4%), fudia s vysokoSkolskym
vzdelanim (5,6%), obyvatelia Trnavského kraja (5,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (6,0%), obyvatelia
Bratislavského kraja (6,5%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (7,3%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (16,2%), ludia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,3%), obCania madarskej narodnosti (4,3%) a obyvatelia
Kosického kraja (4,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: udia s vysokoskolskym vzdelanim
(0,8%), obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (1,5%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (1,7%).

Vnimand dostupnost relevantnych informdcii o verejnych zdleZitostiach

Data k tvrdeniu "O verejnych zdleZitostiach mdam mdlo relevantnych informdcii" ukazuju, Ze
nazory na informovanost s rozdelené. Viac ako tretina respondentov, 34,1%, suhlasi s tym, Ze ma
nedostatok informacii (26,2% "skor suhlasim" a 7,9% "Uplne suhlasim"). Proti nim stoji takmer rovnako
velka skupina, 33,3%, ktord tento pocit nema (23,7% "skor nesuhlasim" a 9,6% "uUplne nesuhlasim").
Dominantnou odpovedou je vsak neutralny postoj (30,8%), ¢o naznacuje, Ze pre velku Cast populdcie
nie je otazka dostupnosti informacii jednoznacne pozitivna ani negativna.
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Oznacte, do akej miery suhlasite s nasledujicimi tvrdeniami: O verejnych (udaje v %)
zalezitostiach mam madlo relevantnych informdcii
30,8
26,2
23,7
9,6
7,9
1,8
T T T T 1
uplne suhlasim skor suhlasim  rovnako sdhlasim  skér nesthlasim  Uplne nesthlasim  neviem posudit
ako nesuhlasim
o %

Odpoved "uplne suhlasim a skor suhlasim" zvolilo 34,1% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: [udia so zdkladnym vzdelanim (49,7%), rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (45,2%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (44,7%),
obyvatelia PreSovského kraja (43,1%), obyvatelia Kosického kraja (41,1%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (38,4%), Zeny (38,0%), [udia vo veku nad 65 rokov (38,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
50 tisic obyvatelov (37,4%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (37,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia s vysokoskolskym vzdelanim (23,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (24,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (27,6%), obyvatelia Trnavského kraja
(27,6%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (28,5%), obyvatelia Bratislavského kraja
(29,6%), muzi (30,0%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (30,2%).

Odpoved "rovnako suhlasim ako nesuhlasim" zvolilo 30,8% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (41,1%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (38,1%), obyvatelia Trnavského kraja (37,1%), obcania madarskej
narodnosti (34,4%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (34,3%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (17,3%),
obyvatelia Kosického kraja (22,6%), obyvatelia Zilinského kraja (25,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (26,3%) a [udia s vysokoskolskym vzdelanim (26,6%).

Odpoved "uaplne nesthlasim a skor nesuhlasim" zvolilo 33,3% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: ludia s vysokoSkolskym vzdelanim (49,2%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (47,5%), obyvatelia Zilinského kraja (39,7%), obyvatelia
Bratislavského kraja (39,5%), [udia vo veku od 30 do 49 rokov (37,4%), muzi (36,5%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (36,5%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (36,4%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (16,1%), obc¢ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (20,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (20,4%), obyvatelia
PreSovského kraja (22,2%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (23,7%), fudia vo veku nad
65 rokov (27,6%), obcania madarskej narodnosti (30,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (30,3%) a
Zeny (30,3%).
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Odpoved "neviem posudit" zvolilo 1,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (8,6%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (3,5%), obyvatelia PreSovského kraja (3,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (2,9%) a obyvatelia Kosického kraja (2,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%), obyvatelia
Bratislavského kraja (0,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,0%) a obyvatelia
Trnavského kraja (1,0%).

Neddvera vo verejné instittcie a transparentnost procesov

Vysledky tykajuce sa tvrdenia "Nedbverujem verejnym instituciam a v transparentnost
rozhodovacich procesov" signalizuju prevladajucu nedéveru. Celkovo 44,4% respondentov vyjadrilo
suhlas s tymto vyrokom, pricom vacsina z nich (32%) sa priklonila k miernejsej forme "skor stihlasim".
Naopak, doveru v institucie a procesy deklarovalo len 19,1% opytanych. Najvac¢siu samostatnu skupinu
(34%) tvoria respondenti s neutralnym postojom, ¢o poukazuje na rozsiahlu ambivalenciu a neistotu vo
vztahu k verejnym institdciam.

4 N
Oznacte, do akej miery suhlasite s nasledujucimi tvrdeniami: Nedoverujem (udaje v %)
verejnym institiciam a v transparentnost rozhodovacich procesov

34,0
32,0
15,9
12,4
3,2 2,5
T T T T 1
Uplne suhlasim skor sihlasim  rovnako suhlasim  skér nestdhlasim  Uplne nesdhlasim  neviem posudit
ako nesuhlasim
o %

Odpoved "uplne suhlasim a skor sthlasim” zvolilo 44,4% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (53,0%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (51,9%), ob¢ania madarskej narodnosti (50,5%), fudia vo veku
od 18 do 29 rokov (49,2%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (47,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (34,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (37,5%), obyvatelia PreSovského kraja (37,9%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim
(40,0%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (41,1%).

Odpoved "rovnako sthlasim ako nesuhlasim" zvolilo 34,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia PreSovského kraja (46,4%), obyvatelia
Trnavského kraja (42,3%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (37,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (23,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (26,1%), rezidenti
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miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (27,9%), ob¢ania madarskej narodnosti (28,0%), obyvatelia
Kosického kraja (28,6%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (28,6%).

Odpoved "uplne nesuthlasim a skor nesthlasim" zvolilo 19,1% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 $tatisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Zilinského kraja (27,5%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (25,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (22,8%) a obyvatelia
Banskobystrického kraja (21,6%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Presovského
kraja (11,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (13,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (14,3%),
obyvatelia Trnavského kraja (14,4%), ludia so zdkladnym vzdelanim (16,0%) a rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (16,3%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 2,5% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (20,0%),
obyvatelia Kogického kraja (4,8%), obyvatelia Zilinského kraja (4,6%), obyvatelia Pre$ovského kraja
(4,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (4,0%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,9%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%), obyvatelia
Trnavského kraja (0,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (0,0%), ludia s vysokoSkolskym vzdelanim
(1,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (1,3%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (1,4%).

67



o f L ® Institat informatiky
|ﬂ o W\ a statistiky

2.2.4. DOBROVOLNICKA CINNOST

Vyznam dobrovolnickej Cinnosti pre obyvatelov Slovenska charakterizuje jednak prejavena
ochota zapojit sa do komunitnych verejnych akcii, jednak, ato predovSetkym, redlna ucast na
dobrovolnickych aktivitach, ktord sme sledovali za obdobie posledného roka. Pri redInej dobrovolnickej
¢innosti je potom vyznamnad aj frekvencia tejto dobrovolnickej ¢innosti a po kvalitativnej stranke aj
konkrétne typy vykonavanych dobrovolnickych aktivit.

Ochota zapojit sa do komunitnych verejnych akcii

Na hypoteticku otazku, "Ak by sa niekedy konala verejnd akcia vo vasej komunite (napr. Cistenie
parku, pomoc starsim), zapojili by ste sa?", respondenti vyjadrili pomerne vysokd mieru ochoty. Celkovo
64,5% by sa do takejto akcie zapojilo. Dominantnou odpovedou bola "skor ano" (42,3%), zatial co
"urcite ano" by sa zapojilo 22,2%. Naopak, neochotu deklarovalo 31% opytanych, pricom 22,5% by sa
"skér nie" zapojilo a 8,5% "urlite nie". Tieto data svedcia o existencii latentného potencidlu pre
komunitné aktivity.

4 N
Ak by sa niekedy konala verejna akcia vo vasej komunite (napr. €istenie (udaje v %)
parku, pomoc starsim), zapojili by ste sa?

42,3
22,2 22,5
8,5
4,5
urcite ano skor dno skor nie urcite nie neviem posudit
o %

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolilo 64,5% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia PreSovského kraja (76,5%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (74,4%), obyvatelia Zilinského kraja (73,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (69,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (69,2%), obc¢ania madarskej
narodnosti (68,8%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (68,2%) a Zeny (67,6%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (50,7%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (51,4%), obyvatelia KoSického kraja (54,4%), ludia vo veku nad 65 rokov
(56,8%), obyvatelia Trnavského kraja (57,1%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (57,1%),
obyvatelia Bratislavského kraja (59,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (60,0%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (60,7%) a muzi (61,3%).
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Odpoved' "skoér nie a urcite nie" zvolilo 31,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (45,9%),
[udia so zakladnym vzdelanim (41,9%), obyvatelia Trnavského kraja (41,0%), obyvatelia KoSického kraja
(40,8%), fudia vo veku nad 65 rokov (39,1%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (38,4%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (34,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (34,7%), muZi (34,3%) a rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (34,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia
Presovského kraja (18,9%), obyvatelia Zilinského kraja (19,8%), ludia s vysokogkolskym vzdelanim
(21,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (25,5%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (26,2%) a Zeny (27,9%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 4,5% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (7,4%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (7,3%), obyvatelia Zilinského kraja (6,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (6,6%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (6,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,0%), obyvatelia Trnavského kraja (1,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(2,1%), obcania madarskej narodnosti (2,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (2,7%) a
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (2,7%).

RedlIna ucast na dobrovolnickych aktivitdch za posledny rok

Napriek deklarovanej ochote poméct, redlna ucast na dobrovolnickych aktivitach za posledny
rok je podstatne nizsia. Az 65,6% respondentov sa na Ziadnej takejto aktivite nezlucastnilo. Naopak,
Ucast potvrdila takmer tretina opytanych (32,7%). Tieto zistenia poukazuju na priepast medzi postojmi
a skutoénym spravanim v oblasti dobrovolnictva.

ZGéastnili ste sa za posledny rok na dobrovolnickej aktivite (napr. pomoc pri  (Udaje v %)
podujatiach, charite, environmentalnych aktivitach atd’.)?
65,6
32,7
1,7
ano nie neviem
o %

Odpoved "ano" zvolilo 32,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne &astejsie: obyvatelia Zilinského kraja (49,6%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (45,4%),
obcania madarskej narodnosti (39,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (38,5%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (38,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (37,3%) a [udia
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vo veku od 18 do 29 rokov (36,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (23,3%), [udia
so zakladnym vzdelanim (24,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (24,8%), ludia vo veku nad 65 rokov
(26,8%), obyvatelia KoSického kraja (27,2%), obyvatelia Trnavského kraja (27,9%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (28,7%) a obyvatelia PreSovského kraja (28,8%).

Odpoved "nie" zvolilo 65,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (81,1%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (75,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (73,8%), [udia so zakladnym vzdelanim
(72,0%), fudia vo veku nad 65 rokov (71,4%), obyvatelia Presovského kraja (71,2%), obyvatelia
Trnavského kraja (71,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (70,2%), obyvatelia
Kosického kraja (69,4%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (68,7%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (49,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (53,0%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (58,9%), obcania madarskej narodnosti (59,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (59,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (61,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(62,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (62,7%).

Odpoved "neviem" zvolilo 1,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne Castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,4%), ludia so zakladnym
vzdelanim (4,0%), obyvatelia KoSického kraja (3,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (2,9%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,8%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (2,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia PreSovského
kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,7%), obyvatelia Zilinského kraja (0,8%) a zeny
(0,9%).

Typy vykondvanych dobrovolnickych aktivit

Spomedzi dobrovolnikov?! je najrozdirenej$im typom aktivity "pomoc pri organizovani podujati",
ktoru vykonavalo 53,3% z nich. S malym odstupom nasleduju "environmentalne aktivity" (46,4%) a
"charitativne aktivity" (33,6%). Menej ¢asté su aktivity v oblasti "socidlnych sluzieb" (14,8%) a "podpora
vzdeldvacich programov" (11,7%). Tieto data ukazuju, Ze dobrovolnictvo sa sustreduje najma na
komunitné, environmentdlne a charitativne jednorazové akcie.

Sucet percent prevySuje 100, nakolko respondenti mali moznost uviest tri odpovede.

1 Na otdzku odpovedali iba respondenti, ktori sa za posledny rok ztéastnili na dobrovolnickej aktivite (t.j. na
otazku ,,Zucastnili ste sa za posledny rok na dobrovolnickej aktivite (napr. pomoc pri podujatiach, charite,
environmentalnych aktivitach atd.)?“odpovedali ,Ano*).
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Aké typy dobrovolnickych aktivit ste vykonavali? (udaje v %)
53,3
46,4
33,6
11,7 14,8
5,7
| | ! 0,6
T T T T
pomoc pri charitativne environmentdlne podpora socidlne sluzby  iné (uvedte) neviem sa
organizovani  aktivity (pomoc  aktivity (napr. vzdeldvacich  (napr. pomoc v vyjadrit
podujati chudobnym, Cistenie prirody,  programov domovoch
seniorom, fudom vysadba (napr. dbchodcov,
v nudzi) stromov) doucovanie, hospicoch)
mentoring)
o %

Odpoved "pomoc pri organizovani podujati" zvolilo 53,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(67,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (60,3%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(60,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (60,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(59,3%) a obyvatelia PreSovského kraja (59,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia
Trnavského kraja (27,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (41,7%), fudia vo veku nad 65 rokov (42,4%) a
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (44,4%).

Odpoved "charitativne aktivity (pomoc chudobnym, seniorom, fludom v nudzi)" zvolilo 33,6%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Nitrianskeho kraja (48,1%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (43,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (43,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (41,7%), obyvatelia PreSovského kraja
(40,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (40,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (40,0%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (38,9%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsSie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (19,0%), obyvatelia
Zilinského kraja (21,9%), obyvatelia Trnavského kraja (27,6%), ludia so stredogkolskym vzdelanim bez
maturity (28,0%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (28,1%) a muzi (28,5%).

Odpoved "environmentalne aktivity (napr. Cistenie prirody, vysadba stromov)" zvolilo 46,4%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Zilinského kraja (67,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (61,0%), [udia so stredokolskym vzdelanim
bez maturity (58,7%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (54,6%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (54,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (53,8%) a ludia vo veku od 18 do
29 rokov (52,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (20,0%), obyvatelia KoSického kraja (22,0%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (22,2%), fudia so zakladnym vzdelanim (33,3%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (35,7%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (37,1%) a obyvatelia PreSovského kraja (38,6%).
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Odpoved "podpora vzdelavacich programov (napr. douc¢ovanie, mentoring)" zvolilo 11,7%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trnavského kraja (20,7%), ludia s vysokoSkolskym vzdelanim (20,2%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (19,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (18,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (16,7%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (16,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,4%), obyvatelia
Presovského kraja (4,5%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,3%), [udia so zakladnym
vzdelanim (5,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (7,4%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (7,9%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (8,0%).

Odpoved' "socialne sluzby (napr. pomoc v domovoch dochodcov, hospicoch)" zvolilo 14,8%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Zilinského kraja (23,4%), obyvatelia PreSovského kraja (20,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (20,5%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (20,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,4%), obyvatelia Bratislavského kraja
(8,1%), obyvatelia KoSického kraja (9,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(10,1%), obcania madarskej narodnosti (10,8%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (11,1%).

Odpoved "iné (uvedte)" zvolilo 5,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (40,0%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,9%), obyvatelia Trnavského kraja (10,3%), obyvatelia
Kosického kraja (9,8%) a obyvatelia PreSovského kraja (9,1%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: Tudia s vysokoskolskym vzdelanim (1,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 ftisic
obyvatelov (2,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (2,7%), obania madarskej narodnosti (2,7%) a
obyvatelia Zilinského kraja (3,1%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 0,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (2,9%) a obyvatelia KoSického kraja
(2,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,0%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (0,0%), obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (0,0%), obyvatelia Trnavského
kraja (0,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (0,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (0,0%), obc¢ania madarskej narodnosti (0,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (0,0%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (0,0%), [udia so zakladnym vzdelanim (0,0%), ludia vo
veku nad 65 rokov (0,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (0,0%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(0,0%).
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2.3.SPOLOCENSKE OTAZKY
2.3.1. ZRUSENIE NEDELNYCH POLITICKYCH DISKUSI{ V MEDIACH

Zaciatkom maja (4.) prisiel premiér R. Fico s ndvrhom zrusit nedelné politické diskusie. Hlavhym
motivom podla neho bolo, aby sa nedela stala skuto¢nym driom pokoja a diskusie sa presunuli na
veéery pracovnych dni. Dal$imi argumentami v prospech ndvrhu boli nedostatoénd priprava
moderatorov, ktori diskusie nedokadzu udrzat v stanovenych obsahovych rdmcoch atiez rastuce
nenavistné prejavy v spolocnosti, ktoré odvadzaju diskusie od slusnej debaty do konfliktov. V radoch
opozicie sa tento ndvrh stretol s pochopenim len v radoch KDH, ostatné opozi¢né strany reagovali
nesuhlasne. Spominali snahu vladnej koalicie obmedzit slobodu diskusie a pokus odvratit pozornost od
aktudlnych spolocenskych problémov a vlady samotnej. Niektori poukazuju na paradox, Ze R. Fico chce
na jednej strane obmedzit politiku na nedelnej obrazovke, pricom on sam vystupuje v nedelu v rdmci
svojho internetového formatu. Proti ndvrhu boli aj niektoré televizie, ktorych nedelné politické relacie
maju dobru sledovanost.

Premiér Robert Fico prisiel s ndvrhom zrusit nedelné politické diskusie v médidch. Cielom by malo byt
upokojenie spolocenskej situdcie a ponechanie nedele ako skutoéného dria volna. Suhlasite alebo
nesuhlasite s tymto ndvrhom?

Vsetky uvedené udaje st v % m Uréite suhlasim
Skoér suhlasim
Skor nesuhlasim

m Urcite nesuhlasim

Spolocenska atmosféra na
Slovensku nesuvisi s nedelnymi

R‘olmckyml diskusiami
eviem posudit
N=1084

Co sa tyka priamej odpovede na konkrétnu otazku, tak pomer suhlasu a nesuhlasu s danym
navrhom je viac-menej nerozhodny. Urcite alebo skor suhlasi 35% verejnosti a nesuhlasi 34%. Najviac
respondentov (24%) sa vSak stotoznilo s ndzorom, Ze nepokojnd a napata atmosféra v spolocnosti nie
je dosledkom nedelnych politickych diskusii.

Odpoved "urcite suhlasim" zvolili vyznamne castejsSie: obyvatelia PreSovského kraja (20,1%) a
[udia vo veku nad 65 rokov (19,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (9,0%), obyvatelia Zilinského kraja (9,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (10,8%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,7%), obc¢ania madarskej narodnosti (11,8%), fudia
so zadkladnym vzdelanim (12,1%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (12,7%).
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Odpoved’ "skor suhlasim" zvolili vyznamne Castejsie: obyvatelia PreSovského kraja (28,6%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (26,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(26,2%), obyvatelia Zilinského kraja (26,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (24,3%)
a obyvatelia KoSického kraja (23,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (13,6%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov (14,5%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja
(14,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (15,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (15,2%), obyvatelia Trnavského kraja (15,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (15,7%),
obcania madarskej narodnosti (16,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (16,1%) a obyvatelia
Banskobystrického kraja (17,1%).

Odpoved "skor nestihlasim" zvolili vyznamne cCastejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (22,8%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (20,4%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (20,0%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (19,8%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (19,4%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (10,7%), obyvatelia Trnavského kraja (12,4%), ob¢ania madarskej narodnosti
(14,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (14,1%), obyvatelia PreSovského kraja (14,3%)
a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (14,5%).

Odpoved "urcite nestihlasim" zvolili vyznamne CastejSie: obyvatelia Trnavského kraja (21,9%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (21,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (21,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (20,8%), muZi (20,0%) a ludia vo veku od 18 do 29
rokov (19,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (12,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (13,1%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (14,3%), Zeny (15,1%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (15,2%).

Odpoved "spolo¢enska atmosféra na Slovensku nesuvisi s nedelnymi politickymi diskusiami”
zvolili vyznamne castejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (30,1%), obyvatelia Trnavského kraja
(29,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (29,1%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(29,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (28,1%) a [udia vo veku od 50 do 64 rokov
(27,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (14,3%), fudia vo
veku nad 65 rokov (16,3%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (17,7%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (19,4%), ludia so
zadkladnym vzdelanim (19,5%) a obyvatelia KoSického kraja (20,9%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili vyznamne castejsie: ludia so zékladnym vzdelanim (16,1%),
obcania madarskej narodnosti (15,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (13,7%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,2%), obyvatelia Zilinského kraja (11,4%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (10,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (10,4%), ludia vo
veku od 18 do 29 rokov (10,2%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (9,8%) a rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (9,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: rezidenti sidiel do
2 tisic obyvatelov (2,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,6%), ludia s vysokoSkolskym vzdelanim
(3,9%), obyvatelia Presovského kraja (4,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (4,5%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (4,6%), obyvatelia KoSického kraja (4,7%), ludia vo veku od 50
do 64 rokov (5,4%), muZzi (5,5%) a obyvatelia Trnavského kraja (5,7%).

Zrusenie nedelnych politickych diskusii ma najvyssiu podporu u priaznivcov strany Smer SD
(67%) a SNS (55%), v pripade Hlas SD a Republiky je uZ podpora nizsia (48% resp. 42%). PrivrZenci
opozi¢nych stran, s vynimkou KDH, tento navrh jednoznacne odmietli, najvyssSiu podporu 12% ma v
tabore PS a Slovenska.
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DAVAME INFORMACIAM ZMYSEL
Premiér Robert Fico prisiel s ndvrhom zrusit nedelné politické diskusie v médidch. Cielom by malo byt
upokojenie spolocenskej situdcie a ponechanie nedele ako skutocného dria volna. Suhlasite alebo
nesuhlasite s tymto ndvrhom?

B Urcite suhlasim m Skor suhlasim m Skor nesuhlasim
B Urcite nesuhlasim W Atmosféra nesuvisi s diskusiami Neviem posudit
Priemer SR 7%

SMER - SD 36% 5% %
SNS 22% 4%

Hias-sD - EEVZN S 2 T 1% 3%

REPUBLIKA 6%
KDH 23% 15% 2%
N 5% 29% 2%

SLOVENSKO 8%
SaS &4 41% 3%

Demokrati  @8aI 6% TV a0 A%
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2.3.2. POVINNA NAVSTEVA MATERSKEJ SKOLY PRE VSETKY DETI UZ OD TROCH ROKOV

Rezort skolstva predstavil koncom aprila (29.) ndvrh tykajuci sa povinnej navstevy materskej
Skoly od troch rokov. Za hlavné pozitiva tohto navrhu predkladatel udava vyrovnavanie Startovacich
podmienok pre deti (jednak zo socidlne znevyhodneného prostredia, ale aj vSeobecne rozdiely medzi
detmi pred nastupom do zdkladnej $koly (Z3)), rozvoj kognitivnych a socidlnych zruénosti (deti si
osvojuju zakladné komunikacné schopnosti, pravidld spravania, spolupracu, empatiu a sebadisciplinu)
a lepsiu pripravenost na ZS (deti, ktoré absolvovali materskud $kolu, maju ¢asto lepsi prospech v 1.
roc¢niku). V neposlednom rade by to bola aj podpora pracujucich rodi¢ov, najma matiek (skorsi navrat
do prace). Suhlasné reakcie na tento navrh akcentovali zvySenie zaskolenosti deti (Slovensko zaostava
za priemerom EU v podiele deti vo veku 3 a 5 rokov, ktoré navitevuju MS), skorsi rozvoj dietata (re¢,
myslenie, emo¢na inteligencia) a postupnost (md sa na mysli aj paralelné zlep$ovanie kapacit MS,
zabezpecenie uclitefov a pripravy legislativy). Hlavhym argumentom nesuhlasnych reakcii je pravo
rodicov a individualita deti, ktoré spociva v obave indoktrindcie deti podla jednotného modelu pripravy
a nereSpektovanie prirodzenych rozdielov deti v psychickom a intelektualnom vyvoiji, ako aj hodnotovej
diferencovanosti deti vyplyvajicich z rodinného prostredia. Dalsie vyhrady sa tykali kapacity $kdlok
a ucitelov, ale aj inych sekundarnych nasledkov (chorobnost deti, administrativne zataZenie...). Navrh
sa neskor ciastocne upravil o moznost domacej formy predprimarneho vzdelavania pre rodicov, ktori
spifiaju urité podmienky (napr. stredo$kolské vzdelanie).

Podporujete zavedenie povinnej navstevy materskej skélky pre vsetky deti uz od troch rokov veku?

Vsetky uvedené udaje st v %

®m Ano, je to kli¢ové pre rany rozvoj deti
aich socidlnu integraciu

m Nig, rodi¢ia by mali mat aj nadalej
slobodu rozhodovat o nastupe svojich
deti do 3kolky

Neviem sa vyjadrit

N=1084

Ministerstvo $kolstva, vyskumu, vyvoja a mladeze (MSVVaM) SR chce zaviest povinné prijimanie
deti na predprimdrne vzdeldvanie do materskej $koly (MS) postupne od $tyroch rokov a nasledne od
troch rokov. Tento navrh sa u viac ako polovice obyvatelstva nestretol s podporou (52%), argumentujutc
slobodnou moznostou volby rozhodovat o nastupe svojich deti do skélky. Navrh podporuje viac ako
tretina populdcie (36%) a 12% verejnosti sa nevie k danému navrhu vyjadrit.

Odpoved "ano, je to klucové pre rany rozvoj deti a ich socidlnu integraciu" zvolili Statisticky
vyznamne cCastejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (48,7%), obyvatelia PreSovského kraja (43,5%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (41,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (40,1%) a rezidenti sidiel
od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (39,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Trnavského kraja (18,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (25,6%), fudia so zakladnym
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vzdelanim (26,0%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (28,9%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (29,8%), obyvatelia Zilinského kraja (30,5%) a [udia vo veku nad 65 rokov
(32,0%).

Odpoved "nie, rodi¢ia by mali mat aj nad‘alej slobodu rozhodovat o nastupe svojich deti do
skolky" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trnavského kraja (65,7%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (60,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (57,9%), Zeny
(57,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (56,7%), obyvatelia Zilinského kraja (56,5%),
[udia so zdkladnym vzdelanim (55,3%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (55,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (39,1%), muzZi (46,4%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (46,8%), obyvatelia PreSovského kraja (46,8%) a obyvatelia
Kosického kraja (47,3%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolili Statisticky vyznamne c&astejSie: fudia so zakladnym
vzdelanim (18,7%), fudia vo veku nad 65 rokov (18,5%), muzi (16,5%), obyvatelia Trnavského kraja
(16,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (15,5%), fudia so stredoSkolskym
vzdelanim bez maturity (15,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (15,1%) a obyvatelia KoSického kraja
(14,9%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia s vysokoskolskym vzdelanim (5,5%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (7,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,8%), Zeny (8,3%), ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (8,9%) a obyvatelia PreSovského kraja (9,7%).

Z hladiska stranickej podpory navrhu je viac podporovatelov ako nepodporovatelov len v
pripade SNS (52%). U ostatnych politickych subjektov sa podpora pohybuje mierne nad 40% u
koali¢nych stran a KDH, a medzi 16% (Demokrati) az 33% (PS) u opozi¢nych stran a Republiky (22%).

Podporujete zavedenie povinnej navstevy materskej skélky pre vsetky deti uz od troch rokov veku?
m Ano, je to klti¢ové pre rany rozvoj deti a ich socidlnu integréciu

M Nie, rodi¢ia by mali mat aj nadalej slobodu rozhodovat o nastupe svojich deti do $kolky
Neviem sa vyjadrit

Priemer SR 12%
SNS 11%
sas 12%
KDH 6%
HLAS - SD 43% 52% 5%
SMER - SD 10%
PS 7%
SLOVENSKO 16%
REPUBLIKA 17%
Demokrati 12%
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2.3.3. ZAVEDENIE DALSICH SANKCIi EU VOCI RUSKU

V poradi 18. sankény balik EU vodi Rusku, prijaty v juli, mal za sebou naroénu priprava
a pomerne komplikovany sp6sob prijatia. Obsahovo bol zamerany na posilnenie tlaku na rusku vojnovu
ekonomiku, obmedzenie obchddzania sankcii a znizovanie energetickej zavislosti od Ruska, ¢im sa stal
jednym z najkomplexnejsich balikov od zaciatku vojny na Ukrajine. Podstata 18. balika sankcii vo¢i Rusku
sa tykala celého spektra sektorov (priemysel, obchod, technoldgie, banky a financie, preprava...),
problémom pri jeho prijimani sa vSak stala energetika, v rdmci ktorej sa sankcie tykali aj postupného
zakazu dovozu ruského skvapalneného zemného plynu a nasledne jeho Uplny zdkaz dovozu po roku
2027. KedZe pri prijimani sankcii je potrebné ziskat konsenzus vsetkych ¢lenskych statov Rady Eurdpy,
postoj Malty a najma Slovenska sa stali blokom, ktory branil prijatiu balika. Slovensky premiér Robert
Fico verejne oznamil, Ze balik nepodpori, pokial EU nezaisti rie$enie otazok suvisiacich s energiami
(hlavne plyn) a kompenzaciami. Vyhrady Slovenska sa tykali hlavne energetickej bezpeénosti a zavislost
Slovenska na ruskom plyne, finanénych a arbitraznych rizik plynidcich z moznych zalob z ruskej strany
kvoli neplneniu dlhodobych kontraktov a Ziadalo tiez viac ¢asu alebo aspon istotu, Ze prechod bude
postupny a dbsledne planovany. Po narocnych rokovaniach Slovensko nakoniec akceptovalo 18. balik
hlavne preto, Ze ziskalo konkrétne garancie ohfadom svojich najvacsich obav (plynové zasobovanie,
ceny, zmluvy), dosiahlo kompromisy, ktoré minimalizuju riziko posSkodenia jeho energetickej
bezpecénosti a v kone¢nom do6sledku pripustilo, Ze dalSie blokovanie by bolo pre Slovensko viac Skodlivé
ako akceptovanie vyjednanych podmienok.

V kontexte pretrvdvajticich diskusii o energetickej zdvislosti a rozsirovani sankcii EU voci Rusku, mala
by EU zaviest aj dalsie sankcie v oblasti energetiky?

Vsetky uvedené udaje st v %

= Ano, je to nevyhnutné na oslabenie
ruskej ekonomiky a tlaku na zmenu
ich politiky

m Nie, dalsie sankcie v oblasti energetiky
by prilis poskodili ekonomiku
Slovenska a beznych obc¢anov

34 Mali by sa hladat alternativne rieSenia

a sankcie by nemali poSkodzovat
Slovensko a $taty EU

Neviem sa vyjadrit

N=1084

S rozdirovanim sankcii EU voci Rusku v oblasti energetiky su a7 dve patiny populacie (40%) SR
jednoznacne proti, najma z obavy moZnych negativnych nasledkov na ekonomiku SR, ale aj na Zivot
beZznych obcanov. Za je len 17% verejnosti, ktora v tomto baliku sankcii vidi dalsi nastroj na zmenu
politiky Ruska. Tretina obdanov SR (34%) je za dalSie hladanie alternativnych rieseni, ktoré by
minimalizovali negativne dopady na Slovensko.
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Odpoved "ano, je to nevyhnutné na oslabenie ruskej ekonomiky a tlaku na zmenu ich
politiky" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (25,2%),
obyvatelia Bratislavského kraja (24,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (21,7%), fudia vo veku od 30
do 49 rokov (20,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (20,6%), obyvatelia KoSického kraja (20,3%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (19,5%) a obyvatelia Trnavského kraja (19,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (6,5%), fudia vo veku nad 65 rokov
(7,7%), Iudia so zakladnym vzdelanim (9,4%), obyvatelia PreSovského kraja (10,4%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (10,7%), obyvatelia
Trenéianskeho kraja (12,2%), obyvatelia Zilinského kraja (12,3%) a ludia so stredogkolskym vzdelanim
bez maturity (12,6%).

Odpoved "nie, dalSie sankcie v oblasti energetiky by prilis poskodili ekonomiku Slovenska a
beZnych obcanov" zvolili statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku nad 65 rokov (47,5%), obcania
madarskej narodnosti (47,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (46,8%), ludia vo veku od 50 do 64
rokov (46,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (44,8%), obyvatelia PreSovského
kraja (44,8%) a obyvatelia Bratislavského kraja (43,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (29,5%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (33,7%), rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (34,6%), [udia vo veku od 30 do 49 rokov (35,2%) a rezidenti miest a obci
od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (36,3%).

Odpoved "mali by sa hl'adat alternativne rie$enia a sankcie by nemali poskodzovat Slovensko
a $taty EU" zvolili $tatisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (43,5%), obyvatelia
Zilinského kraja (38,5%), obcania madarskej narodnosti (37,6%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(37,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Bratislavského kraja (23,3%), obcania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (26,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(27,8%) a obyvatelia Trnavského kraja (28,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (18,4%), obyvatelia Trencéianskeho kraja (14,8%), ludia so zakladnym
vzdelanim (14,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (13,5%), ludia vo veku od 18 do
29 rokov (12,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (12,3%), Zeny (11,3%) a [udia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (11,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: [udia
vo veku od 50 do 64 rokov (5,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,2%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (5,7%), muZi (6,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (6,7%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim
(6,7%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (6,9%).

Podla predpokladov, maju navrhované sankéné opatrenia podporu v tdbore opozi¢nych stran,
najma u Demokratov (za je viac ako 2/3 ich priaznivcov) a SaS (53%). Co sa tyka koaliénych stran a
Republiky je podpora tohto navrhu minimalna, v pripade Smeru SD a Republiky nulova. Alternativne
rieSenia maju najvacsiu podporu v radoch sympatizantov KDH (48%).
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V kontexte pretrvdvaijticich diskusii o energetickej zdvislosti a rozsirovani sankcii EU vo¢i Rusku, mala
by EU zaviest aj dalsie sankcie v oblasti energetiky?

m Ano, je to nevyhnutné na oslabenie ruskej ekonomiky

H Nie, dalsie sankcie v oblasti energetiky by prilis poskodili ekonomiku Slovenska
Mali by sa hladat alternativne riesenia
Neviem sa vyjadrit

Priemer SR 34% 9%
Demokrati 28% 4%
sas 35% 3%
PS 33% 6%
SLOVENSKO 36% 12%
KDH 48% 6%
REPUBLIKA 7 69% 22% 3%
HLAS - SD 36% 5%
SNS 22%
SMER - SD 24% 2%
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2.3.4. NAVRHY LEGISLATIVNYCH UPRAV VOLEBNEHO SYSTEMU

V mesiacoch april az jun sa z dielni politickych stran objavilo viacero navrhov na legislativne
Upravy existujuceho volebného systému na r6znych Urovniach.

V madji 2025 Hlas-SD predloZil pozmeriujici navrh k novele Ustavy, ktorym chcli odstranit
ustanovenie, Ze ,Slovensko tvori pre parlamentné volby jeden volebny obvod®“. Za tymto navrhom boli
nasledujice argumenty: lepSie regiondlne zastupenie aztoho prameniaca lepsSia prepojenost
poslancov z regiénmi ktoré reprezentuju, viac miest pre lokdlnych lidrov a zniZzenie disproporéného
vplyvu Bratislavy. Hlavnym argumentom proti bola politicka Uc¢elovost tejto zmeny, ktora by vyhovovala
vacsim stranam (viac kandidatov, celoslovenské Struktury), ale objavili sa aj dalSie: voli¢ by nemal byt
nateny vyberat si len z regidnu, nie vsetkym kandidatom by pomohlo byt len na lokalnej kandidatke,
nikde by nebolo zarucené, Ze kandidat z regidnu by ho aj skutocne reprezentoval atd. Navrh nakoniec
v parlamente nepresiel pre nedostatocnu politicki podporu aj niektorych koali¢nych aj opozi¢nych
stran.

V maji sa tiez objavili navrhy na zmenu veku pri volbach na 16 rokov. V ndvrhu Hnutia Slovensko
sa mali na mysli vetky typy volieb, ndvrh Progresivneho Slovenska sa tykal len volieb do Uzemnej
spravy. Obaja navrhovatelia argumentovali najmé informacénou a komunika¢nou vyspelostou mladych,
lepsim pristupom k informdcidm o politike, ale objavila sa aj argumentacia o starnuti populdcie a toto
by bola mozZnost zlepsit zastipenie mladej generacie alebo priklady zo zahranicia (Rakusko). Hlavnym
protiargumentom bola nedostatoéna vyspelost 16-ro¢nych, nedostatok Zivotnych skdsenosti, ¢i lahsia
manipulovatelnost (napr. politickymi stranami, médiami, rodi¢mi). Navrhy nemali SirSiu podporu
v parlamente naprie¢ politickym spektrom a nepresli do druhého ¢itania, podpora nebola ani vo
verejnosti.

Navrh na prediZenie funkéného obdobia volenych orgdnov miestnej samospravy vratane
starostov, primatorov, predsedov VUC a poslancov zastupitelstiev zo stiéasnych 4 rokov na 6 rokov
predlozili poslanci strany SNS. V navrhu sa malo na mysli stabilnejSie a predvidatelnejsie riadenie
samospravy, viac Casu na realizaciu projektov a investicii, ¢im by sa vytvorili predpoklady pre
efektivnejsSie planovanie arealizdciu rozvojovych programov. Menej volebnych cyklov by zaroven
prispelo k zniZzeniu ndkladov na organizaciu volieb. Parlament ndvrh novely Ustavy, ktorym by sa toto
predizenie schvalilo, odmietol.

V poslednych tyZdrioch sa objavilo viacero legislativnych uprav tykajtcich sa volieb. Nakolko
suhlasite alebo nesuhlasite s nasledujticimi navrhmi?

m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim B Vébec nesuthlasim Neviem posudit

Vsetky uvedené udaje st v %

Zrusenie jedného volebného obvodu pri parlamentnych
! o prip v 20 18 17
volbach
Predizenie funkéného obdobia volenych zastupcov
. 7 32 8
samosprav zo 4 na 6 rokov
ZniZenie minimalnej vekovej hranice pre Gcast vo volbach 29 4

vsetkych typov z 18 na 16 rokov

N=1084
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Z navrhovanych troch legislativnych Uprav tykajucich sa volieb sa ani jeden z navrhov nepresadil
v podobe nadpolovi¢nej podpory verejnosti. Relativne najvacsiu podporu sme zaznamenali v pripade
zrusenia jedného volebného obvodu pri parlamentnych volbach (z dielne Hlasu SD), s ktorym Uplne
alebo skér suhlasi 46% populécie, ale az 17% sa k nemu nevie vyjadrit. Predizenie funkéného obdobia
len 15%, ma znizenie minimalnej vekovej hranice pri akychkolvek volbach z 18 na 16 rokov (PS a
Slovensko), kde je viac ako polovica (53%) populdacie SR proti.

Relativne najvacsi konsenzus medzi priaznivcami jednotlivych politickych stran je v pripade
zruSenia jedného volebného obvodu pri parlamentnych volbdch, kde sa podpora pohybuje od 70%
(SNS) po 40% (Demokrati a Slovensko). Mensia je podpora predizenia funkéného obdobia volenych
zastupcov samosprav, od 41% (Smer SD a SNS) po 20% u priaznivcov Slovenska a najnizsia v pripade
znizenia vekovej hranice privolbach na 16 rokov. Aj v pripade navrhovatelov (PS a Slovensko) je podpora
vel'mi nizka (26% resp. 20%), absolutne Ziadnu podporu nema tento ndvrh u potencidlnych volicov SNS.

/
Zrusenie jedného volebného obvodu pri parlamentnych volbach (udaje v %)
45,2
38
16,8
Uplne suhlasim a skoér sdhlasim skor nesuhlasim a vobec nesuhlasim neviem posudit
o J

Odpoved' "uplne suthlasim a skor suhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
PreSovského kraja (56,9%), obcania madarskej narodnosti (54,8%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (52,3%), obyvatelia KoSického kraja (51,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (51,1%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (50,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (28,9%), obyvatelia Zilinského kraja (31,5%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (39,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (40,8%), Iudia vo veku od 30 do 49 rokov (40,9%) a
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (41,9%).

Odpoved  "skor nesuhlasim a vobec nesuthlasim" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (50,7%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (43,5%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (43,3%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (42,4%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obania madarskej narodnosti (25,8%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (26,8%), ludia so zakladnym vzdelanim (28,2%), fudia vo veku nad 65 rokov (31,7%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (32,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (32,9%) a obyvatelia
PreSovského kraja (34,6%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne &astejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(32,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (31,6%), obyvatelia Bratislavského
kraja (26,3%), fudia so zakladnym vzdelanim (25,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (21,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (20,9%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (20,0%) a obcania madarskej narodnosti (19,4%), a naopak Statisticky
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vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia PreSovského kraja (8,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(9,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (11,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (12,3%),
obyvatelia KoSického kraja (12,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (13,0%), fudia vo veku od 50 do 64
rokov (13,9%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (14,6%).

ZruSenie jedného volebného obvodu pri parlamentnych

volbach
m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim B Vobec nesthlasim Neviem posudit
Priemer SR 31% 20% 17%
SNS 37% 11% 11%
HLAS - SD 41% 22% 6%
SMER - SD 31% 22% 11%
REPUBLIKA 28% 14% 11%
KDH 27% 21% 15%
sas 33% 24% 6%
PS 34% 29% 11%
Demokrati 32% 12% 16%
SLOVENSKO 32% 8% 20%

/ z -
Predizenie funkéného obdobia volenych zastupcov samosprav zo 4 na 6 (udaje v %)
rokov

64,4
28
7,6
Uplne suhlasim a skor suhlasim skor nesuhlasim a vobec nesthlasim neviem posudit
\_ J

Odpoved’ "uaplne suhlasim a skor sthlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (40,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (36,6%), fudia so zakladnym
vzdelanim (34,7%), fudia vo veku nad 65 rokov (34,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (34,0%) a
obyvatelia Nitrianskeho kraja (31,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obc¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (15,8%), obyvatelia Zilinského kraja (17,7%), rezidenti sidiel od
2 tisic do 10 tisic obyvatelov (21,8%), obyvatelia Trnavského kraja (23,1%), obyvatelia Presovského kraja
(24,0%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (24,3%) a obcania madarskej narodnosti (24,7%).

Odpoved” "skor nesuhlasim a vobec nesthlasim" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie:
obyvatelia Zilinského kraja (74,6%), obyvatelia Pre$ovského kraja (72,1%), fudia vo veku od 50 do 64
rokov (69,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (69,4%), ludia so stredoskolskym
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vzdelanim s maturitou (68,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (68,4%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (67,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (49,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (51,0%), [udia so zakladnym
vzdelanim (56,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (58,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (60,4%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (60,7%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (61,2%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (61,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej ndrodnosti (15,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (15,0%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (12,1%), obyvatelia Trnavského kraja (11,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic
do 50 tisic obyvatelov (10,8%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (10,1%), ob¢ania madarskej narodnosti
(9,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (9,7%) a Zeny (9,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (3,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (3,9%), obyvatelia Presovského kraja (3,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (3,9%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,2%), obyvatelia KoSického kraja (4,7%), fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (5,1%), ludia so stredo$kolskym vzdelanim s maturitou (5,6%) a muZi (5,7%).

Predizenie funkéného obdobia volenych zastupcov samosprav
zo 4 na 6 rokov

m Uplne sthlasim Skor suhlasim Skor nesuhlasim B Vébec nesuthlasim Neviem posudit
Priemer SR 21% 32% 8%
SNS 30% 26%
SMER - SD 30% 32% L 25% EIA
HLAS - SD 28% 34% L 27% I
Demokrati 28% 20% 4%
REPUBLIKA 17% 31% 8%
NN 3% 24% 29% 4% &
KDH 15% 40% | 33% A
PS 19% 34% 4%
SLOVENSKO 16% 32% 4%
/ .
Znizenie minimalnej vekovej hranice pre uéast vo volbach vietkych typov z (udaje v %)

18 na 16 rokov

82,2

14
I >
Uplne suhlasim a skor suhlasim skor nesuhlasim a vébec nesthlasim neviem posudit
o /
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Odpoved "uplne suhlasim a skor suhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku
od 18 do 29 rokov (24,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (21,4%), obyvatelia Bratislavského
kraja (19,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (17,9%) a ludia so zakladnym vzdelanim (16,6%), a
naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (7,7%), ludia vo veku nad 65
rokov (7,7%), obcania madarskej narodnosti (8,6%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (10,5%), obyvatelia Trnavského kraja (11,5%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (11,7%).

Odpoved "skor nesuhlasim a vobec nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo
veku nad 65 rokov (87,8%), obyvatelia Zilinského kraja (87,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (86,5%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov (85,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(85,1%), obcania madarskej narodnosti (84,9%) a obyvatelia Trnavského kraja (84,6%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (70,5%), rezidenti miest nad 100
tisic obyvatelov (72,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (74,5%) a ludia so zdkladnym vzdelanim
(76,7%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(6,7%), obcania madarskej narodnosti (6,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (6,1%), obyvatelia
Bratislavského kraja (5,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (5,9%), rezidenti miest a obci od
10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,6%), [udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,3%) a ob¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (1,5%),
obyvatelia PreSovského kraja (2,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,1%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (2,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (2,3%) a ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (2,5%).

Znizenie minimalnej vekovej hranice pre Ucast vo volbach
vsetkych typov z 18 na 16 rokov

m Uplne sthlasim Skér suhlasim Skér nesuhlasim B Vobec nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 11% 29% 5% W7
PS 20% 36% | 36% A
Demokrati 20% 32% 8%
SLOVENSKO 8% 20% 8%
HLAS-SD EANINI3% 35% L 47% A
Sas 15% 30%
KDH 10% 27%
SMER - SD 6% 25% 6%
REPUBLIKA  [373% 19% 6% &}

SNS 15%
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2.3.5. DOVERYHODNOST VYBRANYCH KRAJIN

Skimanie doveryhodnosti krajiny sldzi na zniZenie rizika — ¢i uz ide o riziko pre investorov,
obchodnikov, diplomatov alebo obcanov inych krajin. Doveryhodnd krajina ma viac moznosti na
spolupracu, financovanie a zvysuje si tym svoju medzinarodnu prestiz. Déveryhodnost krajiny zaroven
nie je nemenna konstanta, na ktoru sa da kedykolvek spolahnut a tiez podlieha zmenam a okolnostiam
v Case aj v priestore. Preto sme pre zaujimavost zaradili tato otazku aj do nasho prieskumu, aby sme
zistili, na ktoré krajiny sa obcania Slovenska momentdalne najviac spoliehaju resp. ku ktorym krajinam
pristupuju obozretnejsie. Tato otazka nadobudne $irsi rozmer ak sa bude sledovat kontinuélne, preto
ju planujeme zaradovat priblizne raz za pol roka.

Ako Vy osobne vnimate z hladiska déveryhodnosti nasledujtice krajiny?

W Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutralne Skér negativne M Velmi negativne Neviem posudit

e 29 | 41 19 7 B2

Rakisko [ NEEEEE N 45 27 3|2

polsko [T 43 31 7 H2

Madarsko [NV 32 28 18 | 5 P
Nemecko 33 32 13 EM 3
Francuzsko 30 36 13 I 4
Spojené kralovstvo [ IEEIR 29 39 14 | 5 [
I 6 | 20 34 24 | 13

Ukrajina I 17 28 25 | 20 W

Rusko 743 26 25 [ 30

Pri zistovani doveryhodnosti sme zostavili zoznam 10 vybranych krajin, priom sa vsetci
respondenti mohli vyjadrit ku kazdej z nich. Na ziklade poradia podla sucétu kategorii ,velmi a skor
pozitivne vnimam* je pre verejnost SR najdéveryhodnej$ou krajinou Ceskd republika, ktort velmi alebo
skor pozitivne vnima 70% populacie. Na dalSich miestach sa umiestnili, okrem Ukrajiny, vSetci nasi dalsi
susedia v poradi Rakusko (67%), Polsko (57%) a Madarsko (46%). Nasleduju dva ekonomicky najsilnejsie
$taty EU Nemecko (46%) a Franctzsko (41%), nasledované Spojenym kralovstvom (38%). S vyraznej$im
odstupom su Spojené Staty (26%), a na konci rebricka su aktéri vojnového konfliktu na Ukrajine,
Ukrajina (23%) a Rusko (16%).
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Cesko
4 ( ) N

© udaje v %

Cesko

70,2
18,7
9,3
1,8
velmi pozitivne a skor neutrdlne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne

- J

Odpoved' "velmi pozitivne a skér pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (88,6%), obyvatelia PreSovského kraja (81,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (79,8%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (74,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcania madarskej narodnosti (53,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (58,6%), obc¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (60,5%), obyvatelia KoSického kraja (62,3%), obyvatelia
Bratislavského kraja (64,0%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (67,2%).

Odpoved "neutrdlne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (26,0%), obyvatelia KoSického kraja (25,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (24,2%),
obyvatelia Zilinského kraja (23,9%), ob&ania madarskej ndrodnosti (23,7%) a obyvatelia Nitrianskeho
kraja (21,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencéianskeho kraja (7,0%),
obyvatelia PreSovského kraja (11,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (15,1%), obyvatelia
Trnavského kraja (15,5%), [udia so zakladnym vzdelanim (15,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (16,4%) a fudia vo veku nad 65 rokov (16,4%).

Odpoved' "skor negativne a vemi negativne" zvolili statisticky vyznamne castejSie: obcania
madarskej narodnosti (20,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (17,9%), rezidenti sidiel do 2 ftisic
obyvatelov (16,4%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,2%), fudia vo veku nad
65 rokov (12,3%), obyvatelia KoSického kraja (12,3%), obyvatelia Trnavského kraja (11,7%), muzi
(11,6%) a lfudia vo veku od 50 do 64 rokov (11,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (2,6%),
obyvatelia Predovského kraja (4,6%), obyvatelia Zilinského kraja (4,6%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov
(4,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (5,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(6,2%) a Zeny (7,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsSie: ob&ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (7,9%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Kosického
kraja (0,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (0,8%), obyvatelia Trnavského kraja (1,0%) a muZi (1,0%).
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Cesko

W Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutrdlne m Skér negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR 41% 19% 7% IR
SLOVENSKO 20% 8%
sas 41% 6% 3%
PS 43% 10% 1%
Demokrati 28% 8%
KDH 31% 15%  2%%
HLAS - SD 57% 12% 12%
SNS 37% 19% 11%
SMER - SD 36% 21% 16%
REPUBLIKA 31% 28% 14%
Rakusko
/ e -
Rakusko (udaje v %)
27,4
3,6 2,4
velmi pozitivne a skor neutralne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne
\_ /

Odpoved' "velmi pozitivne a skér pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (78,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (76,7%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (72,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (70,8%),
obyvatelia Bratislavského kraja (69,9%), obyvatelia Trnavského kraja (69,9%) a obyvatelia PreSovského
kraja (69,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (57,0%),
[udia so zakladnym vzdelanim (58,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (58,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (59,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (60,5%), obyvatelia
Kosického kraja (61,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (62,7%), ludia vo veku nad 65 rokov
(63,0%) a obyvatelia Zilinského kraja (63,6%).

Odpoved "neutralne" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja
(35,0%), obcania madarskej narodnosti (34,4%), obyvatelia KoSického kraja (31,5%), lfudia s
vysokoskolskym vzdelanim (31,2%), fudia vo veku nad 65 rokov (30,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic
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obyvatelov (30,5%), ludia so zakladnym vzdelanim (30,4%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (30,3%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (18,5%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (19,3%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (22,7%),
obyvatelia PreSovského kraja (23,7%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (23,7%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (23,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (24,0%) a obyvatelia
Bratislavského kraja (24,2%).

Odpoved "skor negativne a velmi negativne" zvolili Statisticky vyznamne CastejsSie: ob¢ania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (7,9%), fudia vo
veku od 18 do 29 rokov (6,5%), ob¢ania madarskej narodnosti (6,5%), obyvatelia KoSického kraja (6,2%),
[udia so zakladnym vzdelanim (6,1%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (6,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (0,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (0,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (1,2%), obyvatelia Zilinského
kraja (2,3%), ludia vo veku nad 65 rokov (2,3%) a ludia s vysokosSkolskym vzdelanim (2,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (7,9%), fudia so zakladnym vzdelanim (5,4%), obyvatelia Zilinského kraja
(4,6%), Iudia vo veku nad 65 rokov (4,1%) a obyvatelia Presovského kraja (4,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,7%), obyvatelia KoSického kraja
(0,7%), obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), muZi (1,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (1,6%) a
[udia vo veku od 50 do 64 rokov (1,6%).

Rakusko
B Velmi pozitivne Skoér pozitivne Neutralne B SkoOr negativne Neviem posudit
Priemer SR 45% 27% 3% 2]
sas 56% 9%
SLOVENSKO 28% 12%
KDH 52% 13%°XR%
PS 45% 22%
SNS 52% 19%
Demokrati 40% 24%
SMER - SD 48% 27% 3% 23
HLAS - SD 48% 29%
REPUBLIKA 31% 33%
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Polsko
4 o N
Pol'sko (udaje v %)
57,9
31,5
8,2
24
velmi pozitivne a skor neutrdlne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne

- J

Odpoved' "velmi pozitivne a skér pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Presovského kraja (73,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (69,2%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (61,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania madarskej
narodnosti (39,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (50,0%), obyvatelia
Trnavského kraja (51,5%), obyvatelia KoSického kraja (52,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(52,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (53,0%), fudia so zakladnym vzdelanim (53,4%) a
obyvatelia Nitrianskeho kraja (54,3%).

Odpoved "neutrdlne" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia Trnavského kraja
(42,7%), obcania madarskej narodnosti (37,6%), obyvatelia KosSického kraja (37,0%) a rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (34,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Presovského kraja (20,9%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (26,0%).

Odpoved' "skor negativne a vemi negativne" zvolili statisticky vyznamne castejSie: obcania
madarskej narodnosti (21,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (14,7%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (13,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (12,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (11,8%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (10,4%), obyvatelia KoSického kraja (10,3%) a ludia vo veku od
50 do 64 rokov (10,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (2,9%), obyvatelia Zilinského kraja (3,1%), obyvatelia Pre$ovského kraja (3,3%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,4%), obyvatelia Trenéianskeho kraja (4,4%),
obyvatelia Trnavského kraja (4,8%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (5,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili tatisticky vyznamne astejSie: ob&ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,5%), obyvatelia Zilinského kraja (6,2%), ludia so zékladnym vzdelanim
(5,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (4,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Kosického kraja (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), obcania madarskej narodnosti (1,1%), [udia
vo veku od 50 do 64 rokov (1,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (1,5%) a ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (1,6%).

90



® ' ‘ it @l . ® Institat informatiky
In o;ﬁ‘f« L a statistiky

Pol'sko

W Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutralne m Skor negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR 44% 31% 7% 2%
KDH 56% 17% 2%
SLOVENSKO 40% 20%
Sas 47% 24%
Demokrati 40% 20% U4 4%
PS 48% 25% 5%
SNS 56% 19% 15%
HLAS - SD 53% 32% 7%
SMER - SD 42% 37% 6% E
REPUBLIKA 31% 44% 11% 3%
Madarsko
4 L
Madarsko (udaje v %)
46,3
27,8
23,5
2,4
velmi pozitivne a skor neutralne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne
\_ %

Odpoved’ "velmi pozitivne a skor pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: obcania
madarskej ndrodnosti (73,1%), fudia vo veku nad 65 rokov (56,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(53,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (53,6%), [udia so zakladnym vzdelanim (53,4%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (52,4%) a obyvatelia Trnavského kraja (51,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obCania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (31,6%), ludia vo veku od 18 do
29 rokov (37,5%), obyvatelia Presovského kraja (38,5%), obyvatelia KoSického kraja (39,7%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (42,7%), obyvatelia Zilinského kraja (43,1%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (43,1%).

Odpoved "neutralne" zvolili tatisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (36,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (36,5%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (36,0%), obyvatelia Zilinského kraja (35,4%), obyvatelia Kosického kraja (34,9%) a
obyvatelia PreSovského kraja (32,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej
narodnosti (14,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (16,4%), rezidenti miest nad 100 ftisic
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obyvatelov (20,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (21,0%), obyvatelia Trnavského kraja (22,3%), ludia
vo veku nad 65 rokov (22,8%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (23,6%).

Odpoved "skor negativne a velmi negativne" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (33,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (30,3%), fudia vo veku od 18 do
29 rokov (28,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (28,4%) a fudia s vysokoS$kolskym vzdelanim
(26,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (11,8%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (15,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (15,8%), obyvatelia
Zilinského kraja (16,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (17,8%), ludia so zdkladnym vzdelanim (18,2%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,4%), fudia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (19,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (20,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja
(20,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (13,2%), obyvatelia Zilinského kraja (4,6%) a ludia vo veku od 18 do 29
rokov (4,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), obcania
madarskej narodnosti (1,1%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (1,2%), obyvatelia KoSického kraja (1,4%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (1,5%) a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (1,6%).

Madarsko

B Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutralne Skér negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR 33% 28% 19% B2%
SNS 56% 19% 174 4% |
REPUBLIKA 31% 14% 8%
SMER - SD 45% 20% 9%
HLAS - SD 40% 31% 16%
KDH 31% 25% 33% 2%
PS 18% 29% 35%
SLOVENSKO 20% 28% 32%
SaS  FANN9% 21% 53% | 12% &4
Demokrati 8% 36% 36%
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Nemecko
4 N
Nemecko (udaje v %)
31,9
19,1
3
velmi pozitivne a skor neutrdlne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne

- J

Odpoved' "velmi pozitivne a skér pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (60,5%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (57,1%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (54,5%), obyvatelia Trnavského kraja (50,5%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(50,0%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (35,2%), obyvatelia
KoSického kraja (35,6%), obyvatelia Zilinského kraja (38,0%), [udia vo veku nad 65 rokov (38,4%), fudia
so zakladnym vzdelanim (39,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (40,5%) a rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (41,6%).

Odpoved "neutralne" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia KosSického kraja (43,8%),
[udia so zakladnym vzdelanim (36,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (35,9%), udia
s vysokoskolskym vzdelanim (35,6%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov (35,4%) a obyvatelia Nitrianskeho
kraja (35,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (24,7%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (25,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (25,4%), ob¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (26,3%), Iudia vo veku od 18 do 29 rokov (26,6%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (27,8%) a obyvatelia Bratislavského kraja (29,0%).

Odpoved "skor negativne a velmi negativne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obcania
madarskej narodnosti (30,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (25,9%), ludia vo veku nad 65 rokov
(25,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (24,3%) a obyvatelia Zilinského kraja (24,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,5%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (12,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (13,6%), fudia
vo veku od 18 do 29 rokov (13,6%), obyvatelia PreSovského kraja (14,4%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (16,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (16,5%) a fudia vo veku od 30 do 49
rokov (16,6%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne éastejSie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (15,8%), obyvatelia Zilinského kraja (7,0%) a [udia so zakladnym vzdelanim
(6,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), obcania
madarskej narodnosti (1,1%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (1,2%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (1,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (1,8%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(1,9%).
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Nemecko

W Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutrdlne m Skér negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR 33% 32% 13% 3%
Sas 59% 12% 3%
SLOVENSKO 32% 12% 4%
Demokrati 40% 16% XA 4%
PS 45% 23% 6%
KDH 38% 42% 6%
HLAS - SD 40% 40% 14% D%
REPUBLIKA 25% 17% 22%
SNS 22% 30% 22% | 11% [V
SMER - SD 20% 33% 23% | 14% 1]
Francuzsko
/ ra -
Francuzsko (udaje v %)
41,7
35,7
18,8
3,8
velmi pozitivne a skor neutralne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne
N %

Odpoved' "velmi pozitivne a skér pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (52,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (49,3%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (48,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (48,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (47,6%) a
obyvatelia Trnavského kraja (46,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického
kraja (32,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (32,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (34,5%), ludia vo
veku nad 65 rokov (35,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (36,5%), obyvatelia Zilinského kraja
(36,7%) a obyvatelia Presovského kraja (37,9%).

Odpoved "neutralne" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia KoSického kraja (46,9%),
obyvatelia Presovského kraja (42,5%), fudia so zdkladnym vzdelanim (41,9%) a rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (40,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (26,1%), obcCania madarskej narodnosti (29,0%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (29,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (30,7%), obcania inej ako slovenskej alebo
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madarskej ndrodnosti (31,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (32,1%) a fudia vo veku nad 65 rokov
(32,4%).

Odpoved "skor negativne a velmi negativne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obcania
madarskej narodnosti (30,1%), ludia vo veku nad 65 rokov (27,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(25,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (25,7%) a obyvatelia Bratislavského kraja (22,2%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,6%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (13,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (13,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (13,1%), obyvatelia PreSovského kraja (14,4%),
obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (14,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (15,8%), fudia so zakladnym
vzdelanim (16,2%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (16,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (13,2%), obyvatelia Zilinského kraja (9,4%), ludia so zakladnym vzdelanim
(7,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (5,4%) a obyvatelia Presovského kraja (5,2%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), obcania madarskej
narodnosti (1,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja (1,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,2%),
ludia s vysokoskolskym vzdelanim (2,4%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (2,7%) a obyvatelia KoSického
kraja (2,8%).

Francuzsko

B Velmi pozitivne m Skor pozitivne m Neutralne m Skér negativne M Velminegativne ™ Neviem posudit

Priemer SR 30% 36% 13% B3l 4%
SLOVENSKO 32% 16%
Sas 47% 24% 3%
Demokrati 48% 20% 4% 4%
PS 45% 27% 7% |
KDH 43% 34% 6% 2%
HLAS - SD 32% 39% 19% B&%
SMER - SD 9% 22% 35% 19% | 13% 1A
REPUBLIKA 22% 22% 19%
SNS 15% 33% 33% L 11% [
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Spojené krdlovstvo

4 o N
Spojené kralovstvo (udaje v %)

37,6 39,2

18,8
44
velmi pozitivne a skor neutrdlne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne
- J

Odpoved' "velmi pozitivne a skér pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (48,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (48,3%), obyvatelia Trnavského
kraja (45,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (44,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (43,4%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (42,8%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (40,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (25,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (27,9%), fudia vo veku nad 65 rokov (31,3%), obyvatelia
Presovského kraja (32,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (33,0%) a obcania
madarskej narodnosti (33,7%).

Odpoved  "neutralne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia PreSovského kraja
(51,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (43,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (29,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (31,4%),
obyvatelia Bratislavského kraja (32,2%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(34,2%).

Odpoved "skor negativne a velmi negativne" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (30,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (26,6%), rezidenti sidiel do 2 ftisic
obyvatelov (25,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (24,5%), ob¢ania madarskej
narodnosti (23,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (22,7%), fudia vo veku od 50 do
64 rokov (22,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (22,1%) a muzi (21,7%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (8,0%), obyvatelia PreSovského kraja (12,4%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (12,8%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (13,1%), obyvatelia Zilinského kraja (13,3%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (15,2%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (15,7%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(15,9%), zeny (16,1%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (16,4%), obyvatelia Trnavského kraja (16,5%) a
[udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (16,5%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsSie: ob&ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (13,2%), obyvatelia Zilinského kraja (9,4%), ludia so zékladnym vzdelanim
(8,9%) a ludia vo veku nad 65 rokov (8,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Trnavského kraja (1,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatefov (2,0%), ludia s
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vysokoskolskym vzdelanim (2,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,2%), obcania madarskej
narodnosti (2,2%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (3,2%).

Spojené kralovstvo

M Velmi pozitivne m Skér pozitivne m Neutrdlne m Skér negativne M Velminegativne ™ Neviem posudit
Priemer SR

Demokrati [T s e e % 8%
SLOVENSkO Y7 a2
SN 21% B A ]
PS
KDH AN s e % 2%
SMER - SD
REPUBLIKA
HLAS - SD
SNS

USA

a I
USA (udaje v %)

37,2

33,6

3,7

velmi pozitivne a skor neutralne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivhe negativne

Odpoved "velmi pozitivne a skor pozitivne" zvolili sStatisticky vyznamne castejsie: obcania
madarskej narodnosti (38,7%), obyvatelia Trnavského kraja (34,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(34,2%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (29,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
[udia vo veku nad 65 rokov (18,3%), [udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (21,4%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (22,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (22,3%), obyvatelia
Bratislavského kraja (22,4%), obyvatelia Kosického kraja (22,6%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (22,9%).
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Odpoved "neutrdlne" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (40,3%), obyvatelia KoSického kraja (39,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (39,6%), obc¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (39,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (38,2%),
obyvatelia Trnavského kraja (36,9%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (36,6%), a naopak
$tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (21,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(22,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (28,2%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(30,6%).

Odpoved' "skor negativne a velmi negativne" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (46,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (44,6%), obyvatelia
Zilinského kraja (44,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (43,7%), ludia vo veku nad
65 rokov (43,1%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (41,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obCania madarskej narodnosti (23,6%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (26,3%), obyvatelia Trnavského kraja (27,2%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(27,2%), fudia so zdkladnym vzdelanim (30,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (32,0%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (32,5%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (33,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,5%), obyvatelia Zilinského kraja (8,5%), ludia so zékladnym vzdelanim
(8,2%), udia vo veku nad 65 rokov (6,9%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), obc¢ania madarskej narodnosti (1,1%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (1,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,9%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (2,4%)
a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (2,4%).

USA

W Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutralne Skér negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR 20% 34% 24% | 13% A
SLOVENSKO 40% 20% 24%
REPUBLIKA 2 33% 44% Y2 17% |
PS 22% 38% 23%
Sas 24% 32% 24% | 12%  EA
HLAS - SD 19% 32% 34% | 8% 3
KDH 23% 35% 23%
SMER - SD 18% 38% 21%
Demokrati 16% 40% 32% A a%
SNS 7% 26% 44%
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Ukrajina
4 o N
Ukrajina (udaje v %)
44,9
28,4
22,9
3,8
velmi pozitivne a skor neutrdlne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne

- /

Odpoved "velmi pozitivne a skor pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku
od 18 do 29 rokov (35,0%), obyvatelia Kosického kraja (31,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(30,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej nadrodnosti (26,3%), obyvatelia Bratislavského
kraja (26,3%), obyvatelia Trnavského kraja (26,2%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(26,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob&ania madarskej narodnosti (9,7%), fudia vo
veku nad 65 rokov (13,8%), obyvatelia Zilinského kraja (14,7%), ludia so zékladnym vzdelanim (17,6%),
obyvatelia Presovského kraja (19,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (19,4%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (19,4%).

Odpoved "neutralne" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(35,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (35,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(34,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (32,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania
madarskej narodnosti (20,4%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (21,1%),
obyvatelia Trnavského kraja (21,4%), obyvatelia Zilinského kraja (23,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (23,7%), obyvatelia Presovského kraja (24,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (25,0%) a
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (25,2%).

Odpoved "skor negativne a velmi negativne" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obcania
madarskej narodnosti (67,7%), obyvatelia Zilinského kraja (56,6%), [udia vo veku nad 65 rokov (55,0%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (53,6%), obyvatelia PreSovského kraja (52,9%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (51,5%), obyvatelia Trnavského kraja (49,5%) a ludia so zakladnym
vzdelanim (48,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia vo veku od 18 do 29 rokov
(33,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (34,2%), obyvatelia Kosického kraja
(35,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (38,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (38,3%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (38,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(40,3%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (41,9%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsSie: ob&ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (18,4%), ludia so zakladnym vzdelanim (6,7%) a obyvatelia Zilinského kraja
(5,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (1,5%),
obcania madarskej narodnosti (2,2%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (2,3%) a muZi (2,5%).
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Ukrajina

B Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutrdlne m Skor negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR 17% 28% 25% [ 20%  [PA
SLOVENSKO 44% 20% 8% 4%
Demokrati 32% 20% 8% 8%
sas 26% 32% 18%
PS 29% 36% 10% EBAB%
KDH 29% 40% 15%
SNS 7% 19% 33%
HLAS - SD 11% 26% 45%
SMER - SD 7% 23% 31% L 33% 3]
REPUBLIKA 78% 28% 22%
Rusko
4 N
Rusko (udaje v %)
54,7
25,8
15,8
3,7
velmi pozitivne a skor neutrdlne skor negativne a velmi neviem posudit
pozitivne negativne
- %

Odpoved’ "velmi pozitivne a skor pozitivne" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (22,3%), obyvatelia Kosického kraja (22,1%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (20,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (20,5%), muzi (19,5%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (18,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (18,9%), ludia vo veku
od 50 do 64 rokov (18,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,4%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (18,4%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (18,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcCania madarskej narodnosti (5,4%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (8,8%), obyvatelia PreSovského kraja (9,2%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (10,9%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (11,6%), Zeny (12,2%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (12,3%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (12,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (12,9%)
a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (13,6%).
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Odpoved’ "neutralne" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obCania madarskej narodnosti
(37,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (33,6%), obyvatelia Trnavského kraja (32,0%), obyvatelia
Presovského kraja (31,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (29,1%) a ludia vo veku nad 65 rokov
(28,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(17,5%), obyvatelia KoSického kraja (17,9%), obyvatelia Zilinského kraja (19,4%), obyvatelia
Bratislavského kraja (20,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (21,2%) a obyvatelia Trencianskeho kraja
(22,8%).

Odpoved' "skor negativne a velmi negativne" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (65,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (63,6%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (58,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (58,2%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (57,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (44,8%), fudia vo veku nad 65 rokov (46,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(47,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (48,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (50,7%) a rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (50,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,5%), obyvatelia Zilinského kraja (8,5%) a [udia so zakladnym vzdelanim
(6,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (1,0%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (1,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (2,0%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov
(2,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,2%), ob¢ania madarskej narodnosti (2,2%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (2,6%).

Rusko

W Velmi pozitivne m Skor pozitivne Neutrdlne Skér negativne M Velmi negativne Neviem posudit

Priemer SR IR 13% 26% 25% | 30% WA
SNS 44% 30% 7% 7%
SMER - SD 38% 33% 14% B32%
REPUBLIKA 25% 42% 11%
HLAS - SD 17% 36% 28% | 17%
KDH 6% 23% 29%

Demokrati  [4%I18%
SLOVENSKO [4%1"12% 8%
SaS 3%9% 12%
PS B% 12% 27% . 57% A

Nasledujuci graf sme urobili pre porovnanie priemernej miery doveryhodnosti elektoratov
jednotlivych politickych stran voci vybranym krajinam. Najvyssiu mieru dévercivosti prejavili priaznivci
Hnutia Slovensko (68,2 bodov zo 100) a najnizSiu privrzenci Republiky (51,3 bodov).
K celorepublikovému priemeru sa najviac pribliZili strany Hlas SD a Smer SD. Ak vSak odhliadneme od
Hnutia Slovensko, tak bodovy rozdiel medzi ostatnymi 6smimi subjektami je len 10 bodov, ¢o nie je
vela, takze na zéklade tohto prepoctu (celkovy priemer za vSetky krajiny) sa neda jednoznaéne povedat,
Ze by sympatizanti niektorej strany boli vyraznejsie ,naladeni” za alebo proti inym krajindm. Iné
samozrejme je, ked sa pozrieme na ich konkrétne postoje voci jednotlivym krajinam.
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Index miery déveryhodnosti ku krajinam v ¢leneni podla politickych strdn

SLOVENSKO
SasS
PS
KDH
Demokrati
Priemer SR
HLAS - SD Index miery déveryhodnosti bol konstruovany
transformdciou 5 bodovej skdly na stupnicu od
SMER - 5D 0 (Ziadna déveryhodnost) do 100 (max. mozZnd
SNS déveryhodnost). Uvedend hodnota pri kaZdej
strane je priemer z indexov, ktoré dosiahla pri
REPUBLIKA

posudzovani vsetkych 10 krajin.

102



o f L ® Institat informatiky
|ﬂ o W\ a statistiky

3. SPOLOCENSKE NAZORY —JUL 2025

3.1. METODOLOGIA

Vyskum bol realizovany v diioch od 7. do 11. jula 2025 technikou Standardizovaného rozhovoru.
Zber dat uskutocnili Skoleni externi spolupracovnici - anketari.

Na zabezpecenie kvalitnej prace externych spolupracovnikov - anketarov ma CSV vypracovany
systém permanentnej kontroly so spatnou vazbou, preto si anketdri kontrolu svojej prace plne
uvedomuju.

Zakladny subor tvorilo 4 424 283 obyvatelov SR vo veku 18 a viac rokov, t. j. 81,19% z 5 449 270
vSetkych obyvatelov SR podla Udajov zo Scitania obyvatelov, domov a bytov 2021.

Vyberovy subor bol utvoreny volnym kvétovym vyberom so zndhodnenim v poslednom kroku.
Kontrolovanymi premennymi boli: pohlavie, vek, narodnost, vzdelanie, velkost bydliska a kraj.

Po zhodnoteni Urovne terénnych prac a kontrole jednotlivych dotaznikov bolo na spracovanie
odovzdanych 1061 dotaznikov, ¢o predstavuje 88,42%-nu navratnost z planovaného pocétu 1200
rozhovorov. Jeden respondent "reprezentuje" 4170 obyvatelov SR zo sledovaného zakladného suboru.

Statisticki presnost vysledkov vyskumu hodnotime pomocou intervalov spolahlivosti.
Charakteristika reliability vztahovana na cely subor pri rozsahu n=1061 je +/- 3,01. Na posudenie
Statistickej presnosti vysledkov vyskumu je vsak potrebné skimat simultanne intervaly spolahlivosti
prislusnych meritérnych znakov.

3.1.1. REPREZENTATIVNOST VYBEROVEHO SUBORU
V tabulke na nasledujucej strane je uvedené podrobnejsie testovanie reprezentativnosti celého

suboru. Pri uvazovanej 5%-nej hladine vyznamnosti sa potvrdila reprezentativnost vyberového suboru
podla vsetkych kvétovych znakov: pohlavie, vek, vzdelanie, ndrodnost, velkostna skupina obce a kraj.
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Reprezentativnost vyberového stiboru populdcie SR vo veku 18 a viac rokov

Znak Zakladny subor Vyberovy subor | Rozdiel% g;lz Test HV
Pohlavie: rozdiely nie su
muz 48,37 49,10 0,73 | Statisticky
Zena 51,63 50,90 -0,73 | vyznamné
Vek:

od 18 do 24 rokov 8,69 8,11 -0,58

od 25 do 29 rokov 7,87 8,01 0,14

od 30 do 39 rokov 18,84 18,94 0,10

od 40 do 49 rokov 19,63 20,08 0,45

od 50 do 59 rokov 15,92 15,93 0,01 | rozdiely nie su
od 60 do 64 rokov 8,05 8,11 0,06 | Statisticky

65 a viac rokov 21,00 20,83 -0,17 | vyznamné
Vzdelanie:

zakladné 13,33 12,82 -0,51

stredné bez maturity 24,77 24,51 -0,26 | rozdiely nie su
stredné s maturitou 38,14 39,11 0,97 | statisticky
vysokoskolské 23,76 23,56 -0,20 | vyznamné
Nérodnost:

slovenska 88,37 87,28 -1,09 | rozdiely nie su
madarska 8,37 9,43 1,06 | Statisticky

ina 3,26 3,30 0,04 | vyznamné
Velkostna skupina obce:

do 1999 30,01 29,97 -0,04

2000 -9999 24,79 24,69 -0,10

10000 - 49999 24,19 22,53 -1,66 | rozdiely nie su
50000 - 99999 9,22 10,46 1,24 | statisticky
100 000 a viac 11,79 12,35 0,56 | vyznamné
Kraj:

Bratislavsky 13,06 13,48 0,42

Trnavsky 10,53 10,08 -0,45

Trenciansky 10,82 9,90 -0,92

Nitriansky 12,76 13,38 0,62

Zilinsky 12,70 13,67 0,97
Banskobystricky 11,61 13,20 1,59 | rozdiely nie su
Presovsky 14,44 12,91 -1,53 | statisticky
KoSicky 14,08 13,38 -0,70 | vyznamné
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3.2. PERCEPCIA VYZNAMU FORMALNEHO A NEFORMALNEHO VZDELAVANIA V
SPOLOCENSKOM KONTEXTE

3.2.1. VSEOBECNA DOVERA A POROVNANIE KVALITY

Slovensky $kolsky systém je dlhodobo tercom kritiky, no aka je miera redlnej dévery verejnosti
v jeho schopnost efektivne plnit svoje poslanie? Tento okruh meria aj vnimanie kvality v kontexte
medzindrodného prostredia, konkrétne v porovnani s priemerom Eurdpskej Unie. Zistenia v tejto Casti
su kl'icové pre pochopenie, ¢i verejnost vnima slovenské Skolstvo ako stabilny a konkurencieschopny
pilier spolo¢nosti, alebo skér ako systém, ktory zaostava za eurdpskym standardom.

Dévera v slovensky skolsky systém

Prieskum zamerany na otdzku "Ako velmi doverujete sucasnému slovenskému Skolskému
systému (od zakladnych skol po vysoké skoly) v tom, Ze plni svoju Ulohu dobre?" odhalil nejednoznacné
postoje slovenskej verejnosti. Najpocetnejsiu skupinu respondentov, s podielom 30,8%, tvoria ti, ktori
k systému neprechovavaju ani doéveru, ani nedoveru. Kladny postoj k Skolstvu, sc¢itanim odpovedi
"Uplne doverujem" a "skér doverujem", zaujima spolu 34,7% opytanych. Naopak, suhrnny podiel
negativnych hodnoteni, zahfiajuci varianty "skér nedoverujem" a "vobec nedéverujem", dosahuje
28,5%. Zatial ¢o celkovy sucet kladnych odpovedi mierne prevysuje sucet tych zdpornych, je zrejmé, Zze
nazory su polarizované a velka ¢ast populacie zostava v neutrdlnom postoji. Vyhranené stanoviska su v
mensine, kedZe Uplnu déveru deklarovalilen 4,3% a Uplnu ned6veru 6,7% respondentov. Zvysnych 6,0%
opytanych sa k danej otazke nevedelo vyjadrit.

/

Ako velmi doverujete suc¢asnému slovenskému skolskému systému (od (udaje v %)

zakladnych skol po vysoké skoly) v tom, Ze plni svoju tlohu dobre?

30,4 30,8
21,8
6,7
4,3 6,0
Uplne doverujem  skor déverujem ani doverujem, ani skér nedoverujem vbbec neviem sa vyjadrit
neddverujem nedbverujem

- J
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Odpoved "tplne doverujem a skor déverujem" zvolilo 34,7% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (43,8%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (41,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (40,6%), obyvatelia
Bratislavského kraja (40,5%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (40,4%), Zzeny (38,1%), fudia vo veku od
18 do 29 rokov (38,0%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (37,9%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (21,4%), obyvatelia KoSického kraja
(28,2%), obyvatelia Trnavského kraja (29,2%), obc¢ania madarskej narodnosti (29,3%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (29,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (31,0%), muZi (31,1%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (31,4%) a ludia so zakladnym vzdelanim (31,6%).

Odpoved' "ani déverujem, ani nedoverujem" zvolilo 30,8% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(38,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (37,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (35,0%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (34,6%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (33,8%) a ludia vo
veku od 50 do 64 rokov (33,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (19,8%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (23,6%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (23,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (24,5%), ob¢ania madarskej ndrodnosti (25,2%),
obyvatelia Zilinského kraja (25,5%), ob&ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,7%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (27,2%) a fudia vo veku nad 65 rokov (27,7%).

Odpoved "skor nedoverujem a vobec nedoverujem" zvolilo 28,5% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne C&astejsSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (42,9%),
obcania madarskej narodnosti (37,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (36,0%),
obyvatelia KoSického kraja (34,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (33,6%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (33,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (14,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (21,0%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (24,1%), fudia so zakladnym vzdelanim (24,3%), obyvatelia Bratislavského kraja
(25,2%), obyvatelia Trnavského kraja (25,5%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(25,7%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 6,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (17,2%),
obyvatelia Trnavského kraja (13,2%), fudia vo veku nad 65 rokov (11,8%), fudia so zakladnym vzdelanim
(11,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (10,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (9,8%), ludia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (8,5%), obyvatelia KoSického kraja (8,4%) a obcania
madarskej narodnosti (8,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (0,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,1%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim
(2,8%), obyvatelia PreSovského kraja (2,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (4,1%), [udia vo veku od
18 do 29 rokov (4,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,4%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim
s maturitou (4,6%).
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Porovnanie kvality vzdeldvania s priemerom Eurdpskej tnie

Pri hodnoteni kvality slovenského vzdeldvania v porovnani s priemerom Eurdpskej Unie
prevldda skepticky nazor. Na otazku "Mpyslite si, Ze kvalita vzdeldvania na Slovensku je v porovnani s
priemerom Eurdpskej Unie:" takmer polovica respondentov, konkrétne 47,9 %, uviedla, ze je skor alebo
dokonca vyrazne horsia. Tento negativny pohlad sa sklada z 36,7% odpovedi "skér horsia" a 11,2%
odpovedi "vyrazne horsia". Priblizne tretina opytanych, presnejSie 32,9%, vnima kvalitu domaceho
vzdeldvania ako porovnatelnu s eurépskym priemerom. Opacny, pozitivny nazor, Ze slovenské Skolstvo
je na tom lepgie ako priemer EU, zdiela podstatne mensia ¢ast populacie, spolu len 12,5%, pricom len
2,1% ju povazuje za vyrazne lepSiu. Zistenia teda poukazuju na dominantné presvedcenie o zaostdvani
slovenského Skolstva za eurépskym priemerom.

Myslite si, Ze kvalita vzdelavania na Slovensku je v porovnani s priemerom (udaje v %)
Eurdpskej tnie:
36,7
32,9
10,4 11,2
6,7
2,1
T T T 1
vyrazne lepsia skor lepsia priblizne rovnaka skor horsia vyrazne horSia  neviem sa vyjadrit
o %

Odpoved "vyrazne lepSia a skor lepsia" zvolilo 12,5% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (21,9%), obyvatelia
Trnavského kraja (17,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (17,1%), obyvatelia
Kosického kraja (16,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (16,2%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (15,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (2,9%), obyvatelia PreSovského kraja (8,0%), [udia so zakladnym vzdelanim
(8,1%), obyvatelia Zilinského kraja (9,7%) a ob&ania madarskej narodnosti (10,1%).

Odpoved "priblizne rovnaka" zvolilo 32,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (39,3%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (38,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (36,5%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (36,2%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (35,8%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (24,6%), obcania madarskej
narodnosti (25,3%), obyvatelia KoSického kraja (26,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(28,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (28,7%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(29,7%).

Odpoved "skor horSia a vyrazne horsia" zvolilo 48,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (62,1%), obc¢ania
madarskej narodnosti (61,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (56,7%), rezidenti miest nad 100 tisic
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obyvatelov (51,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (51,3%), obyvatelia PreSovského
kraja (51,1%) a obyvatelia Zilinského kraja (51,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (37,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(37,2%), fudia vo veku nad 65 rokov (41,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (41,5%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (41,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (42,7%)
a obyvatelia Trnavského kraja (44,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 6,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (14,3%), ludia
vo veku nad 65 rokov (13,1%), fudia so zakladnym vzdelanim (12,5%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (12,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (12,0%), obyvatelia KoSického kraja (10,6%) a ludia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (8,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (1,4%), obc¢ania madarskej narodnosti (3,0%), rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (3,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,5%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (3,5%),
fudia s vysokoskolskym vzdelanim (4,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (4,8%) a fudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (5,1%).
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3.2.2. FLEXIBILITA A SOCIALNA SPRAVODLIVOST

Uspech vzdeldvacieho systému v 21. storo¢i zavisi od jeho schopnosti prispdsobit sa rychlo
meniacemu sa svetu. Tento okruh sa zameriava na kritickl otazku pruznosti systému, jeho adaptacie
na nové technolégie a poziadavky trhu prace. Zaroven vsak otvara palcivi tému socidlnej spravodlivosti
— ¢i je systém skutocne inkluzivny a zabezpecuje rovnaku Sancu na kvalitné vzdelanie pre kazdé dieta,
bez ohladu na jeho ekonomické ¢i socidlne zazemie.

Flexibilita Skolského systému

Vnimanie schopnosti slovenského Skolského systému reagovat na meniaci sa svet je medzi
respondentmi prevaine rozpacité az negativne. V odpovediach na otazku "Myslite si, Ze slovensky
Skolsky systém je dostatocne pruzny a prisp6sobuje sa meniacemu sa svetu (napr. novym technolégiam,
spolocenskym vyzvam, poZiadavkam trhu prace)?" dominuje stredova kategdria "v nieCom ano, v
nie¢om nie", ktoru si zvolilo 38,3% opytanych. Ak vSak s¢itame vyhranenejsie postoje, zistime, Ze podiel
negativnych hodnoteni vyrazne prevysuje tie pozitivne. Spolu 35,8% respondentov si mysli, Ze systém
sa neprispdsobuje dostatocne (sucet odpovedi "skor nie" a "urcite nie"). Naopak, presvedcenie o
dostatocnej pruznosti systému ma len 19,6% opytanych (sucet odpovedi "urcite ano" a "skor ano"). Z
vysledkov je teda zrejmé, Ze hoci najvacsia skupina vnima situaciu ambivalentne, v celkovom hodnoteni
prevldda skepsa voci schopnosti skolstva pruzne reagovat na moderné vyzvy.

4 N
Myslite si, Ze slovensky $kolsky systém je dostato¢ne pruzny a prispésobuje  (udaje v %)
sa meniacemu sa svetu (napr. novym technolégiam, spoloc¢enskym vyzvam,
poziadavkam trhu prace)?
38,3
24,7
15,8
11,1
3,8 6,3
1
urcite ano skor ano v niecom ano, v skor nie urcite nie neviem sa vyjadrit
nie¢om nie
o %

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolilo 19,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (31,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (25,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (23,6%), obyvatelia Bratislavského kraja
(23,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (22,8%) a fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (22,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (9,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (10,0%), obyvatelia Zilinského kraja (15,2%) a
obyvatelia Trnavského kraja (16,8%).
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Odpoved "v niecom dano, v nieCcom nie" zvolilo 38,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (46,4%), obyvatelia
Zilinského kraja (43,4%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (42,9%), a naopak $tatisticky vyznamne
zriedkavejsie: obCania madarskej narodnosti (24,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (28,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (31,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (32,4%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (34,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (34,2%), ludia
vo veku nad 65 rokov (35,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (35,1%), obyvatelia
KoSického kraja (35,2%) a muzi (35,3%).

Odpoved "skor nie a urcite nie" zvolilo 35,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: obcCania madarskej narodnosti (51,0%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (46,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (42,0%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (40,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (40,2%), obyvatelia
Trnavského kraja (40,2%) a muzi (39,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Nitrianskeho kraja (27,9%), fudia vo veku nad 65 rokov (30,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (31,4%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (31,9%), Zeny (32,4%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (32,7%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 6,3% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (14,3%), ludia
vo veku nad 65 rokov (12,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (12,2%), obyvatelia
Bratislavského kraja (12,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (11,1%), obyvatelia KoSického kraja (9,2%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (8,5%) a obyvatelia Zilinského kraja (8,3%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,1%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (2,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,9%), obyvatelia PreSovského kraja
(3,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (3,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (4,1%), ludia vo veku
od 30 do 49 rokov (4,6%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (4,8%).

Rovnost sanci na kvalitné vzdelanie

Zistenia tykajuce sa otazky "Myslite si, Ze vSetky deti na Slovensku maju rovnaku Sancu ziskat
kvalitné vzdelanie, bez ohladu na ich socidlne a ekonomické zazemie (napr. prijem rodicov, vzdelanie
rodicov, miesto bydliska)?" odhaluju hlboké presvedcenie verejnosti o existujicej nerovnosti.
Nadpolovi¢na vacdsina respondentov, konkrétne 57,4%, sa domnieva, Ze deti na Slovensku nemaju
rovnaké Sance na kvalitné vzdelanie. Tento ndzor je zloZzeny z 32,3% odpovedi "skor nie" a alarmujucich
25,1% odpovedi "urcite nie". Pozitivny nazor, teda viera v rovnost prileZitosti, je podstatne menej Casty,
zastava ho len 22,2% opytanych. Nerozhodny postoj "aj ano, aj nie" si zvolilo 18,2% ludi. Data
jednoznacne ukazuju, Ze v spolo¢nosti panuje silny konsenzus o tom, Ze socidlne a ekonomické zazemie
je vyznamnym faktorom ovplyvnujlcim pristup deti ku kvalitnému vzdelavaniu.
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Myslite si, Ze vietky deti na Slovensku maju rovnaku $ancu ziskat kvalitné (udaje v %)
vzdelanie, bez ohl'adu na ich socialne a ekonomické zazemie (napr. prijem
rodicov, vzdelanie rodicov, miesto bydliska)?
32,3
25,1
18,2
14,9
7,3
2,2
T 1
urcite ano skor ano aj ano, aj nie skor nie urcite nie neviem sa vyjadrit
o %

Odpoved "ur€ite dno a skor ano" zvolilo 22,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Bratislavského kraja (30,7%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (29,4%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (29,0%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (28,1%), obyvatelia PreSovského kraja (27,9%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (26,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trenlianskeho kraja
(9,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (15,6%), obyvatelia KoSického kraja
(16,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (16,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (17,6%) a ludia vo veku
od 30 do 49 rokov (19,8%).

Odpoved' "aj ano, aj nie" zvolilo 18,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (26,2%), obyvatelia PreSovského kraja
(24,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (23,6%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (23,5%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (22,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,5%), obyvatelia Bratislavského kraja
(11,4%), obyvatelia KoSického kraja (13,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (13,5%),
obyvatelia Trnavského kraja (15,1%) a ludia so zakladnym vzdelanim (15,7%).

Odpoved' "skér nie a urcite nie" zvolilo 57,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia KoSického kraja (67,6%), ludia so zakladnym vzdelanim
(64,9%), obyvatelia Trnavského kraja (63,2%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (62,9%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (62,0%) a obyvatelia Zilinského kraja (61,4%), a naopak $tatisticky vyznamne
zriedkavejsie: ob&ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (44,1%), obyvatelia PreSovského
kraja (46,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (52,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (52,4%), [udia s
vysokoskolskym vzdelanim (52,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (53,2%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Ccastejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,8%), obyvatelia
Bratislavského kraja (5,7%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (3,9%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,7%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (0,9%), obyvatelia
Trnavského kraja (0,9%) a ob¢ania madarskej narodnosti (1,0%).
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3.2.3. ROZVOJ KLUCOVYCH ZRUCNOSTI A KOMPETENCI|

Cielom moderného vzdeldvania uz davno nie je len odovzdavanie faktov, ale predovsetkym
rozvoj funkénych zru€nosti. Tento okruh reflektuje kvalitu vyucby a hodnoti efektivitu $kol v rozvijani
kl'déovych kompetencii. VSima si, ako dobre si Skoly stoja v rozvijani kritického myslenia a praktickych
zrucnosti oproti odovzdavaniu tradi¢nych vedomosti (faktov). Vysledky tejto sekcie odhaluju, ¢i Skoly
z deti vychovdvaju pasivnych prijimatelov informacii, alebo aktivnych a pripravenych ludi.

Rozvijanie logického a kritického myslenia

Hodnotenie ulohy slovenskych $kol pri rozvijani logického a kritického myslenia Ziakov odhaluje
velmi rozpolteny postoj verejnosti. Na otazku "Ako dobre, plnia slovenské Skoly nasledujuice ulohy pri
priprave Ziakov? Rozvijanie logického a kritického myslenia (schopnost vyhodnocovat informacie)" sa
nazory respondentov rozdelili takmer rovnomerne do troch hlavnych taborov. Najvacsiu skupinu s
podielom 31,6% tvoria ti, ktori si myslia, Ze Skoly plnia tuto ulohu "rovnako dobre ako zle". Velmi
podobny podiel, spolu 30,7%, vnima tuto Ulohu ako plnenu skor dobre alebo velmi dobre. Takmer
identicka cast respondentov, konkrétne 30,4%, ju naopak hodnoti negativne, teda ako plnenu skor zle
alebo velmi zle. Tento vysledok svedci o absencii jasného konsenzu a poukazuje na to, Ze skusenosti a
nazory na schopnost $kdl rozvijat kritické myslenie sl v spolo¢nosti mimoriadne vyrovnané a
protichodné.

/

Ako dobre plnia slovenské $koly nasledujtice tlohy pri priprave Ziakov? (udaje v %)

Rozvijanie logického a kritického myslenia (schopnost vyhodnocovat

informacie)

31,6
27,2 25,3
7,3
35 51
T T T 1
velmi dobre skor dobre rovnako dobre ako skor zle velmi zle neviem posudit
zle

o %

Odpoved "velmi dobre a skoér dobre" zvolilo 30,7% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (42,3%), obyvatelia
PreSovského kraja (36,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (34,8%) a Zeny (34,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (20,7%), ludia so zakladnym vzdelanim
(23,1%), obyvatelia Zilinského kraja (23,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (27,0%)
a muzi (27,3%).

Odpoved "rovnako dobre ako zle" zvolilo 31,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Sstatisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia PreSovského kraja (37,5%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (37,1%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (35,1%), a naopak
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Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (21,2%), ludia s vysokosSkolskym
vzdelanim (24,1%), obyvatelia Zilinského kraja (24,8%), ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarske;j
narodnosti (26,5%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (27,8%).

Odpoved "skor zle a velmi zle" zvolilo 30,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Statisticky vyznamne &astejSie: obyvatelia Zilinského kraja (42,8%), ludia s vysoko$kolskym
vzdelanim (40,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (37,2%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov
(35,7%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (35,1%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (34,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (21,3%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (23,6%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (24,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (24,8%), ludia vo veku nad 65 rokov (25,6%), ludia vo
veku od 50 do 64 rokov (26,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (27,5%) a [udia so zakladnym vzdelanim
(27,6%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 7,3% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: fudia so zakladnym vzdelanim (15,7%), ludia vo veku nad 65 rokov
(14,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (11,8%), fudia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (11,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (9,9%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (9,9%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (9,7%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia s vysokoskolskym vzdelanim (2,8%), fudia vo veku od
30 do 49 rokov (4,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (4,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (5,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (5,0%), obyvatelia PreSovského kraja
(5,2%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,3%).

Odovzddvanie délezZitych vedomosti a poznatkov

V otazke odovzdavania klti¢ovych vedomosti z predmetov ako matematika, prirodné vedy ¢i
histéria sa slovenskému skolstvu dostava pomerne priaznivého hodnotenia. Z odpovedi na otazku "Ako
dobre plnia slovenské Skoly nasledujice ulohy pri priprave Ziakov? Odovzdavanie dblezZitych
vedomosti/poznatkov (napr. z matematiky, prirodnych vied, histérie)" vyplyva, Ze viac ako Styria z
desiatich respondentov (spolu 41,3%) vnimaju tuto funkciu pozitivne, pricom 33,6% ju hodnoti ako
"skér dobre" a 7,7% ako "velmi dobre". Negativne sa naopak vyjadrila len péatina opytanych (spolu
19,9%). Zaujimavostou je, Zze zhodny podiel respondentov ako pri variante "skor dobre", teda 33,6%,
zaujal neutrdlny postoj "rovnako dobre ako zle". Celkovo moZno konstatovat, Ze verejnost vnima
odovzddvanie faktografickych vedomosti ako jednu zo silnejSich stranok domaceho vzdeldvacieho
systému, kedZe pozitivne hodnotenia viac ako dvojnasobne prevysuju tie negativne.
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Ako dobre plnia slovenské 3koly nasledujtice tlohy pri priprave Ziakov? (udaje v %)
Odovzdavanie délezitych vedomosti/poznatkov (napr. z matematiky,
prirodnych vied, histoérie)
33,6 33,6
16,0
7,7
3,9 3,2
T T T 1
velmi dobre skor dobre rovnako dobre ako skor zle velmi zle neviem posudit
zle
o %

Odpoved "velmi dobre a skor dobre" zvolilo 41,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Bratislavského kraja (50,4%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (50,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (48,6%), rezidenti miest a obci od 10
tisic do 50 tisic obyvatelov (47,0%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov (46,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (45,9%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (45,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (27,9%), fudia so zakladnym vzdelanim
(32,1%), obyvatelia Trnavského kraja (32,4%), obyvatelia Zilinského kraja (35,9%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (36,4%), obyvatelia KoSického kraja (37,0%) a rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (37,7%).

Odpoved "rovnako dobre ako zle" zvolilo 33,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Trnavského kraja (47,6%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (37,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (37,0%) a ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (36,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Bratislavského
kraja (24,8%), obyvatelia Zilinského kraja (25,5%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (26,1%), ob&ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (29,4%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(29,8%).

Odpoved "skor zle a velmi zle" zvolilo 19,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (27,0%),
obyvatelia Zilinského kraja (26,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (25,0%), ob&ania madarskej
narodnosti (23,2%), ludia s vysokoSkolskym vzdelanim (22,9%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov
(22,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (11,5%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (12,3%), obyvatelia Trnavského kraja (15,2%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (15,8%), fudia vo veku nad 65 rokov (16,8%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(17,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 5,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
$tatisticky vyznamne castejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (12,7%), obyvatelia Zilinského kraja
(11,7%), ludia vo veku nad 65 rokov (10,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(8,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (8,1%) a rezidenti miest nad 100 ftisic
obyvatelov (7,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(1,4%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (2,4%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (3,0%), rezidenti sidiel
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od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (3,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,6%), obyvatelia PreSovského
kraja (3,7%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (3,9%).

Rozvijanie praktickych a manudlnych zrucnosti

Vnimanie schopnosti slovenskych 3$kol rozvijat praktické a manudlne zrucnosti Ziakov je
prevazne kritické. Z odpovedi na otazku "Ako dobre, plnia slovenské skoly nasledujice ulohy pri
priprave Ziakov? Rozvijanie praktickych a manualnych zruénosti (napr. v technickych predmetoch,
dielfiach, laboratdriach)" je zrejmé, Ze podiel negativnych hodnoteni prevysSuje tie pozitivne. Spolu viac
ako tretina respondentov, presnejsie 37,1%, sa domnieva, Ze Skoly plnia tuto Ulohu skér alebo velmi
zle. Opacny, pozitivny nazor zdiela len Stvrtina opytanych (25%). NajpocetnejsSiu skupinu, s podielom
31,2%, tvoria ti, ktori hodnotia plnenie tejto Ulohy ako "rovnako dobre ako zle", ¢o naznacuje isti mieru
nerozhodnosti alebo ambivalentnosti. Zistenia vSak poukazuju na to, Ze prakticka priprava je vnimana
ako jedna zo slabin slovenského skolského systému.

Ako dobre plnia slovenské $koly nasledujtice tlohy pri priprave Ziakov? (udaje v %)
Rozvijanie praktickych a manualnych zrucnosti (napr. v technickych
predmetoch, dieliiach, laboratériach)
31,2
27,6
19,3
9,5
5,7 6,7
velmi dobre skor dobre rovnako dobre ako skor zle velmi zle neviem posudit
zle

Odpoved” "velmi dobre a skér dobre" zvolilo 25,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (38,5%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (30,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (30,5%), [udia vo
veku od 18 do 29 rokov (30,0%), obyvatelia Presovského kraja (28,7%), fudia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (27,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (27,8%) a ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (27,7%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (11,0%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (18,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(19,4%), obyvatelia Banskobystrického kraja (20,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (20,9%) a obcania
madarskej narodnosti (21,0%).

Odpoved "rovnako dobre ako zle" zvolilo 31,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Sstatisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (37,2%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (35,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (34,9%) a
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (34,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania madarskej narodnosti (27,0%), obyvatelia PreSovského kraja (27,2%), [udia s vysokoSkolskym
vzdelanim (27,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (27,9%) a [udia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (27,9%).
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Odpoved' "skor zle a velmi zle" zvolilo 37,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 $tatisticky vyznamne &astejsie: ob&ania madarskej narodnosti (44,0%), obyvatelia Zilinského kraja
(42,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (42,4%), obyvatelia Trnavského kraja (41,5%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (41,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (40,7%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (40,2%), a naopak Sstatisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (25,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (26,5%), ludia vo
veku nad 65 rokov (32,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (32,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
50 tisic obyvatelov (33,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (33,3%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (34,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 6,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (17,6%), [udia
so zakladnym vzdelanim (15,7%), [udia vo veku nad 65 rokov (14,1%), obyvatelia Zilinského kraja
(13,8%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (10,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (2,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (2,9%), obyvatelia
PreSovského kraja (4,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (4,4%), ludia vo veku od 30
do 49 rokov (4,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (4,8%),
ludia s vysokoskolskym vzdelanim (4,8%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,0%).
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3.2.4. PREPOJENIE VZDELAVANIA S TRHOM PRACE A ODLIV MOZGOV

Vzdelavanie slUzi ako most k Uspesnej kariére a prosperujlucej spolo¢nosti. Tato sekcia sa preto
zameriava na klucové prepojenie medzi pripravou absolventov a poZiadavkami zamestndvatelov a
nasledne poukazuje na jeden z najvacsSich spolocenskych problémov: odliv mladych, vzdelanych ludi
a na to, ako verejnost vnima hlavné pri¢iny tohto odchodu — ¢i uz ide o ekonomické stimuly, politicku
klimu alebo spolocenské podmienky. Toto kolektivne vnimanie je kl'icové pre pochopenie spolocenske]
frustracie a pre nastavenie zmysluplnych reforiem.

Priprava Studentov pre trh prdce

Ndzory na to, Ci slovenské Skoly dostatoéne pripravuju Studentov pre potreby zamestnavateloy,
su vyrazne negativne. Pri hodnoteni tvrdenia "Slovenské skoly dostatocne pripravuju Studentov na to,
aby si po ukonceni Skoly nasli pracu, ktora zodpovedd poziadavkam zamestndvatelov" vyjadrilo
nesuhlas takmer 45,5% opytanych. Tato skupina sa skladd z 31,6% respondentov, ktori skor nesuhlasia,
a 13,9%, ktori s tvrdenim Uplne nesuhlasia. Naopak, suhlasny postoj zaujala len necelad Stvrtina
respondentov, spolu 22,4%. Neutralny ndzor "ani suhlasim, ani nesuhlasim" si vybralo 29,0%
opytanych. Zistené udaje tak jasne ukazuju na prevladajice presvedcenie, Ze absolventi slovenskych
Skél nie su adekvatne pripraveni na poziadavky sucasného trhu prace.

-
Ako vel'mi suhlasite alebo nesuhlasite s tvrdenim: Slovenské $koly (udaje v %)
dostatocne pripravuju studentov na to, aby si po ukonceni skoly nasli pracu,
ktora zodpoveda poziadavkam zamestnavatelov?

31,6
29,0
19,0
13,9
3,4 3,1
T T T T 1
uplne suhlasim skor suhlasim ani sthlasim, ani  skor nesthlasim  Uplne nesuhlasim neviem sa vyjadrit
nesuhlasim
- J
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Odpoved' "uplne suhlasim a skér suhlasim" zvolilo 22,5% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Bratislavského kraja (29,0%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (29,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (26,9%), fudia vo veku
nad 65 rokov (26,0%), obyvatelia KoSického kraja (25,5%) a Zeny (25,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcCania madarskej narodnosti (16,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (17,2%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (17,6%), obyvatelia PreSovského kraja (18,4%),
obyvatelia Zilinského kraja (18,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (18,8%), muzi (19,4%) a ludia vo veku
od 30 do 49 rokov (19,8%).

Odpoved’ "ani suhlasim, ani nesthlasim" zvolilo 29,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(37,0%), obyvatelia Presovského kraja (36,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (34,0%) a ludia so
zakladnym vzdelanim (33,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického kraja
(23,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (24,3%), obyvatelia Trnavského kraja (25,5%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (25,7%) a [udia s vysokoSkolskym vzdelanim (26,1%).

Odpoved "skor nesthlasim a uUplne nesuhlasim" zvolilo 45,5% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (56,4%),
obcania madarskej narodnosti (51,5%), muzi (50,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (50,3%) a
obyvatelia Trnavského kraja (49,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (37,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (40,8%), Zeny
(40,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (41,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (41,9%), ludia vo veku
od 50 do 64 rokov (42,1%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (42,4%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 3,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (6,1%), obc¢ania
madarskej narodnosti (5,0%), obyvatelia KoSického kraja (5,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (4,8%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (4,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (4,6%)
a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 ftisic
obyvatelov (1,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,9%), obyvatelia Trnavského kraja (1,9%) a
ludia vo veku od 30 do 49 rokov (1,9%).
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Vnimanie odchodu vzdelanych ludi do zahranicia

V otdzke odchodu mladych a vzdelanych fudi do zahranicia panuje v slovenskej spolo¢nosti
takmer Uplna zhoda. Dopytovanie na to, "Ako velky problém pre Slovensko predstavuje to, Ze mladi,
vzdelani ludia odchadzaju za studiom alebo pracou do zahranicia?", odhalilo, Ze tento jav je vnimany
ako mimoriadne zavazny. PrevazZujulca vacsina, takmer 60% respondentov (59,7%), ho oznadila za "velmi
velky problém". Ak k tejto skupine pripocitame aj tych, ktori ho povazuju za "stredne velky problém"
(28,4%), zistime, Ze aZz 88,1% populacie vnima tato situdciu ako prinajmensom stredne zavaznu. Mala
Cast respondentov povazuje tento fenomén za maly problém (6%) alebo vObec Ziadny problém (3,5%).
D4 sa teda konstatovat, Ze odliv mozgov je vnimany ako jedna z kltcovych vyziev, ktorym Slovensko éeli.

Ako velky problém pre Slovensko predstavuje to, Ze mladi, vzdelani ludia (udaje v %)
odchadzaju za studiom alebo pracou do zahranicia?
59,7
28,4
3,5 6,0 2,4
T
vobec Ziadny problém maly problém stredne velky problém velmi velky problém neviem sa vyjadrit
o %

Odpoved’ "vobec Ziadny problém a maly problém" zvolilo 9,5% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trnavského kraja (15,9%), fudia vo
veku nad 65 rokov (12,8%), obcania madarskej ndrodnosti (12,1%) a rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (11,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (0,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (4,7%), obyvatelia Zilinského kraja (5,5%),
obyvatelia PreSovského kraja (6,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (7,2%) a
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (7,7%).

Odpoved "stredne velky problém a velmi velky problém" zvolilo 88,1% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (97,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (92,9%), obyvatelia Zilinského kraja
(92,4%), obyvatelia Presovského kraja (92,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (91,4%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (91,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(90,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (90,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Trnavského kraja (80,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatefov (81,3%), obyvatelia
Bratislavského kraja (82,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (83,5%), fudia so zakladnym vzdelanim (84,2%)
a obcania madarskej narodnosti (85,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 2,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,0%), obyvatelia
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Bratislavského kraja (5,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (4,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(4,0%), fudia vo veku nad 65 rokov (3,7%) a obyvatelia Trnavského kraja (3,7%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(0,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (1,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (1,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,3%) a obyvatelia PreSovského kraja (1,4%).

Priciny odchodu vzdelanych ludi do zahranicia

Pokial ide o dovody, pre ktoré mladi a vzdelani fudia opustaju Slovensko, respondenti sa s
drvivou véacsSinou zhodli na ekonomickych faktoroch. Ako absolitne dominantny dévod boli
identifikované "lepsie platové a kariérne podmienky v zahranici", ktoré oznacilo az 83,4% opytanych. S
vyraznym odstupom nasleduju dalSie dva vyznamné faktory, a to "celkovo lepsie Zivotné podmienky" v
zahranici, ktoré uviedlo 55,1% respondentov, a "kvalitnejSie a prestiznejsie pracovné prostredie", ktoré
si zvolilo 49,1%. Menej Casto, no stdle vyznamne, boli spominané aj "nedostatok zaujimavych
prilezitosti na Slovensku" (28,9%), "ina spolocenska a politicka klima" (20,6%) a "vnimana korupcia a
netransparentnost na Slovensku" (19,6%). Zistenia tak poukazuju na to, ze hoci su délezité aj celkova
kvalita Zivota a spolocenska atmosféra, hlavnym motorom odchodu st predovsetkym lepsie pracovné
a financné vyhliadky v zahranici.

Sucet percent prevySuje 100, nakolko respondenti mali moznost uviest tri odpovede.

4 N
Aké su najdolezitejSie dovody, preco mladi vzdelani fudia odchadzaju zo (udaje v %)
Slovenska? Vyberte maximalne tri odpovede.
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Odpoved’ "lepSie platové a kariérne podmienky v zahranici" zvolilo 83,4% respondentov,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (91,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (90,2%), obyvatelia Trnavského kraja (87,9%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (87,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (87,7%),
udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (86,4%), obyvatelia PreSovského kraja (86,1%) a
obcania madarskej narodnosti (86,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia
Kosického kraja (76,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (78,2%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (79,9%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (80,0%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (80,5%).

Odpoved "kvalitnejSie a prestiznejSie pracovné prostredie v zahranici (napr. vyskum,
inovacie, firemna kultura)" zvolilo 49,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne CcastejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (54,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(54,7%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (53,2%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (35,1%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (38,2%), obyvatelia Kosického kraja (38,8%), fudia so zakladnym vzdelanim
(39,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (40,8%) a [udia vo veku od 18 do 29 rokov (42,4%).

Odpoved' "celkovo lepsie Zivotné podmienky (napr. zdravotnictvo, sluzby, kultira, kvalita
zZivotného prostredia)" zvolilo 55,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky
vyznamne castejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (64,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (63,1%), obyvatelia Presovského kraja (59,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (59,1%) a lfudia vo veku od 18 do 29 rokov (58,2%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (45,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (47,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (48,5%), obcania madarskej
narodnosti (49,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (50,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov
(51,4%), obyvatelia Zilinského kraja (51,7%) a ludia s vysokogkolskym vzdelanim (51,8%).

Odpoved "vnimana korupcia a netransparentnost na Slovensku" zvolilo 19,6% respondentov,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia Trnavského kraja
(26,2%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (25,7%), ob¢ania madarskej narodnosti (25,0%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (23,9%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (22,6%) a rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (22,3%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (14,5%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (14,7%), [udia vo veku nad 65 rokov (15,1%),
[udia so zadkladnym vzdelanim (15,7%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (15,9%),
obyvatelia PreSovského kraja (16,8%) a obyvatelia KoSického kraja (17,3%).

.....

institucie)" zvolilo 20,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne
Castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (28,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (28,0%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (26,1%), obyvatelia PreSovského kraja (24,8%), ludia
so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (23,7%), obyvatelia KoSického kraja (23,7%) a obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (23,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (7,8%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (15,5%),
obyvatelia Zilinského kraja (15,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (16,4%), rezidenti miest a obci od 10
tisic do 50 tisic obyvatelov (16,6%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (17,9%).

Odpoved "nedostatok zaujimavych prilezitosti na Slovensku" zvolilo 28,8% respondentov,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obcania madarskej narodnosti
(42,0%), obyvatelia Trnavského kraja (41,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (40,5%),
ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (38,2%), obyvatelia Zilinského kraja (34,5%),
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[udia so zakladnym vzdelanim (33,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (32,4%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (19,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (23,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (23,8%) a obyvatelia KoSického kraja (25,9%).

Odpoved "iny dovod" zvolilo 1,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsSie: ob¢ania madarskej narodnosti (4,0%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja
(3,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (3,8%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov
(3,5%), obyvatelia Zilinského kraja (3,4%) a obyvatelia Trnavského kraja (2,8%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia
Presovského kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo
madarskej ndrodnosti (0,0%), fudia so zdkladnym vzdelanim (0,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(0,9%) a fudia vo veku nad 65 rokov (0,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 1,5% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia Kosického kraja (4,3%), fudia so zakladnym vzdelanim (3,7%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (3,1%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(2,9%), obyvatelia Tren¢ianskeho kraja (2,9%) a obyvatelia Zilinského kraja (2,8%), a naopak $tatisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia
PreSovského kraja (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(0,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (0,7%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (0,7%).
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3.3. SPOLOCENSKE OTAZKY

3.3.1. VYSTUPENIE PREZIDENTA REPUBLIKY PETRA PELLEGRINIHO SO SPRAVOU
O STAVE SR

28. maja 2025 vystupil v Narodnej rade prezident Peter Pellegrini s prejavom o stave republiky.
KedZe sa jednalo o prvé vystupenie P. Pellegriniho v parlamente so spravou o stave republiky, prejavilo
sa to na zvySenom zaujme zo strany médii. Pocas prejavu zaznel dvakrat potlesk od opozicie a raz od
koalicie.

Prezident SR Peter Pellegrini vystupil koncom mdja so spravou o stave Slovenskej republiky. Sledovali
alebo citali ste vystupenie prezidenta?

Vsetky uvedené udaje su v %

= Ano
m Nie

Neviem, nespominam si

N=1061

Prejav prezidenta Petra Pellegriniho o stave SR z konca maja, nasu verejnost velmi nezaujal. V
pisanej alebo verbélnej podobe ho zaznamenala ani nie tretina populécie (31%). Ci prejav poculo alebo
videlo si nevedelo spomenut 8% respondentov a Sest obyvatelov SR z desiatich (61%) sa s prejavom
nezozndmilo vbbec.

Odpoved "ano" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (39,1%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (38,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (38,5%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (37,6%), fudia vo veku nad 65 rokov (36,2%) a obyvatelia KoSického kraja
(34,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (21,2%),
obyvatelia Zilinského kraja (21,5%), ludia so zakladnym vzdelanim (23,0%), obyvatelia Bratislavského
kraja (25,5%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (26,5%), ludia vo veku od 30 do
49 rokov (27,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (27,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(27,9%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (27,9%).

Odpoved "nie" zvolili Statisticky vyznamne CastejsSie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (71,8%),
[udia so zakladnym vzdelanim (68,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (67,4%), ludia vo veku od 30 do
49 rokov (66,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (66,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(65,7%), fudia so stredogkolskym vzdelanim bez maturity (64,7%) a obyvatelia Zilinského kraja (64,6%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia vo veku od 50 do 64 rokov (53,1%), ludia vo veku

123



o ' ‘ ‘F" o . ® Institat informatiky
In o;;’,‘“« L a statistiky

nad 65 rokov (53,4%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (54,7%), obyvatelia Trnavského kraja (55,1%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (55,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (56,1%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (56,5%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (56,8%).

Odpoved "neviem, nespominam si" zvolili $tatisticky vyznamne &astejsie: obyvatelia Zilinského
kraja (13,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (11,8%), rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (11,7%), obyvatelia Trnavského kraja (11,2%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (10,6%) a ludia vo veku nad 65 rokov (10,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia PreSovského kraja (3,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (4,4%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (5,4%), obyvatelia KoSického kraja (5,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (5,7%) a [udia
vo veku od 30 do 49 rokov (5,9%).

Z hladiska stranickej sledovanosti prejavu prezidenta ho len v Smere SD a SNS sledovalo viac
ako polovica priaznivcov (54% resp. 53%). Z opozi¢nych stran mal prejav najvyssiu sledovanost v radoch
PS (45%) a s najvacsim nezaujmom sa stretol medzi privrzencami Slovenska (17%) a Demokratov (26%).
Je zaujimavé, Ze medzi sympatizantmi koali¢nych stran, dosiahol najnizsi zdujem v strane Hlas SD (42%),
z ktorej prezident ako nominant vysiel.

Prezident SR Peter Pellegrini vystupil koncom mdja so sprdvou o stave Slovenskej republiky. Sledovali
alebo citali ste vystupenie prezidenta?

m Ano H Nie Neviem, nespominam si
Priemer SR 31% 61% 8%
SMER - SD 54% 40% 6%
SNS 53% 41% 6%
PS 45% 50% 4%
HLAS - SD 42% 54% 4%
sas
KDH 5%
REPUBLIKA 38% 55% 8%
Demokrati 14%
SLOVENSKO 7%
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3.3.2. HODNOTENIE OBSAHOVEJ STRANKY PREJAVU PREZIDENTA

Prejav prezidenta Petra Pellegriniho o stave republiky v Narodnej rade SR bol prijaty so
zmieSanymi pocitmi - s uznanim za snahu o vyvazenost, no aj s kritikou za nedostatok konkrétnych
rieSeni ¢i hlbsej analyzy. Medzi pozitiva prejavu patri snaha prezidenta vystupovat nadstranicky a
nestranne komentovat ¢innost stran. Oceriovala sa proporcionalna kritika koalicie aj opozicie
a vyhybanie sa extrémnej polarizacii. Za silny bod prejavu sa povaZovala prezidentova kritika absencie
dlhodobej vizie pre Slovensko. Kritici prejavu vycitali priliSnd vyvazenost az kompromisnost a
vseobecnost. Prejav podla nich nepriniesol takmer ni¢ konkrétne a veci skor konstatoval. Niektori
upozornili na nedostato¢né zaobchadzanie s témami ako vojna na Ukrajine, pravny Stat, reakcie na
polarizaciu spolo¢nosti, pripadne absenciu silnejsie artikulovanej kritiky voci vlade. Zo strany koalicie
naopak zaznelo, Ze prejav skér zodpovedal ocakavaniam opozicie nez koalicie a vycitalo sa tiez, Ze
prezident si dovolil nekriticky prijimat rétoriku opozicie, napriklad v otazke orientacie Slovenska
smerom k Zapadu vs. Vychodu. Premiér Fico hodnotil prezidentovo vystupenie ako dobry pokus o
vyvazeny prejav, ako nevyvazenu Cast vsak pomenoval kritiku zahrani¢nej politiky vlady. Minister vnutra
Matis Sutaj Estok (Hlas-SD) oznadil prejav za vyvézeny, vecny a indpirativny. Michal Simecka
(Progresivne Slovensko) povedal, Zze prezident spravne pomenoval frustraciu a strach v spolo¢nosti
a znepokojenie ludi z cien, zo zdravotnictva i z geopolitickej bezpecnosti. Zaroven upozornil, Zze po
slovach ocakdva od prezidenta konkrétnejsie kroky.

Ako by ste po obsahovej stranke ohodnotili jeho prejav?

Vsetky uvedené udaje su v % Odpovedali len respondenti, ktori sa stretli s prejavom prezidenta.

m Prejav bol zamerany skoér na pozitiva
a Uspechy vlady

Prejav bol vyvazeny a konstruktivny

m Prejav bol zamerany skor na negativa
a neuspechy vlady

Neviem sa vyjadrit

54

N=329

Z respondentov, ktori sa stretli s prejavom prezidenta (31% celej vzorky) hodnoti viac ako
polovica (54%) jeho prejav za vyvazeny a konstruktivny. Viac ako % (26%) ho povaZuje za provladne
orientovany a 14% za protivliddny, zamerany skor na jej negativa a neuspechy. K prejavu prezidenta sa
nevedelo vyjadrit 7%.

Odpoved "prejav bol zamerany skor na pozitiva a tispechy vlady" zvolili Statisticky vyznamne
Castejsie: fudia s vysokoskolskym vzdelanim (33,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(30,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (29,5%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (27,1%), udia
vo veku od 30 do 49 rokov (26,5%) a obyvatelia Trnavského kraja (26,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (8,3%), ludia so zdkladnym
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vzdelanim (10,0%), obyvatelia PreSovského kraja (10,4%), obyvatelia Zilinského kraja (14,9%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (16,4%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(16,9%) a ludia vo veku nad 65 rokov (17,2%).

Odpoved "prejav bol vyvazieny a konstruktivny" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie:
obyvatelia PreSovského kraja (62,5%), obyvatelia Trnavského kraja (50,0%) a ludia so stredos$kolskym
vzdelanim s maturitou (48,8%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(34,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (35,4%), ob¢ania madarskej narodnosti (36,1%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (37,7%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (37,9%).

Odpoved "prejav bol zamerany skor na negativa a neuspechy vlady" zvolili Statisticky
vyznamne CcastejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (33,3%), obcania
madarskej narodnosti (25,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (19,5%), obyvatelia
Presovského kraja (18,8%), obyvatelia Trnavského kraja (18,4%), fudia so zakladnym vzdelanim (17,5%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (17,2%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (16,7%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (6,2%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (6,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (9,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
50 tisic obyvatelov (9,6%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (9,6%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolili $tatisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(38,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (31,3%), ludia so zakladnym vzdelanim (30,0%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (29,8%) a obyvatelia Bratislavského kraja (29,5%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (5,3%), obyvatelia PreSovského kraja
(8,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,1%), ob¢ania inej ako slovenskej alebo
madarskej ndrodnosti (16,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (18,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (18,5%).

Z hladiska stranickej orientacie respondentov povazuju prejav za vyvazeny a konstruktivny
najviac priaznivci strany Hlas SD (89%), Smeru SD (69%) a KDH (68%). Silne provladny bol prejav podla
privrzencov opozi¢nych stran, s vynimkou PS. Za vyrazne protivladny ho povazuju sympatizanti
Republiky (40%), ¢o je Stvornasobne viac ako v pripade privrzencov Smeru SD (10%).
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Ako by ste po obsahovej stranke ohodnotili jeho prejav?

Priemer SR

Demokrati
Sas
SLOVENSKO
PS

KDH
REPUBLIKA
SNS

SMER - SD
HLAS - SD

B Prejav bol zamerany skor na pozitiva a Uspechy viady

Prejav bol vyvazeny a konstruktivny

B Prejav bol zamerany skor na negativa a nedspechy vlady

Neviem sa vyjadrit

54% 7%
11% 22%

27%
20%
42% 8%
68% 5%
33%
56%
69% | 10% E
89%

Pri strandch Demokrati, SNS a Slovensko su uvddzané udaje kvéli minimdlnej pocetnosti len orientacné.
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3.3.3. HODNOTENIE NADSTRANICKOSTI PREZIDENTA SR PETRA PELLEGRINIHO

Celkovo sa da povedat, Ze Peter Pellegrini spravil viaceré kroky, ktoré boli vnimané pozitivne,
najma Co sa tyka jeho snahy prejavovat nezavislé stanoviska a ziskat reSpekt aj v pripadoch, kde to
vyzaduje odstup od vladnej koalicie. Napriek tomu tu zostdvaju zasadné otazky dévery a vnimania, Ci
sa mu to podari Uplne a bude mat jednoznacny odstup od stranickej politiky, ¢o je podla hodnotitelov
pre nadstranickeho prezidenta klicové. Peter Pellegrini sa formalne a rétoricky snazi byt nadstranicky,
no jeho minulost v politike a opatrnost voci vldde ho v ociach verejnosti stéle viazu k stranickemu
pozadiu. Jeho redlnu nadstranickost tak niektori vnimaju skor ako deklarativnu nez aktivnu. Ak chceme
byt konkrétni, v prospech jeho nadstranickosti hovori, Ze po zvoleni odisiel z vedenia strany Hlas-SD
a formalne abdikoval na vsetky stranicke funkcie, zdrziava sa zasahov do prace vlady (v porovnani so
svojimi predchodcami zvolil viac neutrdlny tén vodivlade) a nedtodi ani nevystupuje kriticky voci Ziadnej
politickej strane, uprednostiiuje skor zmierlivy jazyk. Na druhej strane vSak nepriamo kritizoval aj
vladne ndavrhy (napéatia v justicii, alebo navrhy ohladom RTVS). V prejavoch sa vyhyba polarizacii
spolocnosti a deklaruje svoju nadstranickost.

V neprospech nadstranickosti Petra Pellegriniho hovori jednoznacne jeho silné politické
pozadie, dIhé roky bol stic¢astou politickej linie —Smer = Hlas a stranu Hlas SD viedol aZz do prezidentskej
kampane. Vo volbach ho otvorene podporovali strany vladne] koalicie (Smer, Hlas, SNS). Podla jeho
kritikov vystupuje malo vyrazne proti niektorym rozhodnutiam vlady a namiesto jednoznacnych
nazorov k spornejsim témam (napr. reforma RTVS, justicia, zahrani¢na politika) ¢asto voli vyhybavé
alebo vseobecné vyhldsenia. Vo viacerych prieskumoch verejnej mienky dosahuje vysokd mieru
nedbéveryhodnosti (¢asto nadpolovi¢ny podiel ob¢anov SR) ¢o indikuje, Zze ako skutoéne nezavislého
prezidenta ho nevnima vyznamna ¢ast verejnosti.

Prezident SR Peter Pellegrini dovrsil 15. jina prvy rok vo svojej funkcii. Pri ndstupe deklaroval snahu
byt nadstranickym prezidentom vsetkych obyvatelov Slovenska. Myslite si, Ze sa mu toto jeho
predsavzatie dari napliiat?

Vsetky uvedené udaje st v %

m Urcite ano
Skor ano
Skor nie

m Urcite nie

Neviem sa vyjadrit

31

N=1061

Nieco viac ako rok po zvoleni Petra Pellegriniho za prezidenta SR si 42% obyvatelov SR mysli, Ze
sa mu dari napltiat snahu byt nadstranickym prezidentom, z toho 8% je presvedéend, 7e sa mu to urcite
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dari. Naopak takmer polovica obyvatelstva SR (49%) si mysli skor opak, z toho 18% je presvedcenych,
Ze sa mu to vObec nedari. Neceld desatina populdacie (9%) sa k danej otazke nevie vyjadrit.

Odpoved "ur€ite dano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (54,8%), ludia vo veku nad 65 rokov (52,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (48,6%),
[udia vo veku od 50 do 64 rokov (48,0%), obyvatelia PreSovského kraja (46,7%), rezidenti miest a obci
od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (46,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(45,7%) a Zeny (45,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Bratislavského kraja
(32,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (32,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (34,3%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (35,3%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (35,5%), obc¢ania madarskej
narodnosti (35,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (36,4%) a muZi (38,6%).

Odpoved "skor nie a wurcite nie" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (64,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (58,9%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (58,0%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (56,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(55,3%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (54,4%), muzi (53,5%), obCania madarskej ndrodnosti (53,1%)
a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (52,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (32,7%), fudia vo veku nad 65 rokov (37,1%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (37,2%), fudia so zakladnym vzdelanim (39,7%), obyvatelia
Zilinského kraja (43,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (43,2%), obyvatelia
Trnavského kraja (43,9%), Zzeny (43,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (44,0%) a ludia
vo veku od 50 do 64 rokov (44,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolili Statisticky vyznamne éastejsie: obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (17,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (16,2%), obyvatelia Zilinského kraja
(16,0%), obyvatelia KoSického kraja (14,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (12,5%), obyvatelia
Trnavského kraja (12,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (12,0%) a ob¢ania madarskej
narodnosti (11,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(1,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,6%), obyvatelia PreSovského kraja (5,8%), rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (6,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (6,9%), [udia vo veku od 50 do
64 rokov (7,1%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (7,3%).

Aj v tomto pripade je obyvatelstvo SR jasne rozdelené podla politickych preferencii. Kym
priaznivci koalicnych stran si vo viac ako 80% myslia, Ze P. Pellegrini je nadstranicky prezident,
sympatizanti SaS, PS, Slovenska a Demokratov o tom presvedceni nie su (najcastejSie — 24%. si to myslia
priaznivci SaS). Sympatizanti KDH a Republiky, zhruba v pomere 50:50, reprezentuju nazorovy stred.
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Prezident SR Peter Pellegrini dovrsil 15. juna prvy rok vo svojej funkcii. Pri ndstupe deklaroval snahu
byt nadstranickym prezidentom vsetkych obyvatelov Slovenska. Myslite si, Ze sa mu toto jeho
predsavzatie dari naplriat?

m Urcite ano m Skoér ano m Skor nie m Urcite nie m Neviem sa vyjadrit

Priemer SR

Hias-sD - e s s

SMER - SD
SNS
KDH

REPUBLIKA
sas
PS 3§ 31%

Demokrati P4 51%

SLOVENSKO
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3.3.4. DELEGACIA Z EP NA KONTROLE CERPANIA PROSTRIEDKOV PRIDELENYCH Z EU

Koncom maja navstivila Slovensko Misia Vyboru Eurépskeho parlamentu pre kontrolu rozpoctu
(CONT). Misia mala preverit predovéetkym nasledujtce ciele: vyuZivanie finanénych prostriedkov Unie,
transparentnost vynakladania penazi ¢i identifikacia problematickych oblasti konkrétnych projektov. Pri
poslednom menovanom cieli sa Vybor zaujimal najma o podozrivé pripady Cerpania eurofondov na
projekty, ktoré nezodpovedaju svojmu deklarovanému Gcelu (penziény), i pridelovanie
polnohospodarskych dotacii spdsobom, ktory moze narusat férovi hospodarsku sutaz. Kontrolnd misiu
viedol cesky europoslanec Tomas Zdechovsky, ktory prejavil vyhrady k spolupraci so slovenskymi
predstavitemi. Podla jeho vyjadrenia sa namiesto vecnej diskusie o vyuZivani eurdpskych penazi stretol
skor s obvinovanim a konspirdciami. Reakcia slovenskej strany na navstevu misie a jej priebeh bola
znacne podrazdenda. Minister vnitra Matus$ Sutaj Estok oznacil misiu EP ako ,trestnud vypravu®, ktora
mala byt politicky motivovana a ma Slovensku skodit. Kritizoval, Ze ¢lenovia delegacie sa najprv stretli
s novinarmi a opozicnymi mimovladnymi organizaciami, ¢o podla neho sved¢i o politickej zaujatosti.
Predseda vlady Robert Fico povedal, Ze Eurdpsky parlament nemd pravo kontrolovat Slovensku
republiku a takéto kontroly nazval provokaciou. Sprava misie bola podla VIady SR zaujatd, neobsahovala
objektivne data a ignorovala vysvetlenia Statnych organov. Podla ¢asti opozicie, médii a niektorych
analytikov je sprava vystrahou pre Slovensko a vyvolava obavy v zmysle poklesu dévery EU, mozného
dohladu komisie ¢i posilneného monitoringu.

V suvislosti s pochybnostami o ¢erpani eurofondov na vystavbu penziénov, ktoré nie celkom sliZia
svojmu ucelu, zavitala na Slovensko delegdcia EP na kontrolu éerpania prostriedkov pridelenych z EU.
Bolo alebo nebolo, podla Vds, pésobenie tejto komisie opodstatnené?

Vsetky uvedené udaje su v % 15

m Urcite ano
Skor ano

Skoér nie

m Urcite nie

Neviem sa vyjadrit

18

N=1061

Cinnost delegécie Eurépskeho parlamentu, ktord pri$la na Slovensko kvéli ¢erpaniu eurofondov
povazuje za opodstatnent viac ako polovica obyvatelov SR (54%), z toho 27% za urcite opodstatnendu.
Za neopodstatnenu ju povazuje 30%, z toho 12% ako urcite neopodstatnend. 15% sa k danej otdzke
nevedelo vyjadrit.

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia PreSovského
kraja (67,2%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (67,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
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obyvatelov (64,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (63,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
50 tisic obyvatelov (59,7%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (58,6%) a rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (57,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim
(33,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (42,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(45,2%), obyvatelia Kosického kraja (46,8%), obyvatelia Trnavského kraja (47,7%), ludia vo veku nad 65
rokov (48,2%), obc¢ania madarskej narodnosti (50,0%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(50,8%) a obyvatelia Bratislavského kraja (51,1%).

Odpoved' "skor nie a urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia KoSického
kraja (39,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (37,5%), [udia vo veku nad 65 rokov (35,4%), ludia vo veku
od 50 do 64 rokov (35,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (34,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(34,8%), obyvatelia Trnavského kraja (34,6%) a obyvatelia Bratislavského kraja (33,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (18,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (20,1%), obyvatelia Pre$ovského kraja (21,9%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (23,1%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (23,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (26,7%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (26,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolili Statisticky vyznamne &astejsie: Iudia so zdkladnym
vzdelanim (28,7%), obyvatelia Zilinského kraja (25,7%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja (25,0%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (24,5%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (20,7%) a
obcania madarskej narodnosti (20,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (7,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (8,7%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim
(9,7%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (10,1%), obyvatelia PreSovského kraja (10,9%), ludia vo
veku od 50 do 64 rokov (12,6%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,3%).

Jednoznadnu opodstatnenost kontroly z EP prejavili privrzenci vsetkych opozi¢nych subjektov,
od KDH (77%) aZ po Demokratov (94%). Vyrazny nesuhlas s posobenim delegacie vyjadrila SNS (88%) a
Smer SD (59%). V pripade strany Hlas SD, ak odhliadneme od 12% respondentov, ktori sa nevyjadrili, su
jej podporovatelia skor za navstevu delegdcie (48%) ako proti (40%).

V suvislosti s pochybnostami o éerpani eurofondov na vystavbu penziénov, ktoré nie celkom sliZia
svojmu ucéelu, zavitala na Slovensko delegdcia EP na kontrolu erpania prostriedkov pridelenych z EU.
Bolo alebo nebolo, podla Vds, pésobenie tejto komisie opodstatnené?

B Urcite ano Skoér ano Skoér nie B Urcite nie Neviem sa vyjadrit
Priemer SR 27% 18% 15%
Demokrati 23% 3%3%
SLOVENSKO 21% 7%
sas 32% 3%Z0 5%
PS 27% 9% 8%
KDH 36% 1% B 7%
HLAS - SD 33% 29% 12%
SMER - SD 25% 33% 5%
REPUBLIKA 28% 15% 13%
SNS 41%
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3.3.5. KOMPENZACIA VYPADKU PRIJMOV Z KONSOLIDACIE ZNiZENiM POCTU DNi
PRACOVNEHO VOINA

Vlada SR sa rozhodla pri konsolidacii verejnych financii zmenit niektoré dni pracovného volna
na bezné pracovné dni z viacerych dévodov:

o ZvySenie danovych vynosov a prijmov $tatu — zrusenim dni pracovného pokoja pride k zvyseniu
ekonomickej aktivity a viac odvedenych dani a odvodov

o Uspora vydavkov spojenych s priplatkami za pracu pocas sviatkov

o Vyssi pocet pracovnych dni = vysSia produktivita ¢i efektivita

o Nutnost zohnat dodatoc¢né finanéné zdroje v kratkom Case - zrusenie alebo zmena pracovného
volna je povaZovanad za relativne ,rychle” opatrenie s okamzitym efektom, kedZe legislativne
zmeny tykajlce sa sviatkov su technicky jednoduchsie ako napriklad rozsiahle reformy vo
verejnom sektore alebo reformy socidlneho systému

Konkretizacia vyssie uvedenych argumentov v konsolidaénom navrhu spociva v trvalom zruseni
statusu dna pracovného pokoja pre 17. november a docasného zrusenia dni pracovného pokoja pre 8.
maja a 15. septembra v roku 2026. Sucastou tychto opatreni je aj zruSenie zdkazu predaja pocas
sviatkov ¢o ma tiez zvysit ekonomicku aktivitu v tychto dfioch. Oc¢akavany vynos z tychto zmien je
odhadovany na sumu okolo 230 miliénov eur len z Uprav dni pracovného pokoja.

Vidda SR sa v snahe kompenzovat vypadky prijmu v ramci konsoliddcie rozhodla zniZit poéet dni
pracovného volna. Suhlasite alebo nesuhlasite s tymto rozhodnutim?

Vsetky uvedené udaje st v %

m Urcite suhlasim
Skoér suhlasim
Skor nesuhlasim

m Urcite nesuhlasim

Neviem posudit

N=1061 30

Napad kompenzovat vypadky prijmov v ramci konsolidacie znizovanim poctu dni pracovného
volna verejnost velmi neoslovil. Suhlas prejavila len nieco viac ako tretina populacie, z toho len 11%
urcite suhlasi. Nesuhlas vyjadrilo 59% populacie, z toho polovica jednoznac¢ny nesuhlas. K danému
navrhu sa nevyjadrilo 7% verejnosti.

Odpoved "urcite suhlasim a skér suhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku
nad 65 rokov (45,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (42,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
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(42,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (41,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (40,4%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (40,2%) a obyvatelia Trnavského kraja (38,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (21,2%), obyvatelia PreSovského kraja (24,8%), obyvatelia
Zilinského kraja (26,4%), obc¢ania madarskej narodnosti (28,9%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov
(30,6%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (30,9%) a obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (31,4%).

Odpoved  "skor nesuhlasim a urcite nesthlasim" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie:
obyvatelia PreSovského kraja (70,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (67,6%), obCania madarskej
narodnosti (66,0%), obyvatelia Zilinského kraja (64,6%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (64,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (63,2%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (61,4%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku nad 65 rokov (45,5%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (48,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (50,0%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (51,4%), fudia so zakladnym vzdelanim (51,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(51,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (53,2%), obyvatelia Bratislavského kraja
(53,9%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (53,9%) a obyvatelia Trnavského kraja (54,2%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (17,2%), fudia so zakladnym vzdelanim (12,5%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (11,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,8%), obyvatelia Kosického kraja
(9,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (9,2%), obyvatelia Zilinského kraja (9,0%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (9,0%) a ludia vo veku nad 65 rokov (8,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (2,2%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim
(4,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (4,7%), obyvatelia PreSovského kraja (5,1%), obcania madarskej ndrodnosti (5,1%), fudia vo
veku od 50 do 64 rokov (5,1%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (5,2%).

Rozpacita je aj podpora z hladiska stranickej orientacie. Navrh ma jednoznaénu podporu len u
priaznivcov strany Smer SD (78%), pri ostatnych koali¢nych stranach (a Republiky) je viac tych, ¢o su
proti. Proti tomuto ndvrhu su, samozrejme, sympatizanti vsetkych opozi¢nych stran, od KDH (za je 36%)
az po Slovensko (20%).

Vidda SR sa v snahe kompenzovat vypadky prijmu v ramci konsoliddcie rozhodla zniZit pocet dni
pracovného volna. Suhlasite alebo nesuhlasite s tymto rozhodnutim?

B Urcite suhlasim Skér suhlasim Skor nesuhlasim  ® Urcite nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 23% 30% 7%
SMER - SD 33% 21% [ 7% [
REPUBLIKA 33% 25% | 2% B
HLAS - SD 31% 30% 9%

KDH 23% 38% 3% [

SNS 24% 24% 6%

PS 20% 33% . 38% 1]
Demokrati 17% 31% 9%

sas 17% 42%

SLOVENSKO 17% 27% 7%
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3.3.6. STATNY SVIATOK 17. NOVEMBER — DEN BOJA ZA SLOBODU A DEMOKRACIU AKO
PRACOVNY DEN

Reakcie na zrusenie 17. novembra ako dna pracovného pokoja boli pomerne silné a prevazne
kritické. Zatial ¢o vlddna koalicia obhajuje tento krok len ako pragmaticky a technicky nastroj fiskalnych
opatreni a konsolidacie verejnych financii, vacsina negativnych postojov akcentuje najma SirSi rozmer
sviatku 17. novembra ako symbolu demokracie, boja za slobodu, Studentského aktivizmu a klUcovej
zmeny v dejindch Slovenska. VIdda je kritizovand, Ze vyuZiva konsoliddciu verejnych financii ako
argument pre opatrenia, ktoré maju zaroven ideologicky rozmer, pricom vyber symbolu (17. november)
nie je nahodny. Vina nesuhlasu aktivovala mnohé mesta a samospravy (napr. Bratislava, Nitra, Prievidza,
Piestany), ktoré prijali uznesenia alebo vyjadrili nesthlas so zrusenim dra pracovného pokoja, kritika
prichddza aj z obcianskych a mimovladnych organizacii. To, Ze niektoré organizacie planuju zachovat
volno symbolicky (napr. UK), ukazuje, Ze aj ked' legislativa urobi krok, spolo¢ensky tlak moze viest k jej
obchadzaniu alebo zmierfiovaniu.

Po Dni Ustavy SR (1. september), sa stal 17. november, Deri boja za slobodu a demokraciu, dalsim
Statnym sviatkom, ktory zdroven nebude aj driom pracovného pokoja. Nakolko v tejto stvislosti
suhlasite alebo nesuhlasite s nasledovnymi vyrokmi? (Znenie otdzky bolo formulované este v Case,
kedy nebolo definitivne rozhodnuté, ktoré dalsSie sviatky a ako budu este upravované)

m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim  m Uplne nesthlasim W Neviem posudit
Vsetky uvedené udaje st v %

17. november ma medzi sviatkami vynimocné postavenie,

mal ostat aj diom pracovného pokoja. et oz

Akykolvek statny sviatok by mal byt zaroven aj diom

. . 31 23 1
pracovného pokoja.

IH

Mame vela cirkevnych sviatkov, mal sa vybrat skér
. S 25 19
niektory z nich.
Mame vyznamnejsie sviatky ako je 17. november, ktoré si
. Ly . . . 18 29 19
skor zaslUzia zostat aj diiom pracovného pokoja.

N=1061

-
17. november mé medzi sviatkami vynimoéné postavenie, mal ostat aj diom (udaje v %)
pracovného pokoja.

63,2
30,5
6,3
Uplne suhlasim a skoér suhlasim skor nesuhlasim a Uplne nesthlasim neviem posudit
\_ J
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Odpoved' "uplne suthlasim a skér suhlasim” zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Presovského kraja (73,0%), [udia vo veku od 30 do 49 rokov (69,2%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej ndrodnosti (68,6%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (68,2%), [udia vo veku
od 18 do 29 rokov (67,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (67,1%), obyvatelia Bratislavského kraja
(66,9%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (66,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (66,2%) a
[udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (66,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (48,6%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (50,0%), fudia
vo veku nad 65 rokov (54,1%), obyvatelia Trnavského kraja (54,3%), ludia so zakladnym vzdelanim
(54,5%), obcania madarskej narodnosti (56,7%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (58,5%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (59,6%).

Odpoved "skér nesuhlasim a uplne nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie:
obyvatelia Trnavského kraja (40,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (39,1%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (38,5%), obc¢ania madarskej narodnosti (38,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (38,0%), ludia vo
veku od 50 do 64 rokov (37,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (36,7%) a rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (35,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (17,1%), obyvatelia PreSovského kraja (22,6%), [udia vo veku od
30 do 49 rokov (24,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (24,7%), obyvatelia Bratislavského kraja
(25,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (26,3%), obyvatelia Zilinského kraja (26,4%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (26,8%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (26,9%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili statisticky vyznamne &astejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (14,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (14,3%),
obyvatelia Zilinského kraja (13,2%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja (11,5%), ludia so stredokolskym
vzdelanim bez maturity (8,2%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (8,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (2,5%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (4,3%), obyvatelia PreSovského kraja (4,4%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (4,4%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (4,6%) a obyvatelia
Trnavského kraja (4,8%).

17. november ma medzi sviatkami vynimocné postavenie, mal
ostat aj driom pracovného pokoja.

m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim B Uplne nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 33% 22% 6%
Sas 32% 11%
SLOVENSKO 27% 10%
PS 30% 11% 2 4%
Demokrati 23% 20% 9%
KDH 38% 23% BA 4%
HLAS - SD 36% 29% 6%
SNS 18% 41% 12%
SMER - SD 25% 32% 5%
REPUBLIKA 20% 40%
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4 N
Akykolvek $tatny sviatok by mal byt zaroven aj diiom pracovného pokoja. (udaje v %)
58
34,7
7,3
Uplne suhlasim a skor suhlasim skor nesuhlasim a Uplne nesuhlasim neviem posudit
o %

Odpoved "uplne suhlasim a skor stuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku
od 18 do 29 rokov (67,7%), obyvatelia Zilinského kraja (65,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (64,9%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (63,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (62,5%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (62,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (43,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (49,2%),
[udia vo veku nad 65 rokov (50,0%), obcania madarskej narodnosti (51,0%), fudia vo veku od 50 do 64
rokov (51,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (53,7%) a fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (53,7%).

Odpoved  "skor nesuhlasim a udplne nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie:
obyvatelia Trnavského kraja (54,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (43,2%), [udia vo veku nad 65
rokov (40,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (40,7%), obyvatelia Presovského kraja (39,4%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (39,3%), obcania madarskej narodnosti (38,8%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (37,7%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského
kraja (21,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (23,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(28,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (28,5%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti
(28,6%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (30,6%) a ludia so zdkladnym vzdelanim (31,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (14,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (14,1%), obyvatelia
Zilinského kraja (13,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,1%), obyvatelia
Kosického kraja (11,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (10,4%), ob¢ania madarskej narodnosti (10,2%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (9,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (9,4%) a [udia vo veku nad 65
rokov (9,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Trnavského kraja (1,9%),
obyvatelia PreSovského kraja (2,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,9%), rezidenti miest a obci
od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (3,4%), udia vo veku od 50 do 64 rokov (5,2%) a rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (5,4%).
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Akykolvek statny sviatok by mal byt zaroven aj driom
pracovného pokoja.

m Uplne sthlasim Skor suhlasim Skor nesthlasim  ® Uplne nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 27% 23% 7%
sas 36% 22% 6%
SLOVENSKO 14% 10% 14%
PS 26% 23% 6%
KDH 23% 30% | 7% L33
SNS 12% 24%
HLAS - SD 29% 29% 6%
Demokrati 31% 17% 11%
REPUBLIKA 18% 25% 10%
SMER - SD 21% 35% | 21% 3
/ .
Mame vela cirkevnych sviatkov, mal sa vybrat skér niektory z nich. (udaje v %)
45,9 44,3
J I 9'8
Uplne suhlasim a skér suhlasim skor nesuhlasim a Uplne nesuhlasim neviem posudit
- %

Odpoved’ "uaplne suhlasim a skor suhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (54,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (53,6%), muzi (50,7%), [udia vo
veku od 18 do 29 rokov (49,7%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (49,4%), ludia vo veku od 30 do 49
rokov (49,0%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (49,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania madarskej narodnosti (27,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (36,7%), [udia
so zakladnym vzdelanim (39,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (39,7%), Zeny (41,2%), obyvatelia
Zilinského kraja (41,9%), obyvatelia Trnavského kraja (41,9%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (42,3%).

Odpoved "skor nesuhlasim a tplne nesthlasim" zvolili Statisticky vyznamne cCastejsie: obcania
madarskej narodnosti (58,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (54,3%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (53,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (51,4%), fudia vo veku nad 65 rokov
(49,8%), fudia so zdkladnym vzdelanim (49,3%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (49,2%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (49,1%), obyvatelia Trnavského kraja (48,6%) a Zeny (47,7%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (30,2%), obyvatelia Bratislavského
kraja (31,2%), ob&ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (31,4%), obyvatelia Zilinského
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kraja (36,4%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (39,8%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (40,4%), ludia
vo veku od 18 do 29 rokov (40,8%) a muzi (40,9%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (22,9%), obyvatelia Zilinského kraja (21,7%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (15,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (15,2%), obania madarskej narodnosti (14,3%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,9%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (11,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(2,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (4,4%), obyvatelia PreSovského kraja (5,8%), rezidenti miest a obci
od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (6,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (7,1%) a rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (7,2%).

Mdame vela cirkevnych sviatkov, mal sa vybrat skor niektory z

nich.
m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim  ® Uplne nesthlasim Neviem posudit
Priemer SR 26% 25% 10%
PS 28% 20% 11%
sas 30% 30% 11%
SMER - SD 24% 28% 5%
SLOVENSKO 28% 10% 10%
HLAS - SD 30% 33% 8%
REPUBLIKA 20% 30% 13%
SNS 24% 12% 6%
Demokrati 17% 26% 14%
KDH 9% 29% 5% D%
/
Mame vyznamnejsie sviatky ako je 17. november, ktoré si skor zasluzia (udaje v %)

zostat aj diiom pracovného pokoja.

47,8
43,4
J l 8'8

Uplne suhlasim a skor suhlasim skor nesuhlasim a Uplne nesthlasim neviem posudit

- /

Odpoved’ "uUplne suhlasim a skor suhlasim"” zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obcania
madarskej narodnosti (53,1%), ludia vo veku nad 65 rokov (52,3%), [udia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (51,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (51,1%), obyvatelia KoSického kraja (50,0%) a ludia
vo veku od 50 do 64 rokov (47,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
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slovenskej alebo madarskej narodnosti (31,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (34,1%), obyvatelia
Bratislavského kraja (35,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (36,9%), [udia s vysokoskolskym
vzdelanim (38,4%), obyvatelia Pre$ovského kraja (38,7%), obyvatelia Zilinského kraja (39,2%) a [udia vo
veku od 30 do 49 rokov (40,1%).

Odpoved' "skor nesuhlasim a uplne nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (53,9%), lfudia vo veku od 18 do 29 rokov (53,0%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (52,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (51,9%), obyvatelia
Presovského kraja (51,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,4%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (51,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania
madarskej narodnosti (35,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (38,1%), fudia vo veku
nad 65 rokov (39,1%), obyvatelia KoSického kraja (41,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (42,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (43,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (43,8%) a
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (44,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (17,2%), obyvatelia Zilinského kraja (14,7%), ludia so zakladnym vzdelanim
(14,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (13,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,1%), fudia
vo veku od 18 do 29 rokov (12,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,9%), ob¢ania
madarskej narodnosti (11,2%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (10,7%), a
naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (1,4%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (4,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,1%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov
(5,5%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (6,6%).

Mame vyznamnejsie sviatky ako je 17. november, ktoré si skor
zaslUzia zostat aj diiom pracovného pokoja.

m Uplne sthlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim  ® Uplne nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SR 25% 29% 9%
SNS 41% 6%
SMER - SD 29% 15% 5%
REPUBLIKA 33% 18% | 13% A
HLAS - SD 35% 35% 6%
KDH 21% 43% | 14% [V
Demokrati 26% 14% 11%
Sas 11% 46%
PS 15% 39% 6%
SLOVENSKO 14% 24% 14%
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4. SPOLOCENSKE NAZORY — AUGUST 2025

4.1. METODOLOGIA

Vyskum bol realizovany v dfioch od 11. do 15. augusta 2025 technikou Standardizovaného
rozhovoru. Zber dat uskutocnili Skoleni externi spolupracovnici - anketari.

Na zabezpecenie kvalitnej prace externych spolupracovnikov - anketdrov ma CSV vypracovany
systém permanentnej kontroly so spatnou vazbou, preto si anketdri kontrolu svojej prace plne
uvedomuju.

Zakladny subor tvorilo 4 424 283 obyvatelov SR vo veku 18 a viac rokov, t. j. 81,19% z 5 449 270
vSetkych obyvatelov SR podla Udajov zo Scitania obyvatelov, domov a bytov 2021.

Vyberovy subor bol utvoreny vofnym kvétovym vyberom so zndhodnenim v poslednom kroku.
Kontrolovanymi premennymi boli: pohlavie, vek, narodnost, vzdelanie, velkost bydliska a kraj.

Po zhodnoteni Urovne terénnych prac a kontrole jednotlivych dotaznikov bolo na spracovanie
odovzdanych 1052 dotaznikov, o predstavuje 87,67%-nU navratnost z planovaného poctu 1200
rozhovorov. Jeden respondent "reprezentuje" 4206 obyvatelov SR zo sledovaného zakladného suboru.

Statisticki presnost vysledkov vyskumu hodnotime pomocou intervalov spolahlivosti.
Charakteristika reliability vztahovana na cely subor pri rozsahu n=1052 je +/- 3,02. Na posudenie
Statistickej presnosti vysledkov vyskumu je vsak potrebné skimat simultanne intervaly spolahlivosti
prislusnych meritérnych znakov.

4.1.1. REPREZENTATIVNOST VYBEROVEHO SUBORU

V tabulke na nasledujlcej strane je uvedené podrobnejsie testovanie reprezentativnosti celého
suboru. Pri uvaZovanej 5%-nej hladine vyznamnosti sa potvrdila reprezentativnost vyberového suboru
podla vietkych kvotovych znakov: pohlavie, vek, vzdelanie, narodnost, velkostna skupina obce a kraj.

141



o f L ® Institat informatiky
Iﬂ o W a statistiky

Reprezentativnost vyberového stiboru populdcie SR vo veku 18 a viac rokov

Znak Zakladny subor Vyberovy subor | Rozdiel% g;’z Test HV
Pohlavie: rozdiely nie su
muz 48,37 49,24 0,87 | Statisticky
Zena 51,63 50,76 -0,87 | vyznamné
Vek:

od 18 do 24 rokov 8,69 8,56 -0,13

od 25 do 29 rokov 7,87 8,17 0,30

od 30 do 39 rokov 18,84 19,39 0,55

od 40 do 49 rokov 19,63 19,68 0,05

od 50 do 59 rokov 15,92 15,78 -0,14 | rozdiely nie su
od 60 do 64 rokov 8,05 7,60 -0,45 | statisticky

65 a viac rokov 21,00 20,82 -0,18 | vyznamné
Vzdelanie:

zakladné 13,33 13,97 0,64

stredné bez maturity 24,77 25,10 0,33 | rozdiely nie su
stredné s maturitou 38,14 36,88 -1,26 | Statisticky
vysokoskolské 23,76 24,05 0,29 | vyznamné
Nérodnost:

slovenska 88,37 87,74 -0,63 | rozdiely nie su
madarska 8,37 8,56 0,19 | Statisticky

ina 3,26 3,71 0,45 | vyznamné
Velkostna skupina obce:

do 1999 30,01 28,80 -1,21

2000 -9999 24,79 23,29 -1,50

10000 - 49999 24,19 24,14 -0,05 | rozdiely nie st
50000 - 99999 9,22 8,84 -0,38 | statisticky
100 000 a viac 11,79 14,92 3,13 | vyznamné
Kraj:

Bratislavsky 13,06 14,83 1,77

Trnavsky 10,53 10,08 -0,45

Trenciansky 10,82 9,89 -0,93

Nitriansky 12,76 12,26 -0,50

Zilinsky 12,70 11,31 -1,39
Banskobystricky 11,61 12,17 0,56 | rozdiely nie su
Presovsky 14,44 15,49 1,05 | statisticky
KoSicky 14,08 13,97 -0,11 | vyznamné
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4.2 . POTRAVINOVA BEZPECNOST A SEBESTACNOST
4.2.1. PENAZENKA A DOSTUPNOST: DENNA REALITA NAKUPOVANIA

Sociologicky pohlad na dostupnost zakladnych potravin nam poskytuje priamy barometer
ekonomického tlaku, ktory pocituji domacnosti. Tieto data su klucové pre pochopenie, ako sa
makroekonomické faktory (ako inflacia) premietaju do kaZdodenného Zivota a spotrebitelského
spravania, €o je zdklad pre diskusie o socidlnej spravodlivosti a Zivotnych ndkladoch. Kvalita sortimentu
zasa reflektuje infrastruktiru a Uroven obchodnej obsluznosti v regiénoch a obciach.

Cenovd dostupnost zdkladnych potravin

Pri merani ekonomickej zataze domacnosti bola respondentom polozena otazka: Su pre Vas
zakladné potraviny (napr. chlieb, mlieko, maso, ovocie, zelenina) cenovo dostupné? Odpovede ukazuju,
Ze dominantna vacsina populacie vnima ceny zdkladnych potravin ako zvladnutelné, hoci nie bez
urc¢itého obmedzenia. Celkovo viac ako sedem z desiatich respondentov (71,4%) uviedlo, Ze su pre nich
zédkladné potraviny dostupné (sucet variantov "ano, nemusim sa cenovo obmedzovat" s podielom
21,3% a "skor ano ako nie" s podielom 50,1%). Na druhej strane spektra sa vSak nachadza viac ako
Stvrtina (27,8%) obcanov, ktori pocituju vyznamny financny tlak. Konkrétne, 22,4% opytanych uviedlo,
Ze sU pre nich potraviny "skor nie ako ano" dostupné a znepokojujlcich 5,4% jasne ohladom
dostupnosti zdkladnych potravin konstatuje "nie, nie si pre mna cenovo dostupné". Necelé jedno
percento (0,8%) respondentov sa nevedelo k otazke vyjadrit.

Ve
Su pre Vas zakladné potraviny (napr. chlieb, mlieko, miso, ovocie, zelenina)  (Udaje v %)
cenovo dostupné?

50,1
21,3 22,4
54
1 o8
4ano, nemusim sa skor ano ako nie skor nie ako dno nie, nie su pre mna neviem sa vyjadrit
cenovo obmedzovat cenovo dostupné

Odpoved "dno, nemusim sa cenovo obmedzovat a skdr ano ako nie" zvolilo 71,4%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (85,0%), obyvatelia Trnavského kraja (80,9%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (77,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (76,6%), ob¢ania madarskej narodnosti (76,1%), fudia vo
veku od 30 do 49 rokov (75,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (74,6%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (74,4%) a obyvatelia PreSovského kraja (74,2%), a naopak statisticky vyznamne
zriedkavejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (53,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
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narodnosti (56,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (61,3%), obyvatelia Zilinského
kraja (62,2%), Iudia vo veku nad 65 rokov (62,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(63,7%), obyvatelia KosSického kraja (65,7%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (66,4%).

Odpoved "skor nie ako ano a nie, nie si pre mna cenovo dostupné" zvolilo 27,8%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: fudia so zakladnym
vzdelanim (44,2%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (41,0%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (38,7%), obyvatelia Zilinského kraja (37,8%), ludia vo veku nad 65 rokov
(36,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (35,5%), obyvatelia KoSického kraja (32,9%) a
obyvatelia Banskobystrického kraja (32,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (15,0%), obyvatelia Trnavského kraja (18,1%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (21,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (23,4%), obcania madarskej narodnosti (23,9%), fudia vo
veku od 30 do 49 rokov (23,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (24,1%) a ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (24,8%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 0,8% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (2,6%), ludia so
zakladnym vzdelanim (2,0%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (1,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,0%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Zilinského kraja (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%),
obcania madarskej narodnosti (0,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (0,0%) a ludia vo veku od 30
do 49 rokov (0,2%).

Vnimany diapazdn sortimentu v mieste bydliska

Otazka Ako hodnotite sortiment zakladnych potravin v najblizSom obchode (v ramci obce/sidla,
kde byvate)? nam umozriuje posudit spokojnost s lokalnou obchodnou infrastruktirou. Data jasne
potvrdzuju vysoku spokojnost s dostupnostou zakladnych potravin v najblizSich obchodoch. Az 80,6%
respondentov hodnoti sortiment ako Uplne postacujuci (sucet 55,1% — "je Uplne postacujuci, v ponuke
su vidy vsetky zdkladné potraviny” a 25,5% — "je Uplne postacujuci, no stava sa, Ze niektoré zakladné
potraviny prave nemaju v ponuke"). Existuje vSak aj mensia skupina populacie, ktord ma problémy s
ponukou. Tretina z nich (13,1%) uviedla, Ze sortiment "prevazne postacuje, niektoré zakladné potraviny
vsak trvalo nie su v ponuke". Extrémnejsie nazory na nedostato¢nost ponuky sa pohybuju na trovni
3%, ktoré uviedli, Ze sortiment "vbbec nepostacuje, vacsina alebo vietky zdkladné potraviny nie su v
ponuke". Navyse, 3,1% respondentov priamo konstatuje, Ze "v ramci obce/sidla nemam obchod s
ponukou zakladnych potravin", ¢o poukazuje na problém s obsluZznostou v niektorych lokalitach. Len
zanedbatelny podiel 0,2% sa nevedel k otdzke vyjadrit.
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Ako hodnotite sortiment zakladnych potravin v najbliziom obchode (vramci  (Udaje v %)
obce/sidla, kde byvate)?
55,1
25,5
13,1
,_| 3,0 3,1 0,2
‘ : : : = e
je uplne postadujuci, v je Uplne postadujici, prevazne postatuje, vobec nepostacuje, v ramci obce/sidla neviem sa vyjadrit
ponuke su vzdy vietky no stava sa, ze niektoré zékladné  véacsina alebo vietky  nemam obchod s
zakladné potraviny niektoré zakladné  potraviny vsak trvalo zakladné potraviny nie ponukou zédkladnych
potraviny prave nie su v ponuke su v ponuke potravin
nemaju v ponuke

Odpoved "je uplne postacujuci a je takmer Uplne postacujuci" zvolilo 80,6% respondentov,
pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (91,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (91,4%), obyvatelia Kosického
kraja (89,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (89,0%), obyvatelia Bratislavského
kraja (85,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (84,6%), fudia vo veku nad 65
rokov (84,4%), obyvatelia Trnavského kraja (84,0%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(83,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (62,4%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (71,1%), obyvatelia Zilinského kraja (74,0%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (75,4%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (76,0%).

Odpoved "prevazine postacuje" zvolilo 13,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne Ccastejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (22,8%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (21,1%), obcania madarskej narodnosti (18,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(17,2%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (16,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (5,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(6,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (8,6%), obyvatelia KoSického kraja (8,9%),
obyvatelia Trnavského kraja (9,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (10,1%), obyvatelia Bratislavského kraja
(10,3%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,3%).

Odpoved "vébec nepostacuje a v ramci obce/sidla nemam obchod s ponukou zakladnych
potravin" zvolilo 6,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne
Eastejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (14,5%), obyvatelia Zilinského kraja (13,4%), ludia so
zdkladnym vzdelanim (8,2%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (7,8%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej narodnosti (0,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(1,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (2,0%), obyvatelia KoSického kraja (2,1%),
obyvatelia PreSovského kraja (3,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,2%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (3,7%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (3,8%),
obyvatelia Bratislavského kraja (3,9%) a Zeny (4,7%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 0,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,8%) a obyvatelia Banskobystrického
kraja (0,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(0,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (0,0%), obyvatelia Kosického kraja (0,0%), obyvatelia Presovského kraja (0,0%), obyvatelia
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Zilinského kraja (0,0%), obyvatelia Trené&ianskeho kraja (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja (0,0%),
obyvatelia Bratislavského kraja (0,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%),
obcania madarskej narodnosti (0,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (0,0%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (0,0%), fudia so zakladnym vzdelanim (0,0%), ludia vo veku nad
65 rokov (0,0%) a fudia vo veku od 18 do 29 rokov (0,0%).
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4.2.2. NARODNE VEDOMIE A EKONOMICKY PATRIOTIZMUS: POVOD A OCHOTA ZAN
PLATIT

Tieto otazky mapuju inkluzivne/exkluzivne vlastenectvo, merané cez deklarovanu preferenciu
domacich vyrobkov a ochotu podstupit ekonomickd obet. Zistenia v tejto sekcii si kltcové pre
obchodnu politiku, marketing a diskusiu o podpore lokdlnej produkcie, pricom odhaluju rozpor medzi
deklarovanym a skutoénym spravanim. Dovera v rozne zdroje pévodu odraZa spotrebitelské vnimanie
kvality a bezpecnostnych Standardov.

Deklarovand preferencia slovenskych vyrobkov

Zistovanie sa zameralo na otazku ,Davate pri nakupe prednost slovenskym vyrobkom pred
dovazanymi?“, pricom vysledky ukazuju vysokud mieru deklarovanej podpory pre domacu produkciu.
Silna vacsina respondentov, konkrétne 64,4%, uvadza, Ze dava prednost slovenskym vyrobkom pred
dovazanymi ("ano, vidy" — 10,6% a "ano, vacsinou" — 53,8%). Tretina, s podielom 30,3%, vsak uviedla,
Ze im je to jedno a na krajine povodu im nezalezi. Len 4,2% opytanych aktivne preferuje dovazané
vyrobky. Len 1,1% neuviedlo svoj ndzor, ¢o potvrdzuje, Ze tato téma je pre obcanov lahko uchopitelna
a relevantna.

-~

Davate pri nakupe prednost slovenskym vyrobkom pred dovazanymi? (udaje v %)

53,8
30,3
10,6
4,2 1,1
T T
ano, vidy ano, vacsinou nie, ddvam prednost je mito jedno, nezalezi neviem sa vyjadrit
dovazanym mi na krajine pévodu

o %

Odpoved "ano, vidy a ano, vacsinou" zvolilo 64,4% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: ludia s vysokoskolskym vzdelanim (73,5%), obc¢ania
madarskej narodnosti (72,2%), obyvatelia Tren¢ianskeho kraja (72,1%), obyvatelia Zilinského kraja
(68,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (68,4%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (67,9%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (67,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (67,7%), ludia
vo veku nad 65 rokov (67,6%) a Zeny (67,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: ludia so
zadkladnym vzdelanim (45,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (46,6%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (48,7%), obyvatelia KoSického kraja (52,4%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (60,5%) a muzi (61,3%).
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Odpoved "nie, ddvam prednost dovazanym" zvolilo 4,2% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (10,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (7,4%), obyvatelia PreSovského kraja (6,8%), ludia
so zakladnym vzdelanim (6,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (6,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (1,0%), rezidenti miest a obci od 10
tisic do 50 tisic obyvatelov (1,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (2,1%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (2,3%), [udia vo veku nad 65 rokov (2,3%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (3,1%).

Odpoved "je mi to jedno, nezalezi mi na krajine povodu" zvolilo 30,3% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: fudia so zdkladnym vzdelanim (46,9%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (44,9%), obyvatelia Kosického kraja (40,1%), rezidenti miest nad 100
tisic obyvatelov (33,8%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (33,3%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia s vysokoSkolskym vzdelanim (21,0%), obcania madarskej
narodnosti (23,3%), obyvatelia Zilinského kraja (26,1%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (26,3%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (26,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (27,1%), obyvatelia
PreSovského kraja (27,2%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (27,4%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 1,1% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CcastejSie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,7%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,3%), obyvatelia Kosického kraja (2,0%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (2,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (0,0%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (0,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (0,4%).

Ochota priplatit si za slovensky pévod

Zistenia z otazky ,,Ste ochotni priplatit si za potraviny, ak viete, Ze su slovenského pévodu?“
preukazuju, Zze ochota podstupit ekonomickl obetu je nizsia, ako deklarovana preferencia. Hoci je
celkovy podiel tych, ktori st ochotni si priplatit, stale vysoky, viac ako dve tretiny (67,4%), je dolezité
vidiet, ako je tato ochota rozloZena. Iba mala skupina 6,7% je ochotna priplatit si "vidy", zatial ¢o 22,3%
je ochotnych priplatit si "vac¢sinou". Najvacsia cast, 38,4%, prejavuje ochotu priplatit si "iba pri
niektorych potravinach", ¢o signalizuje selektivny pristup. Vyznamna, takmer tretinova (31,7%) cast
respondentov uvadza, Ze cena je pre nich déleZitejsia a priplatit si odmieta. ZvySok 0,9% sa nevedelo k
otazke vyjadrit.

148



° f L ® Institut informatiky
lﬂ o W a statistiky

4 N
Ste ochotni priplatit si za potraviny, ak viete, e st slovenského pévodu? (udaje v %)
38,4

31,7
22,3
6,7
| | 0,9
ano, vidy ano, vacsinou ano, ale iba pri nie, cena je pre mna neviem sa vyjadrit
niektorych potravinach doleZitejsia

Odpoved "ano, vidy a ano, vacsSinou" zvolilo 28,9% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: fudia s vysokoSkolskym vzdelanim (40,7%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (38,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (37,6%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (34,1%), obyvatelia PreSovského kraja (33,9%), ludia vo veku od 30 do 49
rokov (32,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (31,9%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim (9,5%), obyvatelia Trnavského kraja (19,8%), obCania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (20,5%), obyvatelia KoSického kraja (21,1%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (22,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (23,9%), ludia vo veku nad 65 rokov
(24,7%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (25,0%).

Odpoved "ano, ale iba pri niektorych potravinach" zvolilo 38,4% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: ludia s vysokoSkolskym vzdelanim (44,7%),
obyvatelia Trnavského kraja (44,3%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (42,5%),
obyvatelia Bratislavského kraja (42,3%) a obyvatelia KoSického kraja (42,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obCania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,6%), fudia so
zadkladnym vzdelanim (28,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (30,1%), obyvatelia PreSovského kraja
(30,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (31,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(31,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (34,9%) a lfudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(35,4%).

Odpoved' "nie, cena je pre mna doleZitejSia" zvolilo 31,7% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: ludia so zdkladnym vzdelanim (59,9%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (44,3%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (37,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (37,3%), fudia vo
veku nad 65 rokov (36,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (36,5%), obyvatelia KoSického kraja (36,0%)
a obyvatelia Trnavského kraja (34,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (13,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (25,5%), obyvatelia
Bratislavského kraja (26,3%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (26,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (26,9%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov (27,5%) a obyvatelia Banskobystrického kraja
(28,4%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 1,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (4,3%), obc¢ania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (2,6%), obyvatelia Presovského kraja (2,5%) a [udia so
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zakladnym vzdelanim (2,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (0,0%), obc¢ania
madarskej narodnosti (0,0%) a ludia vo veku nad 65 rokov (0,5%).

Déveryhodnost pévodu potravin

Prieskum dévery v povod potravin, merany na zaklade otdzky, ,Potraviny ktorého pévodu
povazujete za dostatocne doéveryhodné?”, ukazuje jasnu hierarchiu vnimanej kvality a bezpecénosti.
Najvyssiu doveru poziva domaca, decentralizovana produkcia, ktord uviedlo az 73,4% respondentov
("potraviny od slovenskych farmdrov a malych producentov"). Tesne za nimi, ale stdle s vysokym
podielom, nasleduju "potraviny od velkych slovenskych vyrobcov" so 65%. Naopak, dévera v dovazané
potraviny klesd dramaticky: potraviny dovezené z krajin EU povaZuje za ddveryhodné iba 36,6%
opytanych. Extrémne nizku mieru dévery maju "potraviny dovezené z krajin mimo EU" so 6,8%. Len
2,9% respondentov neuviedlo Ziadnu z kategérii, a 3,4% sa nevedelo k otazke vyjadrit.

Sucet percent prevysuje 100, nakolko respondenti mali moznost uviest tri odpovede.

Potraviny ktorého povodu povaZujete za dostatoéne déveryhodné? Mozete  (udaje v %)
uviest viac moZnosti.
73,4
65
36,6
6,8 2,9 3,4
T T T T 1
potraviny od potraviny od potraviny dovezené potraviny dovezené Ziadne z uvedenych neviem sa vyjadrit
slovenskych velkych slovenskych z krajin eu z krajin mimo eu
farmarov a malych vyrobcov
producentov

Odpoved "potraviny od slovenskych farmdarov a malych producentov" zvolilo 73,4%
respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Bratislavského kraja (82,1%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (79,4%), rezidenti miest a obci od 10
tisic do 50 tisic obyvatelov (79,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (78,3%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (78,3%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (76,7%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (63,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (63,9%), obyvatelia Trnavského kraja (65,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (66,7%) a ludia so zakladnym vzdelanim (69,4%).

Odpoved "potraviny od velkych slovenskych vyrobcov" zvolilo 65,0% respondentov, pricom
na hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(79,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (73,1%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (69,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obCania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (48,7%),
[udia vo veku od 18 do 29 rokov (55,4%), obyvatelia Banskobystrického kraja (55,5%), obyvatelia
Zilinského kraja (57,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (59,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
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(59,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (60,8%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (61,3%).

Odpoved "potraviny dovezené z krajin EU" zvolilo 36,6% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (54,1%),
obyvatelia Bratislavského kraja (53,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(48,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (44,6%), obyvatelia Trnavského kraja (43,4%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (43,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (41,1%), obyvatelia KoSického kraja
(41,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (40,6%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(40,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (19,3%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (29,8%), obyvatelia PreSovského kraja (30,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
50 tisic obyvatelov (30,3%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (30,4%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (31,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (31,2%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (31,5%) a fudia vo veku nad 65 rokov (31,5%).

Odpoved "potraviny dovezené z krajin mimo EU" zvolilo 6,8% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (14,0%), obyvatelia Zilinského kraja (9,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (9,0%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (8,6%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (8,5%) a obyvatelia
Nitrianskeho kraja (8,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic
do 50 ftisic obyvatelov (2,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (2,9%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (3,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (4,6%), obyvatelia Trnavského kraja (4,7%) a obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,1%).

Odpoved "Ziadne z uvedenych" zvolilo 2,9% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,1%),
obyvatelia Trnavského kraja (4,7%) a obcania madarskej narodnosti (4,4%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: ludia s vysokoskolskym vzdelanim (1,2%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (1,6%)
a obyvatelia Trencianskeho kraja (1,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 3,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku od 50 do 64 rokov (5,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (5,0%) a obyvatelia Trnavského kraja (4,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (1,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (1,6%) a fudia vo veku
nad 65 rokov (1,8%).
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4.2.3. DOVERA V BEZPECNOST A UROVEN KONTROLY

Tato Cast analyzy sa hlbsie zaobera vnimanim ochrany spotrebitela a porovnavanim domacich
bezpecnostnych Standardov s tymi eurdpskymi. Zistenia su priamou spatnou vazbou pre Statne
kontrolné organy a ministerstva, mapujuc verejnt mienku o ich G¢innosti.

Vnimand ochrana spotrebitela pred nekvalitnymi potravinami

Verejna mienka o Uc¢innosti statnych organoy, zistovana prostrednictvom otazky ,Myslite si, ze
Slovenskd republika dostatocne chrani spotrebitela pred nekvalitnymi alebo nebezpecnymi
potravinami?“, je rozdelend. Najvacsia skupina respondentov, az 41%, zastdva neutralny, ale reflektivny
postoj, ze je to "v nie¢om ano, v nieCcom nie". Ti, ktori vyjadruju doveru v ochranu, tvoria spolu 36,6%
(8,4% "urcite dano" a 28,2% "skor ano"). Naopak, takmer patina (19,5%) respondentov vyjadruje
nedoéveru v dostatoént ochranu ("skér nie" —14,7% a "urcite nie" — 4,8%). Nazor nevedelo vyjadrit 2,9%
opytanych.

4 N
Myslite si, Ze Slovenska republika dostatoéne chrani spotrebitela pred (udaje v %)
nekvalitnymi alebo nebezpecnymi potravinami?

41,0
28,2
14,7
8,4
4,8 2,9
T T T 1
urcite ano skor ano v nie¢om ano, v skor nie urcite nie neviem sa vyjadrit
nie¢om nie
- J

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolilo 36,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia PreSovského kraja (51,2%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (45,2%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (41,1%), obyvatelia
Bratislavského kraja (40,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (40,2%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (26,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (29,1%),
[udia so zakladnym vzdelanim (29,2%), obyvatelia KoSického kraja (29,3%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (29,4%) a obcania madarskej narodnosti (31,1%).

Odpoved "v niecom ano, v niecom nie" zvolilo 41,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Trnavského kraja (49,0%), ludia vo veku od
18 do 29 rokov (48,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (46,8%), fudia so zakladnym vzdelanim (46,3%),
obyvatelia KoSického kraja (46,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (46,1%),
ob¢ania madarskej narodnosti (45,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (45,0%), obyvatelia Zilinského
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kraja (44,5%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (44,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Presovského kraja (26,6%), obyvatelia Trencéianskeho kraja (27,9%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (35,5%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov (36,1%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (38,0%).

Odpoved' "skoér nie a urcite nie" zvolilo 19,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 Sstatisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Banskobystrického kraja (26,8%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (26,0%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (24,1%), obcania madarskej
narodnosti (23,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (22,5%), obyvatelia KoSického kraja (22,4%) a
obyvatelia Presovského kraja (22,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (9,6%), obyvatelia Trnavského kraja (12,3%), obyvatelia Zilinského kraja (14,3%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (15,4%), rezidenti miest nad 100 ftisic
obyvatelov (15,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (16,1%) a ludia vo veku nad 65
rokov (16,9%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 3,0% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (6,7%), ludia so zdkladnym vzdelanim
(6,1%), obyvatelia Zilinského kraja (5,9%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(4,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), obcania
madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (1,6%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (1,9%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (2,0%).

Hodnotenie urovne potravinovej bezpecnosti v porovnani s EU

Otazka V porovnani s ostatnymi krajinami EU - ako hodnotite troveri potravinovej zdravotnej
bezpeénosti na Slovensku? ndm ukazuje, ako sa Slovaci pozeraju na svoje vlastné Standardy v
eurdpskom kontexte. Najvacsi podiel, 39,2%, povaZuje slovenskul Uroven za "priblizne rovnaku" ako v
inych krajinach EU. Celkovo viac ako $tvrtina (29,1%) respondentov vnima domacu bezpeé&nost ako
lepsSiu (6,5% "vyrazne lepsiu" a 22,6% "skor lepsiu"). Na druhej strane, priblizne Stvrtina (25,3%)
respondentov hodnoti Uroven ako horsiu (20,6% "skor horsiu" a 4,7% "vyrazne horsiu"). Vyznamny je
aj podiel 6,4% respondentov, ktori nevedeli posudit tito porovnévaciu otazku.

V porovnani s ostatnymi krajinami EU - ako hodnotite Groveri potravinovej (udaje v %)
zdravotnej bezpecnosti na Slovensku?
39,2
22,6 20,6
6,5 4,7 6,4
vyrazne lepsia skor lepsia priblizne rovnaka skor horsia vyrazne horSia  neviem sa vyjadrit
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Odpoved "vyrazne lepSia a skor lepsia" zvolilo 29,1% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Zilinského kraja (42,0%), obyvatelia
Presovského kraja (38,3%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (33,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim
(33,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (32,3%) a obyvatelia Bratislavského kraja
(32,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (20,5%),
obcania madarskej ndrodnosti (21,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (21,2%), obyvatelia Trnavského
kraja (21,7%), obyvatelia KoSického kraja (22,4%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (23,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (23,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (24,2%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (25,5%).

Zn

Odpoved "priblizne rovnaka" zvolilo 39,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,3%),
obcania madarskej narodnosti (50,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (47,2%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (43,8%) a obyvatelia Trnavského kraja (43,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Presovského kraja (30,9%), obyvatelia Zilinského kraja (32,8%) a rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (34,4%).

Odpoved’ "skor horSia a vyrazne horsia" zvolilo 25,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (32,1%), ludia vo
veku od 18 do 29 rokov (31,8%), obyvatelia Trnavského kraja (31,1%), obyvatelia KoSického kraja
(30,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (29,9%), obcCania madarskej narodnosti (28,9%) a fudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (28,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Zilinského kraja (16,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (19,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (21,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (21,4%), [udia vo veku nad
65 rokov (21,6%) a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (22,1%).

Odpoved "neviem sa vyjadrit" zvolilo 6,4% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (13,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(10,6%), obyvatelia Zilinského kraja (9,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(8,7%) a lfudia vo veku nad 65 rokov (8,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania
madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,4%), obc¢ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (2,5%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (3,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (3,3%), obyvatelia Presovského kraja (3,7%), obyvatelia Trnavského kraja (3,8%) a fudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (4,9%).
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4.2.4. SYSTEMOVA ODOLNOST A POZIADAVKY NA VLADU

Poslednd kapitola sa zameriava na strategické obavy verejnosti, najma v kontexte krizového
riadenia a potravinovej sebestacnosti. Tieto zistenia su klucové pre tvorbu viadnej politiky a debaty o
narodnej bezpecnosti a regulacii trhu.

Obavy zo zqvislosti na dovoze potravin

Respondentom v prieskume bola poloZend otazka ,Aku velkd obavu vo Vas vyvolavaju
nasledujuce rizika pre dostupnost potravin na Slovensku? — Zavislost Slovenska od dovozu potravin®.
Vysledky odrazaju silné strategické obavy v spolocnosti. Viac ako polovica respondentov (51%)
vyjadruje urcitu mieru obavy ("skor sa obavam" — 24,6% a "mam velkd obavu" — 26,4%), ¢o je jasny
signal pre potrebu posilnenia domacej produkcie. Napriek tomu takmer patina (19,1%) respondentov
sa neobava ("vObec sa neobdvam" — 7,5% a "skor sa neobdvam" — 11,6%). Velky, takmer tretinovy
podiel (27,6%) respondentov ma neutrdlny postoj ("ani sa neobdvam, ani sa obavam"). Iba 2,3%
nevedelo posudit tuto komplexnu otazku.

/
Aku velkd obavu vo Vas vyvolavaju nasledujtce rizika pre dostupnost (udaje v %)
potravin na Slovensku? Zavislost Slovenska od dovozu potravin
27,6
’ 26,4
24,6
11,6
7,5
2,3
T T T T T 1
vObec sa skor sa neobdvam ani sa neobdvam, skérsa obdvam mam velkd obavu  neviem posudit
neobavam ani sa obavam

J

Odpoved "vobec sa neobavam a skor sa neobavam" zvolilo 19,1% respondentov, pricom na
hladine vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (25,0%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (25,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (23,3%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (22,8%) a muZi (21,8%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (8,6%), ob¢ania madarskej narodnosti
(8,9%), obyvatelia Kosického kraja (13,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (15,6%) a Zeny (16,6%).

Odpoved "ani sa neobavam, ani sa obavam" zvolilo 27,6% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Trnavského kraja (40,6%), rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (33,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (33,1%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (32,6%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (31,1%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (16,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
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50 tisic obyvatelov (16,6%), obyvatelia Zilinského kraja (22,7%) a ob¢&ania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (23,1%).

Odpoved "skor sa obavam a mam velku obavu" zvolilo 51,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsie: obCania madarskej narodnosti (63,3%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (61,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (59,0%), ludia vo
veku nad 65 rokov (57,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (57,0%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (56,3%) a obyvatelia Zilinského kraja (54,6%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (40,6%), fudia vo veku od 18 do 29
rokov (41,5%), [udia so zakladnym vzdelanim (43,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (44,2%) a rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (46,5%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 2,3% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne Castejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (5,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic
do 50 tisic obyvatelov (4,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (3,9%), fudia so zakladnym vzdelanim
(3,4%) a obyvatelia KoSického kraja (3,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obCania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%),
obyvatelia Trnavského kraja (0,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,0%), rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (1,1%), ob¢ania madarskej ndrodnosti (1,1%) a rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (1,3%).

Dévera v potravinovu sebestacnost' v krize

Otazka o dévere v narodnu odolnost, konkrétne ,Myslite si, Zze v pripade velkej krizy (napr.
vojna, kolaps dovozu, klimaticka katastrofa) by Slovensko dokazalo zabezpedit dostatok potravin pre
svoje obyvatelstvo?“, poukazuje na znaény pesimizmus. Viac ako polovica (56,7%) respondentov
vyjadrila neddveru v schopnost $tatu, pricom 36,6% zvolilo odpoved "skor nie" a 20,1% "urcite nie". Iba
viac ako tretina (36,7%) veri, Ze by Slovensko dokazalo zabezpecit dostatok potravin ("urcite ano" — 6%
a "skér ano" — 30,7%). Podiel 6,6% respondentov sa nevedelo k otazke vyjadrit, ¢o naznacuje neistotu
v tejto strategickej oblasti.

4 N
Myslite si, Ze v pripade velkej krizy (napr. vojna, kolaps dovozu, klimaticka (udaje v %)
katastrofa) by Slovensko dokazalo zabezpe¢it dostatok potravin pre svoje
obyvatel'stvo?

36,6
30,7
20,1
6,0 6,6
urdite dno skér ano skor nie urcite nie neviem posudit
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Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolilo 36,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (45,3%), fudia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (42,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (41,0%) a obyvatelia
Banskobystrického kraja (39,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (27,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(29,1%), obcania madarskej ndrodnosti (30,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (30,6%) a obyvatelia
Kosického kraja (31,3%).

Odpoved' "skoér nie a urcite nie" zvolilo 56,7% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti
0,05 statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (70,3%),
obcania madarskej narodnosti (66,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (63,3%),
[udia so zakladnym vzdelanim (62,6%), obyvatelia Kosického kraja (61,2%), obyvatelia Zilinského kraja
(60,5%) a obyvatelia Trnavského kraja (60,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Nitrianskeho kraja (48,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (50,7%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (50,8%) a obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (53,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 6,6% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (9,3%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja
(8,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (8,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (8,4%)
a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obc¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (2,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (3,1%),
obcania madarskej narodnosti (3,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (4,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (4,6%), obyvatelia Trnavského kraja (4,7%), obyvatelia Zilinského kraja (5,0%) a [udia vo veku
nad 65 rokov (5,1%).

Podpora pre reguldciu trhu (Potravinové kvoty)

Miera suhlasu s tvrdenim ,,Predajcovia by mali mat povinnost mat v ponuke urcité minimalne
mnozstvo domacich potravin®, odhaluje silnd verejnd podporu pre vlddnu reguldciu v prospech
domadcich vyrobcov. Az 71% respondentov s tymto tvrdenim suhlasi ("skér sihlasim" —23,2% a "urcite
suhlasim" — 47,8%). Tato podpora sved¢i o spolo¢enskom konsenze, hoci ide o kontroverzny
ekonomicky nastroj. Iba 8,5% respondentov nesuhlasi ("urcite nesuhlasim" — 2% a "skor nesthlasim" —
6,5%). Neutralny postoj zaujima 18,3% opytanych, a 2,2% nevedelo posudit.
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Do akej miery sthlasite s nasledujucimi tvrdeniami, ktoré sa tykaji podpory  (udaje v %)
domacej produkcie? Predajcovia by mali mat povinnost mat v ponuke uréité
minimalne mnoZstvo domacich potravin
47,8
23,2
18,3
2,0 I_IG’S 2,2
I T T T T 1
urcite nesuhlasim skér nesthlasim ani nestuhlasim, ani  skor stihlasim urcite sthlasim neviem posudit
suhlasim

Odpoved "urcite nestihlasim a skor nesuhlasim" zvolilo 8,5% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne Ccastejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (21,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (17,1%), obyvatelia Bratislavského kraja
(16,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (13,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (12,6%),
obyvatelia KoSického kraja (12,4%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (11,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (0,0%), obcania madarskej
narodnosti (2,2%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,1%), obyvatelia Trnavského kraja (3,8%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (4,8%), fudia vo veku nad 65 rokov (5,2%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (5,8%), obyvatelia Zilinského kraja (5,9%), ludia so zékladnym vzdelanim (6,2%) a
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (6,6%).

Odpoved’ "ani nesuhlasim, ani suhlasim" zvolilo 18,3% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejsSie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(24,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (24,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (23,6%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (22,8%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (21,2%) a ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (21,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trenc¢ianskeho
kraja (9,4%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (12,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,1%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (13,2%), obcania madarskej narodnosti
(13,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (14,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(15,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (15,6%).

Odpoved "skor suhlasim a urcite suhlasim" zvolilo 71,0% respondentov, pricom na hladine
vyznamnosti 0,05 Statisticky vyznamne castejSie: ob¢ania madarskej narodnosti (84,5%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (84,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (76,9%), fudia vo veku
od 50 do 64 rokov (76,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (76,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50
tisic obyvatelov (76,1%), obyvatelia Trnavského kraja (75,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(74,4%), obyvatelia Presovského kraja (73,9%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (73,8%) a obyvatelia
Zilinského kraja (73,7%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov
(60,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (61,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(63,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (63,2%), obyvatelia Bratislavského
kraja (64,0%), obyvatelia KoSického kraja (67,6%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (67,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolilo 2,2% respondentov, pricom na hladine vyznamnosti 0,05
Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (6,2%), ludia so zakladnym vzdelanim
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(4,1%) a obyvatelia Zilinského kraja (3,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob&ania

madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Presovského kraja (0,6%), obyvatelia Trnavského kraja (0,9%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,1%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (1,2%).
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4.3. SPOLOCENSKE OTAZKY

4.3.1. VNIMANIE PRIPADNEJ NEUTRALITY SLOVENSKA

Podla Reuters premiér R. Fico povedal, ze “neutralita by Slovensku velmi prospela,” najma “v
tychto nezmyselnych ¢asoch zbrojenia, ked'si zbrojarske firmy ,,madlia ruky“” ZvySovanie vydavkov na
obranu by sa potom mohlo postupne rozkladat a zamerat sa na projekty s dudlnym vyuzitim (t. j. ktoré
nie su Cisto vojenské, ale mézu sluzit civilngm Géelom). KedZe dalej uz v tychto dvahach nepokracoval,
mozno to vnimat ako vypustenie ,pokusného baldnika“. Odborna verejnost aj politicki reprezentanti
reagovali na uvedeny premiérov vyrokov viac-menej jednozna¢ne odmietavo. Takmer vsetci sa v prvom
rade zhoduju na tom, Ze Slovensko nema v stic¢asnej dobe vojenské kapacity (technické, technologické
ani personalne), ktorymi by mala disponovat ak by chcela naplnit ambicie medzinarodnej neutrality.
Preto prezident SR Peter Pellegrini oznacil premiérov vyrok za jeho osobny nazor, a upozornil, ze
neutralita by mohla byt pre SR drahsia neZ zotrvanie v NATO, lebo Slovensko by bez ¢lenstva v NATO
muselo zabezpedit vlastnl obranu vo velkom rozsahu, ¢o by znamenalo vyrazné zvySenie vydavkov —
mozno az na 7-10 % HDP. Pravni experti tiez upozorriuju, ze neutralita by mohla viest k pravnej neistote,
ak by sa snazila zmenit medzinarodné zavazky SR (napriklad v ramci NATO, EU). Verejnost je v tomto
smere rozdelena. Casti sa myslienka neutrality pozdava, vnima ju ako prostriedok na zniZenie
pravdepodobnosti zapojenia sa do zahrani¢nych konfliktov, zniZzenia vojenskych vydavkov a odputania
sa od vplyvu NATO, druhd cast verejnosti a obcianskej sféry povaZuje neutralitu v sticasnej situacii za
iluziu, za ohrozenie bezpecnosti Slovenska a za riziko medzinarodnej izolacie.

Aky je vds ndzor na to, Ze by Slovensko malo byt v si¢asnej medzindrodnej situdcii neutrdlne?

Vsetky uvedené udaje su v %

m Urcite suhlasim
Suhlasim, ale nie je to realne
m Nesuhlasim

Neviem posudit

N=1052

Nazor R. Fica o neutrdlnej pozicii Slovenska, vysloveny v suvislosti s jeho postavenim v sicasne;j
zahrani¢no-politickej situdcii, by v populacii realne priechodny nebol. Nazor ako taky sice pozitivne
zarezonoval u viac ako polovice verejnosti (54%), ale tretina z nej to nepovaZuje za sticasného stavu za
realne. S neutralitou Slovenska naopak vyslovene nesuhlasi 37% populacie a 9% sa nevedelo vyjadrit.
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Odpoved’ "urcite suhlasim a suhlasim, ale nie je to realne" zvolili Statisticky vyznamne
CastejsSie: obcCania madarskej narodnosti (74,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (69,0%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (62,1%), obyvatelia Trnavského kraja (61,3%), fudia vo veku nad
65 rokov (60,1%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (58,9%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (57,0%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov
(40,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (43,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (43,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (45,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (46,8%) a
[udia so zdkladnym vzdelanim (46,9%).

Odpoved’ "nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti miest nad 100 ftisic
obyvatelov (49,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (48,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (43,5%),
obyvatelia Presovského kraja (42,9%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (41,5%), fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (41,4%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (41,0%) a
obyvatelia Banskobystrického kraja (40,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obcania
madarskej narodnosti (20,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (25,8%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (26,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (27,7%), fudia vo veku nad
65 rokov (31,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (31,7%), obyvatelia Zilinského kraja (31,9%) a
obyvatelia Trnavského kraja (32,1%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili Statisticky vyznamne &astejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (17,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (15,7%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (15,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (15,4%), obyvatelia Zilinského kraja
(14,3%), Zeny (11,5%) a fudia vo veku od 18 do 29 rokov (11,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (4,6%), obCania madarskej narodnosti (5,6%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (6,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (6,4%), obyvatelia Trnavského
kraja (6,6%), obyvatelia PreSovského kraja (6,8%), muZi (6,9%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(7,1%).

Myslienka neutrality Slovenska vyrazne viac zaujala priaznivcov koali¢nych stran a Republiky, u
ktorych sa suhlas pohybuje od 66% (Hlas SD) po 76% (Smer SD). Treba vSak povedat, Ze s vynimkou
sympatizantov SNS prevlada v radoch ostatnych stran triezvy pohlad a podiel sthlasu s nerealnostou
neutrality v sucasnosti je majoritny. V opozi¢nych stranach je vyssia miera suhlasu s neutralitou medzi
privrzencami KDH a Demokratov (41%), u ostatnych stran nepresahuje 25%.
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Aky je vds ndzor na to, Ze by Slovensko malo byt v siéasnej medzindrodnej situdcii neutrdlne?

H Urcite suhlasim

Priemer SK 21% 37%

SMER - SD
REPUBLIKA

SNS

HLAS - SD
Demokrati

KDH

Sas

PS

Hnutie SLOVENSKO

m Suhlasim, ale nie je to redlne

B NesUhlasim

Neviem posudit

9%

31% 19% 5%
23% 17% 9%
50% 25% 5%

23% 22%

11%

17% 59%
8% 55% 4%
8% 76%

6%
10%
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4.3.2. VELKY POCET STRAN VO VLADE A EFEKTIVITA RIADENIA KRAJINY

Pocas navitevy v Azii (Cina, Vietnam, Uzbekistan) zaujal premiér R. Fico viacerymi vyrokmi,
ktoré sa tykali fungovania politického systému a riadenia $tatu vo vztahu k vaésiemu poctu politickych
stran. Zostruénené, politické systémy a fungovanie vlad v navstivenych krajinach su z pohladu R. Fica
daleko efektivnejsie, produktivnejSie av dlhodobom horizonte konkurencieschopnejsie, lebo su
kontinualne, a kontinualne su preto, lebo na moci sa nepodiela vela stran. Nemozno nesuhlasit, ale za
jednoznacného predpokladu, Ze maly pocet stran sa vykrystalizuje v demokratickom prostredi a
v regularnych demokratickych volbach, bez restrikénych opatreni zameranych na znizenie celkového
poctu stran alebo pouzitim legislativnych limitov na obmedzenie poctu stran pri vstupe do parlamentu.
Vyjadrenia Roberta Fica vyvolali na Slovensku vinu reakcii zo strany opozi¢nych politikov, médii Ci
odbornikov, ktoré za uvedenymi vyrokmi vidia snahu obmedzit slobodu slova, demokraciu ¢i zaciatky
nastolenia autoritarskeho rezimu. Triezve komentdre upozorfiuju, ze idealizovanie rezimov Ciny alebo
Vietnamu je skreslené, lebo tieto systémy casto zahfnaju obmedzenia slobody aich porovndvanie
s demokratickymi rezimami je neprijatelné, pretozZe prehliada zakladné rozdiely v pravach, kontrolnych
mechanizmoch a slobodach.

Suhlasite alebo nesuhlasite s tvrdenim, Ze velky pocet strdan vo vidde zniZuje efektivitu a kontinuitu
riadenia krajiny a v dlhodobom horizonte vedie k zhorsovaniu konkurencieschopnosti krajiny?

Vsetky uvedené udaje su v %

m Urcite suhlasim
Skor suhlasim
Skor nesuhlasim

m Urcite nesuhlasim

Neviem posudit

N=1061 38

S ndzorom o nizsej efektivite vliddnutia a zhorseni dlhodobej konkurencieschopnosti krajiny pri
vladach s vysokou Ucastou stran sa stotoznili viac ako 2/3 populdcie SR (67%), z toho 29% urcite. Opacny
nazor zdiela % verejnosti, pricom priblizne kazdy desiaty rozhodne nesuhlasi. Necela desatina verejnosti
(9%) sa nevedela vyjadrit.

Odpoved' "urcite sthlasim a skor suhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Presovského kraja (74,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (74,4%), ludia vo
veku nad 65 rokov (72,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (71,2%), obyvatelia KoSického kraja (70,1%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (69,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (69,8%) a
obcania madarskej ndrodnosti (69,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (55,5%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (58,3%), ludia so zakladnym
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vzdelanim (59,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (60,0%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (62,5%).

Odpoved "skér nestuhlasim a urcite nesuhlasim" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (39,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (31,6%), fudia vo veku od
18 do 29 rokov (30,3%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (28,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatefov (14,0%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (16,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (17,9%), fudia vo
veku nad 65 rokov (18,8%), obyvatelia Pre$ovského kraja (19,0%), obyvatelia Zilinského kraja (19,3%),
[udia so zakladnym vzdelanim (19,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (21,3%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (21,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,7%) a ludia
vo veku od 50 do 64 rokov (22,0%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili $tatisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(20,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (17,2%), obyvatelia Zilinského kraja (16,8%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (12,5%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (11,4%) a Zeny (10,9%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: ludia s vysokoSkolskym vzdelanim (4,3%), obcania
madarskej narodnosti (4,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,3%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (5,5%), obyvatelia PreSovského kraja (6,1%) a muzi (7,0%).

S vacsim ¢i mensim porozumenim sa tento ndzor stretdva aj v radoch priaznivcov jednotlivych
politickych stran. Len medzi sympatizantami Hnutia Slovensko a PS neprevldda suhlas nad nesuhlasom,
ale aj v rdmci nich je podiel suhlasnych ndzorov 40% a viac. Najvacsia miera suhlasu, viac ako 80%, je
medzi stupencami koali¢nych stran.

Suhlasite alebo nesuhlasite s tvrdenim, Ze velky pocet strdan vo vidde zniZuje efektivitu a kontinuitu
riadenia krajiny a v dlhodobom horizonte vedie k zhorsovaniu konkurencieschopnosti krajiny?

B Urcite suhlasim Skoér suhlasim Skor nesthlasim B Urcite nesuhlasim Neviem posudit
Priemer SK 38% 14% 9%
SMER - SD 39% 8% ER3%
HLAS - SD 53% 9% X 9%
SNS 55% 15%
REPUBLIKA 31% 23% 6%
Demokrati 34% 10%

sas 43% 24%

KDH 37% 27% 10%

PS 27% 18% 7%
Hnutie SLOVENSKO 29% 16% 6%
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4.3.3. MOZNOSTI LEGALNEHO ZNIiZENIA POCTU POLITICKYCH STRAN NA SLOVENSKU

V priebehu poslednych mesiacov sa objavilo viacero ndvrhov, ktoré riesia ,,nadmerny” pocet
politickych subjektov na politickej scéne. Zaénime Upravou kvdra pre vstup do parlamentu.
Momentalne je kvérum na vstup do parlamentu pre samostatne kandidujuce politické strany nastavené
na 5 % platnych hlasov. Premiér Robert Fico navrhuje zvysit toto kvorum z 5 % na 7 %. ZvySenim kvora
na 7 %, by sa vyrazne zniZil pocCet strdn, ktoré by sa dostali do parlamentu (na zdklade vysledkov
poslednych volieb by v parlamente ostali len Styri), pricom nie st jasné ani podmienky pre vstup koalicii.
Viaceri odbornici upozorriuju, Ze takéto zvysenie kvora by mohlo byt v konflikte s Ustavou, najma
vzhladom na principy pomernosti vo volebnom systéme a prava volit. Opozicia a niektoré strany uz
vyjadrili nesuhlas, argumentujuic oslabenim plurality a diverzitu politickych hlasov.

Dali z ndvrhov upravuje zvysit vy$ku kaucie pre Uéast v parlamentnych volbach zo 17 na 50
tisic Eur, priom by sa kaucia vracala spat tym politickym subjektom, ktoré by dosiahli vo volbach
minimalne 5% namiesto aktudlnych 2%. Predkladatelia si od tejto Upravy slubuju pokles marginalnych
stran, ktoré kandiduju len formdlne alebo kvéli publicite. Opozicia argumentuje obmedzenim politicke]
sutaze len na strany, ktoré maju lepsie finanéné a organizacné zazemie. Niektori pravnici upozoriuja,
Ze navrhovana vyska (napr. 50 000 EUR) je s vysokou pravdepodobnostou na hranici — alebo mimo
hranice — toho, ¢o je Ustavne pripustné vzhladom na principy slobody volebnej sitaZze, rovnosti a prava
obcanov zUclastniovat sa na sprave verejnych veci. Navrh je momentdlne v medzirezortnom
pripomienkovom konani.

Ministerstvo vnutra predloZilo navrh, podla ktorého by mali mat narok na statny prispevok len
politické strany, ktoré sa dostant do Narodnej rady SR. Podla Sutaj Estoka by tak bolo financovanie
stran viac “zodpovedné”, lebo prispevky by isli len stranam, ktoré maju realny politicky vplyv.
Argumentom proti navrhu je vyrazné znevyhodnenie mensich alebo novych stran, ktoré by mohli mat
problém ziskat mandat, a strany bez mandatu by prisli o financie, ¢o by mohlo viest k ich zaniku alebo
vyrazne obmedzit ich aktivitu. Takdto zmena by mohla byt napadnutd, ak by sa ukazalo, Ze porusuje
pravo na rovnost politickych subjektov, volebné pravo, ¢i neimerné zvySovanie bariér pre vstup do
politickej sutaze. Aj tento névrh je momentélne v medzirezortnom pripomienkovom konani.

V suvislosti s diskusiou o nadmernom pocte politickych stran na Slovensku sa objavili viaceré navrhy,
akym spésobom by sa mohlo legdlnym spésobom dospiet k ich zniZeniu. Nakolko by ste sa vedeli vy
osobne stotoznit s nasledujticimi navrhmi?

B Urcite ano Skoér ano Skér nie  ® Urcite nie Neviem posudit

Vsetky uvedené udaje su v %

Pridelenie $tatneho prispevku na ¢innost len pre strany,
. . 27 15 7
ktoré sa dostanu do parlamentu
ZvySenie kvora pre vstup strany do NR SR z 5% na 7%
. , " 34 16 9
hlasov ziskanych vo volbach
Zvyseni lebnej kauci latk t ktoré chcu
vySenie vole ne.J auc’|e (po? a’ u pre strany, ktoré chcu ri - n n
kandidovat vo volbach do NR SR)
Kandidatura blokov politickych stran s priblizne rovnakym
. 21 34 22 12
programom a viziou

N=1052
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KedZe vysoky pocet registrovanych politickych stran drazdi viacerych politikov, objavilo sa v
poslednom c¢ase viacero navrhov ako by sa legdlnym spdsobom mohol zniZit ich pocet. V prieskume
sme predloZili respondentom Styri varianty legislativnej Upravy sucasného stavu volebného zakona,
pricom pri vsetkych Styroch sme zaznamenali nadpolovicny suhlas verejnosti. Najvacési podiel
obyvatelov SR (66%), z toho az 39% rozhodne suhlasi s Upravou pridefovania statneho prispevku na
¢innost len stranam, ktoré sa dostanu do parlamentu. Len o 3 percentualne body (dalej ako ,,p. b.“)
nizsie sthlasné skdre (63%) ziskal navrh zvysujuci kvérum pre vstup jednotlivej strany do parlamentu z
5% na 7% hlasov ziskanych vo volbach. So zvySenim volebnej kaucie by suhlasilo 61% verejnosti a s
najnizSou podporou sa stretol navrh na kandidatiru blokov politickych stran s priblizne rovnakym
programom a viziou, pricom tento navrh je verejnosti aj najmenej zrozumitelny.

-
Pridelenie $tatneho prispevku na ¢innost len pre strany, ktoré sa dostanu do  (Udaje v %)
parlamentu

38,7
27,4
15,2
11,6
7,1
urcite ano skor dano skor nie urcite nie neviem posudit

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia PreSovského
kraja (76,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (71,8%), fudia vo veku nad 65
rokov (71,4%), obc¢ania madarskej narodnosti (70,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (70,3%) a rezidenti
sidiel do 2 ftisic obyvatelov (70,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (54,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (57,4%) a ludia vo veku od
18 do 29 rokov (60,2%).

Odpoved "skor nie a urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Bratislavského
kraja (35,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (33,1%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (32,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (31,3%) a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (30,8%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (20,2%), rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (20,4%), [udia vo veku nad 65 rokov (20,8%), ob¢ania madarskej narodnosti
(21,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (22,8%) a obyvatelia
Zilinského kraja (23,5%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne ¢astejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (14,0%), obyvatelia Zilinského kraja (12,6%), fudia so zakladnym vzdelanim (12,4%),
obyvatelia Bratislavského kraja (9,7%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (9,5%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (2,6%),
obyvatelia PreSovského kraja (3,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (3,1%), rezidenti miest a obci
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od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (5,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,3%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (5,5%).

Statny prispevok len pre strany v parlamente

H Urcite ano Skoér ano Skér nie  ® Urcite nie Neviem posudit

Priemer SK 27% 15% 7%
SMER - SD 21% 12% " ERR%
HLAS - SD 40% 10% " IE%

REPUBLIKA 20% 9% 6%
SNS 25% 5%
PS 32% 20% | 19% 4
Demokrati 31% 31%
Hnutie SLOVENSKO 29% 10% [ 3

sas 25% 31% 6%

KDH 10% 24% 12%

4 ] N
Zvysenie kvora pre vstup strany do NR SR z 5% na 7% hlasov ziskanych vo (udaje v %)
volbach

33,7
29,3
15,7
12,2
9,1
urcite dno skor ano skoér nie urcite nie neviem posudit
- %

Odpoved "urcite dano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne CcastejsSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (73,1%), obyvatelia PreSovského kraja (72,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (70,5%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (66,9%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (66,2%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej ndrodnosti (53,3%), ludia so zakladnym
vzdelanim (53,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (54,5%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej ndrodnosti (56,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (56,9%), obyvatelia Trnavského kraja
(57,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (58,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(58,6%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (59,4%).

Odpoved’ "skor nie a urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obCania madarskej
narodnosti (41,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (35,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(34,4%), obyvatelia Trnavského kraja (34,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (33,6%), obc¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (33,3%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (32,3%), [udia vo

167



o ' =k = [k ® Institat informatiky
INFO/ QL 2 statistiky

veku od 18 do 29 rokov (31,0%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (31,0%) a rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (30,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja
(11,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (18,9%), obyvatelia Zilinského kraja (19,3%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (22,8%) a obyvatelia PreSovského kraja (24,4%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(19,9%), obyvatelia Trené¢ianskeho kraja (15,4%), obyvatelia Zilinského kraja (15,1%), rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (15,0%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (12,1%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (3,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(4,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (5,2%), obcania madarskej narodnosti (5,6%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (6,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,0%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (7,3%).

Zvysenie kvora pre vstup strany do NR SR

B Urcite ano Skoér ano Skér nie  m Urcite nie Neviem posudit
Priemer SK 34% 16% 9%
SMER - SD 35% 4% 6%
HLAS - SD 40% 12% E 6%
SNS 40% 5%
REPUBLIKA 17% 17% L 6%
KDH 35% 22% | 22% L7
sas 41% 24% | 22%
Demokrati 24% 17% 7%
PS 25% 21% L 32% I
Hnutie SLOVENSKO 32% 23% 10%
/ , -
Zvysenie volebnej kaucie (poplatku pre strany, ktoré chcu kandidovat vo (udaje v %)
volbach do NR SR)
30,7 29,5
19,1
12,8
7,9
urcite ano skor dano skor nie urcite nie neviem posudit
\_ %

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia PreSovského
kraja (73,0%), fudia vo veku nad 65 rokov (67,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (66,0%),
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obyvatelia Trnavského kraja (65,1%), obCania madarskej narodnosti (64,4%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (64,3%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (63,4%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (48,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (52,9%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (54,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (56,1%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (56,8%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (56,8%) a ludia so
zakladnym vzdelanim (57,1%).

Odpoved "skor nie a urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Nitrianskeho
kraja (40,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (37,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (37,3%),
ludia s vysokoskolskym vzdelanim (36,4%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (36,3%) a rezidenti sidiel
od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (34,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia
Zilinského kraja (23,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (24,0%), obyvatelia Predovského kraja (25,2%),
udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (26,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (27,9%),
obyvatelia Trnavského kraja (28,3%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (28,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(15,0%), obyvatelia Zilinského kraja (13,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (11,8%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (10,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (10,3%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (9,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Presovského kraja (1,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (3,1%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (5,1%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (5,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (5,6%), obcania madarskej ndrodnosti (5,6%), fudia so stredoSkolskym vzdelanim s
maturitou (6,0%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (6,3%).

Zvysenie volebnej kaucie

B Urcite ano Skor ano Skér nie B Urcite nie Neviem posudit
Priemer SK 30% 19% 8%
SNS 40% 15%
REPUBLIKA 26% 1% 3%
SMER - SD 30% 10% EXF 6%
HLAS - SD 41% 15% AR %
KDH 33% 18% 14%
PS 24% 23% L 31% 2]
Hnutie SLOVENSKO 32% 19% . 35% A
Demokrati 21% 34%
sas 28% 39% . 19% 34
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-~
Kandidatura blokov politickych stran s priblizne rovnakym programom a (udaje v %)
viziou

33,7
20,9 21,6
12,1 11,7
urcite ano skor dano skor nie urcite nie neviem posudit
o

Odpoved' "urcite ano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku nad 65
rokov (65,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (63,4%), obyvatelia Presovského
kraja (60,7%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (60,3%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (60,1%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (57,6%), a haopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
udia vo veku od 18 do 29 rokov (42,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (44,2%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (46,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (46,9%), obyvatelia
Bratislavského kraja (48,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (49,2%) a rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (49,7%).

Odpoved’ "skor nie a urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (43,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (41,9%), fudia vo veku od
18 do 29 rokov (40,9%), obyvatelia KoSického kraja (39,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (37,2%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (37,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku nad 65 rokov (24,1%), obyvatelia Zilinského kraja (26,5%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (28,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (28,2%), ludia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (28,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (28,7%), obyvatelia PreSovského kraja (30,1%) a [udia so zakladnym vzdelanim (30,6%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(22,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (19,6%), obyvatelia Bratislavského kraja
(17,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (16,5%), obyvatelia Zilinského kraja (16,2%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (14,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (14,2%) a obyvatelia Nitrianskeho
kraja (13,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (4,7%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (7,9%), obyvatelia Kosického kraja (8,2%), fudia
s vysokoskolskym vzdelanim (8,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (9,1%), obyvatelia Presovského
kraja (9,2%), obyvatelia Trnavského kraja (9,4%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (9,6%).
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Kandidatura blokov stran s priblizne rovnakym programom a

viziou
W Urcite ano  mSkor ano  m Skor nie M Urcite nie Neviem posudit

Priemer SK 12%
SN 30% B LR
SMER - SD 8%
HLAS - SD 6%

KDH 14%
REPUBLIKA 9%
PS 8%
Hnutie SLOVENSKO  [IEZ3I 309 i aess I ™ S, -
Demokrati 10%
Sas 8% 31% 3%
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4.3.4. PREPUSTENIE ZAMESTNANCA PRI NERESPEKTOVANI SPOLOCENSKYCH HODNOT
SUKROMNEJ FIRMY

V tomto pripade ide o kombinaciu dvoch pohladov: prdvneho a etického. Z pravneho pohladu
je sloboda prejavu zakladnym pravom, zakotvenym v Ustave SR a Chartdch EU, ak neprekracuje
zakonom urcené limity (Sirenie nendvisti, extrémizmu, urdzanie inych oséb alebo skupin na zaklade rasy,
naboZenstva, sexualnej orientacie, poskodzovanie dobrého mena zamestnavatela atd’.). Zamestnavatel
ma tiez pravo pozadovat, aby zamestnanec neposkodzoval jeho povest a doveru verejnosti v znacku.
Prepustenie by v$ak malo byt odévodnené konkrétnym porusenim pracovnej discipliny alebo zakona —
nie iba nazorovou odlisnostou. Inak by to mohlo byt povazované za neopravnené prepustenie a
zamestnanec by sa mohol branit pravnou cestou. Z etického pohladu firma ma pravo budovat si urcitu
kultdru a hodnoty. Ak niekto verejne vystupuje proti tymto hodnotdm, moze to byt vnimané ako rozpor
a ohrozenie dovery v znacku. Zamestnanec ma vsak tieZ pravo na svoj nazor mimo pracoviska, pokial
neporusuje zakon a nenarusuje chod firmy. Trestanie za sikromny nazor moze byt povazované za formu
represie alebo natlaku. Z pravneho hladiska teda firma ma préavo, ak ide o legitimne dévody (napr.
poskodenie mena, porusenie discipliny), eticky je to otdzne, najma ak ide len o rozdielny nazor, ktory
neskodi.

Mad alebo nemd podla Vds stikromnd firma prdvo prepustit zamestnanca, ktory verejne demonstruje
nesuhlas s jej ndzorom na niektoré spolocenské otdzky?

Vsetky uvedené udaje su v %

m Urcite ano
Skoér dno
Skor nie

m Urcite nie

Neviem posudit
27

N=1061

V suvislosti s pomerne ojedinelym pripadom prepustenia zamestnanca akciovej spolo¢nosti z
prace kvoli nerespektovaniu hodnét, ktoré spolocnost podporuje, sme zistovali najprv vSeobecny
postoj verejnosti voci pravu spoloc¢nosti pristupit pri verejnej demonstracii nesuhlasu s jej ndazorom k
takémuto kroku Odpoved' obyvatelov Slovenska je v takychto pripadoch pomerne jednoznacéna. Skor
alebo urcite by s pravom spolocnosti prepustit takéhoto zamestnanca suhlasila neceld % verejnosti
(24%), proti by bolo 68%, z toho 41% rozhodne. Necela desatina populacie (8%) nevedela zaujat postoj.

Odpoved "urcite ano a skor ano" zvolili Statisticky vyznamne CcastejsSie: obyvatelia
Bratislavského kraja (34,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (31,2%), obyvatelia Trencéianskeho
kraja (29,8%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (28,1%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (13,5%), obyvatelia Kosického kraja (15,0%), obécania
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madarskej narodnosti (16,7%), obyvatelia Trnavského kraja (17,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (19,8%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (19,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (20,4%) a
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (20,5%).

Odpoved’ "skor nie a urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obCania madarskej
narodnosti (80,0%), obyvatelia Trnavského kraja (78,3%), obyvatelia Zilinského kraja (78,0%), obyvatelia
Kosického kraja (76,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (75,3%), fudia so zakladnym
vzdelanim (72,1%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (71,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Bratislavského kraja (57,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (59,6%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (63,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (64,1%), ludia vo veku od
50 do 64 rokov (64,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (65,1%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili Statisticky vyznamne cCastejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (10,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (10,6%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (10,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (10,2%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja
(10,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(2,1%), obfania madarskej narodnosti (3,3%), obyvatelia Trnavského kraja (3,8%), obyvatelia
Presovského kraja (5,5%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (5,7%).

Tento obecny ndzor verejnosti sa odraza aj v ndzoroch priaznivcov jednotlivych stran. Najvyssia
podpora spominaného prava spolo¢nosti je v radoch strany PS (37%) a SaS (33%). Zaujimavé je skor
rozdelenie medzi opozicnymi stranami, z ktorych PS a SaS a Demokrati su najviac za a KDH s Hnutim
Slovensko (a Republikou) su najviac proti. Koalicné strany su zoradené uprostred tychto dvoch taborov.

Mad alebo nemd podla Vds stikromnd firma prdvo prepustit zamestnanca, ktory verejne demonstruje
nesuhlas s jej ndzorom na niektoré spolocenské otdzky?

m Urcite ano Skoér dano Skor nie W Urcite nie Neviem posudit
Priemer SK 16% 28% 8%
PS 23% 20% 6%
sas 19% 22% L 43%
Demokrati 14% 10% 7%
HLAS - SD 17% 42%  30% 24
SNS 10% 0% I -
SMER - SD 14% 25% 7%
KDH 16% 33% 6%
Hnutie SLOVENSKO 6% 19% 19%
REPUBLIKA  [IINEE% 29% L 57% ]

V rdmci nasledovnych ¢asti prezentujeme vysledky otazok, ktoré kladieme kazdy alebo skoro
kazdy mesiac a ktoré nereaguju na nejaké konkrétne dianie, ale sa tykaju zakladnych parametrov
politickej scény: ucast vo volbach, volebné preferencie (1. a 2. hlas), déveryhodnost politikov,
doveryhodnost institucii, doleZitost spoloéenskych problémov a spolodensko-politickd atmosféra na
Slovensku.
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4.3.5. UCAST VO VOUIBACH A VOLEBNE PREFERENCIE

Keby sa volby do NR SR konali uZ najbliZsiu sobotu, zicastnili by ste sa ich?

1,8

Vsetky uvedené udaje su v %

%

Ak by sa volby do NR SR konali v prvej dekade augusta 2025, Gcéast deklarovalo 63,1%, z toho o
nieco viac ako polovica bola o svojej Ucasti rozhodnutd urcite (32,4%). Viac ako % populacie (27,2%) by
sa volieb nezucastnila, pricom rozhodnd neudast uviedlo 14,4%. Necelych 10% (9,6%) nebolo v ¢ase
realizacie prieskumu o Ucasti vo volbach rozhodnutych, alebo neodpovedalo.

m Urcite dno
m Pravdepodobne dno
m Pravdepodobne nie
= Urcite nie

Neviem

Nebudem odpovedat

august, N=1052

Odpoved "urcite ano" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia s vysokoskolskym vzdelanim
(45,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (40,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (38,5%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (37,8%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (35,8%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (22,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (24,5%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,6%), obyvatelia PreSovského kraja (25,8%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (27,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (28,4%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (29,4%).

Odpoved "pravdepodobne ano" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia PreSovského
kraja (37,4%), obcania madarskej narodnosti (36,4%), obyvatelia KoSického kraja (35,2%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (35,2%), udia vo veku od 30 do 49 rokov (34,8%) a
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (34,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (20,5%), obyvatelia Bratislavského kraja
(22,4%), obyvatelia Trnavského kraja (23,6%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (25,2%),
[udia vo veku od 18 do 29 rokov (26,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (27,4%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (27,8%).

Odpoved "pravdepodobne nie" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: [udia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (18,6%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,0%),
obyvatelia Trnavského kraja (17,9%), obyvatelia Zilinského kraja (16,8%) a obyvatelia Bratislavského
kraja (16,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania madarskej ndrodnosti (5,7%), fudia
s vysokoskolskym vzdelanim (6,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,8%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (7,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (9,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(9,7%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (10,2%).
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Odpoved’ "urcite nie" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja
(23,4%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (22,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (20,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (19,8%), obyvatelia PresSovského kraja (18,4%),
obyvatelia Zilinského kraja (17,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (17,0%) a ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (16,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Bratislavského
kraja (5,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,3%), obyvatelia KoSického kraja (9,6%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (10,3%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim
(10,3%), obcania madarskej narodnosti (11,3%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (11,8%).

Odpoved "neviem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Kosického kraja (13,8%),
obyvatelia Bratislavského kraja (13,5%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (13,4%), ludia so
zakladnym vzdelanim (12,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (12,8%), fudia
vo veku od 18 do 29 rokov (12,5%) a obcania madarskej narodnosti (10,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia Trencianskeho kraja (3,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,9%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (4,3%), obyvatelia Presovského kraja (4,3%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (4,4%), obyvatelia Banskobystrického kraja (5,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (5,6%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (5,6%).

Odpoved "nebudem odpovedat" zvolili Statisticky vyznamne &astejsie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (3,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (3,8%), ludia so zakladnym vzdelanim (3,4%)
a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (2,9%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (0,4%),
obyvatelia Kosického kraja (0,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%) a ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (0,8%).

Keby sa volby do NR SR konali uZ najbliZsiu sobotu, zucastnili by ste sa ich?

Vietky uvedené tdaje sti v % W uréite ano M pravdepodobne dno

I I
maj jan jal

Deklarovana ucast vo volbach sa dlhodobo pohybuje medzi 60% az 70%. V tomto intervale sa
pohybuju aj vysledky nasich merani, pricom priemernd Ucast sa v sledovanom obdobi (m3j - august)

august

ustalila na hodnote 63,8%. Zatial ¢o podiel pevne rozhodnutych respondentov bol az na augustovy
pokles 03 p. b. viac-menej konstantny, podiel pravdepodobnych ucastnikov volieb za sledované
obdobie pozvolna stipol o takmer 4 p. b. z majovych 26,8% na augustovych 30,7%.

175



[ f E ® Institat informatiky
In o Al a Statistiky

Volebné preferencie (1. hlas)

Predstavte si, Ze by sa volby do NR SR konali uz nasledujiucu sobotu. Ktoru stranu alebo hnutie by
ste volili?

V3etky uvedené Udaje su v %, september 2025

20,2 20,1 Odpovedali len respondenti, ktori boli skér alebo uréite rozhodnuti ist volit

9,0 89 gge
53 5,1 N=608
3,1 2,3
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Obdobne ako v pripade 1. Suihrnnej spravy, kedZe sme v Case jej zostavovania mali k dispozicii
aj preferencie z prieskumu v nasledujicom mesiaci, tak aj teraz, ako pri jedinej otazke, uddvame
vysledky za pat mesiacov, vratane septembra (termin zberu dat 8.-12.9.). Ak by sa teda volby do NR SR
konali v prvej dekade septembra 2025 na prvom mieste by takmer zhodne skoncili strana Smer SD
(20,2%) a Progresivne Slovensko (20,1%). Na tretom mieste by sa uZ so zna¢nym odstupom 11 p. b.
umiestnili Hlas SD so ziskom 9,0%, neparlamentna Republika (8,9%) a KDH (8,6%). Dalej, opat s vacsim
odstupom, je dalsia trojica stran s preferenciami mierne nad 5% v poradi SaS (6,1%), Hnutie Slovensko
(5,3%) a Demokrati (5,1%). Zo sucasnych parlamentnych subjektov sa podla vysledkov prieskumu mimo
parlamentu pohybuje SNS s 3,1%.

Odpoved "SMER - socidlna demokracia"” zvolili statisticky vyznamne castejsie: [udia vo veku
nad 65 rokov (42,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (33,3%), ludia so
zdkladnym vzdelanim (31,4%), obyvatelia PreSovského kraja (28,4%), ludia so stredoSkolskym
vzdelanim bez maturity (27,5%), obyvatelia Zilinského kraja (25,9%) a obyvatelia Kosického kraja
(24,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (9,4%), ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (11,6%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (13,6%), obcania
madarskej narodnosti (14,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (14,4%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (15,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (15,7%) a obyvatelia Trnavského kraja
(15,8%).

Odpoved "Progresivne Slovensko (PS)" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: fudia vo veku od
18 do 29 rokov (37,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (32,2%), obyvatelia Bratislavského
kraja (31,5%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (26,7%), fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (25,7%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (24,8%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcania madarskej narodnosti (5,3%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity

2 po zhodnoteni Grovne terénnych préc a kontrole jednotlivych dotaznikov bolo na spracovanie odovzdanych
1048 dotaznikov, ¢o predstavuje 87,33%-n0 navratnost z planovaného poétu 1200 rozhovorov.
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(6,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (7,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(11,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (14,2%), fudia so zakladnym vzdelanim (14,3%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (14,9%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (14,9%), rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (15,6%), obyvatelia Zilinského kraja (16,7%) a obyvatelia Pre$ovského kraja (16,8%).

Odpoved” "HLAS - socidlna demokracia" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Trenéianskeho kraja (22,4%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (19,6%) a obyvatelia Zilinského kraja
(18,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (0,0%), obcania madarskej narodnosti (7,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (8,2%),
obyvatelia Bratislavského kraja (10,1%), obyvatelia Presovského kraja (10,5%) a obyvatelia KoSického
kraja (10,6%).

Odpoved "REPUBLIKA" zvolili statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(14,1%), obyvatelia Zilinského kraja (11,1%) a muZi (8,1%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (1,5%),
obcania madarskej narodnosti (1,7%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (2,0%), obyvatelia PreSovského
kraja (2,1%) a Zzeny (3,3%).

Odpoved "Krestanskodemokratické hnutie" zvolili Statisticky vyznamne &astejsie: fudia vo
veku nad 65 rokov (15,8%), obyvatelia Presovského kraja (15,8%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov
(13,5%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (13,0%), ludia so zikladnym vzdelanim
(12,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (11,1%) a Zeny (11,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (0,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov
(2,4%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (3,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,5%),
ludia s vysokoskolskym vzdelanim (4,5%), obyvatelia Zilinského kraja (5,6%), muzi (5,8%) a obyvatelia
Kosického kraja (5,9%).

Odpoved "Sloboda a Solidarita" zvolili statisticky vyznamne castejsie: udia vo veku od 30 do
49 rokov (10,8%), obyvatelia Presovského kraja (10,5%) a obyvatelia Bratislavského kraja (10,1%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (0,0%), ludia so zakladnym
vzdelanim (0,0%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (1,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (1,5%), fudia vo
veku od 50 do 64 rokov (3,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,5%), obyvatelia
Kosického kraja (3,5%), obyvatelia Trnavského kraja (3,5%), obcania madarskej narodnosti (3,5%) a
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (3,9%).

Odpoved "Hnutie SLOVENSKO" zvolili statisticky vyznamne castejSie: rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (9,7%), obyvatelia KoSického kraja (9,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (8,9%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (8,2%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (8,0%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(0,0%), obyvatelia Presovského kraja (1,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (1,8%), rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (2,3%), ludia vo veku nad 65 rokov (2,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,7%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (3,4%).

Odpoved "Demokrati" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: ob¢ania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (11,1%), obyvatelia KoSického kraja (9,4%), rezidenti miest nad 100 ftisic
obyvatelov (8,9%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (7,0%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%), obcania
madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja (1,7%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov
(2,7%), Iudia so zakladnym vzdelanim (2,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (3,0%) a
ludia vo veku nad 65 rokov (3,0%).
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Odpoved "SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiok. | ALIANCIA - Mad‘ari. Narodnosti.
Regiony" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obcania madarskej narodnosti (47,4%), obyvatelia
Trnavského kraja (24,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (12,0%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(8,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,0%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia Presovského kraja (0,0%),
obyvatelia Zilinského kraja (0,0%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja (0,0%), obyvatelia Bratislavského
kraja (0,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), obcania slovenskej
narodnosti (0,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (1,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,3%) a
obyvatelia KoSického kraja (2,4%).

Odpoved' "Slovenska narodna strana" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (5,6%), obyvatelia Zilinského kraja (5,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(5,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (5,3%) a [udia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (5,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (0,0%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia PreSovského kraja (1,1%),
[udia vo veku od 18 do 29 rokov (1,2%) a ob¢ania madarskej ndrodnosti (1,8%).

Odpoved "SME RODINA" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obCania inej ako slovenskej
alebo madarskej ndrodnosti (22,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (5,8%) a obyvatelia KosSického
kraja (4,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (0,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (0,8%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (1,1%), obyvatelia PreSovského kraja (1,1%) a Zeny (1,3%).

Ostatné subjekty dosiahli 1% a menej, ¢o je v pripade velkosti subvzorky 608 respondentov
prili§ mdlo na to, aby sa pri takomto pocte prikladal vysledkom druhostupriového triedenia akykolvek
vyznam.

Predstavte si, Ze by sa volby do NR SR konali uz nasledujtcu sobotu. Ktoru stranu alebo hnutie by
ste volili?

SMER - SD e H[AS -SD e PS e 5| OVENSKO e KDH
Sas e SN S e REPUBLIKA ALIANCIA e Demokrati
30
24
25 23,2 22,6
19,1 19 203 202
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0
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178



o f L ® Institat informatiky
In o Gl a Statistiky

V ¢asovom obdobi od maja do augusta sme pri vyvoji preferencii zaznamenali isté zmeny
tykajuce sa najma liderského tandemu Smer SD a PS. Osamostatneni preferencni lidri sa po naznaku
definitivnejSieho majového odputania sa PS (odstup od Smeru SD bol uz viac na Grovni 5 p. b.) v auguste
opat stretli na rovnakych preferenciach. Hlas SD, ktory si, sice pri miernom poklese, relativne bezpecne
udrziaval tretiu poziciu, klesol pod hranicu 10% a zaradil sa do skupiny spolu s KDH a Republikou. Sas,
Hnutie Slovensko a obcas aj Demokrati sa dlhodobo pohybuju v intervale 5% az 7%. Preferencie SNS uz
dlhsi ¢as osciluju okolo 3%.

Volebné preferencie — druhy hlas

Predstavte si, Ze by bola mozZnost volit este jednu stranu alebo hnutie. Ktorej strane alebo hnutiu by
ste dali svoj druhy hlas?

Vsetky uvedené Udaje st v %

Odpovedali len respondenti, ktori boli skér alebo uréite rozhodnuti ist volit a dali by niekomu druhy hlas
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V pripade volebnych preferencii pri druhom hlase si prvenstvo aj nadalej s predstihom udrziava
Hlas SD s 18,5% pred SaS (12,3%) a Demokratmi, ktorych volebny potencial v podobe druhého hlasu
stupol oproti mesiacu jul 0 3,6 p. b. na 11,7%. V tesnom zavese je Smer SD s 11,3%. Pod hranicou 10%
je PS s 8,1%, Republika (7,1%) a SNS (6,3%). Ostatné subjekty uz v ramci druhého hlasu dosiahli menej
ako 5%. V porovnani s julom zaznamenali najvyraznejSie poklesy SaSo 2,1 p. b. a PS 0 1,9 p. b., naopak
vzostup okrem uz spominanych Demokratov bol este v pripade Republiky 0 2,2 p. b.
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Predstavte si, Ze by bola moznost volit este jednu stranu alebo hnutie. Ktorej strane alebo hnutiu by
ste dali svoj druhy hlas?

e H| AS - SD e SMER - SD Sas e PS e SN S
e Demokrati e KDH e REPUBLIKA e S| OVENSKO ALIANCIA
25,0
20,0
15,0
—
e
5,0 ]
0,0
maj juan jal august

Hlas SD si relativne stabilne udrziava prvu poziciu v rdmci druhého hlasu, hoci od méja po jul sa
jeho predstih pred druhou SaS stracal, ale v auguste opat vzrastol na rozdiel 5 p. b. Druhd Sas si stéle
udrziava svoju poziciu, aj ked pocas augusta nieCo stratila a priblizili sa knej Smer SD spolu
s Demokratmi, ktorych potencidl v podobe druhého hlasu prekvapivo vzrastol o takmer 4 p. b. Ani
v tomto sledovanom obdobi sa nepodarilo PS prekrocit 10% a jeho potencial sa tak dlhodobo pohybuje
medzi 8% az 10%. Od juna sa postupne znizuje potencial KDH (z 8,5% na 4%), cez 5% sa nedari dostat
ani Aliancii a Hnutiu Slovensko.
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4.3.6. DOVERYHODNOST POLITIKOV

Uvedte prosim mend troch politikov, ktorym najviac déverujete.

14,8
Vsetky uvedené Gdaje siv %
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V otvorenej otazke na doveru k politikom, s moZnostou uviest najviac troch, sa uz trvalejsie
osamostatnil R. Fico, ktory v mesiaci august dosiahol takmer 15%nu doveru. Kym P. Pellegrini si s 10,7%
udrzal druh poziciu, M. Sime&ka sa poklesom o 1,8 p. b. dostal uz pod hranicu 10% (8,6%). Nad 4%nu
hranicu déveryhodnosti sa prepracovali este E. Tomas (4,7%) a M. Majersky (4,2%). Tesne pod 4% ostal
I. Matovi¢ (3,9%) a A.Danko (3,8%). V porovnani s julovym prieskumom vyraznejsi narast
nezaznamenal Ziadny politik, celkovo st nad 3% hranicou déveryhodnosti 6smi politici. Ziadnemu
politikovi nedbveruje 25,1% verejnosti, Ziadneho nepoznd 6,7% a odpovedat nechcelo 12,6%
respondentov.

Odpoved’ "Fico Robert" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: fudia vo veku nad 65 rokov
(50,8%), ludia so zakladnym vzdelanim (45,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(44,4%), obyvatelia Zilinského kraja (36,7%), obyvatelia Presovského kraja (33,0%), obyvatelia
Kosického kraja (33,0%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (32,3%), a naopak statisticky vyznamne
zriedkavejsie: [udia vo veku od 18 do 29 rokov (11,1%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (17,8%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (19,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (19,5%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (20,0%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(21,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (23,8%).

Odpoved "Pellegrini Peter" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: ludia vo veku nad 65 rokov
(32,8%), obyvatelia Zilinského kraja (32,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(27,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (27,1%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (26,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (24,6%) a ludia vo veku
od 50 do 64 rokov (24,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Bratislavského kraja
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(7,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (9,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (12,5%), fudia
vo veku od 30 do 49 rokov (12,8%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (16,7%).

Odpoved "Simecka Michal" zvolili $tatisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (26,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (23,6%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov
(23,3%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (21,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (21,3%),
obyvatelia Bratislavského kraja (20,8%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (19,5%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania madarskej narodnosti (4,5%), fudia vo veku nad 65 rokov
(6,2%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (8,0%), obyvatelia PreSovského kraja (9,9%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (9,9%), fudia so zakladnym vzdelanim (10,6%) a rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (11,4%).

Odpoved "Majersky Milan" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho
kraja (13,6%), fudia vo veku nad 65 rokov (13,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (11,3%), obyvatelia
Presovského kraja (11,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (10,6%) a Zeny (10,5%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia Trnavského kraja (2,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (2,3%),
[udia vo veku od 30 do 49 rokov (3,2%), obyvatelia Zilinského kraja (4,1%), rezidenti miest a obci od 10
tisic do 50 tisic obyvatelov (4,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (4,9%), muzi (5,1%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (5,6%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (5,6%).

Odpoved "Matovic€ Igor" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(15,3%), obyvatelia Trnavského kraja (11,8%), obyvatelia KoSického kraja (11,4%), rezidenti sidiel od 2
tisic do 10 tisic obyvatelov (11,4%) a obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (10,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (2,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (3,1%),
obyvatelia PreSovského kraja (3,3%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (4,8%).

Odpoved "Danko Andrej" zvolili Statisticky vyznamne CastejSie: obyvatelia Bratislavského kraja
(13,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (11,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (11,2%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (11,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(11,0%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,0%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (1,6%), rezidenti sidiel
od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (2,6%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (4,2%), [udia s vysokoskolskym
vzdelanim (4,3%) a obyvatelia PreSovského kraja (4,4%).

Odpoved "Sutaj EStok Matus" zvolili $tatisticky vyznamne d&astejsie: ob&ania madarskej
narodnosti (13,6%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (11,1%), obyvatelia
PreSovského kraja (9,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (9,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (9,0%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (8,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (1,4%), fudia so zakladnym vzdelanim (1,5%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (1,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (3,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (3,5%), obyvatelia Trnavského kraja (3,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (3,9%) a
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (4,0%).

Odpoved’ "Nad' Jaroslav" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (12,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (10,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (8,3%) a
obyvatelia Kosického kraja (8,0%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského
kraja (0,0%), obcania madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia PreSovského kraja (1,1%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (1,6%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (2,0%), ludia vo veku od
50 do 64 rokov (2,1%) a ludia so zakladnym vzdelanim (3,0%).

182



® f E . ® Institat informatiky
ln o Gl a Statistiky

Odpoved "Uhrik Milan" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja
(10,2%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,9%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,9%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(0,0%), obyvatelia Presovského kraja (1,1%), obyvatelia Zilinského kraja (2,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (2,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (3,0%) a Zeny (3,1%).

Odpoved’ "Rasi Richard" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia PreSovského kraja
(7,7%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (7,1%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (6,2%)
a obyvatelia KosSického kraja (5,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (0,0%), obyvatelia
Bratislavského kraja (1,3%), ludia so zakladnym vzdelanim (1,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(1,7%), obyvatelia Zilinského kraja (2,0%), muzi (2,2%) a ob&ania madarskej narodnosti (2,3%).

Odpoved "Grohling Branislav" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia Trencianskeho
kraja (8,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (7,8%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (6,7%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického kraja (0,0%), obyvatelia Trnavského
kraja (0,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (0,0%), obcania madarskej
narodnosti (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (1,2%), ludia vo veku nad 65 rokov (1,6%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,8%).

Uvedte prosim mend troch politikov, ktorym najviac déverujete.

Fico Robert e Pe|legrini Peter e Simecka Michal — e Uhrik Milan
e S taj EStOk Mat( emmmme Danko Andrej e |\/|ajersky Milan Rasi Richard
== Nad'Jaroslav @ |\atoviC Igor Grohling Branislav
20,0
15,0
S ——

10,0 T——
5,0

0,0

maj jun jal august

Ak sme v majovej sprave konsStatovali pozvolny pokles déveryhodnosti, tak pri tych
najdoveryhodnejSich tento trend pokracuje. Vynimkou je prezident Pellegrini, ktory v poslednom
mesiaci mierne stupol, ale na majovu uroveri nedosiahol. Déveryhodnost ostatnych, pohybujucich sa
medzi 3% aZ 5%, viac-menej stagnuje, nezaznamenali sme Ziaden prekvapivy pad ani vzostup.
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4.3.7. SPOLOCENSKA ATMOSFERA

Otdzku na vnimanie spolo¢ensko-politickej atmosféry na Slovensku zaradujeme pravidelne
kazdy mesiac. Snahou je jednak zistit, akd je vo vSeobecnosti atmosféra v spolo¢nosti, ale aj to, ¢i a ako
sa na nalade obyvatelstva odrazaju konkrétne situacie ¢i okolnosti, ktorymi spolo¢nost prechadza.

Ako vnimate sucasnu spolocensko-politicki atmosféru na Slovensku?

Vsetky uvedené udaje su v % 26
24
16
7
august, N=1052 5
1 -

]
Velmi dobru Dobru Skoér lepsSiu ako  Ani dobrd, ani  Skor horsiu ako ZIu Velmi zla

horsiu zlu

V porovnani s predposlednym, julovym, prieskumom hladina spolocensko-politickej atmosféry
na Slovensku stupla o 0,6 bodu. Na meranie bola opit pouzita 7 bodova skala, ktorej lavy, pozitivhu
Cast vyuZilo len minimum respondentov. Ako velmi dobru alebo dobrd vnima atmosféru len 6% z nich,
¢o je o jeden p. b. viac ako mesiac predtym. Naopak, opacny koniec skaly vyuZilo 44% respondentov,
ktori ju ohodnotili ako zIU alebo velmi zld, ¢o je rovnako ako v predchddzajicom prieskume. Kategériu
yvelmi zIa“ oznacilo 20% populdcie, ¢o je o 1 p. b. menej ako v poslednom merani. Rovnako dobru ako
zIi vnima atmosféru v spoloénosti 16% populacie. Ak vyjadrime tuto Skdlu v podobe indexu od O (velmi
zI4 atmosféra) do 100 bodov (velmi dobra atmosféra), tak index spolocenskej atmosféry na Slovensku
mal v juli 2025 hodnotu 30,5 bodu.

Odpoved "vel'mi dobru a dobru a skor lepsiu ako horsiu" zvolili Statisticky vyznamne cCastejsie:
[udia vo veku nad 65 rokov (21,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (18,9%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (17,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (16,4%), obyvatelia Trnavského kraja (16,0%) a [udia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (15,9%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: [udia
vo veku od 18 do 29 rokov (6,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,8%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (10,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndarodnosti (10,3%) a rezidenti miest
od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,8%).

Odpoved' "ani dobru, ani zla" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (20,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (20,3%), fudia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (19,3%), obyvatelia Zilinského kraja (19,3%) a zeny (19,1%), a naopak $tatisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (11,0%), obyvatelia Bratislavského
kraja (11,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (11,5%), muZi (12,0%) a obc¢ania madarskej
narodnosti (12,2%).
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Odpoved' "skor horsiu ako a zla a velmi zIa" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (77,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (77,4%), obyvatelia Bratislavského
kraja (76,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (74,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (74,0%), muzi (73,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (73,1%) a ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (72,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho
kraja (60,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (61,7%), ludia vo veku nad 65 rokov (62,1%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (64,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (64,7%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (65,8%), obyvatelia Zilinského kraja (66,4%) a Zeny (66,9%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Trencianskeho
kraja (4,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (2,8%), [udia so zakladnym vzdelanim (2,8%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (2,6%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(2,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(0,0%), obyvatelia KoSického kraja (0,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (0,0%), obcania madarskej
narodnosti (0,0%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (0,4%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (0,4%).

Index spolocenskej atmosféry (¢im bliZsie k 100, tym lepsia spolocenska atmosféra)

29,9 30,5
29,2 265 >
maj jan jal august

Z Casového hladiska poslednych 4 mesiacov, sa spolo¢ensko-politicka atmosféra menila len
nepatrne. Po miernom poklese v juni, sa pocas dovolenkovych mesiacov index spolocenskej atmosféry
opat zvysil 0 4 body na uroven 30,5. MéZzeme tak nadalej hovorit o stabilnej spoloéensko-politickej
atmosfére na Slovensku, ale skutocnost, Zze dosiahla 30 bodov zo 100 moZnych nie je dévodom na
optimizmus.
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Index spolocenskej atmosféry (¢im bliZsie k 100, tym lepsia spolocenska atmosféra)

SMER - SD 49,4

SNS 45,9
HLAS - SD 44,9

Priemer SR _ 29,2
KDH 29,1

REPUBLIKA 28,0

Demokrati 26,4

Hnutie SLOVENSKO 19,9

Sas 18,5

Ps 18,2 august, N=608

Zaujimavy je pohlad na vnimanie spolocensko-politickej atmosféry z hladiska priaznivcov
jednotlivych stran, kde je rozpatie medzi najlepsie a najhorsie pocitovanou spoloéenskou atmosférou,
vyjadrenou uZ spominanym indexom, viac ako 30 bodov. Nadpriemerne pozitivne vnimanie
spolocenskej atmosféry pretrvava u podporovatelov stran vliddnej koalicie na ¢ele so Smerom SD, kde
sa index pribliZil aZ k polovici pomyselnej stupnice (49,4 bodov), pred SNS (45,9) a Hlasom SD (44,9 b.).
Najblizsie k celoslovenskému priemeru sa tentokrat priblizilo KDH pred Republikou. Najvyssiu frustraciu
prezivaju priaznivci Hnutia Slovensko, SaS a PS, ktorych index spokojnosti so spoloéenskou atmosférou
neprekrocil 20 bodov.

Index spolocenskej atmosféry (¢im bliZsie k 100, tym lepsia spolocenska atmosféra)

SN S e SMER - SD e H| AS - SD Priemer SR
— [ DH e Demokrati @ REPUBLIKA SasS
— PS e Hnutie SLOVENSKO
60,0
50,0
40,0 v
30,0

20,0 —

10’0 \/

0,0

maj juan jal august

Z hladiska ¢asového vyvoja je zaujimavé pokracovanie takmer identického priebehu vnimania
spolocenskej atmosféry u priaznivcov Smer SD a Hlasu SD, ku ktorym sa od juna pridala aj SNS.
Celorepublikovy priemer kopiruje Republika a KDH. Najnevyrovnanej$i priebeh ndlad mali
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v sledovanom obdobi sympatizanti Demokratov (rozdiel medzi sledovanymi mesiacmi az 20 bodov),
naopak najvyrovnanejsi s sympatizanti PS (rozdiel necely bod).
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4.3.8. DOVERYHODNOST INSTITUCI

Nakolko déverujete alebo nedéverujete nasledujucim instituciam?

Tuto otdzku nezaradujeme kazdy mesiac, ale pomerne ¢asto, v poslednom polroku bola zaradena kazdy
mesiac.

W Rozhodne doverujem m Skér doverujem = Skor nedoverujem M Vobec neddverujem Neviem posudit

Vietky uvedené tdaje st v % august, N=1052
Hasi¢sky a zachranny zbor 42 6 El1
Miestna samosprava 50 23 [ 8 K]
Statisticky drad SR [T 46 19 10
Arméada SR 47 23 BCE 3
Cirkvi, ndboZenské zdruZenia 36 23 5
Prezident SR 35 27 18}
Policajny zbor SR 41 31 |14 P
Eurépska unia (EU) 36 28 [ 18 i
NATO 37 26 19 W)
Verejnopravne média 32 35 22
viada SR IHEFIHE 28 32 29 }]
Narodna rada SR I 27 39 [ 26}
Sady 26 39 24 I
Prokuratira I 26 37 |25 N3
Slovenskd informaéna sluzba  IEE 20 31 [ 33 [

Pri zistovani doveryhodnosti politickych a spolodenskych institucii sme zaradili spolu 15
subjektov, pricom sa vSetci respondenti mohli vyjadrit ku kazdému z nich. Na zaklade poradia podla
suctu kategoérii ,rozhodne a skér déverujem” ostdva nadalej vysoko najdéveryhodnejSou instittciou
HaZZ SR, ktorému doveruje takmer 90% populacie (89%), s odstupom nasleduje trojica institucii v
poradi Miestna samosprava (65%), Statisticky Grad SR a Arméada SR (zhodne po 64%).

evve

Sudy (zhodne po 33%), Prokuratura (32%) a Slovenska informaéna sluzba (25%). T4 spolu so Statistickym
uradom su zaroven institlcie, ktoré su pre verejnost najviac ,,nezrozumitelné”, nevie ich posudit 11%
resp. 10% respondentov.
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Hasicsky a zdchranny zbor

4 N

Hasi¢sky a zachranny zbor (udaje v %)

47,2
41,8
6,3
3,4 1,3
r . | | . I I . [ —

rozhodne déverujem skor déverujem skoér nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit

- J

Odpoved’ "rozhodne doverujem a skér doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejSie:
obyvatelia Trnavského kraja (93,4%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (92,9%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (92,5%), ludia vo veku nad 65 rokov (92,2%),
obyvatelia Kosického kraja (91,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (91,4%) a ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (90,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obCania inej ako slovenske]j alebo
madarskej narodnosti (79,5%), obyvatelia PreSovského kraja (84,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(85,7%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (85,8%).

Odpoved’ "skoér nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (15,4%), obyvatelia PreSovského kraja (15,3%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (12,5%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (11,7%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (6,3%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (6,4%), obyvatelia Trnavského kraja (6,6%), obyvatelia
Zilinského kraja (6,7%), obyvatelia Tren¢ianskeho kraja (6,7%) a ludia vo veku nad 65 rokov (7,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne ¢astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (5,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (2,9%), fudia so zakladnym
vzdelanim (2,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (2,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(2,6%), obyvatelia Zilinského kraja (2,5%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,3%), a naopak $tatisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického kraja (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja (0,0%), obc¢ania
madarskej ndrodnosti (0,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (0,0%) a obyvatelia PreSovského kraja (0,6%).
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Hasi¢sky a zachranny zbor SR

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem m Skor nedoverujem M Vobec nedéverujem Neviem posudit

Priemer SK 42% 6% EXA%
SNS 35%
SMER - SD 33% 2%
HLAS - SD 44% 3%
Demokrati 41% 7%
KDH 47% 8%
sas 44% 8%
REPUBLIKA 23% | 6% 3
Hnutie SLOVENSKO 45% V2 6% |
PS 43% 7% A%
Miestna samosprdva
/ e -
Miestna samosprava (udaje v %)
50,3
23,5
14,6
8,4
,—| 3,2
r T T T T 1
rozhodne doverujem skor déverujem skor nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
\_ %

Odpoved’ "rozhodne doverujem a skér doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejSie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (76,9%), fudia vo veku nad 65 rokov (74,2%), ludia vo veku od 50 do 64
rokov (69,8%), obyvatelia KoSického kraja (69,7%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(67,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (56,1%), obcania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (56,4%), obyvatelia PreSovského kraja (58,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (60,5%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (60,6%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (60,9%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (61,5%).

Odpoved’ "skor nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia PreSovského kraja (39,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (38,7%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (38,3%), ob¢ania madarskej narodnosti (36,4%) a ludia vo veku od 30 do 49
rokov (35,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trenéianskeho kraja (17,3%),
ludia vo veku nad 65 rokov (24,0%), obyvatelia KoSického kraja (26,2%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov
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(27,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (28,1%) a ludia so zakladnym vzdelanim
(28,5%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej ndrodnosti (12,8%), obyvatelia Zilinského kraja (5,9%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja
(5,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (5,8%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (5,2%) a ludia
so zakladnym vzdelanim (4,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania madarskej
narodnosti (0,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), obyvatelia PreSovského kraja (1,2%),
[udia vo veku nad 65 rokov (1,8%), obyvatelia Trnavského kraja (1,9%) a rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (2,2%).

Miestna samosprava

W Rozhodne dbverujem ® Skor doverujem m Skér neddverujem M Voébec neddverujem B Neviem posudit

Priemer SK 15% 17 3%

SNS

SMER-sD I E T ss s e %

koH s s e %

Demokrati [T 2a %
HLAS-SD T s 7 e e %

Hnutie SLOVENSKO | IEEFEY s e s %
sas

Sl 15% B | 8%

REPUBLIKA I ss 2 s 7 6%

Statisticky drad SR
Statisticky urad SR (udaje v %)
46,1
18,5 19,3
6,6 9,5
rozhodne doverujem skor déverujem skor nedéverujem vébec nedbverujem neviem posudit
_ J
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Odpoved’ "rozhodne doverujem a skér doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejSie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (74,0%), fudia vo veku nad 65 rokov (72,1%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (71,3%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (68,0%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (67,9%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku od 18 do 29 rokov (54,9%), obc¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (56,4%), obyvatelia Kosického kraja (57,9%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (60,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (60,6%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (60,9%) a obc¢ania madarskej narodnosti (61,4%).

Odpoved’ "skor nedoverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (33,3%), obcania madarskej narodnosti
(32,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (32,8%), obyvatelia PreSovského kraja (29,4%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (29,2%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (28,8%), fudia vo veku od
30 do 49 rokov (28,7%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (28,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (16,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (18,3%),
fudia so zakladnym vzdelanim (18,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (20,4%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,7%) a obyvatelia Zilinského kraja (21,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (17,7%), obyvatelia KoSického kraja (15,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (14,4%), obyvatelia
Zilinského kraja (14,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (12,9%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (12,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Presovského kraja (4,3%),
udia vo veku od 50 do 64 rokov (5,3%), obyvatelia Trnavského kraja (5,7%), ob¢ania madarskej
narodnosti (5,7%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (5,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(6,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (7,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,0%).

Statisticky Grad SR

B Rozhodne doverujem m Skér doverujem m Skor neddverujem B Vébec neddverujem Neviem posudit

Priemer SK 46% 19% 10%
SMER - SD 47% 10% X 6%
REPUBLIKA 46% 14% T 6%
HLAS - SD 54% 15% BAa%
KDH 57% 12% 8%
Hnutie SLOVENSKO 39% 19%
SNS 50% 20% BA 5%
Demokrati 48% 21% 14%
PS 48% 20% 8%
Sas 43% 22% 8%
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Armdda SR
, . \
Arméda SR (udaje v %)
47,3
23,4
17,3
8,8
3,2
I T T T
rozhodne déverujem skor déverujem skoér nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit

J

Odpoved’ "rozhodne doverujem a skér doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejSie:
obyvatelia Trnavského kraja (80,2%), obyvatelia Zilinského kraja (75,6%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (73,1%), fudia vo veku nad 65 rokov (72,2%), ludia so zdkladnym vzdelanim (69,0%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (68,9%), obCania madarskej narodnosti (68,2%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (68,0%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (67,6%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (48,8%), oblania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (50,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (54,8%),
obyvatelia Bratislavského kraja (55,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (57,8%), ludia vo veku od 18 do
29 rokov (60,4%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (60,5%).

Odpoved’ "skor nedoverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Banskobystrického kraja (48,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(42,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (41,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (39,8%),
obyvatelia Bratislavského kraja (39,6%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (36,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (36,1%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (35,6%), a naopak
$tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (17,0%), obyvatelia Zilinského kraja
(20,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (23,1%), ludia vo veku nad 65 rokov (26,0%), fudia so
zadkladnym vzdelanim (26,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (27,5%), rezidenti miest
a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (27,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(29,0%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (29,2%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (7,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (4,9%), ludia so
zdkladnym vzdelanim (4,8%) a obyvatelia Bratislavského kraja (4,6%), a naopak statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (1,1%), [udia
vo veku nad 65 rokov (1,8%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,0%).
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Armada SR

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem m Skor nedoverujem M Vobec nedéverujem Neviem posudit

Priemer SK 47% 23% | 9% EIA

HLAS - SD 52% 10% BA%

SMER - SD 2% 15% 29
REPUBLIKA 49% 17% T2 6%

SaS 56% 22% | 6% 34

KDH 54% 24%

Demokrati 55% 28%

SNS 45% 25%

PS 45% 29% | 15% £

Hnutie SLOVENSKO 35% 39% | 13% B3

Cirkvi, naboZenské zdruzenia

s

Cirkvi, ndbozenské zdruzenia (udaje v %)

35,8
23,0
18,6 17,2
54

rozhodne doverujem skor déverujem skor nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit

\_ J

Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia
vo veku nad 65 rokov (67,3%), ob¢ania madarskej narodnosti (67,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(60,6%), Zeny (60,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (60,5%), ludia so zakladnym
vzdelanim (60,3%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (60,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (58,1%),
obyvatelia PreSovského kraja (58,0%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (57,6%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (43,9%), fudia vo
veku od 18 do 29 rokov (45,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (47,1%), fudia vo veku od 30 do 49
rokov (48,0%), muzi (48,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (48,7%) a ludia
so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (50,7%).

Odpoved’ "skor neddverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
[udia vo veku od 18 do 29 rokov (46,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (46,4%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (46,1%), muzi (45,8%), obyvatelia Trnavského kraja (44,8%), fudia vo veku od
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30 do 49 rokov (44,4%) a ludia so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (43,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsSie: ob¢ania madarskej narodnosti (28,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (29,5%),
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (33,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (33,6%), fudia
so zakladnym vzdelanim (34,2%), Zeny (34,8%), obyvatelia Zilinského kraja (35,6%) a ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (37,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne &astejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(12,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (11,6%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (10,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (9,7%), [udia vo veku od 18 do 29 rokov
(8,0%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (7,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (0,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (1,6%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov
(1,6%), obyvatelia Presovského kraja (2,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,2%),
ludia vo veku nad 65 rokov (3,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,3%) a obyvatelia Trnavského
kraja (3,8%).

Cirkvi, nabozenské zdruzenia

B Rozhodne déverujem m Skor déverujem m Skor nedéverujem ™ Vobec neddverujem m Neviem posudit

Priemer SK 36% 23% Y 5%

KDH 43% 2%

SNS 45% 15%

Hnutie SLOVENSKO 42% 6% I

SMER - SD 36% 19% | 10% ¥4

HLAS - SD 45% 16% | 14% A
Demokrati 31% 34% 14%

Sas 32% 30% 5%

PS 29% 29% 6%
REPUBLIKA 32% 35% 12%

195



o f L ® Institat informatiky
|ﬂ o W\ a statistiky

Prezident SR
, . \
Prezident SR (udaje v %)
35,4
26,8
18,0 18,2
1,6
I T T T —
rozhodne déverujem skor déverujem skoér nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
J

Odpoved "rozhodne déverujem a skor doverujem” zvolili Statisticky vyznamne castejsie: udia
vo veku nad 65 rokov (66,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (66,7%), obyvatelia
Presovského kraja (62,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (62,5%), ludia so zadkladnym vzdelanim
(62,1%), obyvatelia Zilinského kraja (59,7%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (58,4%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (57,5%), Zeny (57,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (57,0%) a
obyvatelia KoSického kraja (56,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (37,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (40,4%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (41,4%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (43,1%), fudia vo veku od 30 do 49
rokov (47,6%) a muzi (49,2%).

Odpoved’ "skor nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Bratislavského kraja (59,4%), obyvatelia Banskobystrického kraja (57,0%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (57,0%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (54,0%), ludia vo veku od 30 do 49
rokov (50,5%), muZi (50,0%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (49,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (32,2%), ludia vo
veku nad 65 rokov (32,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (34,6%), fudia so zakladnym vzdelanim
(35,8%), obyvatelia Pre$ovského kraja (37,4%), obyvatelia Zilinského kraja (38,6%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (40,1%), Zeny (40,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (40,8%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (41,4%) a obyvatelia KoSického kraja (41,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (5,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (3,2%), [udia vo veku od 18 do 29
rokov (2,9%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (2,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (0,0%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (0,4%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (0,8%), muzi (0,8%) a fudia vo veku nad 65
rokov (0,9%).
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Prezident SR

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem m Skor nedoverujem M Vobec nedéverujem Neviem posudit

Priemer SK 35% 27% | 18% 1
SMER - SD 44% 5% %
HLAS - SD 34% 5%
SNS 55% 20%
KDH 47% 22%
REPUBLIKA ZFZ 49% 40%
Sas IF 24% 38%
Demokrati 14% 41%
3% 19% 41%
Hnutie SLOVENSKO 6% 26%
Policajny zbor SR
/ e -
Policajny zbor SR (udaje v %)
40,7
31,3
12,2 14,0
1,8
I T T T
rozhodne doverujem skor déverujem skor nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
\_ J

Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia
vo veku nad 65 rokov (62,1%), obyvatelia Trnavského kraja (61,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(59,6%), obyvatelia Pre$ovského kraja (59,5%), zeny (58,6%), obyvatelia Zilinského kraja (58,5%), ludia
vo veku od 50 do 64 rokov (57,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (57,1%) a
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (56,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (38,5%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (40,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (42,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(44,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (44,5%), muzi (46,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (47,2%),
[udia vo veku od 18 do 29 rokov (48,0%) a ludia so zakladnym vzdelanim (48,3%).

Odpoved’ "skor neddverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (58,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (56,1%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (53,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (53,8%),
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obyvatelia Nitrianskeho kraja (52,4%), muzi (51,4%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (50,1%) a ludia vo
veku od 18 do 29 rokov (49,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku nad 65
rokov (37,0%), obyvatelia Tren¢ianskeho kraja (37,5%), obyvatelia Zilinského kraja (38,1%), obyvatelia
Trnavského kraja (38,7%), Zeny (39,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (40,5%),
obyvatelia Presovského kraja (40,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (41,5%), [udia vo
veku od 50 do 64 rokov (41,6%) a obyvatelia KoSického kraja (41,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (7,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (3,4%), obyvatelia Zilinského kraja
(3,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,1%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (2,9%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), obyvatelia Trnavského kraja
(0,0%), obcania madarskej narodnosti (0,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (0,8%), fudia vo veku nad
65 rokov (0,9%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,1%).

Policajny zbor SR

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem ® Skor nedoverujem B Vobec nedéverujem Neviem posudit

Priemer SK 41% 31% | 14% 3

SMER - SD 50% 19%

HLAS - SD 48% 21% | 7% b4

KDH 50% 24%

SNS 50% 30%

REPUBLIKA 31% 40%

PS 35% 37% | 19%

Demokrati 31% 48%

Hnutie SLOVENSKO 26% 35% | 29% kA
sas 22% 54%

Eurdpska unia

s

Eurdpska unia (udaje v %)

36,3
27,5
18,2
14,4
3,6
I T T T

rozhodne déverujem skor déverujem skor nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit

o J
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Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: udia
s vysokoskolskym vzdelanim (58,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (58,1%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (57,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (57,4%), fudia vo veku od 30 do 49
rokov (54,6%), obyvatelia KoSického kraja (54,2%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(54,1%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (37,1%), obcania
madarskej narodnosti (39,3%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (40,4%), ludia vo veku
nad 65 rokov (43,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (44,8%), obyvatelia
Zilinského kraja (46,2%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (46,5%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja (47,1%)
a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (47,4%).

Odpoved’ "skor nedoverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Trnavského kraja (58,1%), obCania madarskej narodnosti (56,2%), [udia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (54,6%), fudia vo veku nad 65 rokov (52,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic
do 50 tisic obyvatelov (51,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (51,2%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (38,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (39,4%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (39,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (40,0%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (41,0%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (42,2%) a obyvatelia
Kosického kraja (42,3%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne &astejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(5,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (5,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(5,2%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (5,0%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia PresSovského kraja (1,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (1,9%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (2,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,3%).

Eurdpska unia

W Rozhodne doverujem m Skor doverujem m Skér nedéverujem M Vébec neddverujem Neviem posudit

Priemer SK 36% 28% | 18%  ['¥A
Sas 62% 8%
Demokrati 52% 10%
Hnutie SLOVENSKO 45% 6% A%
PS 39% 7 8% '3
KDH 59% 20% | 6% %/
HLAS - SD 35% 32% | 16% A
SMER - SD 31% 40% L 23% XA
SNS 25% 30%
REPUBLIKA 11% 26% . 60% A
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NATO
4 N

NATO (udaje v %)

37,0
25,6
18,6
12,2
6,6

rozhodne déverujem skor déverujem skoér nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit

- J

Odpoved "rozhodne déverujem a skor doverujem” zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: udia
s vysokoskolskym vzdelanim (57,9%), obyvatelia Presovského kraja (56,4%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (56,4%), obyvatelia Banskobystrického kraja (54,7%), obyvatelia KoSického kraja
(53,8%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (53,2%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (52,6%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (38,6%), rezidenti miest a obci
od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (40,7%), obyvatelia Zilinského kraja (41,2%), fudia so stredo3kolskym
vzdelanim bez maturity (41,8%), fudia vo veku nad 65 rokov (42,2%) a obyvatelia Trencianskeho kraja
(43,3%).

Odpoved’ "skor nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Nitrianskeho kraja (59,8%), fudia so stredoSkolskym vzdelanim bez maturity (51,7%),
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (51,4%) a [udia vo veku nad 65 rokov (49,1%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (35,4%),
obyvatelia PreSovského kraja (36,2%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (36,5%), obc¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (38,5%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (41,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(14,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (12,8%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (9,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (9,6%), obyvatelia Trencianskeho kraja (9,6%), obcania
madarskej narodnosti (9,1%), zeny (8,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (8,7%) a rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (8,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Nitrianskeho kraja (1,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (3,1%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (3,8%), obyvatelia KoSického kraja (4,1%), muzi (4,3%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov
(4,6%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,0%).
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NATO

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem m Skor nedoverujem M Vobec nedéverujem Neviem posudit

Priemer SK 37% 26% 7%

Sas 68% 8%
Demokrati 55% 7% 3%
Hnutie SLOVENSKO 42% 13% 6%
PS 45% 14% A3 %

KDH 54% 22% 6%
HLAS - SD 30% 28% L 21% ¥
SMER - SD 37% 27% | 26% IiA
SNS 20% 20%

REPUBLIKA 17% 26% 11%

Verejnoprdavne médid

s
Verejnopravne média (udaje v %)
35,2

31,7
22,1
7,4
3,6
I T T T
rozhodne doverujem skor déverujem skor nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
o J

Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia
vo veku nad 65 rokov (47,0%), [udia so zakladnym vzdelanim (46,6%), obyvatelia Bratislavského kraja
(44,5%), obyvatelia Zilinského kraja (44,5%), obyvatelia Preovského kraja (43,6%), rezidenti sidiel od 2
tisic do 10 tisic obyvatelov (43,4%) a Zeny (42,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania
madarskej narodnosti (29,2%), obyvatelia Trnavského kraja (31,1%), obyvatelia KoSického kraja (32,4%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (32,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (34,0%)
a muzi (35,3%).

Odpoved’ "skor nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Trnavského kraja (64,2%), ob¢ania madarskej narodnosti (62,9%), obyvatelia KosSického kraja
(62,8%), muizi (61,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (61,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (61,3%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (60,6%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50
tisic obyvatelov (60,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia so zakladnym vzdelanim
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(47,2%), ludia vo veku nad 65 rokov (50,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (51,0%), obyvatelia
Zilinského kraja (51,3%), ob¢&ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,3%), rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (52,5%), Zeny (53,4%) a obyvatelia Presovského kraja (54,0%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,2%), obcania madarskej narodnosti (7,9%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (6,8%), fudia so zakladnym vzdelanim (6,2%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (5,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(1,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (2,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(2,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,3%), ludia vo veku nad 65 rokov (2,3%), obyvatelia PreSovského
kraja (2,4%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,5%).

Verejnopravne média

W Rozhodne doverujem m Skor doverujem m Skér nedéverujem M Vébec neddverujem Neviem posudit

Priemer SK 32% 35% L 22% A
KDH 53% 31%
HLAS - SD 46% 28% | 14% b3
SNS 40% 25%
SMER - SD 34% 29% | 23% A
sas 32% 35%
Demokrati 34% 38% | 14% kA
PS 32% 40% | 19% 24
Hnutie SLOVENSKO 32% 35% | 23% A
REPUBLIKA RNIN14% 20%
Vidda SR
/ , -
Vlada SR (udaje v %)
32,2
27,8 29,5
8,5
2,0
I T T T
rozhodne dbverujem skor doverujem skor nedbéverujem vobec nedbverujem neviem posudit
\_ %
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Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: udia
vo veku nad 65 rokov (53,2%), obyvatelia KoSického kraja (44,5%), obyvatelia Zilinského kraja (43,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (41,6%), [udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (41,0%)
a obyvatelia Trencianskeho kraja (39,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku od
18 do 29 rokov (23,1%), obyvatelia Trnavského kraja (28,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (29,9%),
obcania madarskej ndrodnosti (31,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (31,4%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (31,6%), [udia vo veku od 30 do 49 rokov (31,9%) a rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (32,0%).

Odpoved "skor nedoverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (72,8%), obyvatelia Trnavského kraja (69,8%), obyvatelia Bratislavského
kraja (68,2%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (66,8%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(66,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (65,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (65,3%)
a obcania madarskej narodnosti (65,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku
nad 65 rokov (45,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,3%), obyvatelia
KoSického kraja (52,1%), obyvatelia Zilinského kraja (54,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (55,5%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (57,1%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (57,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,2%), fudia so zdkladnym vzdelanim (5,5%), [udia vo veku od 18 do 29
rokov (4,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (4,1%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(3,9%), ob¢ania madarskej narodnosti (3,4%) a obyvatelia KoSického kraja (3,4%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatefov (0,0%), [udia s
vysokoskolskym vzdelanim (0,4%), obyvatelia PreSovského kraja (0,6%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (0,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,0%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (1,0%).

Vlada SR

B Rozhodne doverujem m Skér doverujem m Skor nedoverujem M Vébec neddverujem Neviem posudit

Priemer SK 28% 32% I 30% A
SMER - SD 53% a%l
SNS 90% 10%
HLAS - SD 60% 16% | 6% K
REPUBLIKA 47% 44%
KDH 29% 51%
Demokrati 21% 24%
PS 6% 32%
Hnutie SLOVENSKO  EFA3%176%
saS 5% 35%
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Ndrodnd rada SR
, . \
Narodna rada SR (udaje v %)
39,3
26,5 26,4
5,6
|_| 2,2
f T T T
rozhodne déverujem skor déverujem skoér nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
J

Odpoved’ "rozhodne doverujem a skér doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejSie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (44,1%), fudia vo veku nad 65 rokov (42,8%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej ndrodnosti (41,0%), obyvatelia Zilinského kraja (38,6%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (36,6%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (35,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obCania madarskej narodnosti (21,6%), obyvatelia Trnavského kraja
(23,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (24,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (27,6%) a
ludia vo veku od 30 do 49 rokov (28,2%).

Odpoved’ "skoér nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obcania madarskej narodnosti (75,0%), obyvatelia Trnavského kraja (74,3%), fudia vo veku od 18 do 29
rokov (70,7%), obyvatelia PresSovského kraja (70,6%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (70,1%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (69,2%), muZi (68,9%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(68,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (53,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (54,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (55,8%),
obyvatelia Zilinského kraja (58,0%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (61,5%) a Zeny
(62,6%).

Odpoved "neviem posudit” zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim
(5,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,5%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (5,2%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (4,1%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (3,4%), obcfania madarskej narodnosti (3,4%) a
obyvatelia Zilinského kraja (3,4%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (0,0%), obyvatelia PreSovského kraja (0,0%), fudia s vysokoSkolskym
vzdelanim (0,4%), obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (1,0%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (1,3%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (1,3%) a
ludia vo veku nad 65 rokov (1,4%).
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B Rozhodne doverujem

Narodnd rada SR

Skér doverujem

Skér nedoéverujem B Vobec nedoverujem

Neviem posudit

Priemer SK 27% 39% | 26% A
SMER - SD 51% 24%
SNS 60% 35%
HLAS - SD 47% 30% | 6% A
KDH B 34% 44% | 18% A
REPUBLIKA 31% 49%
Sas 27% 27% L 43%
Demokrati 17% 24%
PS 13% 48%
Hnutie SLOVENSKO 6% 35%
Sudy
/ ra
Sudy (udaje v %)
39,3
25,5 23,5
6,5 5,2

[

]

rozhodne déverujem

-

skor déverujem

skor nedbverujem

vébec nedbverujem

neviem posudit

%

Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia
vo veku nad 65 rokov (41,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (38,8%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (37,5%), ludia so zakladnym vzdelanim (37,0%) a obyvatelia Zilinského kraja
(35,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (19,4%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (25,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(25,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (27,8%) a obyvatelia KoSického kraja (28,8%).

Odpoved’ "skor neddverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (73,5%), obyvatelia Trnavského kraja (67,9%) a obyvatelia
Kosického kraja (65,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia vo veku nad 65 rokov
(53,9%), obyvatelia Zilinského kraja (55,5%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja (55,8%), rezidenti sidiel od
2 tisic do 10 tisic obyvatelov (56,2%) a ludia so zakladnym vzdelanim (56,2%).

205



o f b . ® Institat informatiky
In o G a statistiky

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (12,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (9,7%), obyvatelia Trencianskeho
kraja (9,6%), obyvatelia Zilinského kraja (9,2%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,1%), rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (7,1%) a ludia so zakladnym vzdelanim (6,8%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), obyvatelia Presovského kraja (2,5%),
obyvatelia Trnavského kraja (2,8%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,9%) a obcania madarskej
narodnosti (3,5%).

Sudy

B Rozhodne doverujem m Skér doverujem m Skor nedoverujem B Vébec neddverujem Neviem posudit

Priemer SK 26% 39% 5%
HLAS - SD 42% 33% | 15% b4
SMER - SD 37% 36% BT 5%
sas 29% 40%
KDH 29% 49% | 16% 4
SNS 25% 55%
Demokrati 28% 41%
PS B 23% 40% 5%
REPUBLIKA 11% 57% 6%
Hnutie SLOVENSKO  EPA3% 45% 6%
Prokuratura
4 o I
Prokuratdra (udaje v %)
37,4
26,0 24,8
5,8 6,0
rozhodne déverujem skér déverujem skor nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
o J

Odpoved "rozhodne doverujem a skor doverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: fudia
vo veku nad 65 rokov (43,4%), obyvatelia Trencianskeho kraja (37,5%), obyvatelia Zilinského kraja
(36,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (35,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(35,5%) a ludia so zakladnym vzdelanim (34,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti
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miest nad 100 tisic obyvatelov (21,6%), ob¢ania madarskej narodnosti (22,5%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (23,1%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (23,4%), obyvatelia
Bratislavského kraja (27,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (27,1%) a obyvatelia Trnavského kraja
(27,4%).

Odpoved’ "skor nedoverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
obcania madarskej narodnosti (73,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (69,9%), obyvatelia
Trnavského kraja (69,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (67,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(67,5%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (65,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Tren&ianskeho kraja (51,9%), fudia vo veku nad 65 rokov (52,0%), obyvatelia Zilinského kraja
(52,1%), ludia so zdkladnym vzdelanim (55,5%), obyvatelia KoSického kraja (57,5%) a rezidenti miest od
50 tisic do 100 tisic obyvatelov (58,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (12,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (12,6%), obyvatelia Zilinského
kraja (11,8%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (10,6%), fudia so zakladnym vzdelanim (9,6%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (8,5%) a obyvatelia KoSického kraja (8,2%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), obyvatelia Trnavského kraja (2,8%),
[udia vo veku od 50 do 64 rokov (3,7%), obyvatelia PreSovského kraja (4,3%), fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (4,4%), obc¢ania madarskej narodnosti (4,5%) a fudia vo veku nad 65 rokov (4,6%).

Prokuratura

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem m Skor nedoverujem M Vobec neddverujem Neviem posudit

Priemer SK 26% 37% 6%

SMER - SD 44% 31% | 7% Y

HLAS - SD 42% 32% | 16% b4

Sas 22% 43%

KDH 22% 57% | 16% 14

Ps X 23% 35% 6%

Demokrati 24% 41%
REPUBLIKA IR 18% 50% 6%
Hnutie SLOVENSKO  ERAN6% 42% L 45% A
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Slovenskd informaénd sluzba

\
Slovenska informacna sluzba (udaje v %)
31’3 32,7
20,4
10,9
4,7
rozhodne déverujem skor déverujem skoér nedbverujem vébec nedbverujem neviem posudit
J

Odpoved "rozhodne déverujem a skor doverujem” zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: udia
vo veku nad 65 rokov (36,1%), obyvatelia Zilinského kraja (31,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (30,8%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (30,6%), obyvatelia Nitrianskeho
kraja (29,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (29,0%), [udia so zakladnym vzdelanim (28,8%) a
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (28,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (16,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (17,4%), ludia vo veku
od 18 do 29 rokov (17,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (17,9%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (19,4%), obyvatelia KoSického kraja (21,4%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (21,7%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (22,1%) a fudia vo
veku od 30 do 49 rokov (22,2%).

Odpoved’ "skor nedéverujem a vobec nedoverujem" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (76,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (74,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (72,9%), obyvatelia Presovského kraja (69,9%),
[udia vo veku od 30 do 49 rokov (69,8%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (69,6%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (68,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (67,7%)
a muzi (67,6%), a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja (49,6%), ludia
vo veku nad 65 rokov (51,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (54,1%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10
tisic obyvatelov (56,3%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (58,6%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (58,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (59,1%), Zeny (60,4%) a
obyvatelia Trencianskeho kraja (60,6%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili tatisticky vyznamne éastejsie: ludia vo veku od 18 do 29
rokov (18,9%), obyvatelia Zilinského kraja (18,5%), ludia so zakladnym vzdelanim (17,1%), obyvatelia
Kosického kraja (14,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (13,4%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (13,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (4,9%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,1%), obyvatelia Trnavského kraja (7,5%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,7%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (8,0%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (8,3%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (8,6%) a muZi (9,1%).
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Slovenska informacna sluzba

B Rozhodne doverujem m Skér déverujem m Skor nedoverujem M Vobec nedéverujem Neviem posudit

Priemer SK 20% 31% 11%
SMER - SD 44% 22% 10%
SNS 45% 40%
HLAS - SD 32% 36% 9%
REPUBLIKA 29% 29% 17%
KDH 24% 41% 10%
Hnutie SLOVENSKO 13% 16% 13%
PS DAN10% 24% 6%
Demokrati  [N10% 34% . 52% kWA
SaS JZI5% 46% 5%

Doveryhodnost k institiciam je spomedzi znakov, ktoré kontinudlne sledujeme v nasich
prieskumoch daleko najstabilnejSi. Obdobne ako v prvej sprave, aj teraz porovnavame len najvyssie
reprezentujuci Ustredny organ Statnej spravy). Vidime, Ze od madja do augusta sa hodnoty ich
doveryhodnosti takmer nemenili. Najkonstantnejsia je déveryhodnost Statistického tradu (rozdiel za
posledné Styri mesiace len 2 p. b.), relativne najrozkolisanejsia je déveryhodnost Prezidenta SR (6 p. b.).

Index déveryhodnosti k najvyssim ustavnym instituciam

e=—pPrezident SR ~emmm=V/|ida SR e====N&rodnd rada SR eS| SUSR
63 64 63 65
55 61 52 53
34 34 33 36

S——

3 32 30 32

27 ’3 25 25
maj jan jal august
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4.3.9. SPOLOCENSKE PROBLEMY

Ktoré z uvedenych problémov na Slovensku povaZujete z hladiska ich rieSenia za najdéleZitejsie?

Tato otazku tieZz nezaradujeme pravidelne kazdy mesiac, vtomto roku sme ju pouzili Styrikrat,
naposledy bola v prieskume zaradena v juli.

[<)]
w

ZlepSenie socidlno-ekonomickej situacie obéanov
Riadenie a dostupnost zdravotnictva

Riesenie korupcie v Statnej sprave

Bezpecnost vSetkych obcanov, ochrana pred kriminalitou
Skvalitnenie Skolstva

ul
B

w
o b
o

w
B

Znizovanie rozdielov medzi regionmi | N 24
Upokojenie nezdravej konfrontagnej atmosféry v... | N | | | | [ I 23
Rozvoj a kvalita dopravnej infrastruktary | N NI 19
Zrychlenie a sprehladnenie ¢erpania prostriedkov z EU | N 18
Zvysit doveryhodnost justicie | NN 17
Zamedzenie odlivu mladych vzdelanych ludi do zahrani¢ia | NI 16
Ochrana prirody a Zivotného prostredia | NN 15
Sebavedomejsia zahrani¢nd politika || I 11
Digitalizacia a odbyrokratizovanie chodu $tatnej spravy | 10
Zabezpe&enie objektivity a slobody médii | NI 10
Riesenie problémov mensin | 10
Reguldcia a bezpecnost internetu a socidlnych sieti [l 7
Rozvoj nérodnej kultdry a kultdrnych aktivit [ 7 Otvorend otdizka, moinost piatich odpoved
Rozvoj cestovného ruchu na Slovensku [l 6 . L
) ) o Vsetky uvedené udaje su v %
Zvysit bezpeénost a ochranu verejnych &initelov (vratane... il 5
Podpora a fungovanie tretieho sektora a charity [Jl| 5 jal, N=1061

Respondenti mohli z 21 spolocenskych problémov spontanne vybrat 5, ktorych riesenie
povaZzuju za najdolezitejSie. Ako najnaliehavejSie problémy z hladiska ich rieSenia, obdobne ako v
predchadzajucich mesiacoch, su s vyraznym predstihom socidlno-ekonomicka situacia (63% obcanov)
a riadenie a dostupnost zdravotnictva (54%), hoci naliehavost zlepsenia socialno-ekonomickej situacie
uz zacina mat vyraznejSie navrch. Az so 14 bodovym odstupom nasleduju bezpecénost a ochrana
obcanov pred kriminalitou (42%) a skvalitnenie Skolstva (37%). Na periférii naliehavosti riesenia je u
obcanov SR rozvoj cestovného ruchu na Slovensku (6%) a dlhodobo podpora a fungovanie tretieho
sektora a charity a bezpec¢nost a ochrana verejnych Cinitelov (vratane ucitelov, zdravotnikov...) (zhodne
po 5%).

Odpoved’ "zlepSenie socialno-ekonomickej situacie obcanov" zvolili statisticky vyznamne
Castejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (70,9%), obyvatelia Trnavského kraja (70,8%), obyvatelia
Bratislavského kraja (69,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (68,2%), rezidenti sidiel
do 2 tisic obyvatelov (67,7%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (67,4%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (54,1%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (54,6%), obyvatelia Kosického kraja (54,7%) a obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej ndrodnosti (57,1%).

Odpoved "riadenie a dostupnost zdravotnictva" zvolili Statisticky vyznamne dcastejsie:
obyvatelia Bratislavského kraja (67,1%), ob¢ania madarskej ndrodnosti (65,3%), obyvatelia Trnavského
kraja (65,1%), [udia vo veku nad 65 rokov (64,1%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (63,1%), rezidenti
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miest nad 100 tisic obyvatelov (62,0%), Zeny (60,0%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(59,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (40,1%),
obyvatelia Zilinského kraja (47,2%), obyvatelia KoSického kraja (48,9%), muZi (50,1%), ob&ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (51,4%) a [udia vo veku od 30 do 49 rokov (51,5%).

Odpoved' "rieSenie korupcie v Statnej sprave" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia s
vysokoskolskym vzdelanim (49,8%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (48,6%),
udia vo veku od 30 do 49 rokov (46,1%), muzi (46,0%), obyvatelia Trencéianskeho kraja (45,5%),
obyvatelia Zilinského kraja (45,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (44,0%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (33,6%), obyvatelia Trnavského kraja
(34,9%), ludia vo veku nad 65 rokov (35,5%), zeny (35,7%), obyvatelia KoSického kraja (35,8%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (37,1%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (37,7%).

Odpoved "bezpeénost vsetkych obé&anov, ochrana pred kriminalitou" zvolili 3tatisticky
vyznamne castejsie: fudia vo veku nad 65 rokov (50,0%), obyvatelia Presovského kraja (48,2%),
obyvatelia Trnavského kraja (46,2%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (44,9%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (44,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (43,9%) a
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (43,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (29,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (30,5%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (31,8%), obyvatelia Zilinského kraja (32,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (32,9%), ludia
s vysokoskolskym vzdelanim (33,3%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (34,7%) a ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (36,3%).

Odpoved "skvalitnenie Skolstva" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (44,3%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (40,2%), fudia vo veku od 18 do 29
rokov (40,1%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (39,0%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (37,4%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku nad 65 rokov (20,5%), obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (22,9%), obyvatelia Zilinského kraja (27,1%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (28,5%), obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (28,7%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (29,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (29,1%) a obyvatelia
Trnavského kraja (30,2%).

Odpoved "zniZovanie rozdielov medzi regionmi" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie:
obyvatelia PreSovského kraja (45,3%), ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (42,9%),
obyvatelia KoSického kraja (37,2%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (32,3%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejSie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,0%), obyvatelia
Trnavského kraja (10,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (10,5%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (14,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (16,5%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (19,3%),
obyvatelia Zilinského kraja (21,5%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (21,6%).

Odpoved’ "upokojenie nezdravej konfrontacnej atmosféry v spolocnosti" zvolili Statisticky
vyznamne castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (34,6%), obyvatelia KoSického kraja
(31,2%), ludia vo veku nad 65 rokov (27,6%), fudia so zdkladnym vzdelanim (26,7%), obyvatelia
Bratislavského kraja (26,6%) a obyvatelia PreSovského kraja (26,3%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (15,0%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (18,8%),
obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (19,2%), obyvatelia Zilinského kraja (19,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (19,8%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (20,0%).

Odpoved’ "rozvoj a kvalita dopravnej infrastruktury" zvolili statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Zilinského kraja (31,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (26,9%), muzi (25,0%), fudia vo veku
od 18 do 29 rokov (23,5%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (22,9%), ludia s
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vysokoskolskym vzdelanim (22,4%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (21,8%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (10,2%), obcania madarskej
narodnosti (13,1%), Zzeny (13,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (14,3%), obyvatelia Trnavského kraja
(15,0%), ludia so zakladnym vzdelanim (15,6%), ludia vo veku nad 65 rokov (15,8%) a rezidenti sidiel od
2 tisic do 10 tisic obyvatelov (16,2%).

Odpoved "zrychlenie a sprehladnenie ¢erpania prostriedkov z EU" zvolili $tatisticky vyznamne
Castejsie: fudia s vysokoskolskym vzdelanim (25,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(24,5%), obyvatelia Pre$ovského kraja (23,4%), obyvatelia Zilinského kraja (22,9%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (22,8%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (22,5%) a obyvatelia Trnavského kraja
(20,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: [udia so zakladnym vzdelanim (10,4%), ludia vo
veku nad 65 rokov (10,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (12,1%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (13,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (14,0%), obyvatelia KoSického kraja
(14,6%) a obcania madarskej narodnosti (15,3%).

Odpoved "zvysit déveryhodnost justicie" zvolili Statisticky vyznamne castejSie: obyvatelia
Trnavského kraja (21,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,6%), obyvatelia PreSovského kraja (20,4%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (20,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(19,8%) a obcania madarskej narodnosti (19,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo
veku od 18 do 29 rokov (11,4%), ludia so zakladnym vzdelanim (11,9%), obyvatelia Zilinského kraja
(12,5%), obyvatelia KoSického kraja (13,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (14,0%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (14,3%) a [udia vo veku nad 65 rokov (14,5%).

Odpoved "vytvorit podmienky pre zmiernenie odlivu mladych vzdelanych ludi do zahraniéia"
zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (20,8%), obyvatelia
Zilinského kraja (20,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (20,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do
50 tisic obyvatelov (18,8%), obyvatelia KoSického kraja (18,4%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (18,0%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (10,3%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (11,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja (12,1%), [udia so zakladnym vzdelanim (12,6%),
obyvatelia Nitrianskeho kraja (12,9%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (13,4%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (13,5%).

Odpoved’ "ochrana prirody a Zivotného prostredia” zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (22,7%), obyvatelia Trnavského kraja (20,6%), ludia
vo veku od 18 do 29 rokov (20,0%) a Zeny (18,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ob¢ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,7%), obyvatelia KoSického kraja (9,2%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (11,5%), obcania madarskej narodnosti (12,1%), muZi (12,3%) a
obyvatelia Bratislavského kraja (13,3%).

Odpoved "sebavedomejSia zahranicnad politika" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie:
obyvatelia Bratislavského kraja (18,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (17,1%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (14,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (14,8%) a muzi
(13,6%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia so zakladnym vzdelanim (6,0%), obyvatelia
Presovského kraja (6,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (7,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(7,8%), obyvatelia Trnavského kraja (8,5%), Zeny (8,8%), obyvatelia Zilinského kraja (9,0%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (9,1%) a obcania madarskej narodnosti (9,2%).

Odpoved "digitalizacia a odbyrokratizovanie chodu statnej spravy" zvolili Statisticky vyznamne
Castejsie: obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja (23,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (17,6%) a ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (14,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku nad 65
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rokov (3,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (5,0%), ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (5,7%), ludia so zdkladnym vzdelanim (6,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez
maturity (6,9%), obyvatelia Trnavského kraja (7,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (7,7%) a rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (8,4%).

ill

Odpoved' "zabezpecenie objektivity a slobody médii" zvolili statisticky vyznamne castejsie:
obyvatelia Bratislavského kraja (20,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (16,9%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (15,0%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (13,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,7%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (6,4%), obyvatelia Presovského kraja (6,6%), obyvatelia Zilinského kraja (6,9%),
obyvatelia Kosického kraja (7,1%), ob¢ania madarskej narodnosti (7,1%), fudia vo veku nad 65 rokov
(7,2%), ludia so zakladnym vzdelanim (7,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (7,5%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (7,7%).

Odpoved "rieSenie problémov mensin" zvolili Statisticky vyznamne CcastejsSie: obcania
madarskej narodnosti (31,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (20,0%),
obyvatelia KoSického kraja (17,7%), fudia so zdkladnym vzdelanim (17,0%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (15,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (12,3%), obyvatelia Trnavského kraja (12,1%) a
obyvatelia Nitrianskeho kraja (12,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Trenéianskeho kraja (4,8%), ludia s vysokogkolskym vzdelanim (6,0%), obyvatelia Zilinského kraja
(6,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (6,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (7,0%),
obcania slovenskej narodnosti (7,0%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (7,9%) a ludia vo veku od 30 do
49 rokov (8,0%).

Odpoved "regulacia a bezpeénost internetu a socidlnych sieti" zvolili Statisticky vyznamne
Castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (13,6%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov
(10,6%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (10,0%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (8,8%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti
(2,9%), obyvatelia KoSického kraja (3,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (3,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (4,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (4,6%) a obyvatelia Zilinského kraja (5,5%).

Odpoved "rozvoj narodnej kultury a kultirnych aktivit" zvolili Statisticky vyznamne castejsie:
rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (11,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (11,2%),
obcania madarskej narodnosti (10,2%), obyvatelia KoSického kraja (8,8%) a ludia vo veku od 50 do 64
rokov (8,7%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (0,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (3,0%), obyvatelia PreSovského kraja (3,6%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,2%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (4,5%) a
[udia vo veku od 30 do 49 rokov (4,9%).

Odpoved "rozvoj cestovného ruchu na Slovensku" zvolili Statisticky vyznamne castejSie:
ob¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (11,4%), obyvatelia Zilinského kraja (10,3%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (10,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (9,3%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (8,8%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (8,8%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (2,1%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (3,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (3,8%), fudia vo
veku nad 65 rokov (4,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (4,4%), obyvatelia Trnavského kraja (4,7%) a
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (4,7%).

Odpoved "zvysit bezpeénost a ochranu verejnych (&initefov (vrdtane uéitelov,
zdravotnikov...)" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (10,1%), ludia vo
veku od 50 do 64 rokov (9,9%), obyvatelia Trnavského kraja (8,5%), ob¢ania madarskej narodnosti

213



o f L ® Institat informatiky
|ﬂ o W\ a statistiky

(8,2%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (8,1%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50
tisic obyvatelov (7,6%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (7,0%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (0,0%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (0,0%), obyvatelia Zilinského kraja (2,8%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (2,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (3,5%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (3,7%).

Odpoved "podpora a fungovanie tretieho sektora a charity" zvolili Statisticky vyznamne
Castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,0%), obyvatelia Trnavského kraja (9,3%)
a obyvatelia KoSického kraja (6,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Presovského kraja (0,7%), obyvatelia Trencianskeho kraja (1,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (2,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,9%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (2,9%) a ludia so zakladnym vzdelanim (3,0%).
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4.3.10. HODNOTENIE CINNOSTI REZORTOV

Ako by ste ohodnotili éinnost nasledujticich rezortov za posledné polroéné fungovanie?

Tato otazka bola v prieskume zaradena vo februdri a teraz po pol roku v auguste. Planujeme ju
zaradovat kazdy polrok.

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4 B 5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Vsetky uvedené udaje st v %
Rezort dopravy KR 31 16 | 10 IS
Rezort préce, socidlnych veci a rodiny [JIKIH 27 17 4
Rezort armady [ 32 15 Y 7
Rezort $kolstva || 32 22 5
Rezort zahrani¢nych veci [l 31 18 8
Rezort hospodérstva |l 33 23 5
Rezort vnitra | 28 22 [ 22
Rezort zivotného prostredia [l 30 22 20 3
Rezort kultary [l 22 18 I 3% N
Rezort podohospodérstva | 32 22 8
Rezort $portu a turistického ruchu [ 24 23 I
Rezort investicii a regiondlneho rozvoja B 33 24 9
Rezort spravodlivosti  EJ] 30 24 24
Rezort financii B 30 24 I
N=1052 Rezort zdravotnictva H 24 30 T

Pri poradi rezortov zostavenom na zéklade suctu najlepsich hodnoteni (1 a 2 na skale) sa zhodne
umiestnili rezort dopravy a rezort prace, socidlnych veci a rodiny (11% populdcie mu udelilo vyborné a
27% chvalitebné hodnotenie). Na trefom mieste len s nepatrnym odstupom 2 p. b. je rezort armady.
Poslednu priecku, tiez ako pred pol rokom, ,obhdjil“ rezort zdravotnictva len s 2% vyborného
hodnotenia.

Naopak najvysSie percento nedostatoéného hodnotenia, opat ako pred pol rokom, sme
zaznamenali pri rezorte kultury (36%), zdravotnictva (29%) a Sportu a turistického ruchu (26%). Najviac
ludi sa nevedelo vyjadrit k rezortu investicii a regiondlneho rozvoja (9%) a zahranidia,
pédohospodarstva a Sportu a turistického ruchu (zhodne po 8%).
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Ako by ste ohodnotili éinnost nasledujticich rezortov za posledné polroéné fungovanie? — priemerné
hodnotenie

Priemerna hodnota 5 bodovej skaly

Rezort dopravy - | s
Rezort armacy | .55
Rezort prace, socidlnych veci a rodiny _ 2,97
Rezort skolstva | .20
Rezort hospodarstva | .25
Rezort zahrani¢nych veci [ .27
Rezort zivotného prostredia || EGEGTGTcTNNGGEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE 36
Rezort podohospodarstva | -’
Rezort investicii a regiondlneho rozvoja _ 3,40
Rezort vnditra | .11
Rezort spravodiivosti - |, :.ss
Rezort Sportu a turistického ruchu _ 3,59
Rezort financii N 3,9
Rezort kultary | .57
Rezort zdravotnictva [, 573 N-1052

Na hodnotenie cinnosti jednotlivych rezortov sme sa pozreli aj z hladiska priemerného
hodnotenia, pricom sa bral do Uvahy aj podiel respondentov, ktori sa k ¢innosti nevedeli vyjadrit. Pri
porovnani dosiahnutych priemerov vidime, Ze rozpatie medzi najlepsie a najhorsie hodnotenym je 0,86
bodu, ¢o je o 0,16 bodu viac ako pred pol rokom LepsSie ako priemerné hodnotenie 3 (dobré) sme
tentokrat zaznamenali, v nepatrne pozmenenom poradi, vSetky tri najlepSie hodnotené rezorty. Vietky
ostatné rezorty sa v priemere pohybuju medzi 3. a 4. bodom $kdly, slovne povedané medzi dobrym a
dostato¢nym hodnotenim. Rezort zdravotnictva zotrval na poslednej priecke aj pri porovnani
priemerov, ale na predposledné miesto sa zdsluhou najvacsieho podielu nedostatocného hodnotenia
prepadol rezort kultury

Rezort dopravy

4 . N

Rezort dopravy (udaje v %)

31,4
27,3
16,3
10,6 9,7
4,7

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

- J
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Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku nad 65
rokov (47,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (47,3%), obyvatelia Presovského kraja
(46,6%), obyvatelia Zilinského kraja (46,2%), obyvatelia Trenéianskeho kraja (46,1%), [udia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (41,7%) a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (41,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (23,1%),
obyvatelia KoSického kraja (26,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (27,8%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (29,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (30,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(32,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (33,1%), [udia so zakladnym vzdelanim (34,0%),
obyvatelia Bratislavského kraja (34,6%) a ludia so stredo$kolskym vzdelanim s maturitou (34,6%).

Odpoved’ "dobry" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia Banskobystrického kraja
(38,3%) a fudia vo veku od 50 do 64 rokov (35,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie:
obyvatelia Trencianskeho kraja (23,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (26,8%) a [udia vo veku
od 30 do 49 rokov (28,5%).

All

Odpoved "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (35,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (33,1%),
obcania madarskej narodnosti (32,2%), obyvatelia KoSického kraja (32,2%), [udia vo veku od 30 do 49
rokov (31,5%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (30,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (30,5%),
obyvatelia Bratislavského kraja (30,1%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (29,7%) a
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (29,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
[udia vo veku nad 65 rokov (14,2%), obyvatelia PreSovského kraja (17,8%), rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (19,3%), obyvatelia Zilinského kraja (21,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (22,0%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (22,5%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne ¢astejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (9,1%), obyvatelia Kosického kraja (8,9%), obcania madarskej ndrodnosti (7,8%), ob¢ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,6%), udia so
zadkladnym vzdelanim (7,5%) a obyvatelia Bratislavského kraja (6,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (1,1%), obyvatelia Presovského kraja (1,8%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,4%) a
obyvatelia Zilinského kraja (3,4%).

Rezort dopravy

B Vyborné hodnotenie 1 2 3 4 M 5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 30% 29% 14% R %
SNS 40% 25% 5%
SMER - SD 32% 23% 6% ¥3%
REPUBLIKA 37% 20% 9% 6%
HLAS - SD 36% 27% 14%  BER%
Sas 35% 35% 8%

KDH 31% 45% 6%
Demokrati 24% 38% 17% | 14% kA
PS T 23% 26% 28% | 18% A
Hnutie SLOVENSKO 19% 39% 10%
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Rezort prdce, socidlnych veci a rodiny

\

Rezort prace, socidlnych veci a rodiny (udaje v %)

27,0 27,2
17,1
14,3
10,6
3,8

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (49,5%), fudia vo veku nad 65 rokov (47,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(47,6%), obyvatelia Zilinského kraja (46,2%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (42,5%), ob&ania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (42,1%), obyvatelia PreSovského kraja (41,4%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (40,9%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (40,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania madarskej narodnosti
(24,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (28,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (30,1%), fudia vo
veku od 18 do 29 rokov (30,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (32,1%), ludia vo veku od 30
do 49 rokov (32,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (33,9%) a obyvatelia KoSického
kraja (34,2%).

Odpoved "dobry" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Bratislavského kraja (33,4%),
obyvatelia PreSovského kraja (32,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (32,0%) a rezidenti sidiel do
2 tisic obyvatelov (31,7%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (15,1%), obyvatelia Trnavského kraja (17,9%), obyvatelia KoSického kraja (20,6%),
[udia so zdkladnym vzdelanim (20,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (23,7%), fudia vo veku
od 50 do 64 rokov (24,1%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (24,3%).

Odpoved "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obcania
madarskej narodnosti (43,3%), obyvatelia Trnavského kraja (41,5%), obyvatelia KoSického kraja (39,0%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (38,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (36,5%) a udia vo
veku od 30 do 49 rokov (35,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku nad 65
rokov (21,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (23,3%), obyvatelia Presovského kraja (23,4%),
obyvatelia Zilinského kraja (23,5%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (26,2%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (26,3%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (28,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili tatisticky vyznamne Eastejsie: ludia vo veku od 18 do 29
rokov (11,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,7%), [udia so zakladnym vzdelanim (7,5%),
obyvatelia KoSického kraja (6,2%) a obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (5,3%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), fudia vo veku od
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50 do 64 rokov (1,2%), ludia vo veku nad 65 rokov (1,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (2,0%),

rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (2,1%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s
maturitou (2,6%).

Rezort prace, socialnych veci a rodiny

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  HW5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 27% 27% 17% YT 4%
SMER - SD 36% 17% 6% "X

SNS 60% 15% 15%
HLAS - SD 43% 19% 14% " Z
REPUBLIKA 43% 23% 23% 3%
KDH 29% 35% 14%
SaS 16% 41% 11%
Demokrati 21% 41% 17% | 14% kA
PS B 17% 35% 23% T
Hnutie SLOVENSKO 6% 19% 19% l 45% B

Rezort armaddy

Ve

Rezort armady (udaje v %)

31,6
27,6
14,8
11,7
7,5 6,8

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

\_ J

Odpoved "vyborny a chvdlitebny" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trencianskeho kraja (47,6%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (45,2%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (43,0%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(42,4%), obyvatelia Trnavského kraja (42,4%), fudia vo veku nad 65 rokov (39,7%) a obcCania madarskej
narodnosti (38,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (20,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (23,2%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (29,6%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (30,9%), obyvatelia KoSického kraja (31,7%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (31,8%) a obyvatelia Banskobystrického kraja (32,0%).
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Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia PresSovského kraja (39,3%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (36,4%) a ludia vo veku nad 65 rokov (36,1%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trencianskeho kraja (24,3%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (25,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,7%), obyvatelia
Kosického kraja (27,6%), fudia so zakladnym vzdelanim (27,9%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(28,1%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (28,7%).

ALl

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (46,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (38,3%), obyvatelia Bratislavského
kraja (37,4%), fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (30,7%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(30,4%), obyvatelia KoSického kraja (29,7%) a muZi (29,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (15,5%), [udia vo veku nad 65
rokov (18,3%), obyvatelia Trnavského kraja (18,9%), obyvatelia PreSovského kraja (19,0%), obyvatelia
Trencianskeho kraja (19,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (20,5%), obyvatelia
Zilinského kraja (21,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (21,4%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (21,5%) a Zeny (23,7%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej ndrodnosti (12,8%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (12,5%), ludia so zakladnym
vzdelanim (12,2%), obyvatelia KoSického kraja (11,0%), obyvatelia Zilinského kraja (10,9%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (9,1%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (8,7%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (1,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (3,6%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (4,5%), obyvatelia Trnavského kraja (4,7%) a
obyvatelia PreSovského kraja (4,9%).

Rezort armady

B Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  ®5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 27% 31% 16% | 10% 3
SNS 55% 30% 5%
SMER - SD 37% 26% 4%X 4%
HLAS - SD 43% 26% 15% EA4%
REPUBLIKA 26% 29% 17% T2 9%
KDH 20% 41% 20% | 12% 3
Demokrati 24% 31% 17% | 24%  EA
R | 20% 24% 28% 6%
SaS JZN11% 54% 16%
Hnutie SLOVENSKO 6% 39% 13% 6%
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Rezort skolstva

, . \

Rezort skolstva (udaje v %)

31,9
22,1 21,6
14,9
4,9 4,6

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

J

Odpoved "vyborny a chvdlitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku nad 65
rokov (40,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (37,6%), obyvatelia Zilinského kraja
(31,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (31,7%), obyvatelia PreSovského kraja (30,9%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (30,4%) a ludia so zdkladnym vzdelanim (30,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (17,1%), ob¢ania madarskej narodnosti
(19,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (20,6%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (22,3%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (23,0%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(23,9%).

Odpoved "dobry" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (37,6%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (36,9%) a obyvatelia
Presovského kraja (36,4%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Zilinského kraja
(26,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (27,4%), obyvatelia Trnavského kraja (27,6%) a
rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (27,7%).

ALl

Odpoved "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trnavského kraja (50,5%), obcania madarskej narodnosti (45,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja
(41,4%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (40,9%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (40,6%) a ludia vo
veku od 30 do 49 rokov (40,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (23,7%), [udia vo veku nad 65 rokov (24,3%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (26,3%), obyvatelia PreSovského kraja (29,0%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (31,2%), fudia so zakladnym vzdelanim (31,5%) a obyvatelia Trencianskeho
kraja (31,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsSie: ob&ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,5%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (9,1%), fudia so zakladnym
vzdelanim (8,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (7,6%) a obyvatelia KoSického kraja (7,0%),
a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,1%),
ludia vo veku od 50 do 64 rokov (1,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (1,6%), rezidenti sidiel do 2
tisic obyvatelov (2,7%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (3,1%) a fudia s vysokoskolskym vzdelanim (3,2%).
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Rezort skolstva

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  m5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit

Priemer SK 22% 32% 22% 7 5%
HLAS - SD 43% 21% 16% | 9% "3
SMER - SD 31% 30% 15% | 6% 24
SNS 35% 45% 10%

KDH 35% 33% 18%

SaS 22% 43% 19%
REPUBLIKA 14% 31% 26%
PS B 17% 31% 29% | 19% 1A
Demokrati 17% 38% 14% I 28% @ FEA
Hnutie SLOVENSKO 13% 27% 30%

Rezort zahranicnych veci

Ve

Rezort zahrani¢nych veci (udaje v %)

31,5
18,5 18,0 18,3
8,0
5,7

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

\ J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne cCastejsie: rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (38,7%), [udia vo veku nad 65 rokov (33,8%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(30,2%), obyvatelia Trencianskeho kraja (29,8%) a fudia so stredoSkolskym vzdelanim bez maturity
(28,8%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: [udia vo veku od 18 do 29 rokov (15,9%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (17,2%), obyvatelia Trnavského kraja (19,8%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (20,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (20,5%) a rezidenti miest a obci od 10
tisic do 50 tisic obyvatelov (20,9%).

Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(36,0%), ludia vo veku nad 65 rokov (34,7%) a obyvatelia Zilinského kraja (34,5%), a naopak $tatisticky
vyznamne zriedkavejsie: obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (25,6%), rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (25,8%), obyvatelia Trencianskeho kraja (26,0%), rezidenti
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miest nad 100 tisic obyvatelov (26,7%), [udia so zakladnym vzdelanim (27,2%) a obyvatelia Nitrianskeho
kraja (27,9%).

ALl

Odpoved "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (45,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (42,3%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (42,2%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (40,7%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (40,6%), muzi
(39,4%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (39,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (24,7%), fudia vo veku nad 65 rokov
(24,7%), obyvatelia Zilinského kraja (29,4%), obyvatelia Tren&ianskeho kraja (29,8%), ludia so
zakladnym vzdelanim (30,6%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (30,7%), obcania
madarskej narodnosti (32,2%) a Zeny (33,3%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (17,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (17,0%), obyvatelia Trencianskeho kraja (14,4%), rezidenti
miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (11,4%), obcania madarskej narodnosti (11,1%),
obyvatelia Zilinského kraja (10,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (10,8%), ob&ania
inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,3%) a rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov
(10,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,3%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (3,9%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (4,0%), obyvatelia
Presovského kraja (4,3%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (5,6%), [udia vo veku od 50 do 64 rokov
(6,1%) a muzi (6,2%).

Rezort zahrani¢nych veci

B Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  ®5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 19% 32% 18% 8%
SMER - SD 39% 27% 6% X%

SNS 35% 40% 5% IBA 5%
HLAS - SD 35% 40% 14% A%
REPUBLIKA 23% 37% 20% 6%

KDH 12% 37% 24% L 20% 34
Demokrati 10% 17% 21%

Hnutie SLOVENSKO EXA16% 19% 16% 10%
PS 8% 19% 27% 4% A
SaS 3% 43% 16%
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Rezort hospoddrstva

\

Rezort hospodarstva (udaje v %)

33,1
22,7
19,9
14,7
4,2 5,4

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku nad 65
rokov (37,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (34,6%), obyvatelia Zilinského kraja (30,5%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (28,5%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (27,7%), obyvatelia
Nitrianskeho kraja (27,1%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (26,9%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia vo veku od 18 do 29 rokov (14,9%), rezidenti miest nad 100
tisic obyvatelov (16,6%), ob¢ania madarskej narodnosti (16,7%), obyvatelia KoSického kraja (18,6%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (18,8%), fudia vo veku od 30 do 49 rokov (19,0%), obyvatelia
Bratislavského kraja (19,9%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (19,9%).

Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Presovského kraja (46,3%),
obcania madarskej ndrodnosti (41,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (39,8%), [udia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (37,3%), obyvatelia KoSického kraja (37,3%), obyvatelia
Trnavského kraja (36,8%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (36,2%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (21,0%), obcania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (23,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (26,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(27,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja (27,9%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (28,6%), [udia vo
veku od 18 do 29 rokov (29,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (29,7%), obyvatelia Zilinského kraja
(29,7%) a ludia so zakladnym vzdelanim (29,7%).

Al

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (53,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (48,4%), obyvatelia Bratislavského
kraja (46,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (46,1%), ludia vo veku od 18 do
29 rokov (43,4%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (42,5%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (42,0%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (41,5%) a muzi (40,5%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: Tudia vo veku nad 65 rokov (22,6%), obyvatelia PreSovského kraja (25,3%), Iudia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (28,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(30,1%), obyvatelia Trencianskeho kraja (30,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov
(33,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (33,9%) a Zeny (34,4%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (12,6%), fudia so zakladnym vzdelanim (11,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,9%),
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obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,7%) a obyvatelia Bratislavského kraja (7,0%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: Iudia vo veku od 50 do 64 rokov (2,0%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (3,1%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,2%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (3,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,7%) a obyvatelia Presovského
kraja (3,7%).

Rezort hospodarstva

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  m5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 20% 33% 23% 5%
SMER - SD 41% 29% 7%

SNS 55% 40% 5%

HLAS -SD X% 42% 37% 11% B2&%
REPUBLIKA 26% 29% 29% | 6% 3

KDH 16% 55% 16%

SasS 14% 30% 32%

Hnutie SLOVENSKO 6% 19% 29%
Demokrati 7% 36% 32%

PS 6% 28% 32% . 31%  EA

Rezort vnutra

-

Rezort vnutra (udaje v %)
28,4
22,0 22,2
19,2
3,8 4,4
vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit
\_ J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia vo veku nad 65
rokov (34,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (31,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (27,9%), fudia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (27,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(26,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (26,7%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (26,4%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (13,3%), rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (14,1%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (15,4%), obyvatelia Bratislavského kraja (16,2%),
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obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (17,9%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(18,1%) a fudia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (20,5%).

Odpoved "dobry" zvolili $tatisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Zilinského kraja (35,3%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (34,6%), obyvatelia Trnavského kraja (34,3%), rezidenti sidiel do 2 tisic
obyvatelov (34,3%), obyvatelia PreSovského kraja (33,7%) a ob¢ania madarskej narodnosti (32,6%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (18,0%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (19,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (22,1%), ludia so zakladnym vzdelanim
(24,0%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (24,8%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (25,5%).

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (61,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (57,1%), fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (50,2%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (48,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (48,4%)
a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (47,4%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku
nad 65 rokov (32,4%), obyvatelia Zilinského kraja (35,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (36,5%), ludia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (37,6%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (38,3%),
obyvatelia PreSovského kraja (39,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (39,8%), fudia
so zakladnym vzdelanim (40,4%) a rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (41,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne ¢astejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (10,9%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,3%), ludia so zakladnym
vzdelanim (8,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (7,7%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (6,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (6,4%) a obyvatelia Zilinského kraja (5,9%),
a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), obyvatelia
PreSovského kraja (1,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (2,0%), rezidenti miest od 50 tisic do 100
tisic obyvatelov (2,1%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (2,1%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim
(2,8%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (3,2%).

Rezort vnutra

B Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  ®5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 19% 28% 22% L 2% A
SNS 70% 20% 10%
SMER - SD 46% 30% 5% X%
HLAS - SD 39% 30% 13% A 2%
REPUBLIKA 31% 20% 34%
Hnutie SLOVENSKO ESAW13% 13% 10% I T - o
KDH 6% 43% 25%
PS 9% 14% 32% . 43%
Demokrati 7% 28% 24%
saS 3% 24% 32%

226



o f L ® Institat informatiky
|ﬂ o W\ a statistiky

Rezort Zivotného prostredia

\

Rezort Zivotného prostredia (udaje v %)

29,6
22,3 20,1
16,8
5,6 5,6

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

/

Odpoved’ "vyborny a chvdlitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: obcania inej ako
slovenskej alebo madarskej narodnosti (31,6%), lfudia vo veku nad 65 rokov (31,2%), obyvatelia
Trnavského kraja (30,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (27,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (26,9%), ludia so zakladnym vzdelanim (25,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (25,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (25,8%) a obc¢ania madarskej
narodnosti (25,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia KoSického kraja (15,3%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (15,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (17,2%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (17,3%) a [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (18,7%).

Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(39,2%), obyvatelia Presovského kraja (36,8%), obyvatelia Zilinského kraja (35,3%) a ob&ania madarskej
narodnosti (32,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (22,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (22,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(23,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (23,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (23,7%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (24,2%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (25,7%)
a obyvatelia Trnavského kraja (26,7%).

Al

Odpoved "dostatoény a nedostatoény" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia
Bratislavského kraja (51,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (51,6%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (50,4%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (47,6%), rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (46,1%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (45,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: ludia vo veku nad 65 rokov (33,5%), obyvatelia Zilinského kraja (33,6%), ob&ania
madarskej narodnosti (33,7%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (34,2%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (35,6%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (36,5%),
[udia so zakladnym vzdelanim (36,7%), obyvatelia Presovského kraja (36,8%) a obyvatelia
Trencianskeho kraja (37,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili tatisticky vyznamne Eastejsie: ludia vo veku od 18 do 29
rokov (14,3%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (10,5%), obyvatelia KoSického
kraja (9,7%), ludia so zakladnym vzdelanim (8,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,3%),
ob¢ania madarskej narodnosti (7,9%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (7,7%) a obyvatelia Zilinského kraja
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(7,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (2,8%), ludia vo veku
od 50 do 64 rokov (2,8%), obyvatelia Presovského kraja (3,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov
(3,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (3,9%), obyvatelia Bratislavského kraja (3,9%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (3,9%) a ludia vo veku od 30 do 49 okov (4,2%).

Rezort Zivotného prostredia

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  m5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 17% 30% 22% 6%
SMER - SD 32% 30% 10% 2%
SNS 35% 30% 5% 10%
HLAS - SD 33% 33% 16% | 10% 24
REPUBLIKA 23% 37% 20% 3%
KDH TA12% 45% 25%
Hnutie SLOVENSKO  [10%3% 32% 6%
Demokrati 7% 34% 24% L 31% [
PS 4% 20% 31% L 42% B
saS 3% 32% 24% | 38% A
Rezort kultury
/ .
Rezort kultury (udaje v %)
36,0
21,8
18,5
14,2
59 3,6
1
vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit
J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku nad 65
rokov (32,4%), obcania madarskej narodnosti (26,7%), obyvatelia Banskobystrického kraja (25,8%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (24,2%), obcania inej ako slovenske]j alebo madarske;j
narodnosti (23,7%) a rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (23,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: [udia vo veku od 18 do 29 rokov (10,3%), obyvatelia PreSovského kraja (15,3%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (15,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou
(16,6%) a fudia vo veku od 30 do 49 rokov (17,5%).
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Odpoved "dobry" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (29,5%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (26,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (26,2%) a obyvatelia
KoSického kraja (24,8%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic
obyvatelov (15,3%), obyvatelia Banskobystrického kraja (16,4%), obyvatelia Bratislavského kraja
(16,7%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (16,7%), obyvatelia Trnavského kraja (17,0%), obcania inej
ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (18,4%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov
(18,8%).

ALl

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (65,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (61,5%), fudia s vysokoskolskym
vzdelanim (60,3%), obyvatelia PreSovského kraja (58,9%), obyvatelia Trnavského kraja (58,5%) a ludia
vo veku od 30 do 49 rokov (58,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia
Nitrianskeho kraja (43,4%), obc¢ania madarskej narodnosti (44,4%), ludia vo veku nad 65 rokov (44,8%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (47,4%), ludia so stredoskolskym vzdelanim
bez maturity (47,4%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (48,3%), obyvatelia KoSického kraja (49,7%)
a fudia so zdkladnym vzdelanim (50,3%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: obéania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (10,5%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (8,6%), fudia so zakladnym
vzdelanim (8,2%), obyvatelia Kosického kraja (6,2%), obyvatelia Zilinského kraja (5,9%), obéania
madarskej narodnosti (5,6%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (5,4%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: obyvatelia Banskobystrického kraja (0,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (1,1%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (1,6%), obyvatelia PreSovského kraja (1,9%), [udia
vo veku od 50 do 64 rokov (2,0%) a obyvatelia Bratislavského kraja (2,6%).

Rezort kultury

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  m5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 14% 22% 19% L 36% I
SMER - SD 31% 25% 11%  WEA3%
REPUBLIKA 31% 23% 14%

SNS 20% 45% 10%
HLAS-SD i 30% 28% 20% [ 20% VA&

KDH  E74% 20% 33%

Demokrati 7% 7% 14%
Hnutie SLOVENSKO  E57A3%% 23%
Ps 8% 14%

sas 22%
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Rezort pédohospoddrstva

\

Rezort pddohospodarstva (udaje v %)

32,1
22,2
18,1
16,0 8
7,7
3,9

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

/

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku nad 65
rokov (31,0%), obyvatelia Trnavského kraja (27,6%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(26,9%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (26,9%), obCania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (25,6%) a obyvatelia Zilinského kraja (24,6%), a naopak Statisticky vyznamne
zriedkavejsie: Iudia vo veku od 18 do 29 rokov (13,6%), obyvatelia KoSického kraja (14,4%), rezidenti
miest nad 100 tisic obyvatelov (14,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (14,9%), lfudia so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou (16,3%), obyvatelia Bratislavského kraja (16,7%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (17,0%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (17,5%).

Odpoved "dobry" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (37,6%), obyvatelia Zilinského kraja (37,3%), obyvatelia Pre3ovského kraja (36,2%) a Zeny
(35,9%), a naopak statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (22,8%), Iudia so
zdkladnym vzdelanim (24,0%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej ndrodnosti (25,7%),
rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (26,8%), muZi (28,2%), obyvatelia Bratislavského kraja (28,8%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (28,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (29,0%), rezidenti sidiel od 2
tisic do 10 tisic obyvatelov (29,1%) a ob¢ania madarskej narodnosti (29,2%).

Al

Odpoved "dostatoény a nedostatoény" zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia
Banskobystrického kraja (48,4%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (47,1%), ob¢ania madarskej
narodnosti (44,9%), obyvatelia Trnavského kraja (44,8%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (44,7%), fudia
so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (44,1%), obyvatelia Bratislavského kraja (43,6%) a muzi
(43,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: ludia vo veku nad 65 rokov (29,7%), obyvatelia
Zilinského kraja (30,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (31,2%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (32,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (35,9%), obyvatelia Presovského kraja (36,2%) a Zeny (37,2%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (15,9%), [udia so zakladnym vzdelanim (15,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (12,8%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (11,5%), obyvatelia Bratislavského kraja
(10,9%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (9,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja
(9,6%) a obyvatelia Kosického kraja (9,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsSie: obyvatelia
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Banskobystrického kraja (3,1%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (4,0%), rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (4,3%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (4,5%), obyvatelia Trnavského kraja
(4,8%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (5,5%) a fudia vo veku nad 65 rokov (5,5%).

Rezort pédohospodarstva

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  m5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 16% 32% 22% 8%
SMER - SD 34% 32% LV 6% 3

SNS 45% 45% 5% 5%
REPUBLIKA ZFZ 26% 43% 23% 3%
HLAS-SD i 27% 38% 22% | 7% [tA

KDH TAW10% 47% 24% | 16% 14

Hnutie SLOVENSKO EFAN6% 16% 19% 5% KA
Demokrati 7% 31% 34% | 24% KA

Sas 5% 43% 22% | 27% A

PS 5% 19% 34% 6%

Rezort Sportu a turistického ruchu

Ve

Rezort Sportu a turistického ruchu (udaje v %)

26,4
24,3 23,4
14,7
7,8
3,4

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

\_ J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (26,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (25,1%), fudia vo
veku nad 65 rokov (24,8%), obyvatelia Zilinského kraja (21,9%), obyvatelia Trnavského kraja (21,7%),
[udia so zakladnym vzdelanim (21,1%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,1%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (12,8%), obcania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (12,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (13,3%), ludia s
vysokoskolskym vzdelanim (13,5%), obyvatelia KoSického kraja (14,5%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim s maturitou (15,2%) a ludia vo veku od 18 do 29 rokov (15,4%).
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Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia PresSovského kraja (32,5%),
obyvatelia Banskobystrického kraja (28,1%) a rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (27,1%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Nitrianskeho kraja (17,2%), obyvatelia Trnavského kraja
(17,9%), fudia so zakladnym vzdelanim (19,7%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (19,9%),
obyvatelia KoSického kraja (20,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (21,6%) a rezidenti sidiel od 2 tisic
do 10 tisic obyvatelov (21,7%).

ALl

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (57,0%), obyvatelia Trnavského kraja (55,7%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (55,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja (54,7%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(54,5%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (53,9%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (53,3%),
a naopak $tatisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku nad 65 rokov (40,8%), obyvatelia Zilinského
kraja (42,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (42,2%), rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (43,0%), obyvatelia PreSovského kraja (43,0%), obcania madarskej narodnosti
(45,6%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (46,1%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne CdastejSie: ob&ania madarskej
narodnosti (13,3%), obyvatelia Kosického kraja (13,1%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (12,8%), ludia so zdkladnym vzdelanim (12,3%), fudia vo veku od 18 do 29 rokov (11,9%),
obyvatelia Zilinského kraja (10,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (10,3%), rezidenti miest a
obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (9,9%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (9,6%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (3,2%), obyvatelia
Banskobystrického kraja (3,9%), obyvatelia Trnavského kraja (4,7%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(5,4%), obyvatelia PreSovského kraja (5,5%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (5,9%) a muzi (6,2%).

Rezort Sportu a turistického ruchu

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4 W 5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK 24% 23% 8%
SMER - SD 31% 20% | 8% A
HLAS - SD 33% 25% | 10% 24
REPUBLIKA 20% 26% 11%

SNS 50% 15% 5%

KDH ¥ 31% 31% | 24% A
Demokrati 14% 28%

PS 12% 22% 5%
Hnutie SLOVENSKO EPANN 6% 16% 6%
sas 16% 38%
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Rezort investicii a regiondlneho rozvoja

, . \

Rezort investicii a regionalneho rozvoja (udaje v %)

33,2
23,6
16,5
14,2
9,3
3,2
T 1

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

/

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: ludia vo veku nad 65
rokov (24,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (23,7%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (22,2%), obyvatelia Zilinského kraja (21,2%) a ob&ania inej ako slovenskej alebo
madarskej narodnosti (20,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obcania madarskej
narodnosti (6,7%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (10,8%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic
obyvatelov (12,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (14,0%), obyvatelia KoSického kraja
(14,4%) a ludia s vysokoskolskym vzdelanim (15,0%).

Odpoved "dobry" zvolili Statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia PreSovského kraja (44,8%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (41,9%), ob¢ania madarskej narodnosti (37,1%), fudia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (37,0%) a ludia vo veku nad 65 rokov (36,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejSie: rezidenti miest nad 100 tisic obyvatefov (24,9%), obyvatelia
Bratislavského kraja (28,2%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (28,2%),
obyvatelia KoSického kraja (28,8%), udia so zakladnym vzdelanim (29,2%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (30,1%) a obyvatelia Trnavského kraja (30,2%).

Al

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (47,1%), obyvatelia Trnavského kraja (46,2%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (46,1%), [udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (45,8%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(44,7%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (43,9%), obyvatelia KoSického kraja (43,8%) a ludia vo veku
od 18 do 29 rokov (43,2%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do
100 tisic obyvatelov (25,8%), oblania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (28,2%),
obyvatelia PreSovského kraja (28,8%), Iudia vo veku nad 65 rokov (29,8%), ludia so stredoskolskym
vzdelanim bez maturity (30,9%) a ludia so zakladnym vzdelanim (34,7%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili Statisticky vyznamne astejsSie: ob&ania inej ako slovenskej
alebo madarskej narodnosti (23,1%), ludia so zakladnym vzdelanim (18,4%), ludia vo veku od 18 do 29
rokov (15,9%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (14,0%), ob¢ania madarskej narodnosti (13,5%),
obyvatelia KoSického kraja (13,0%), rezidenti miest a obci od 10 tisic do 50 tisic obyvatelov (12,6%),
obyvatelia Bratislavského kraja (11,6%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (11,6%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,6%), obyvatelia Banskobystrického kraja
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(3,9%), ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (6,5%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (6,9%),
[udia s vysokoskolskym vzdelanim (7,5%), muzi (7,5%) a obyvatelia Trnavského kraja (7,6%).

Rezort investicii a regionalneho rozvoja

B Vyborné hodnotenie 1 2 3 4 W5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK E}4 14% 33% 24% 9%
SMER - SD 30% 34% 12% 5%
HLAS-SD i 31% 38% 20% | 6% [YA
SNS 20% 50% 15% 10%
KDH TAN10% 48% 20% | 18% 1A
sas 8% 32% 38%
Hnutie SLOVENSKO  [i6%M6% 32% 13%
REPUBLIKA 373% 43% 31% 6%
Ps IB% 26% 32% 6%
Demokrati 39% 46% | 11% [YA
Rezort spravodlivosti
Ve
Rezort spravodlivosti (udaje v %)
29,9
23,6 24,1
14,2
54
2,8 ,_|
T 1
vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit
\_ J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku nad 65
rokov (26,0%), obyvatelia Zilinského kraja (21,0%), fudia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(20,5%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (20,3%), obyvatelia Nitrianskeho kraja (20,2%) a rezidenti
sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (20,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo
veku od 18 do 29 rokov (8,0%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (12,7%), obyvatelia KoSického
kraja (13,6%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov (13,9%) a obyvatelia Trnavského kraja (14,3%).

Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Presovského kraja (40,1%),
rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (37,6%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej
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narodnosti (35,9%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (35,6%), obyvatelia Zilinského kraja (35,3%) a
ludia vo veku nad 65 rokov (32,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (18,5%), obyvatelia Bratislavského kraja (21,2%), obyvatelia Trnavského kraja
(23,8%), obcania madarskej narodnosti (25,8%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (26,0%), [udia so
zakladnym vzdelanim (26,5%), obyvatelia Banskobystrického kraja (26,6%) a obyvatelia Trencianskeho
kraja (26,9%).

ALl

Odpoved' "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne Castejsie: rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (61,2%), obyvatelia Trnavského kraja (58,1%), obyvatelia Banskobystrického
kraja (57,0%), obyvatelia Bratislavského kraja (55,1%), [udia s vysokoskolskym vzdelanim (52,8%), fudia
vo veku od 30 do 49 rokov (51,3%) a ludia vo veku od 50 do 64 rokov (50,8%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku nad 65 rokov (35,2%), obyvatelia Zilinského kraja (35,3%),
obcania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (41,0%), obyvatelia Presovského kraja (41,4%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (41,8%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (42,2%),
obyvatelia Trencianskeho kraja (43,3%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (44,1%) a
obyvatelia Nitrianskeho kraja (44,2%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili $tatisticky vyznamne astejsie: fudia vo veku od 18 do 29
rokov (11,5%), obyvatelia Trencianskeho kraja (10,6%), ludia so zakladnym vzdelanim (8,9%), obyvatelia
Zilinského kraja (8,4%), ob&ania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (7,7%) a rezidenti miest
nad 100 tisic obyvatelov (7,6%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic
do 100 tisic obyvatelov (1,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (1,6%), obyvatelia PreSovského kraja
(2,5%), Iudia vo veku od 50 do 64 rokov (2,9%), fudia s vysokoskolskym vzdelanim (3,5%), obyvatelia
Trnavského kraja (3,8%) a [udia vo veku od 30 do 49 rokov (4,1%).

Rezort spravodlivosti

B Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  ®5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit

Priemer SK 2 30% 24% 5%
SNS 30% 15%

SMER - SD 36% 10% E¥43%
HLAS-SD X% 31% 20% T 4%
REPUBLIKA IR 41% 38% 3%
KDH 41% 24% | 24% A
ps | 21% 24%  48% 2
Demokrati 24% 34%
Hnutie SLOVENSKO 19% 19% | 5% kA
sas 22% 35%
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Rezort financii

, . \

Rezort financii (udaje v %)

30,1
24,5 24,8
12,8
5,0
2,8
T 1

vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit

J

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: rezidenti miest od 50
tisic do 100 tisic obyvatelov (23,6%), fudia vo veku nad 65 rokov (23,4%), obyvatelia Nitrianskeho kraja
(20,2%), obyvatelia Presovského kraja (19,6%), ludia vo veku od 50 do 64 rokov (19,5%), fudia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (19,3%) a obyvatelia Trencianskeho kraja (19,2%), a naopak
Statisticky vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku od 18 do 29 rokov (5,7%), obcania madarskej
narodnosti (7,8%), obyvatelia KoSického kraja (9,6%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (10,3%),
[udia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (12,7%), obyvatelia Trnavského kraja (13,2%), obyvatelia
Zilinského kraja (13,4%) a ludia vo veku od 30 do 49 rokov (13,4%).

Odpoved "dobry" zvolili $tatisticky vyznamne castejsie: obyvatelia Zilinského kraja (39,5%),
ludia vo veku nad 65 rokov (36,2%), obyvatelia PreSovského kraja (36,2%), obyvatelia KoSického kraja
(35,6%) a obcania madarskej narodnosti (33,3%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie:
obyvatelia Trnavského kraja (16,0%), obCania inej ako slovenskej alebo madarskej narodnosti (23,1%),
obyvatelia Bratislavského kraja (24,5%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (25,7%) a
obyvatelia Banskobystrického kraja (26,6%).

Odpoved "dostatoény a nedostatoény"” zvolili Statisticky vyznamne Ccastejsie: obyvatelia
Trnavského kraja (67,0%), obyvatelia Banskobystrického kraja (55,5%), ludia vo veku od 30 do 49 rokov
(54,6%), obyvatelia Bratislavského kraja (54,2%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (53,8%),
obcania madarskej narodnosti (53,3%) a [udia vo veku od 18 do 29 rokov (52,8%), a naopak Statisticky
vyznamne zriedkavejsie: fudia vo veku nad 65 rokov (36,3%), obyvatelia Trencianskeho kraja (37,5%),
obyvatelia PreSovského kraja (41,7%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (43,0%),
obyvatelia Zilinského kraja (43,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity (44,3%) a
obyvatelia Nitrianskeho kraja (45,7%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili tatisticky vyznamne éastejsie: ludia vo veku od 18 do 29
rokov (11,9%), obyvatelia Trencianskeho kraja (11,6%), obc¢ania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (10,2%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (8,3%), fudia so zdkladnym vzdelanim
(8,2%) a obyvatelia Bratislavského kraja (7,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti
miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (1,1%), obyvatelia Banskobystrického kraja (2,3%), obyvatelia
Presovského kraja (2,5%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (2,8%), ludia s vysokoSkolskym vzdelanim
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(3,2%), rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (3,3%), obyvatelia Zilinského kraja (3,4%) a obyvatelia
Trnavského kraja (3,8%).

Rezort financii

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4 W5 Nedostatocné hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK JZN13% 30% 25% 5%
SMER - SD 35% 41% 8% 2%
SNS 40% 45% 10%
HLAS - SD 30% 2% 15% BA %
REPUBLIKA 11% 49% 34%
Demokrati 10% 21% 28%
KDH T96% 35% 37%
PS 14% 18% 29% L 46% N
Hnutie SLOVENSKO  EFA 19% 26%
SaS 3% 14% 38% . 43% 7
Rezort zdravotnictva
/ e .
Rezort zdravotnictva (udaje v %)
29,5 28,8
24,4
11,6
2,5 3,2
T 1
vyborny chvalitebny dobry dostatocny nedostatocny neviem posudit
\_ %

Odpoved "vyborny a chvalitebny" zvolili Statisticky vyznamne castejsie: fudia vo veku nad 65
rokov (19,7%), obyvatelia Pre$ovského kraja (19,6%), obyvatelia Zilinského kraja (19,3%), ludia so
stredoskolskym vzdelanim bez maturity (17,9%), rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic obyvatelov (17,6%)
a obyvatelia KoSického kraja (17,1%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (6,4%), obyvatelia Trnavského kraja (6,7%), obyvatelia Bratislavského kraja (7,7%),
ludia vo veku od 18 do 29 rokov (9,1%), obcania madarskej narodnosti (10,0%) a obyvatelia
Banskobystrického kraja (11,7%).
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Odpoved "dobry" zvolili statisticky vyznamne castejsSie: obyvatelia PresSovského kraja (35,0%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (32,8%), obyvatelia Banskobystrického kraja (28,9%), ludia vo veku
od 50 do 64 rokov (28,1%), zeny (27,7%) a ludia so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (27,4%), a
naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia Trnavského kraja (16,2%), rezidenti miest nad
100 tisic obyvatelov (16,5%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov (17,2%), obcania
madarskej narodnosti (17,8%), obyvatelia Bratislavského kraja (18,6%), ludia s vysokoskolskym
vzdelanim (19,8%), muzi (20,9%), ludia vo veku od 18 do 29 rokov (21,6%), rezidenti sidiel od 2 tisic do
10 tisic obyvatelov (21,7%) a obyvatelia Nitrianskeho kraja (21,7%).

ALl

Odpoved "dostatocny a nedostatocny" zvolili Statisticky vyznamne CcastejSie: obyvatelia
Trnavského kraja (74,3%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (72,0%), obyvatelia Bratislavského
kraja (69,9%), obCania madarskej narodnosti (67,8%), rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic obyvatelov
(65,6%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (65,2%), [udia vo veku od 30 do 49 rokov (62,9%) a muZi
(61,9%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: obyvatelia PreSovského kraja (42,3%), rezidenti
sidiel do 2 tisic obyvatelov (49,7%), ludia vo veku nad 65 rokov (50,9%), obyvatelia Zilinského kraja
(52,9%), ludia so zdkladnym vzdelanim (53,7%), ludia so stredoskolskym vzdelanim bez maturity
(54,7%) a zeny (54,8%).

Odpoved "neviem posudit" zvolili tatisticky vyznamne éastejsie: ludia vo veku od 18 do 29
rokov (9,7%), fudia so zakladnym vzdelanim (8,9%), obcania inej ako slovenskej alebo madarskej
narodnosti (5,1%), rezidenti miest nad 100 tisic obyvatelov (5,1%) a rezidenti sidiel od 2 tisic do 10 tisic
obyvatelov (4,5%), a naopak Statisticky vyznamne zriedkavejsie: rezidenti miest od 50 tisic do 100 tisic
obyvatelov (1,1%), fudia vo veku od 50 do 64 rokov (1,2%), obyvatelia Banskobystrického kraja (1,6%),
rezidenti sidiel do 2 tisic obyvatelov (2,0%), ludia s vysokoskolskym vzdelanim (2,0%) a ludia vo veku
od 30 do 49 rokov (2,2%).

Rezort zdravotnictva

H Vyborné hodnotenie 1 2 3 4  ®5 Nedostato¢né hodnotenie Neviem posudit
Priemer SK JZIN12% 24% 30% | 29% A
SMER - SD 25% 36% 21%
HLAS -SD X% 26% 30% 30% | 11% b4

SNS 20% 40% 35%

KDH T12% 31% 37%
REPUBLIKA ZIN9% 17% 49% | 20% A
Demokrati E}PA3% 28% 24%

Hnutie SLOVENSKO EX3% 6% 16%

PS 4% 18% 38%

SaS 3% 11% 44%

Pri porovnani celkového priemerného hodnotenia jednotlivych rezortov vo februari a v auguste
tohto roka sme namerali rozdiel 0,37 bodu v prospech februarového hodnotenia, ¢o mozno povazovat
za nevelmi vyznamny rozdiel. V auguste si v porovnani s februarom polepsili len Styri rezorty: najviac
doprava (o 0,15 bodu), skolstvo (0,08), praca, sociadlne veci a rodina (0,07) a armada (0,05).
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Rezort hospodarstva zotrval na rovnakej hodnote ako pred pol rokom, ostatné rezorty si vo
vacsej ¢i mensej miere pohorsili. Najvacsie zhorSenie hodnotenia ¢innosti sme namerali pri rezorte
Sportu a turistického ruchu (o 0,28 bodu), podohospodarstva (0,13) a Zivotného prostredia (0,10).

Porovnanie celkového priemerného hodnotenia jednotlivych rezortov

Rezort armady

Rezort dopravy

Rezort prace, socidlnych veci a rodiny
Rezort podohospodarstva

Rezort hospodarstva

Rezort zahrani¢nych veci

Rezort Zivotného prostredia
Rezort Skolstva

Rezort turistického ruchu a Sportu
Rezort vnutra

Rezort spravodlivosti

Rezort financii

Rezort kultury

Rezort zdravotnictva

februar

3,05
I 2,97

M august

3,50 4,00

3,24
I 3,37

3,25

I 3,25

3,26

. 3,27

3,27

I 3,36

3
I 3,20

,28

3,31
I 3,59

3,37

I 3,41
I 3,55

3,50

3,51

I 3,50

3,64

)
1 3,67

3,70

. 3,73
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PRILOHY

Priloha ¢. 1: Dotaznik - Mdj

-

CENTRUM SOCIALNYCH VYSKUMOV PRI INFOSTATE

Keby sa volby do NR SR konali uZ najpliZéiu sobotu, zuéastili

1

] pagina
DOTAZNIK k vjskumnej tlohe &. 17/2025-SN-05 by ste sa ich?
Evidenéné Eislo: 3062025 - —
DEMOGRAFICKE ZNAKY: [ 01 Uréite dna o4 Llrc‘.u?e nie
I DZ1 Ponlavie. ] [ 02 Pravdepodobne a@ [ 05 Meviem
[ 03 Pravdepodohne nie [ 08 Nebudem odpovedat
01 muz 02 e :
goim o i Na otazky Eislo 2 a 3 odpovedaji iba respondenti, ktori urgite alebo pravdepodobne pdjdu volit'
I DZ2 Uvedte, prosim, kafke mate rakov? I (odpovede 01 a_c! v otdzke fislo 1). Ostatni respondenti odpovedaji na otazku Eislo 4.
p podajte karticku &1
Dj Predstavle si, Ze by sa volby do NR SR konali u2 nasledujicu sobotu. Ktord stranu alebo
hnutie by ste volili?
I DZ3 Narodnost: | ST Do
[0 01 slovenska [ 02 madarska [ 03 ina (uvedle) [ 02 HLAS - socisina demakracia
[ 03 KARMA
I DZ4 Najvyséie ukoncens vadelanie: I [ 04 Komunistick strana Slovenska

0001 zékladné [ 02 stredné bez maturity [ 03 stredoSkolské s maturitou [ 04 vysokoSkolske

[ 05 Kotlebovei - Ludova strana Nade Slovensko
[ 06 Kresfanskodemokralické hnutie

[ DZ5

VW siEasnosti ste: ]

[ 07 Madarské forum, Obdianski demakrati Slovenska, Za regiony, Romska koalicia

[ 01- pednikated, Zivnostnik, slobodné povalanie

[ 02 - samestatne hospodariaci rolnik

[ 03 - zamestnanec v sikromnom alebo verejnom seklore

[ 04 - kvalifikovany rabetnik v sikromnom alebe verejnom sektore

[ 05 - inf robotnik v sikromnom alebo vergjnom seklore

[ 06 - nezamestnany

[ 07 - ddchodea

[0 08 - ostatni ekonomicky neaktivni (2ena v domacnost, Student a pod.)

| DZ6 Kolko asab byva s Vami v spoloéne] domé i (seba potitavajte): |
0o O1 O2 O3 O4 0O5 O6 O7 O8 [O9aviac [O Odmietola

[ D27 Kolko 2 tjchto osab ma menej ako 18 rakov? |
Oo0 O1 O2 02 04 Os O6 O7 O8 DOY9aviae O Odmietola

o=

Ktoré z nasledujicich tvrdeni najlepdie vystihuje sugasni finanén situdciu vadej domacnasti? ]

[ 01 - sporime v znaénej miere

[ 02 - niefo sporime

[ 03 - vystadime od vjplaty do viplaty
[ 04 - musime vyberal Gspory

05 - méame dihy

[ 06 - neviem postdit

[ 08 Demokratickd strana

O 09 Modri, Most - Hid

310 My Slovensko

[ 11 Narodné koaliciaMezavisli kandidat

[ 12 Piratska strana - Slovensko

O 13 PRINCIP

[ 14 Pragresivne Slovensko (PS)

[1 15 REPUBLIKA

[ 16 SDKU - DS - Slovenska demokraticka a krestanshkd dnia - Demokratické strana
[ 17 Sloboda a Solidarita

[ 18 SLOVENSKO

[ 19 Slovenska narodna strana

[ 20 Slovenské Hnutie Obrody

[ 21 SME RODINA

[ 22 SMER - socidlna demokracia

[ 23 SRDCE vlastenci a ddchodcovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA
[ 24 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA

[J 25 SPRAVODLIVOST

[ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzeliségek. Regiok. | ALIANCIA - Madari. Narodnosti. Regiony
[ 27 Vlastenecky blok

[ 28 Este nie som rozhodnutyla

[ 29 Nesiella by som volit

Strana €. 1/8
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Na otézky Eislo 2 a 3 odpovedajd iba respondenti, ktori uréite alebo p péjdu velit [odp 0102 v otazke Eislo 1). Ostatni respondenti odpovedajil na otézku Eislo 4.
R lentovi podaijte karticku &.1 _ pagina |
| Predstavie si, ze by bola modnost volll edte jednu stranu alebo hnutie. Ktorej strane alebo Respondentovi podajte karticku & 2
hnutiu by ste dali svoj druhy hlas? 4 Posledné volby do slovenského parlamentu sa kenali v septembri
[0 01 Demakrati 2023,
[ 02 HLAS - socialna demokracia Spomeniete si, ktord stranu alebo hnutie ste volili do NR SR?
E gi QARM"‘ ok . ‘ [ 01 Piratska strana - Slovensko
omunisticka strana Slovenska ;
[ 05 Kotlebovei - Ludova strana Nade Slovensko L1 0ZPRINCIP
[ 06 Krestanskodemokratické hnutie [0 03 Progresivne Slovensko (PS)
[ 07 Madarské férum, ObCianski demokrali Slovenska, Za regitny, Rémska koalicia [ 04 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA
g gg Em‘,"‘:““{"a :‘:f“a [ 05 OLANO APRIATELIA: OBYGAJNI LUDIA (OLANO), NEZAVISLI KANDIDATI (NEKA), NOVA, .
lodri, Most - Hi [
£110 My Slovensko [ 06 Komunisticka strana Slovenska
[ 11 Nérodn4 kealiciaNezavish kandidat [ 07 Madarské forum, Obianski demokrati Slovenska, Za regidny, Romska koalicia
[ 12 Piralska strana - Slovensko [ 08 Viastenecky blak
g 3 Emnca:vne Slavensko (PS) 00 08 Mod, Mos.- Hid
[ 15 REPUBLIKA [J 10 SPRAVODLIVOST
[ 16 SDKL - DS - Slovenské demokraticks a krestanska dnia - Demokratickd strana [ 11 Slovenské Hnutie Obrody
[0 17 Sloboda a Solidarita [ 12 Sloboda a Selidarita
[] 18 SLOVENSKO
[ 19 Slovenska narodna strana [0 13 SME RODINA
[ 20 Slovenské Hnutie Obrody 0] 14 My Slovensko
121 SME RODINA [ 15 Slovenska narodna strana
[ 22 SMER - socialna demokracia o . [ 16 SMER - sociding demokracia
[ 23 SRDCE vlastenci a ddchodeovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA
[ 17 HLAS - socisina demok
[ 24 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA s - sociaing demokracia ) ]
[ 25 SPRAVODLIVOST [ 18 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regl.ék. .| AL\AN;IA - Madari
[ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzeliségek. Regidk. | ALIANCIA - Madari. Narodnosti. Regiony [ 19 SROCE wlastensi a ddchodeavia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA
[ 27 Viastenecky blok [ 20 SDKU - DS - Slovenska demokralicka a krestanské (nia - Demokratickd strana
[ 28 E&te nie som rozhodnuty/a 21 Kollebove - Ludova strana Nage S| "
[1 20 Negiella by sorm veli [ 21 Kotiebovei - Ludovd strana Nate Siovensko
[ 30 Nebudern odpovedat [ 22 Demokrati
5 Uvedte, prosim, mend najviac roch poitikov pdsabiacich v sucasnosli v akluzine] polike SR, [ 23 Krestanshodemokratické hnutie
ktorym najviac déverujete. * MoZno uviest najviac tri osobnosti [ 24 KARMA
o] [J 25 REPUBLIKA

i | |

-[1] |

[ 01 Medéverujem nikomu

[ 02 Meviem, nepoznam Ziadneho politika [ 03 Nechcem odpovedal

[ 26 Meviem, nepamétam si

[ 27 Nevelilia sem

[ 28 Nevolilia som kvoli nedostatofnému veku
[ 29 Neodpovedalia

TV

* Indtrukcia pre anketira: Mend zaznamendvajte v poradi, v akom ich uviedel respondent. Pri niektorych sa vyskytuje viacero osdb s rovnakym
priezviskom, v takom pripade sa spytajte 5 na krstné meno.
“ Ingtrukria pre anketara: Tiatn palitka nevyplfujie, slidia na unitomea ifely CEY

I_ Strana ¢. 2/8

.

| Respondentovi podajte kartiéku .3 pagina

6  Nakolko dbverjste alebo neddverujete nasledujlcim ingtiticiam? Respondantov podsjte karticku 8.4
01 02 03 i 05 Kloré z nasledujlcich problémov na Slovensku povaZujete
Rozhodne Skér Shor VBbec Neviem 2 hladiska ich riefenia za najddleditejlie?
diverujem  diverujem  nedéveruem  neddverjem  posidif Moznost uviest najviac § odpovedil
A Prezident SR o1 02 03 104 05 [0 01 Znizovanie rozdielov medzi regiénmi
B viadaSR ol 02 03 04 05 [0 02 Bezpednost vietkych obéanov, ochrana pred kriminalitou
C Narodna rada SR o = = A = [ 03 Riedenie korupcie v $14tng] sprave
[ 04 SebavedomejSia zahraniéna politka
D Améda SR u - = - = [71 05 Ziepsenie sociaino-ekanomicke) situacie obéanoy
E Policajny zbor SR 01 02 03 104 05 [ 06 Skvalitnenie Skolstva
F Hasifskj a zéchran. zhar m 02 03 04 05 [ 07 Digitalizacia a odbyrokratizovanie chodu Statnej spravy
G Sudy 01 fir} [k} "3 05 [ 08 Riadenie a dostupnost zdravetnictva
i [ 09 Rozvaj nérodne] kultdry 2 kultarmych aktivit
H Prokuratira 0 0z 03 04 05
I 2 310 Zvysit déveryhodnost justicie
Eurdpska dnia (EU [ |
s & e = = b = [ 11 Zvj&it bezpetnost a ochranu verejnych Zinitelov (viatane ucitelov, zdravotnikov .)
J G, ndbozensta ztuzenia [ 01 0z 03 oo 105 [ 12 Zrychlenie a sprehladnenie Serpania pr dkov 2 EU
K Miestna samospréava o 0z 03 04 05 [ 13 Podpora a fungovanie tretieho seklora a charity
L NATO o 102 103 104 05 [ 14 Regulicia a bezpetnost intemetu a socidlnych sieti
15 Zabezpadenie objektivily a slobody médii
M vergjnopravne média 01 0z 03 04 05 o ezpacenie abjekiivily a siobody medll
[ 16 Riegenie problémov mengin
313-5l inform.sluZba o 0z 03 04 05
N SIS Sioven.nform.s 0117 Rozvoj a kvalita dapravne infadtrukary
O Statisticky urad SR 01 02 103 04 ] 05

7 Ako vnimate sitasni spaloéensko-palitickd atmosféry na Slovensku?
Povaiujete ju za:

[ 18 Rozvoj cestovného ruchu na Slovensky
[ 19 Upokojenie nezdravej konfrontaénej atmosféry v spolotnost
[ 20 Ochrana prirody a Zivotného prostredia

[ 01 Velfmi dobrd [ 05 Skir hardiu ako lepSiu O 21 Vytvorit podmienky pre odiivu mladjch vzdelanjch ludi do zahranicia
[ 02 Dobri 06 21 122 Iné, aké:
[J 03 Skir lepiu ako hordiu [J 07 Velmi zld

704 Ani dobrd, ani zid [ 08 Neviem posidit
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9 Relativhe pokajné vedy v apozidnom tabore narudil v poslednyeh dfnch rozruch akola moinej
spoluprace s hnutim Slovensko Igora Matovita.
Ako by sa, podFa Vas, mali v tomto spore ostatné opoziéné strany zachovat'?

11 Sihlasite alebo nesihlasite s tym, aby niektori doZivotne odside-
ni mohli v pripade priaznivich odbarnjch posudkov a referancii a
v zévislosti od konkrétneho pripadu, dostal podmieneénd moZnost
névratu do spoloénosti (prepustenie na slobodu 2 vazenia)?

[0 01 Ak ched pomy&lal na dspech vo volbéch, urgite by mali spolupracoval aj so Slovenskom

[0 02 Volby nie s momentaine aktuéine, mali by dat’ Slovensku Sancu na spoluprécu a neskor sa rozhodnuit

[ 03 Pokusy o spoluprécu so Slovenskam by bola len strata &asu a energie
[0 04 Spolupréca so Slovenskom nemdze v Ziadnom pripade dobre dopadnit
[0 05 O situdciu v opoziénom tabore sa nezaujimam

[ 06 Neviem posadif

[ 01 Urtite sishlasim
[ 02 Skér siihlasim

[ 03 Skar nesthlasim
[ 04 Urtite nesihlasim
[ 05 Je mi to jedno

[J 06 Neviem posiidit

10 Odbarnici u? dihai Eas upozarfiuji na pokles poftu Skavakov a s tym spojen narast volnjich
pracovnych miest.

12 Steza podmienecné prepustenie byvalého bossa banskobystrického podsvetia Mikuldsa Cemaka
2z vizenia v pripade kladnych posudkov o moZnosti jeho zatlenenia sa do spolodnosti?

Akd stratégia uplati ia cudzi na pr trhu by sa mala na Slovensku prijat'?
O 01 Rozhodne ano
o 02 03 04 08
Uplne Skér Skér Vobec  Neviem £ 02 Skbr dno
sthlasim  sohlasim  nesOhlasim  nesdhlasim  posidit [ 03 Skér nie
A Mal by pracoval len na pozicidch, o [ 04 Rozhodne nie
Ktoré nemaj Slovacl zaujem 01 02 B Lo 05 01 05 Je mi to jedno
[ 06 Neviem postdit
Mali by pracoval na akychkolvek Teraz zmenime tému
ggh‘;‘;rg:::"z'”ac“- htoess 51 o o . o o5 | 13 Goje pre vés vehladom k vaSmu vatshu ku Slovensku 2 spolacnost délezitefie?
101 Byt hrdy na Slovensko a pocitovat silnd osabni vemost k slovenskému narodu a Statu
¢ Frecudzincov by sa mal dgina sbvortt [ 02 Aktivne prispieval k ZlepSeniu Zivota na Slovensku a pomahat fudom, lorl tu Zjd
pracovny trh pre vietky pracovné pozicie [m[i]] 0z 03 04 105
[ 03 Obaje e ravnako dbledité
[ 04 Neviem sa vyjadrit
D Mali by sa zamestnaval v minimalnej
mier_e. _t‘.asom si pombZeme viastymi 5 02 03 o4 1 05
zdrajmi
L strana .48 T
| pagina
14 Ktory 2 nasledujicich pohladov na vl je Vam blizsi?
o1 tvo je pre miia p o ochrane a rozvijani shovensked kultiry, tradicii a narodne] identity a o presadzovani narodnych zaujmov

2w, tvo je pre mia pred ¥
[ 03 Obe tieto veci s0 rovnako ddleZité

[ 04 Ani jeden z tchto pahladov mi nie je blizky | Mam iny nézor
[ 05 Maviem sa vijadrit

15 Nakolko si myslite, Ze viastenectvo je potrebné pre dobré fungovanie spolognosti na Slovensku
v slifasnost?

[ 01 Vobec nie je patrebné
[ 02 Skar nie je potrebné
(] 03 Sker je potrebné

[ 04 Je velmi patrebné

[ 05 Meviem sa vyjadrif

o z&vézku k demokratickym hednotam, spravodiivosti a k zabezpedeniu dobrého Fivota a rovnakych prileZitosti pre vetkych obyvatelov Slovenska

Respondentovi podajte karticku .5

18  Masledujici zoznam obsahuje rizne potencidine hrozby pre Slovensko a Eurdpu.
Do akej miery ich povaZujete za zavainé?

wa vefahu k S ku?

16 Nakolko sa citite byt vi f

[J 01 Vébee nie

O 02 Méle

[ 03 Stredne

O 04 Vedmi

[ 05 Meviem sa vyjadril

47 Akovnimate sOEasni bezpefnastni situsciu Slovenske] rapubliky 7 celkového pohladu
(politického, ekonomického, vojenskeho)?

[ 01 Velmi bezpeine
[ 02 Skér bezpedng

[ 03 Skér nebezpetne
I 04 Velmi nebezpetne
(] 05 Meviem sa vyjadrif

I_ Strana ¢. 5/8

o 0z 03 04 05
Vibec nie Skér nie Skar Velmi Neviem
zévaing zédvaing zévaing zdvainé posddit
A Viojenska agresia z ingho o 02 03 04 05
E
B Ky ické Utoky o 02 03 04 05
C Ekonomicka 01 02 03 04 05
nestabilita'kriza
D Dezinformécie a o 0z 03 04 05
propaganda
E Terorizmus 01 02 03 04 05
F Nekontrolovand migrécia - gq 02 03 04 05
G Kiimatické zmeny a [1}] 02 03 04 08
prirodné katastrofy
H Epidémis/pandémis 01 02 103 04 05
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19 Ako by ste zhodnotili svoju osobn( pripravenost na krizovy situdciu, ako je vojensky konflikt alebo
iné nebezpatenstvo?

23 Aky je Va5 posloj k viske vidavkov Statneho rozpodtu na obranu?

[ 01 Uréite pripraveny/a
[ 02 Skar pripravenyla

[ 03 Skér nepripraveny/a
O] 04 UrZite nepripravenla
[ 05 Neviem sa vyjadrit

20 Ak by vam bola pondknuta moZnost dobrovolného zapajenia sa do vojenského / branného
tréningu (napr. nigkofkaoty2diovy vicvik pre civilistov), 0Easinili by ste sa?

101 Mali by sa virazne zvysil
[ 02 Mali by sa skdr zvisil
[103 Sd primerané

[ 04 Mali by sa skdr zniZit

[ 05 Mali by sa vjrazne znizit

[ 06 Neviem sa vyjadril

001 Ano
0 02 Nie
[ 03 Neviem sa vyjadril

24 Nakolko sa citite osobne zodpovedny/a 2a ochranu Slovenske| republiky v pripade vojenského
alebo iného vaineho ohrozenia?

21 Myslite i, 2e branna vjchova by mala byt siasfou Skolskjch osnov na strednych Skolach?

0101 Ano, ake povinng predmet

[0 02 Ano, ake volitelny predmet

[ 03 Nie, nemala by byt siéastou osnov
[ 04 Neviem sa vyjadit

[0 01 Vibec sa necitim zodpovednjla
[ 02 Skir sa necitim zodpovednyld
[ 03 Skar sa citim zodpovednjia

[J 04 Citim sa dplne zedpovedny/a
[ 05 Neviem sa vyjadrif

25 Ak by nastala vaina krizova siluicia (ako napriklad rozsiahla prirodna kalastrofa, epidémia, alebo
vojenské ohrozenie), s &im z nasledujicich si ju pimarme spajate alebo ¢o Vam pri nej napadne
ako prvé?

Prosim, vyberte len jednu moZnost, ktora je Vam najbliia.

22 Do akej miery ddverujete pripravenosti Ozbrojenyich sil Slovenske] republiky reagovat
na pripadné hrozby?

[ 01 Uplne déverujem
[ 02 Skér doverujem

[ 03 Skér nedéverujem
[ 04 Uplne nedbverujem
[ 05 Neviem sa vyjadrit

|__ stranaé. 6/

[ 01 Ohrozenie Zivota a zdravia majho a mojich blizkych
[ 02 Strach, neistota a chaos

03 El
[ 04 Potreba solidarity a vzajomne] pomoci medzi fudmi

[ 05 Obmedzenie osobnych prav a slobdd sbéanov

[ 06 Zlyhanie tatu alebo neschopnest kompetentnjch situdciu zviddnut
[ 07 Ani jedno z toho, zaledi od konkrétnej situdcie

[ 08 Meviem sa wjadrit

ické {aZkosti a ned k zakladmjch potrieb

NN
-

| Respondentovi podajte kartiéku £.6

pagina
dajte karticku £.7
26  Vyberle s klorgm 2 nasledujleich vjrokev sa viac stoloXiujete: — po _J - - -
\ pripade vojenského chrozenia Slovenska by ste boli ochotny/a
m prispiet’ k obrane alebo zviddnutiu situscie nasledovnmi spasobmi?
Verim, Ze v pripade ofvozenia mé kaZdj obgan | SOM presvedceny, Ze obrana krajny je spolod- Pre kazdj spasob, prosim, oznaéte V& postoj.
osobr( 20dpavednost aktine prispiet k obrane | NOU 20dpovednostou cele] spalotnost, ale hiav-
viasti spdsobom, ktory je v jeho moZnostiach, a | ™ Z,MDE"&_d “Zsr_lza p;l::““ wé‘:‘.?.Sk.u Db’.?"": 0 02 03
nemal by sa spoliehal len na &tat alebo armady, | NESU ozbrojene slly a staing inslillicle, & Ulshou ; h
JEhe vatiSiny ostatnjch obfanov je skér ich podpora. Ano Nie Meviem
[ 01 Urdite prvé veta [ 05 Uréite druha veta A - -
1 02 Skar prvé veta [ 06 Neviem posudit NyLBitim Svrich 2 Enos ik 102 03
[ 03 Marovnako [ 07 Odmietol'a odpovedat — - -
B Poskytnutim dtodiska alebo pomaci evakuovanym osobadm 0 102 03
[ 04 Skix druhd vela
W pripade vojny, by som sa rozhodola ostal v V pripade vojny, by som sa rozhodolia opustit C Logisticky (napr. pomac s dopravo, distribliciou 24sob, o 02 0
krajine 2 prispie! k jgj obrane. krajinu, aby som zabezpedilla bezpednost seba budovanim zazemia)
a svojich blizkych. :
D Financne (napr. formou darov na podpon obrany alebo 01 02 0
[ 01 Urcite prva veta [ 05 Urite druha veta postibnutjch) . )
D 02 Skd prvé veta L Nem.am posidt E Dobrovolnickou pomocou (nevojenskéha charakteru) 101 oz 03
[ 03 Narownako [ 07 Odmietel'a odpavedat (napr. v civilnej ochrane, pomoci obyvatelstvu)
[ 04 Skbr druhd veta F Zapajenim sa priamo do ozbrajene] obrany (ake o o2 0

\ fase vaZneho krizového ohrozenia je pre mia
najddlefiteflie, aby boli zachované a dodrZané
moje osobné prava a slobody, a nemyslim si,
Ze Slat by ich mal obmedzovat, ani ked je to
zdévodnené potrebami obrany.

Verim, Ze v Ease vaneho krizového ohrozenia
Je v zhujme preditia a ochrany krajiny a spoloé-
nost potrebng, aby boli jednotlivei ochotni prijat
urtité cbmedzenia svojich osobnych prév a slo-
bad, ak to situécia objektivne vyZaduje pre
vladnutie krizy a obranu.

vojakivojensky dobrovelnik)

28 Do akej miery je, podla Vas, déleZild medzindrodna spolupraca pre zaistenie bezpecnosti
Slovenske] republiky?

[ 01 Urcite prvé veta
[ 02 Skar prva veta
[ 03 Narovnake

[ 04 Skér druhd veta

I_ Strana ¢. 7/8

[ 05 Urcite druhd veta
[ 06 MNeviem postdit
[ 07 Odmietella odpovedal

[ 01 Uplne nedélezita
[0 02 Skor neddleZita
[0 03 Skor dleZitd

[ 04 Uplne dbleZita

[0 05 Neviem sa vyjadrif

IR
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| 29 Akymi smermi by sa, podla vés, malo Slovensko primame orientoval v oblasti

.

ina
bezpetnost a obrany? Uvedte maximalne tri odpovede. Respondentovi podajte karticku &.8 pegt
[ 01 Pevné ukotvenie v NATO Akg by mal byt podla Vas postoj Slovenske] republiky k vajne
[ 02 Pesilnenie spoluprécs v rdmei ED 33 naUkrgjine a k pomoci Ukrajine?
[ 03 Posilnenie spoluprace v ramei krajin V4 Pre kadil moznost’ oznatte Vas postoj.
[ 04 Udrdiavanie vyvaZenjch vztahov medzi Zapadom a Viychodom 01 0z 0z 04 05
[ 05 Hlavna orienticia na Rusko a jeho spojencoy UrEite Sk Skor Urcite Neviem
[ 06 Rozdirenie spoluprace s Cinou a daldimi &zijskjmi mocnostami podporujem _podporujem  nepodporujem nepodporujem _ pos(dit
[ 07 Vyhlésenie neutrality a edmietnutie vojenskych bloke A Poskytovanie vojenskg) [ 01 o2 Oos 04 05
[ 08 Neviem sa vyjadrit pomoci (zbrani, municie)
30 Ak by vznikol Sirsi globalny konflikt, aky postoj by, podla vas, malo Slovensko zaujat? B Poskylovanie humanitar- 0 02 03 M4 05
nej pomodi
[ 01 Jasne podporit spojencov 2 NATO a EU C Poskytovanie finanéne] 01 02 03 | 04 | 05
[ 02 Zostal neutrdine a nezasahovat pomoci
[ 03 Pokisit sa sprostradkovatl mierove rokovania D Prijimanie ukrajinskjch [ 01 Loz o3 104 105
[ 04 Prikionil sa k Rusku alebe jehe spajencem utecencov
1 05 Meviem sa vyjadrit E UdrZiavanie pristych Om 102 o3 04 05
31 Ak by Slovensko slilo vaine] bezpetnosing] hrozbe, na koho pomoc by sa podfa vas malo sankcil vodl Rusku
najviac spafahnit? F Zastavanie neutrsineho 01 oz 0 o 105
01 NATO | postjaSR
E Eé Eu:]r;[:jska i 0 | 34 Osobné Zislo anketdra, klory uskutoZnil rozhovor:
004 Cina

] 05 Regionalni susedia (napr. \4)

[ 06 OSN alebo iné medzinaradné organizécie
[ 07 Sami na seba

[ 08 Neviem sa vyjadrit

32 Zaakjch okolnosti si myslite, 2e je poudilie vojenskej sily Statom opodstatnené?
Maete vybrat viac moZnosti.

101 Pri abrane viastného izemia pred napadnutim

[ 02 Pri obrane spojencov v ramci aliancie

[ 03 Pri predehadzani genocide alebo rozsiahlym porudeniam ludskych prav v ingj krajing
[ 04 Pri baji proti terorizmu

[ 05 Pri ochrane dbleZitych ekonomickjch zaujmoy $tatu v zahranici

[ 06 Pri Sireni demokracie v injch krajindch

107 Nikdy

[ 08 Neviem sa vyjadrit

|_ Strana ¢. 8/8

Priloha ¢. 2: Dotaznik — Jun

|_ CENTRUM SOCIALNYCH VYSKUMOV PRI INFOSTATE

[LIT]

VYPLNI ANKETAR:

Rozhovor som uskutoéni(a) s respondentom byvajieim v

def: 001002003004 005 006007 00800801001 0120130 140150116
O7Oe01902002102023024025026027 0280290300 31
maj 2025

Meno a priezvisko anketéra (palitkovym pismom):

Patvrdzujem, Ze som wher respondenta a viskumny rozhovar

uskutoénil(a) presne pocla pokynov Centra socidlnyeh viskumov
pri Infostate.

Podpis anketdra: ..o

Nevyplfiaf!
Owd1dz0Os
O2 040506
Oxnoroens

M _

.

Keby sa volby do NR. SR konali u2 najblizSiu sobotu, 20dastnili

| ) pagina
DOTAZNIK k vyskumnej dlohe & 19/2025-SN-07 bystesaich?
Evidentné &islo: 4182025
DEMOGRAFICKE ZNAKY: [J 01 Urtite &no [ 04 UrEite nie
I DZ1_Pohlavie. ] [ 02 Pravdepodet o [ 05 Neviem
[ 03 Pravdepadobne nie [ 06 Nebudem odpevadat
001 muk [ 02 Zena

I DZ2 Uvedle, prosim. kofko male rokov?

Na otazky Eislo 2 a 3 odpovedajil iba respondenti, ktori uréite alebo pravdepodobne péjdu volit
a ; "

p 1 p .

[[]

p i podajte karticku &.1

2 Predstavte si, Za by sa volby do NR SR kenali uZ nasledujicu sabotu. Ktord stranu alebo
d lili?

I DZ3 Nérodnost:

[0 01 slovenskéd [0 02 madarska [ 03 in& [uvedle)

I DZ4 Najvyisie ukontens vedelanie:

[0 01 zékladné [ 02 stredné bez maturity [ 03 stredoZkolské s maturitou [ 04 wysokoSkolské

O 01 Demokrati

[J 02 HLAS - socidina demokracia

[J 03 KARMA

01 04 Komunistické strana Slovenska

[ 05 Kotlebavei - Ludova strana Nade Slovensko
[ 06 Krestanskodemokratické hnutie

[ D25 v suzasnost ste:

|

[J 01 - podnikater, Zvnostnik, slobodné povolanie

[ 02 - samoslatne hospodariaci rolnik

[ 03 - zamestnanec v sikromnom alebo verejnom seklore

[J 04 - kvalifikovany robotnik v sikramnom alebo verejnom seklare

[ 05 - iny rabotnik v sikromnom alebo vergjnom seklore

O 06 - nezamestnany

O 07 - ddchodea

[ 08 - ostatni ekonomicky neaktivni (Zena v domécnosti, Student a pod.)

| DZB Kofkoosab byva s Vami v spoloénej domacnost (seba nezapoCitavajte):

Oo0 O1 O2 O3 O4 0O5 0O6 0O7F O8 DO%aviac O Odmietolla
| DZ7 Kolke z tychto osdb m& mensj ako 18 rokov? |
Oo O1 O2 O3 04 O5 0O6 OF O8 O9aviae O Odmietola

| DZB Kuoré z nasledujlcich tvrdeni najlepdie vystihuje siasnd finangnd situdciu vasej domacnosti? ]

[ 01 - sporime v znadnej miere

[ 02 - nieo sporime

[ 03 - vystacime od viplaty do viplaty
[ 04 - musime wyberal ispary

[ 05 - mame dihy

[ 06 - neviem posdit

[ 07 Madarske farum, ObEianski demokrati Slovenska, Za regidny, Romska koalicia
[ 08 Demokraticka strana

[ 08 Modri, Most - Hid

O 10 My Slovensko

[ 11 Maredné koaliciaNezévisli kandidati

[ 12 Pirétska strana - Slovensko

O 13 PRINCIP

[ 14 Progresivne Slovensko (PS)

[ 15 REPUBLIKA

[] 16 SDKU - DS - Slovenska demakralickd a kresfanska Onia - Demokratickd strana
[ 17 Sloboda a Solidarita

[J 18 SLOVENSKOD

[ 19 Slovenska nérodna strana

[ 20 Slovenské Hnutie Obrody

[J 21 SME RODINA

[ 22 SMER - socidlna demakracia

[ 23 SRDCE viastenci a ddchedeovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA

[ 24 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA

[ 25 SPRAVODLIVOST

0 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiok. | ALIANCIA - Madari. Narodnosti. Regiony
[ 27 Viastenecky blak

[J 28 Eéte nie som rozhodnutyld

[ 29 Nediella by som volit

O 30 Nebudem odpovedat
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Na otézky €islo 2 a 3 odpovedaji iba respondenti, ktori uréite alebo p
Respondentovi podajte karticku é.1

1 Predstavie si, Ze by bola moZnost volif este jednu stranu alebo hnutie. Ktorej strane alebo
hnutiubystedalisvojdruhyhlas?

p pdjdu volit {odp 01 a 02 v otdzke Eislo 1). Ostatni respondenti odpovedaju na otdzku gislo 4.

pagina

.

Respondentovi podajte karticku €. 2

O 01 Demakrati

[ 02 HLAS - socidlna demokracia

[ 03 KARMA

[ 04 Komunistické strana Slovenska

[ 05 Kotlebovei - Ludové strana Nase Slovensko

[ 06 Krestanskodemokratické hnutie

[ 07 Madarské forum, Obtianski demokrali Slovenska, Za regidny, Rdmska koalicia
[ 08 Demokratickd strana

[ 09 Madri, Most - Hid

[ 10 My Slovensko

[0 11 Narodna koalicia/Nezavisli kandidali

[ 12 Piralska strana - Slovenskoe

[ 13 PRINCIP

[ 14 Progresivne Slovensko (PS)

[ 15 REPUBLIKA

[ 16 SDKU - DS - Slovenska demokratickd a krasfanska Onia - Demokratickd strana
[0 17 Sloboda a Solidarita

[J 18 SLOVENSKO

[ 19 Slovenska narodnd strana

[ 20 Slovenské Hnutie Obrady

[ 21 SME RODINA

[ 22 SMER - socidina demokracia

[ 23 SRDCE wiastenci a ddchodeovia - SLOVENSKA NARCDNA JEDNOTA

[71 24 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA

[ 25 SPRAVODLIVOST

[ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzeliségek. Regick. | ALIANCIA - Madari. Narodnosti. Regiony
[ 27 Viastenecky blok

[71 28 Eéte nie som rozhodnuty'a

[ 29 Nediela by som volif

[ 30 Nebudem odpovedat

5 Uvedte, prosim, mena najviac troch politikev poscbiacich v siZasnosti v aktuding politike SR,
ktorymnajviacdbverujete.” Moino uviest' najviac tri osobnosti

|

- | |
H |

[ 01 Neddveryjem nikomu [ 0 Neviem, nepoznam Ziadneho potika [ 03 Mechcem odpovedat

| stranac 2

* Inftrukcia pre ankstdra: Mena zaznamenivajte v poradi, v akom ich wviedol respondant. Pri nisktorjch sa wyskytuje viacero oséb s rovnakym

4 Posledné volby do slovenského parlamentu sa konali v septembri
2023,

lilidoNRSR?

| Respondentovi podajte karticku &3

6  Nakalko diverujete aleba nedéverujate nasledujiicim indtitaciam?

Respondentovi podajte karticku £.4

[ 01 Pirdtska strana - Slovensko

102 PRINCIP

[ 03 Progresivne Slovenska (PS)

[ 04 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA
[ 05 OLANO A PRIATELIA: OBYCAJNI LUDIA (OLANO), NEZAVISLI KANDIDATI (NEKA), NOVA. ...
[ 06 Komunisticka strana Slovenska

[ 07 Madarskeé forum, Obéianski demokrati Slovenska, Za regiony, Rémska koalicia

[ 08 Viastenecky blok

[ 08 Modri, Most - Hid

[ 10 SPRAVODLIVOST

[ 11 Slovenské Hnutie Obrody

[ 12 Sloboda a Solidarita

[ 13 SME RODINA

[ 14 My Slovensko

[ 15 Slovenska narodna strana

[ 16 SMER - socidlna demokracia

[ 17 HLAS - socidlna demokracia

[0 18 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzeliségek. Regiok. | ALIANCIA - Madari.

[ 19 SRDCE viaslenci a déchodeavia - SLOVENSKA NARCDNA JEDNOTA

[0 20 SDKLU - DS - Slovenska demokratické a krasfanska dnia - Demok
[ 21 Kotlebovei - Ludova sirana Nade Slovensko
[ 22 Demokrati

[ 23 Krestanskodemokratické hnutie

[ 24 KARMA

[0 25 REPUBLIKA

[ 26 Newiem, nepamatam si

[0 27 Nevelil/a som

[0 28 Nevolilia som kvl nedostatofnému veku
[ 29 Neodpovedalla

ka strana

MW
-

pagina

Kloré z nasledujicich problémov na Slovensku povakujete
zhladiskaichrizdeniazanadileZitejie?
Moinost'uviestnajviacSodpovedil

o 02 a3 04 05

Rozhodne Skir Skar Vibec Neviem

diverujem diverujem  neddverdjem  nedbverujem postdit

A Prezident SR ot 102 03 04 05
B wviada SR [ 01 102 03 04 05
C Marodna rada SR 01 102 103 104 105
D Armada SR Lo oz 103 104 05
E Policajny zbor SR oot 102 03 o4 [os

. F Hasitsky a zéchran. zbor [ 01 oz 03 104 105
G Sidy o oz 103 04 05

. H Prokuratira 1l 02 03 04 05
I Eurtpska unia (EU) i 102 03 o4 108
J Crrkvi, ndbogenské zdruZenia || (4 02 03 04 05
K Miestna samospréva M 102 103 0d 05
L naTO 101 02 03 ) 05
M vergjnoprivne média om o2 103 04 05
N SIS-Sloveninform.slufba [ 01 102 103 04 05
O Statisticky irad SR 101 o2 103 104 105

7 Ako vnimate siasni spolotensko-politickd atmosféru na Slovensku?
PovaZujetejuza:

[ 01 Velmi dobrd [0 05 Skar hordiu ako lep3iu

[ 02 Dobra [ 08 ZIu
[ 03 Skdr lepdiu ako horsiu [ 07 Velmi zla
[ 04 Ani dobr, ani zli [ 08 Neviem posidit

I_ Strana ¢. 3/8
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O 01 Zniovanie rozdielov medzi regidnmi

[ 02 Bezpetnost vietkych oblanov, achrana pred kriminalitou
[ 03 RieSenie korupcie v Statng] sprave

[ 04 SebavedomejSia zahraniéng poliika

[ 05 Zlepienie socidlno-ekonomicke] situdcie obéanoy

[ 06 Skvalithenie Skolstva

[ 07 Digitalizécia a odbyrokratizovanie chodu Statne] sprévy
[ 08 Riadenie a dostupnost zdravolnictva

[ 09 Rozvoj nérodnej kultdry a kultdrnych akiivit

[ 10 Zvydit daveryhodnost justicie

[ 11 Zvy&it bezpeénost a ochranu vergingch Sinilelov (vratane utilelov, zdravotniko ..)
[ 12 Zrjchlenie a sprehlad jedkov z EU
[ 13 Podpora a fungovanie tretieha sektora a charity

ie: Cerpania pr

[ 14 Regulécia a bezpetnost intemetu a socialnych sieti
[ 15 Zabezpetenie objektivity 2 slobody médii

[] 16 Rieenie problémov mendin

[ 17 Rozvoj a kvalita dopravnej infradtrukidry

[ 18 Rozvoj cestovného ruchu na Slovensku

[ 19 Upokojen ravej
[ 20 Ochrana prirody a Fvotného prostredia

tnej almosféry v spolod

O 21 Vytvorif podmienky pre zmiemenie odiivu mladjch vzdelanjch fudi do zahranitia
[ 22 Iné, aké:

i
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9 Prezident SR Peter Pellegrini vystipil koncom maja so sprévou o stave Slovenske]
republiky. Sl Eitalistevysti 7

pagina

001 Ano
[ 02 Nie
[ 03 Neviem, nespominam si

Na otézku &islo 10 odpovedaj iba respondenti, ktori na otazku éislo 9 odpovedali "01 Ano".
Ostatnirespondentipokracujliotazkoucislo1.

lada SR sa v snahe kompenzovat vipadky prijmu v rAmei

konsolidacierozhodlazniZitpotetdnipracovnéhovolna.

im?

[7 01 UrEite sihlasim
[ 02 Skér sthlasim

10 Ako by ste po obsahovej strdnke ohodnotil jeho prejav?

[ 03 Skor nesdhlasim
[ 04 Urgite nesihlasim

[ 01 Prejav bol zamerany skér na pozitiva a Uspachy viady
[ 02 Prejav bol vyvazenj a konstruktivny
[ 03 Prejav bol zamerany skér na negativa a nedspechy vidy
[ 04 Neviem sa vyjadrif
. Na otazku éislo 11 odpovedaji vietci respondenti.

[ 05 Neviem posidit

Respondentovi podajte karticku &.5

1 Prezident SR Peter Pellegrini dovf&il 15. jina prvy rok vo svojej funkeil. Pri nastupe deklaroval
snahubyl i i yvatelovSlovenska.
Myslitesi,

P !

; inapliat'?

[ 01 Urtite dno

[ 02 Skér &no

[ 03 Sker nie

O 04 Urtite nie

[J 05 Neviem sa vyjadrif

W slivislosti s pochybnostami o Gerpani eurofondov na vistavbu penzidnov, kloré nie celkom
sliFiasvojmuldelu zavitalanaSlovenskodelegaciaE Pnakoniroluerpaniaprostriedkoyv
i jehzEL 7

0 01 Uréite &no

[ 02 Skir dno

[ 03 Skar nie

[ 04 Uréite nie

[ 05 Neviem sa vyjadrit

I_ Strana ¢. 4/8

diverujele siiasnému slovenskému Skalskému systému (od
KkéSkolyvtom Zephisvejudlohudobre?

-

15 Ako velmi

[ 01 Uplne déverujem

[ 02 Skér déverujem

[ 03 Ani daverujem, ani neddverujem
[ 04 Skér neddverujem

[ 05 Vébec nedavensem

[ 06 Meviem sa vyjadrit

14 PoDni Ustavy SR (1. september), sa stal 17. november, Def boja za slobodu a demokraciu,
dalsims iatkom ktoryzérovefinebudeajdiom hopokoja.
jtosavi ymivyrokmi?
o 02 03 [ 05
Uplne Skr Skar Uplne: Neviem
siihlasim lihlasi ihlasi ihlasim  posidit
A Mame vjznamnejiie sviatky ako je
17 november ktorésiskarzaslizia o 02 03 04 05
zostatajdfompracovnéhopakoja
B 17. november ma medzi sviatkami
wjnimoénépostavenie, malostataj 1M 02 103 104 05
diiompracovnéhopokoja
C Mame vela citkevnjch sviatkov,
malsavybratskbmiektorjznich 1l 02 03 04 05
D Akjkalvek Stétny sviatok by mal
bytzérovenajdfiompracovngho o 02 03 04 05
pokoja
pagina I
18 34, podla Vs, sh ki uéitelia a pedagogicki pracovnici d i

znk

pripraveni;

¥
pracovatsmodernymipomdckamijnavizvymodernéhovzdelavania?

[ 01 Urtite dno

[ 02 Skér &na

[ 03 V nieBom &no, v nietom nie
[J 04 Skir nie

16 Myslite si, Ze kvalita vzdeldvania na Slovensku je v porovnani s priemerom Eurdpske] Gnie:

[ 05 Urtite nie
[ 06 Meviem sa vyjadrit

O 01 Wyrazne lepdia

[ 02 Sker lepéia

[ 03 Priblizne rovnaka
[ 04 Skar horsia

[ 05 Wyrazne hordia

[ 06 Meviem sa vyjadrit

pomécky.

Maji, podla Vas, slovenské Skoly dostatoéng a moderné priestory, lechnoldgie a uéebné

l

O 01 Urgite ano
[ 02 Skér &no

[ 03 Aj ano, & nie
[ 04 Skér nie

[ 05 Urtite nie

17 Myslite si, e slovensky Skolsky systém je dostalofne prulny a prispdsobuje sa meniacemu sa
novimtechnologiam spol jmvyzvam, poZiadavkamtrhuprace)?

[ 06 Meviem sa vyjadrit

O 01 Urdite dna

[ 02 Skeér &na

O 03V nietom &no, v nizdom nie
[ 04 Skér nie

[ 05 Urtite nie

O 06 Meviem sa vyjadrit

| stranac.5s

20 S0, podla Vas, vyulovacie metddy a obsah uéiva na slovenskjich Skolach dostatoéne moderné
\ £y arcs P L 9

PIERTIE

O 01 Uréite dno

[ 02 Skbr &no

[0 03V niefom &no, v nietom nig
[ 04 Skdr nie

[ 05 Uréite nie

[ 06 Neviem sa vyjadrit
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| Respondentovi podajte karticku &.6
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21 Akodobre, podla Vas, plnia slovenské koly nasledujice dlohy pri priprave Hakov?
Oanadtaiad e s b

22

§ tvrdenim: "Slovenské skaly
prip o 8kolynadi
pracu, kiorazodpovedapaliadavkimzamesindvatelov?"

Ako velmi sdhlasite alebo
. 5 i

T I Lo

-

0 02 03 04 05 06 ||
Velmidobre Skordobre  Rownako Skirzle  Velmizle Neviem ¢
dobreakozle posidit [ 01 Uplne sthlasim

A Rozvijanie logickeho a 03 02 Skbr sthlasim
kritickeéhomyslenia 01 0z 03 04 105 06 [ 03 Ani sihlasim, ani nesahlasim
(schopnostvyhodnoce- o
valinformécie) [] 04 Skbr nesiblasim

B Rozvijanie kreativity [ 05 Uplne neschiasim
(schopnosthachédzal 01 02 103 04 1 05 1 08 [ 06 Neviem sa vyjadrit
originélneriedenia)

C Odovzdévanie dbleZitjch 23 Myslite si, Ze vietky deti na Slovenshku maji rovnaki Sancu ziskat kvalitng vzdelanie, bez
vedomostiipoznatkov 0 02 103 04 1 05 106 ohladunaichsocialneask kézazemie{napr.prijmrodidov vzdelanieroditov,
(naprzmatematiky, miestobydliska)?
prirodnychvied, histdrie)

D Rozvijanie spolupréce 03 01 Uréite dno
(schopnostefektivne o 0z 0 04 05 & [ 02 Skor &no
spolupracovatvime)

[ 03 Aj &no, &) nie

E Rozvijanie planovacich _
zrutnosi{schopnost o1 02 0 04 05 08 104 3idrnis
organizovatsiviastni (] 05 Urtite nie
pracudiprojekty)

[ 06 Neviem sa vyjaddf

F Rozvijanie praktickych a ma-
nulnychzruénostijnapr. 01 02 0 04 05 06
viechnickychpredmetoch, 24 Myslite si, Ze kvalita Skl je na Slovensku rovnomerne rozloZend vo vietkych regidnoch (napr.
dielfiach, laboratdriach) mestavs.vidiek zapadvs vichod) alebosimedzinimiviraznérazdiely?

[ 01 Kvalita k&l je rovnomerme rozloZend
302V kvalite Skl 50 len malé rozdiely
103V kvalite Skil si velké rozdiely
[0 04 V kvalite Skl s velmi velké rozdiely
[ 05 Neviem sa vyjadrit
| Strana ¢. 6/8
| pagina
25 Ako si myslite, Ze <0 na tom Skoly vo Valom regidne v porovnani s priemerom Slovenska? 27 Ako velmi sihlasite s trdenim: "Slovenské Skoly dokaZu Studentov nielen
Uit al vovatanadchni(preuenie, abysamichcelipokratovatl
vovzdeldvanipaceljZivot?"
[ 01 Urtite lepdie
[ 02 Sker lepdie [ 01 Uplne sthlasim
[ 03 Priblizne narovnako [ 02 Skor sthlasim
[ 04 Skar horsie [ 03 Ani silhlasim, ani nesthlasim
D) 05 Urtite hartle [ 04 Skdr nesdhlasim
[ 06 Neviem sa vyjadrit [] 05 Uplne nestihlasim
[ 06 Neviem sa vyjadrit
26 Ako velmi sihlasite s turdenim: "V dneinom svete je newhnuiné uéit sa a vadelaval sa po cely

Zivot ajpoukongeniBkoly,abysilovekudr

ientovatvspolodnost.”

28

0 01 Uplne suhlasim

[ 02 Skar sdhlasim

[ 03 Ani sihlasim, ani nesihlasim
[ 04 Skar nesthlasim

[ 05 Uplne nesdhlasim

[ 06 Meviem sa vyjadrif

Ako velky problém pre Slovensko predstavuje to, 2e miadi, vzdelani ludia odchadzajl za
Stidiomalebopracoudozahranidia?

O 01 Vébec Ziadny problém
[ 02 Malif problém

[ 03 Stredne velky problém
[ 04 Velmi velky problém
[ 05 Neviem sa vyjadril

Respondentovi podajte kartiéku .7

29 Aké si, podia vas, najddlelitejsie dovody. preco miadi vadelani ludia odchadzaji 2o Slovenska?
VybertemaximalneTRImoZnosti.

|_ Strana ¢. 7/8

101 Lepdie

platové a kariérne podmienky v zahraniti

[ 02 Kvalitnejdie a prestiznejSie pracovnd prostredie v zahraniti (napr. viskum, inovacie, firemnd kultira)

[ 03 Celkovo lepsie Zivolné podmienky (napr. zdravotnictvo, sluZby, kultira, kvalita Zivoiného prostredia)

[ 04 Vnimana kerupcia a nefransparentnost na Slovensku

[ 05 In& spal

lotenska a polticka klima (napr. vat3ia tolerancia, otvorenost, dovera v indtitdeie)

[ 06 Ned

107 Iny déved (prosim, uvedte):
[ 08 Neviem sa vyjadrit

247
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30 Ako efektivne by, podia Vs, bolo, keby tat prijal nasledujice opatrenia na udrZanie miadjch
vzdelanychludinaSlovensku?(Hadnottekakdé)

0" 02 03 04
Neefektivne  Trochu Velmi Neviermn
efeklivne  efeklivne posddit
I 31 Osobiné &islo anketdra, kiory uskutognil rozhavor:
A Wyrazné zvySenie platov a Zivotnej drovne 01 (il 03 04 D:l:lj
B Podpora vedy, viskumu a inovacil 01 102 104
. C znizenie korupcie a posiinenie pravneho 8tatu [i§] 02 04 | yYPLNi ANKETAR:
D Vytvaranie atraklivneho podnikatelského o 0 o o Rozhovor som uskutognil(a) s respc yvajicim v
Pmsmlﬂ-‘;thk‘fa"ﬂkm“!'ﬂh def: 001 002003004005 006007 008009010011 012013014 0150016
pracovnychmies OrO®e0902021 0202302405026 027 028 029 0300 31
E Zle_péenie zdra_\mlm’ctwa a ostalnych verejnych o 102 103 g4 | jo 2025
socidlnychsluZieb
F Zleplenie celkove] spolotenske] a politicke] 0 02 103 104 | Mencapriezviskoanketara{palitkovimpi
kultdiry Patvrdzujem, e som wber respondenta a wiskumny rozhovar
E 1 uskutognilia)p okynavCentrase pskumaoy
G Zavedenie financnych poplatkovidhrad 2a prilnfostate.,
tidiumpreabsalventov orfodidudo 0 02 103 104
zehranitla Podpis anketdra:
Newyplfiaf!
OwoO10203
Oxo0405806
Oxn0O70809
| Strana ¢. 8/8 IIIlIIIII"IIIIlIl _,
Priloha ¢é. 3: Dotaznik — Jul
| CENTRUM SOCIALNYCH VYSKUMOV PRI INFOSTATE 4 Kebysavoiby do NR SR konal uZ najolizsiu sobolu, z0astnil pagina I
DOTAZNIK k vjskumne] tlohe & 19/2025-SN-07 by ste sa ich?
Evidenzng Bislo: 41812025 - —
DEMOGRAFICKE ZNAKY: [ 01 Urdite &no [ 04 Urite nie
DZ1 Fohavie. ] [ 02 Pravdepodobne ano [ 05 Neviem
- O 03P e e [ 06 Nebudem odpo
01 muZ 02 Fer
potm - " | Na otazky ¢islo 2 a 3 odpovedaju iba respondenti, ktori uréite alebo pravdepodobne péjdu volit'
DZ2 Uvedte, prosim, kolko méte rokov? (odpovede 01 a 02 v otézke ¢islo 1). Ostatni respondenti odpovedajd na otézku Cislo 4.
vecte, prosTn, Koo mee v Respondentovi podajte kartiku &.1
Dj 2 Predstavie si, 2e by sa volby do NR SR konali u2 naslkedujicu sobotu. Ktord stranu alebo
YA] hnutie by ste volili?
Mérodnost: 0T Domor
O01 slovenské [0 02 madarské [0 03 ina (uvedte) [ 02 HLAS - socidlna demokracia
— - [ 03 KARMA
DZ4 Najvy3die ukantené vzdelanie: [ 04 Komunisticka strana Slovenska
101 zkladng [ 02 stredné bez maturity (] 03 stredokolské s maturitou [ 04 vysokoskolske g 05 Kollebovei - Ludové slrana NaSe Slovensko
06 k kodemokratické hnutie
DZ5 v suzasnosti ste: [ 07 Madarské forum, Ob&ianski demokrati Slovenska, Za regiony, Rémska koalicia
101 - padnikatel, Zivnosinik, siobodné povolarie g okt srana
[ 02 - samostatne hospodariadi rolnfk ] 10 Ny Skovenio :
[0 03 - zamestnanec v sikromnom alebo verejnom sektore Y . .
[ 04 - kvalifikovany robotnik v sikromnom alebo versjnom sektore O 1 Narodna koalicia/Nezavisli kandidati
[ 05 - iny rabotnik v sikromnom alebo verejnom sekiore o1z Purat.k._a strana - Slovensko
[ 06 - nezamestnany O 13PRINCIP
O 07 - déchodca [ 14 Progresivne Slovensko (PS)
[ 08 - ostatni ekonomicky neaktivni (2ena v domacnost, Student a pod.) [ 15 REPUBLIKA
DZ6 - - - — [ 16 SDKU - DS - Slovenska demokraticka a krestanska Unia - Demokraticka strana
Kolko ostb byva s Vami v spoloéne] domacnost (seba nezapoitavaijte): | [ 17 Sleboda a Solidarita
0o 01 02 O3 O4 O5 O6 O7 D8 O9aviae [0 Odmistolla ‘ [ 18 SLOVENSKO
[ 19 Slovenska narodné strana
DZT Kolko tychio asab mé menej aka 18 rokov? L1 20 Slovenské Hnufie Obrody
ki ! - [ 21 SME RODINA
Oo O1 Oz O3 0O4 0O5 0O6 O7 O8 [OY9aviac [ Odmietola [0 22 SMER - socidlna demokracia o .
[ 23 SRDCE vlastenci a déchodeovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA
DZ8 ktors 2 nasledujicich tvrdeni najlepsie vystihuje siéasnd finanéni situéciu vaSej domacnosti? O 24 SPOLOCNE UBC‘:\NIA SLOVENSKA
" — [ 25 SPRAVODLIVOST
01- e - -
E 02- :’;r:;en;nzx e mire [ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiok. | ALIANCIA - Madari. Narodnosti. Regidny
[ 03 - vystatime od viplaty do viplaty oz \ﬂasle_necky blok )
[104 - musime vyberal ispory [ 28 E3te nie som rozhodnutjia
[ 05 - méme dihy [ 29 Nesielfla by som volif
[ 06 - neviem posdit [ 30 Nebudem odpovedat’
L stanac.s [l B TP E A R b o LEEEEEE NI )
Bt rgclberian] peufhusf valuh pal ke phmans, Tlste vypbretie Stainne Hermyn slbo acin radeisenaho v pems, ] sl rewmim ¢ hsirare prpans pmeshaval rediateny k.
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Na otazky &islo 2 a 3 odpovedaji iba respondenti, ktori uréite alebo pravdep pajdu volit {odpovede 01 a 02 v otézke Eislo 1). Ostatni respondenti odpovedajii na otézku Eislo 4.
Respondentovi podajte karticku £.1 pagina I

3 Predstavte si, 2e by bola moZnost voiif edte jednu stranu alebo hnutie. Ktorej strane alebo
hnutiu by ste dali svoj druhy hlas?

Respondentovi podajte karticku¢. 2

[ 01 Demokrati

[102 HLAS - socidina demokracia

[ 03 KARMA

[ 04 Komunisticka strana Slovenska

[ 05 Kotlebove - ludové strana Nase Slovensko

[ 06 Krestanskodemokratické hnutie

[ 07 Madarské forum, Obgianski demokrati Slovenska, Za regidny, Rémska koalicia
[ 08 Demokraticka strana

109 Modri, Most - Hid

[ 10 My Slovenska

[ 11 Nérodna koaliciaMNezavisli kandidat

[ 12 Pir&tska strana - Slovensko

[ 13 PRINCIP

[ 14 Progresivne Slovensko (PS)

[J 15 REPUBLIKA

[ 16 SDKU - DS - Slovenska demokratickd a kresfanska unia - Demokraticka strana
[ 17 Sloboda & Solidarita

[ 18 SLOVENSKO

[ 19 Slovenska nérodné strana

[ 20 Slovenské Hnutie Obrody

[ 21 SME RODINA

[ 22 SMER - socidlna demokracia

[ 23 SRDCE vlastenci a déchodeovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA

[ 24 SPOLOCNE OBGANIA SLOVENSKA

[ 25 SPRAVODLIVOST

[ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiok. | ALIANCIA - Madari. Nrodnosti. Regitny
[ 27 Viastenecky blok

[ 28 Eéte nie som razhodnuty/s

[ 29 Nediela by som volit

130 Nebudem odpovedat’

4 Posledné valby do slovenského parlamentu sa konali v septembri
2023,

i, ktorl stranu alebo hnutie ste volili do NR SR?

5 Uvedte, prosim, mena najviac troch politikov pdsobiacich v sidasnosti v aktusing] politike SR,
ktorym najviac doverujete. * MoZno uviest najviac tri osobnosti

[ 01 Nedéverujem nikomu [ 02 Neviem, nepoznam Ziadneho polika [ 03 Nechcem odpovedat

[ 01 Piratska strana - Slovensko

[ 02 PRINCIP

[1 03 Progresivne Slavensko (PS)

[ 04 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA
[ 05 OLANO A PRIATELIA: OBYCAJNI LUDIA (OLANO), NEZAVISLI KANDIDATI (NEKA), NOVA, ...
[ 06 Komunisticka strana Slovenska

[ 07 Madarské fidrum, Ob&ianski demokrati Slovenska, Za regiony, Rémska koallcia

[ 08 Viastenecky blok

[ 09 Modri, Most - Hid

[ 10 SPRAVODLIVOST

O 11 Slovenské Hnutie Obrody

[ 12 Sloboda a Solidarita

[ 13 SME RODINA

[ 14 My Slovensko

[ 15 Slovenska nérodné strana

[ 16 SMER - socidlna demokracia

[ 17 HLAS - socidlna demaokracia

[ 18 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiok. | ALIANCIA - Madfari.

[ 19 SRDCE viastenci a ddchodeovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA

[ 20 SDKU - DS - Slevenska demokratickd a krestanskd Gnia - Demokralicks strana

[0 21 Kotlebovei - Ludova strana Nade Slovensko
[ 22 Demokrati

[ 23 Krestanskodemokratické hnutie

[ 24 KARMA

[J 25 REPUBLIKA

[ 26 Neviem, nepamatam si

[ 27 Newolilla som

[ 28 Nevelila som kvéli nedostatofnému veku
[J 29 Neadpovedalla

priezviskom, v takom pripade sa spytajte aj na krstné meno.

L stranac.28

| Respondentovi podajte karticku £.3

* Indtrukcia pre anketara: Mena zaznamenavajte v poradi, v akom ich uviedol respondent. Pri miektorych sa vyskytuje viacero osdb s rovnakym

NI -
pagina —l

* Inktrukeia nea ankatiea- Tiskn nolidka nevunbfuite. sliFia na unitoma néak CSU

Kioré z nasledujicich problémav na Slovensku povaZujete

[ 02 Bezpednost v3etkjch obtanov, ochrana pred kriminalitou

politika

[ 07 Digitalizécia a odbyrokratizovanie chodu Statne] spravy

[ 11 Zvyéit bezpednost a ochranu verejnjch Einitelov (vrétane uditelov, zdravotnikov ..}
[ 12 Zrjiehlenie a sprehladnenie Zerpania prostriedkov 2 EU

internetu a socidlnych sieti

[ 19 Upokojenie nezdravej konfi Enej atmosféry v spolod

[ 21 Vytvorit podmienky pre zmiemenie odlivu mladych vzdelanych ludi do zahraniia

6 Nakolko doverujete alebo nedoverujete nasledujicim institiciam? Respondentov! podajte kerticku 3.4
01 02 03 04 05
Rozhodne Skér Skér Vébes Neviem z hladiska ich rizSenia za najdbleditejSie?
doverujem  doverujem  neddverujem  nedéveruiem  posddif Moinost uviest najviac 5 odpovedil
A Prezident SR [mlijl ooz a3 Ood Oos [ 01 Znizovanie razdielov medzi regidnmi
B Vidda SR oo ooz oo oM oos
A [ 03 RieSenie korupcie v Statne] sprave
C Narodné rada SR Om O m]is] = 005 e arupeie v SIEnE) p
[ 04 Sebavedomejia zah
D Arméda SR []] 0z 03 04 05
meca - - o o o [ 05 Ziepaenie socialno-ekonomicke] situcie obEanoy
E Policajny zbor SR oo ooz oo O oos [ 06 Skvalitnenie Skolstva
F Hasi¢sky a zachran. zbor [J 01 Oo2 Oo3 Oo4 Oos
G Sudy 0ot oz 0o Oo4 0os [ 08 Riadenie a dostupnost zdravotnictva
09 Rozvej ndradnej kultry a kultdrmych akfivit
H Prokuratira oot Doz o3 0o 0os o vl 1 iy akdimy
= [ 10 Zvjsit déveryhodnost justicie
| Eurépska Unia (EU) oot ooz oo o4 oos
J Cirkvi, nabozenské zdnuzenia [ 01 ooz [mis] Oood oos
K Miestna samosprava Oom 0oz oo o4 oos [ 13 Podpora a fungovanie trefieho sektora a charity
L NaTO oot ooz oo m]'] oos 00 14 Regulécia a bezpe
15 Zabezpelenie objektivity a slobody médii
M Vergjnopravne media o1 ooz oo Oo4 Oos [ 15 Zabezpetenie cbjeklivity a slobody médi
[ 16 Riedenie problémov mendin
S15-Sk infi luh 01 0z 03 04 05
N oveninform siuzba O o o o o [ 17 Rozvoj a kvalita dopravnej infratrukiry
O Statisticky irad SR On 0oz Oos Oos 0os [ 18 Rozvej cestovaého ruchu na Slovensku
7 Ako wnimate sOéasni spologensko-paliticky atmosféru na Slovensku?
Povadujets |uza: [120 Ochrana prirody a Zivatného prostredia
[ 01 Velmi dobri [ 05 Skér hordiu ako lepdiu
[ 02 Dobrd 0062 122 Iné, aké:
[ 03 Skar lepsiu ako hordiu 107 Velmi zid
[ 04 Ani dobrd, ani zd [ 08 Neviem postidit

| stranaé.3m
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9 Prezident SR Peter Pellagrini vystipil koncom maja so spravou o stave Slovenskej
republiky. Sledovali alebo Eitali ste vystipenie prezidenta?

pagina

001 Ano
O 02 Nie

[ 03 Neviem, nespominam si

Viada SR sa v snahe kompenzoval vypadky prijmu v rdmei
konsolidacie rozhodla niZif potet dni pracovného volna.
alebo 5 tymto 7

Na otézku Eislo 10 odpovedajd iba respondenti, ktori na otizku Eislo 9 odpovedali "01 Ano™.
Ostatni (i otazkou Eislo 11.

10 Aknhy ste pa nhsahove stranka ahadnatill jeho prejay?

O 01 Urgite sthlasim
[ 02 Skér sihlasim
[ 03 Skor nesihlasim

[ 04 Urdite nesuhlasim
05 Neviem posudit’
01 01 Prejav bol zamerany skér na pozitiva a Ospechy viady [ 05 Neviem posudi
[ 02 Prejav bol vyvézeny a konStruktivay Respondentovi podajte karticku £.5
[ 03 Prejav bol zamerany skbr na negativa a nedspechy viady 14 PoDni Ustavy SR (1. september), sa stal 17. november, Defi boja 2a siobodu a demokraciu,
) o daldim Statnym sviatkom, ktory zéroved nebude aj dfiom pracovného pokoja.
[ 04 Neviem sa vyjadrif Makofko v tejto alebo nesii s ymi wirokmi?
Na otdzku éislo 11 odpovedaji vietei respondenti. i 02 03 04 05
44 Prezident SR Peter Pellegrini dovf3il 15. juna prvy rok vo svojej funkeil. Pri néstupe deklaroval (ipine Skir Skir Upine Neviem
snahu byt nadstranickym prezidentom vietkych obyvatelov Slovenska sthlasim iihlasi ihlasi ihlasim  posudif
Myslite si, 2e sa mu toto jeho predsavzatie dari napifat?
- A Méme vjznamnejBie sviatky ako je
03 01 Urtite éno 17 november, ktoré si skar zasliZia on (m]] Oo3 Om Oos
1 02 Skér &no zostal aj ditom pracovného pokoja
1 03 Skr nie B 17. november ma medzi sviatkami
e virimotné postavenie, mal ostal & on oo oo o oos
£ 04 Urtite nie diiom pracovného pokoja
[ 05 Neviem sa vyjadrit
W C Mame vela cirkevnjch sviatkov,
g Vsivislosti s pochybnostami o éerpani eurolondov na vjstavbu penzidnov, kioré nie celkom mal sa vybraf skdr niektory 2 nich Dot Do Do O oos
sliZia svojmu OZelu, zavitala na Slovensko delegacia EP na kontrolu Serpania i
pridelenych z EU. Bolo alebo nebolo, podfa Vas, pésobenie tejto komisie opodstatnené? D Akykolvek &titny sviatok by mal R 5 R R q
] byf zaroved & dfiom pracovného n 02 03 M 05
[ 01 Uréite &no pokoja
[ 02 Skar &no
[ 03 Skér nie
[ 04 Uréite nie
[ 05 Neviem sa vyjadrif

L stranac.4s

-

15 Ako velmi diverujets siasnému slovenskému Skolskému systému (od
2ékladnych &kBl po vysoké Skoly) v tom, 2e pini svoju dlohu dabre?

pagina
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0 01 Uplne déverujem

[ 02 Skér ddverujem

[ 03 Ani déverujem, ani neddverujem
[ 04 Skir nedéverujem

[ 05 Vébec nedbvensjem

[ 06 Neviem sa vyjadrif

4g St podia Vias, slovenski uitelia a pedagogicki pracovnici dostatotne
pripraveni a vybaveni ( i, zruénostami a schoy
pracovat s modemymi pomdckami) na vzvy modemého vzdelévania?

46 Myslite si, 2e kvalita vzdelavania na Slovensku je v porovnani s priemerom Eurdpskej Unie:

[ 01 Uréite dno

[ 02 Skér &ne

[ 03 V niegom &no, v nietom nie
1 04 Skr nie

[ 05 Uréite nie

[ 06 Neviem sa vyjadrit

0 01 Vyrazne lepsia

[ 02 Sker lepsia

[ 03 PribliZne rovnaka
[ 04 Skbr harsia

0 05 Vjrazne hordia

[ 06 Neviem sa vyjadrit

19  Maji, podra Vas, slovenské Skoly dostatodné a modemé priestary, lechnologie a uéebné
pombcky, ktoré s0 potrebné pre kvalitné vzdeldvanie?

7 Myslite si, Ze slovensky Skolsky systém je dostatodne pruZny a prispdsobuje sa meniacemu sa
svetu (napr. novym technologiam, spolodenskym vizvam, pokiadavkam trhu prace)?

[ 01 Uréite 4no

[ 02 Skér &no

[ 03 Aj éno, 8] nie

[ 04 Skr nie

[ 05 Urite nie

[ 06 Neviem sa vyjadrit

1 01 Urtite &no

[ 02 Skér ano

01 03V niegom &no, v niefom nie
[ 04 Skir nie

[ 05 Urtite nie

[ 06 Neviem sa vyjadrif

20 S0, podla Vas, vyulovacie metddy a obsah uliva na slovenskych Skolach dostatoéne modemé
a relevantné pre pripravu Studentov na meniaci sa svet?

L stranac. 58

[ 01 Urtite dno

[ 02 Skér ano

[0 03 V niedom éna, v niefom nie
[ 04 Skér nie

[ 05 Urite nie

[ 08 Neviem sa vyjadrit
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| Respondentovi podajte kartiéku &.6

| stranac.es

-

pagina
21 Ako dobre, podTa Vs, plnia slovenské 3koly nasledujlce Glohy pri priprave Eakov? Ako velmi sihlasite alebo nesdhlasite s trdenim: "Slovenské Skoly
Oznaéte jednu moknost pre ka2du oblast. dostatotne pripravujd Studentov na to, aby si po ukondeni Skoly nasi
i r
0 I ) 0 0 . précu, ktord zodpoveda po¥iadavkam zamestnévatelov?
Velmidobre Skordobre Rownako Skorzie Velmizle  Neviem -
dobre ako zle postidit [ 01 Uplne sihlasim

A Rozvijanie logického a 03 02 Skor sthlasim
kriickeho myslenia oo oz D03 Oo4 Oaos o6 [ 03 Ani s(hlasim, ani nesdhlasim
(schopnost wyhodnoco- o
vat informacie) [ 04 Skér nesthlasim

B Rozvijanie kreativity [ 05 Uplne nestihlasim
(schopnosf nachadzat 0 01 ooz 0o3 Oo4 aos ao6 [ 0 Neviem sa vyjadrit
originlne riefenia)

C Odovzdavanie ddleZitych 23 Myslite si, Ze viethy deti na Slovensku maju rovnaki Sancu ziskal kvalitné vzdelanie, bez
vedomostilpoznatkov oot 002 oo Oo4 oos 0O ohladu na ich socidine a ekonomické zézemie (napr. prijem rodigov, vadelanie rodifov,
(napr. z matematiky, miesto bydliska)?
prirodnych vied, histérie)

D Rozvijanie spoluprace I 01 Urtite &no
(schopnost efektivne oo oz o3 0o4 os L1068 ] 02 Skér &no
spolupracovat v time)

[103 Aj &no, aj nie

E Rozvijanie planovacich )
zrutnosti (schopnosf o1 ooz 03 ! 005 006 1 04 Skir nie
organizovat si viastnd [ 05 Urtite nie
pracu & projekty)

[ 06 Neviem sa vyjadrif

F Rozvijanie praktickych a ma-
nudlnych zrutnosti (napr.
 technickych predmetach, ooz oo oo oos Qo5 24 Myslite i, Ze kvalita Skl je na Slovensku rovnomere rozloZend vo vietkjch regidnoch (napr.
dielfiach, laboratoriach) mesta vs. vidiek, zapad vs. vychod), alebo sl medzi nimi virazné rozdiely?

[ 01 Kvalita 8kl je rovnomerne rozioZena
[ 02V kvalite Skl s0 len malé rozdiely
[0 03 V kvalite Skl s0 velké rozdiely

[ 04 V kvalite Skl s0 velmi velké rozdiely
[ 05 Neviem sa vyjadrif

pagina
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25 Akosimyslite, 2e s0 na tom Skoly vo VaSom regidne v porovnani s priemerom Slovenska?

27 Ako velmi shlasite s twdenim: "Slovenské Skoly dokaZu Studentov nielen
uif, ale aj motivoval a nadchnit pre uéenie, aby sami cheeli pokragovat

[ 01 Urtite lepSie

[ 06 Neviem sa vyjadrit

vo vzdeldvani po cely Zivol?"

Zivol, aj po ukonceni Skoly, aby si Clovek udrZal pracu a dokazal sa orientoval v spolodnosti.”

26 Ako velmi suhlasite s tvrdenim: "V dneSnom svete je nevyhnutné udit sa a vadelavat sa po cely

[ 02 Skir lepSie O 01 Uplne stihlasim

[ 03 Priblizne narovnako [ 02 Skor sthlasim

[ 04 Skor horSie [ 03 Ani siihlasim, ani nesihlasim
[ 05 Urtite hor&ie

[ 04 Skér nesdhlasim
[0 05 Uplne nesuhlasim
[ 06 Neviem sa vyjadrif

[ 01 Uplne siihlasim

28  Akovelky problém pre Slovensko predstavuje to, Ze mladi, vzdelani ludia odchadzaji za

Stiidiom alebo pracou do zahranigia?

[ 02 Skér sihlasim 0001 Vébec ZHadny problém
[ 03 Ani sthlasim, ani nesthlasim [ 02 Maly problém

[1 04 Skér nesthlasim (103 Stredne veky prabiem
[ 05 Uplne nesinhlasim [ 04 Velmi velky problém
[0 06 Neviem sa vyjadrif [ 05 Neviem sa vyjadrit

Respondentovi podajte kartiéku &.7

29 Aké si, podla vas, najdbleZitejSie divedy, predo miadi vzdelani ludia odchadzajd zo Slovenska?

Vyberte maximalne TRI moinosti.

[ 01 Lepdie platové a kariéme podmienky v zahranigi

[ 02 KvalitnejSie a prestifnejSie pracovné prostredie v zahrani&i (napr. vyskum, inovécie, firemna kultira)
[ 03 Celkovo lepdie Zvotné podmienky (napr. zdravotnictvo, sluby, kultira, kvalita Zivotného prostredia)
[J 04 Vnimana korupcia a netransparentnost na Slovensku

[ 05 Ind spoloéenska a politicka klima (napr. va&Sia tolerancia, otvorenost, divera v indtitlicie)

[ 06 Nedostatok zaujimavych prileZitosti na Skovensku

[ 07 Iny déwod (prosim, uvedte):
[ 08 Neviem sa vyjadrif

L stranac.78
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Respondentovi podajte karticku ¢.8

30 Akoefektivne by, podfa Vs, bolo, keby Stat prijal nasledujios opatrenia na udrZanie mladych
vzdelanych ludi na Slovensku? (Hodnotte kaddé)

pagina

0 0z 03 04
Neefektivne  Trochu Velmi Neviem
eiektivne  efeklivne postdit
I 31 Osobné islo anketara, kiory uskuto&nil rozhovor:
A Vyrazné zviSenie platov a Hvotne] trowne 01 02 03 04 D:l:l:l
B Podpara vedy, wskumu a inovécii 01 02 03
C Znizenie kerupcie a posilnenie prévneho Sty 0 102 103 VYPLNi ANKETAR:
D Vytvéranie atraktivneho podnikatelského o e e e Rozhovor som uskutognil(a) s respondentom byvajicim v
prostredia a novyich, kvalifikovanjch defi: OO O020O0O0MO0O06O0OBOWONONO12ZO1E30O14O15016
fracovnych miest OO0 n02 0202024025026 0270280200300 21
E Zleplenie zdravotnictva a ostatnych verejnjch | 02 03 04 | J0I2025
socidlinych sluZisb
F Ziepienie celkove] spolofenske] a politicke] 01 02 103 104 | Menoa priezvisko anketara (paliCkowim PISMOM) ..o
kultdry Potvrdzujem, Ze som vyber respondenta a viskumng rozhovor
X X X uskutotnil(a) presne podla pokynov Cenlra socidlnych viskumoy
G Zavedenie finanénych poplatkow/ihrad za -
= " pri Infostate.
Stadium pre absolventov, ktorl odidu do ul 02 l03 104
Zeheanitia POUPIS ANKELAFE: o
Nevyplfiaf!
OmnoO10z203
Q040506
Onorosds
L swanac.ei NN _
Priloha ¢. 4: Dotaznik — August
CENTRUM SOCIALNYCH VYSKUMOV PRI INFOSTATE 1 Keby sa volby do NR SR konaliu nalbliziu sabotu, zigastril pagina |
DOTAZNIK k wjskumnej tlohe & 20/2025-SN-08 by ste sa ich?
Evidencné &islo: 56712025 — —
DEMOGRAFICKE ZNAKY: [ 01 Urtite éno [ 04 Urtite nie
I DZ1 Pohave. ] 0 02 Pravdepodobne &no [ 05 Neviem
- [ 03 Pravdepodobne nie [ 06 Nebudem odpovedat
01 muz 02 Zena
d H Na otazky Eislo 2 a 3 odpovedajd iba respondenti, ktori urite alebo pravdepodobne péjdu volit'
I DZ2 Uvedte, prosim, kafko mate rokov? I [odpovede 01 a 02 v otazke islo 1). Ostatni respondenti odpovedaji na otazku éislo 4.
= = = p i podajte kartiéku &.1
Dj Predstavte si, 2e by sa volby do NR SR kenali u2 nasledujieu sobotu. Ktord stranu alebo
IE3 hnutie by ste volili?
AL I O 01 Demokrati
[ 01 slovenska [ 02 madarskd ] 03 ind (uvedte) [ 02 HLAS - socidlna demakracia
e - 703 KARMA
| DZ4 Najuyssie ukoniens vadslanie: | [ 04 Komunisticka strana Slovenska
101 zakladné [ 02 stredné bez maturity ) 03 stredokolské s maturitou [ 04 vysokoskolske [ 05 Kotlehovei - Ludové strana Nade Slovensko
(106 K alické hnutie
[ DZ5 v sutasnosti ste: ] [ 07 Madarske forum, Obdianski demokrati Slovenska, Za regiony, Romska koalicia
[ 01 - podnikate!, Hvnostnik, slobodné povolanie g gg m?kmké::;ana
[0 02 - samostatne hospodariaci rolnik I, Most -
[0 03 - zamesinanec v sukromnom alebo verejnom sekiore D110 My Sbvgqskc
[0 04 - kvalifikovany rabotnik v sikromnom alebo verejnom sektore 0111 Strana vidieka
105 - inj robotnik v sikromnom alebo versjnom sekiore [J 12 Piratska strana - Slovensko
[ 06 - nezamestnany O 13 PRINCIP
0 07 - dachodea [ 14 Progresivne Slovensko (PS)
[ 08 - ostatni ekonomicky neaktivni (Zena v domacnosti, Student a pod.) [ 15 REPUBLIKA
[J 16 SDKU - DS - Slovenska demokraticka a krestanskd Gnia - Demokratickd strana
| DZ6 Kolko asb byva s Vami v spolodne] domacnosti (seba nezapoCitavajte): | 117 Slaboda a Solidarita
O0 O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 DO9%aviac [ Odmielolla 01 18 SLOVENSKO
[ 19 Slovenska narodnd strana
. : [ 20 Slovenské Hnutie Obrod
| DZ7 Kalko 2 tychio osiia ma menej aka 18 rakov? | 0351 e RoghA y
Oo O1 O2 O3 04 0Os5 O6 O7 O8 OYaviae [ Odmietola [ 22 SMER - socidlna demokracia

[o%

Kioré z nasledujlcich tvrdeni najlepsie vystihuje siasnd finanénd situaciu vadej domacnosti? ]

ao1-
0oz-
[03-
04-
[05-
006 -

sporime v znadnej miere

nieo sporime

vystagime od viplaty do wplaty
musime vyberal dspory

mame diny

neviem posidit

[ 23 SRDCE vlastenci a ddchodeovia - SLOVENSKA NARODNA JEDNOTA.

[ 24 SPOLOCNE OBGANIA SLOVENSKA

[J 25 SPRAVODLIVOST

[ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzeliségek. Regiok. | ALIANCIA - Madari. Narodnosti. Regidny
[ 27 Viastenecky blok

[ 28 Ete nie som rozhodnutjla

[ 29 Nesiella by som valil

[ 30 Nebudem odpovedal

Strana . 1/8
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Na otézky ¢islo 2 a 3 odpovedaju iba respondenti, ktori uriite alebo p

Respondentovi podajte karticku ¢.1

pojdu volit

3 Predstavie si, Ze by bola moZnost volil edte jednu stranu alebo hnutie. florej strane alebo
hnutiu by ste dali svoj druhy hlas?

p 01 a 02 v otazke islo 1). Ostatni respondenti odpovedaji na otazku gislo 4.
pagina

.

Respondentovi podajte karticku €. 2

[ 01 Demokrati

[ 02 HLAS - socidina demokracia

[ 03 KARMA

[0 04 Komunisticka strana Slovenska

[ 05 Katlebove - Ludova strana Nafe Slovensko

[ 06 Kreslanskodemokratické hnutie

[ 07 Madarské forum, Obéianski demokrati Slovenska, Za regiony, Romska koalicia
[ 08 Demokraticka strana

109 Madri. Most - Hid

110 My Slevensko

[ 11 Strana vidieka

[ 12 Pirdtska strana - Slovensko

[ 13 PRINCIP

[ 14 Progresivne Slovensko (PS)

[0 15REPUBLIKA

[ 16 SDKU - DS - Slovenska demokraticka a krestanska Gnia - Demokratickd strana
117 Sloboda a Solidarita

[ 18 SLOVENSKO

[ 19 Slovenska narodna sirana

[ 20 Slovenské Hnutie Obrody

[ 21 SME RODINA

[ 22 SMER - sociélna demakracia

[ 23 SRDCE vlastenci a ddchodeovia - SLOVENSKA NARCDNA JEDNOTA.

[71 24 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA

[ 25 SPRAVODLIVOST

[ 26 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzeliségek. Regidk. | ALIANCIA - Madari, Narodnosti. Regidny
[ 27 Viastenecky blok

[0 28 E&te nie som rozhodnutyla

[ 29 Nediellla by som valit

[ 30 Nebudem odpovedat

|

5 Uvedte, prosim, mena najviac troch poliikov pdsobiacich v siéasnosti v akiuging] politike SR,
ktorym najviac doverujete. * Mozno uviest' najviac tri osobnosti

I |
{1 |

[ 01 Nedaverujem nikomu [ 02 Neviem, nepozném Ziadneho polika [ 03 Mechcem odpovedal

|_ Strana ¢. 2/8

priezviskom, v takom pripada sa spjtajte aj na krstn mano.

| Respondentovi podajte karticku .3

* Intrukcia pre anketara: Mena zaznamendvajte v poradi, v akom ich uviedel respondent. Pri niektorych sa vyskytuje viacero osdb s rovnakym

6 Nakolko dbverujele alsbo nediverujele nasledujicim indtiticidm?

01 0z 03 04 05

Rezhadne Sk Skér Wabec Neviem

diversjiem  doverujem  nedbverujem  neddverujem posidit
A Prezident SR i} 02 03 | 04 05
B Widda SR i} 02 03 04 05
C Narodna rada SR 10 02 03 04 105
D Armada SR ]| 02 03 [lo4 105
E Policajny zbor SR 01 02 03 104 1 05
F Hasitsky a zéchean. zbor [ 01 02 03 04 105
G Sody 01 0z 03 104 105
H Prokuratira 01 02 03 04 05
| Eurépska tnia (EU) o 02 0 104 05
J Citkvi, nabozensie zdruZenia [ | 01 (1] 03 04 05
K Miestna samosprava [I}] 02 03 104 05
L NATO o 102 103 04 05
M Vergjnopravne média 01 0z 03 04 05
N SIS-Sloven.inform.sluZba 01 0z 03 104 05
O Statisticky urad SR i} 02 1] 04 105

4 Posledné volby do slovenského parlamentu sa konali v septembri
2023.
Spomeniete si, ktord stranu alebo hnutie ste volili do NR SR?

[ 01 Pirdtska strana - Slovensko

[ 02 PRINCIP

[ 03 Progresivne Slovensko (PS)

[ 04 SPOLOCNE OBCANIA SLOVENSKA
[ 05 OLANO A PRIATELIA: OBYCAJNI LUDIA (OLANG), NEZAVISLI KANDIDATI (NEKA), NOVA, ...
[ 06 Komunisticka strana Slovenska

[ 07 Madarské forum, Obgianski demokrati Slovenska, Za regiony, Romska koalicia

[ 08 Viastenecky blok

[ 09 Modri, Most - Hid

[ 10 SPRAVODLIVOST

[ 11 Slovenské Hnutie Obrody

[ 12 Sloboda & Solidarita

[ 13 SME RODINA

[ 14 My Slovensko

[ 15 Slovensk4 narodna strana

[ 16 SMER - socidlna demokracia

[ 17 HLAS - sociflina demokracia

[ 18 SZOVETSEG - Magyarok. Nemzetiségek. Regidk. | ALIANCIA - Madari,

[ 19 SRDCE vlastend a déchodeovia - SLOVENSKA MARODNA JEDNOTA

[ 20 SDKU - DS - Slovenska demokraticka a krestanské dnia - Demokratickd strana

[0 21 Kaollebovei - Ludova strana Nade Slovensko
[ 22 Demokrati

[ 23 Krestanskodemokratické hnutie

[J 24 KARMA

[ 25 REPUBLIKA

[ 26 Neviem, nepamatam si

[0 27 Nevolilfa som

[ 28 Mevelilia som kvl nedostatotnému veky
[ 29 Neodpovedalia

T
-

** Indtrukeia pre anketdra: Tieto politka nevyplfujte. slidia na vndtome déely CSV.

pagina

Respondentovi podajte karticku £.4

Jednotlivé ministerstva Viady SR Z0sIavenG po volbach majl za sebou takmer dva roky Einnost.
Ako by ste, z vasho pohladu, ohodnotili Einnost nasledujlcich rezoriov za toto ohdobie?
8  Poutite stupnicu hodnotenia ako v Skole, kde 1 je najlepsia znmka a 5 najhorsia.

7 Akavnimale siéasnd spolotenske-politickd atmosféru na Slovensku?
PovaZujete ju za:

[ 01 Velmi debra

[ 02 Dobri

[ 03 Skir lep&iu ako horsiu
[ 04 Ani dobsd, ani zid

[ 05 Skér hor&iu ake lepdiu
06 2

[ 07 Velmi zid

[ 08 Neviem pesQdit

|_ Strana . 3/8

1 2 3 4 5
vybome nedostaloéné  neviem
hadnatenie hodnotenie  posudit
A Rezort financii 1 2 13 4 § ?
B Rezort spravodiivosti 01 12 13 4 s 17
C Rezortniira 1 12 os 04 5 ?
D Rezort Skolstva O1 2 13 04 Os ?
E Rezorthospodérstva 1 12 3 4 Os 17
F Rezort zdravotnictva 1 ] 3 4 5 7
G Rezort dopravy 1 2 o3 4 5 7
H Rezort armady 1 2 13 04 § 7
| Rezort kultdry o1 12 13 [mF) [1s 17
J Rezorl Fvotného prostredia [ 1 12 13 4 5 17
K Rezort prace, sociainych 4 2 03 04 5 7
vecl a rodiny )
L Rezor zahraniénjieh veei 11 2 13 4 5 ?
M Rezort investiciia 1 19 Os 04 Os 19
| regiondineho rozvoja
N Rezort padohospodrstva [ 11 12 3 4 5 17
0O Rezortdpordua i 2 3 4 5 "

turistického ruchu

T
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9 Akj je vaS nazor na to. Ze by Slovensko malo byt v siasnej medzindrodne) situdcii
neutralne?

pagina

[ 01 Urtite sthlasim

[ 02 Suhlasim, ale nie je to redlne
[ 03 Nesuhlasim

[ 04 Meviem posudil

12 144 alebo nema podla Vas stikromna firma pravo prepustit
ktor verejne d Struje nesdhlas s jej nazorom na
niektoré spolodenské otazky?

10 Suhlasite alebo nesihlasite s terdenim, e velky podet stran vo iade zniuje efeklivity 2
kontinuitu riadenia krajiny a v dihodabom horizonte vedie k zhorSovaniu konkurencieschopnosti

krajiny?

[ 01 Urtite sihlasim

[ 02 Skor suhlasim

] 03 Skbr neshlasim

[ 04 Urtite nesdhlasim

[ 05 Neviem posudi
Respondentovi podajte karticku ¢.5

[ 01 Urcite dno

[ 02 Skor ano

[ 03 Skdr nie

[ 04 Urgite nie

[ 05 Neviem postdit

13 Vuplynuljch ty2dfioch bol medial 1y pripad 4 automobilky, s ktorym bal
rozviazany pracovny pomer za opakované strhnutie viajky pred budovou spolofnost, ktorou
vyjadrovala podporu LGETI kamunite.

Povaiujete alebo nepovaiujete toto rozhodnutie spoloénosti za spravne?

41 V sivislosti s diskusiou o nadmernom potle politickych strén na Slovensku sa objavili viacere
navrhy, akjm spasobom by sa mohlo legdinym sposobom dospiel k ich znizeniu.
Nakolko by ste sa vedeli vy osobne stotoZnit’ s nasledujdcimi navrhmi?

101 Urtite &no

[ 02 Skér dno

[ 03 Skér nie

[ 04 Urtite nie

[ 05 Neviem postdit

01 0z 03 04 05
Urdite ano ~ Skdrano  Skdrnie  Urdite nie  Neviem
postdit
A Zvienie kudra pre vstup strany do
NR SR z 5% na 7% hlasov 0 02 03 04 as
ziskanych vo volbach
B Zvytenie volebnej kaucie (poplatku
pre sirany, kloré ched kandidoval 01 o2 03 04 05

wvo volbach do NR SR)

C Prigelenie &tatmeno prispevku na
ginnost len pre strany, kioré sa n 0z 03 04 05
dostant do parlamenty

D Kandidatira blokov poliickych )
stréin s pribliZne rovnakym " 0z 03 04 05
pragramom a viziou

| stranac.4m
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01 Do 10 minit pedo

302 Od 10 do 20 mindt pedo

103 Od 20 do 30 mindt peSo

104 Viac ako 30 minil pedo

[ 05 Obchod nie je v pedej dostupnosti, musim ist dopravnym prostriedkom

A teraz zmenime tému
15 Ako daleko mate od svojho bydliska k

obchodu s potravinami?

[ 06 Meviem sa vyjadrit

16 Ako hodnatite soriment zékladngch patravin v najbliziom obehode (v rdmel oboelsidla, kde
bivate)?

301 Je Upine postatujlci, v ponuke si vidy vietky zakladné polraviny

102 Je tpine postatujici, no stéva sa, Ze niekloré z&kladng potraviny prave nemajl v ponuke
[ 03 PrevaZne postatiuje, niekloré zakladné potraviny viak trvalo nie st v ponuke

[ 04 Viber nepostatuje, vatina alebo vEetky zAkladné potraviny nie s0 v panuke

[0 05 V rémci obcefsidla nemém obchod s ponukou zékladnych potravin

[ 08 Neviem sa vyjadrit

17 S pre Vs zakladné patraviny (nape. chiieb, mlieko, maso, ovocie, zelenina) cenovo dostupné?

[ 01 Ano, nemusim sa cenovo obmedzoval
[ 02 Skér &no ako nie

(] 03 Skeér nie ako dno

[ 04 Mie, ie il pre miia cenovo dostupné
[ 05 Neviem sa vyjadrit

| stranac.ss

14 Do akej miery sa zaujimale alebo nezaujimate o politické dianie na Slovensku?

01 O politiku sa velmi zaujimam, zapajam sa do diskusii, vplyvam na mienku fudi okola miia
302 O politiku sa zaujimam, ale skor pasivne, do diskusii sa nezapajam

[ 03 Politiku sledujem, ale cielene ju nevyhfadavam, nechavam sa ovplyvitoval fudimi okolo miia
[ 04 K politke sa dostavam len ndhodne, nerozmjdlam o ngj, ani sa nesnakim ju pochopif

[ 05 O politiku sa vibec nezaujimam

[ 06 Meviem sa vyjadrif

M _
~

pagina
Respondentovi podajte karticku &.6
Ako déleZité s0 pre Vs pri ndkupe potravin nasledujice hladiska?
18 Oznatte na 3kale od 1 = Vébec nie je déletité a2 po 5= Velmi
dolegité
1 5 7
ibee nie je Welmi Meviem
déleZité dileZité postidil

A Cena 1 2 3 4 5 ?
B chur o1 12 3 Cl4 15 ?
C Kvalta a erstvost 1 2 3 4 5 ?
D Krajina pdvodu 11 2 3 04 5 7
E Znatka 1 2 3 4 5 ?
F Exologicka certifikicia (BI0) 1 2 3 4 5 ?
G Wzhlad a obal 1 2 3 4 5 ?
H Datum spotrebyl Trvanlivost (11 2 3 4 5 ?
1 Vijzivova hodnota 11 2 3 O4 5 ?
J Dopad na Zivotné prostredie [ 11 2 3 04 5 7
K Reklama/ Odporitanial 1 12 3 04 16 2
Recenzie '

19 Potraviny korého povodu povaZujete za dostatodne doveryhodné?
Mézete uviest' viac moZnosti.

[ 01 Potraviny od slovenskjch farmarov a maljch producentoy
[ 02 Potraviny od velkjeh slovenskych virobeov

[ 03 Potraviny dovezené z krajin EU

[ 04 Potraviny dovezené z krajin mimo EU

[] 05 Ziadne z uvedenyjch

1 08 Meviem sa vyjadrit

T -
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20 Davate pri ndkupe prednost slovenskym vjrobkom pred dovaZanymi?

101 Ano, vidy

[ 02 Ao, vaeSinou

[ 03 Nie, dévam prednost dovatanym

(104 Je mi o jedno, nezaleZi mina krajine pdvodu

[ 05 Neviem sa vyjadril

21 Sle ochotni priplatit si za potraviny, ak viete, 2e s0 slovenského pdvodu?

101 Ano, vidy

0 02 Ao, vétSinou

103 Ano, ale iba pri niektorjeh potravinach
[ 04 Nie, cena ja pre mia doleZitedia

[ 05 Neviem sa vyjadril

.

obcelsidla?

Ak je hlavny ddwvod, predo nenakupujete potraviny mimo Vade]

pagina

[ 01 Je to pre mfia ¢asovo nérodng
[0 02 Je to pre miia finanne nevihodné

[ 03 Je to pre mia logisticky narocné (napr. nemam auto, verejn doprava nejazd! Easto a pod.)

[ 04 Mam dostupné a vyhowujlce moZnosti v mieste bydliska

[ 05V ingj, mne dostupnej obeilmeste, nie je obched s potravinami

[ 06 Inj déved (uvedte):
[ 07 Neviem posidit

24 Ako by ste celkovo ohodnotlli 2dravotnd bezpednost patravin, ktoré s predavané na Slovensku?

O 01 Velmi dobré

[ 02 Skér dobra

[ 03 Ani dobrd, ani zIa
[ 04 Skar zla

[ 05 Velmi 214

[ 06 Neviem sa vyjadrit

22 Aky je hlavny dévod, preéo nakupujete potraving mimo Vase] obcelsidla?

b VW porovnani s ostatnymi krajinami EU - ako hodnotite droved potravinave
zdravotne] bezpeénosti na Slovensku?

O 01 Virazne lepsia

[0 01 Kvili ni#&im cenam
[ 02 Kvali Sirdiemu vyberu

[0 03 Mam to logisticky dostupnejSie (napr. predajiiu mam po ceste z prace, verejna doprava je kvalitna a pod.)

[ 04 V moje] abciisidle nie je obchod = pe
[ 05 Iny dived (uvedte):

[ 06 Nenakupujem Ziadne patraviny mima mojej obce
[ 07 Neviem sa vyjadrit

| stranac.6is
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i, som nitenyla nakupovat potraviny v inej abciimeste

[ 02 Sker lep&ia

[ 03 Priblizne rovnaka
[ 04 Skér hordia

[ 05 Virazne horSia

[ 06 Neviem sa vyjadrit

i aleba neb

Lvalitr
¥

26 Myslite si, Ze Slovenska republika dostatodne chrani spotrebitela pred |

i pots

[ 01 Uréite &no
[ 02 Skér ana

103 V niedom &no, v nietom nie

[ 04 Skér nie
[ 05 Uréite nie
[ 06 Neviem sa vyjadrif

I T
~

: " pagina
Respondentovi podajte karticku €.7 Respondentovi podajte karticku €.8
27 Ako déleZith dlohu by mali podla Vas zohraval jednotlivé subjekly pri zabezpatovani Kloré z tyehto potravin si pestujele alebo vyrabate sami a kolko z
bezpetnost potravin? vasej celorolng] spotreby pakrjvate viastnou produkciou?
Oznaéte na Skile od 1 =Vébec nie doleitd a2 po 5= Velmi délediti
1 5 7 01 0z a3 04 05 06
Vbbec nie Velmi Neviem Nepestujem,  Do25% 0d 25 % Od 50 % iac ako Neviem
diveZitn ddledit posdit nepradukujem do 50 % do 100 % 100 % posidil’

A Vjrobcovia a potravinari A Zemiaky 01 0z 03 04 05 06
(priamo zodpovednl za 0o 02 03 04 05 06
produkciu a spracovanie) | B Zelenina i 02 03 1 04 105 06

B Obchodné refazee a C Ovocie 0 02 03 04 05 06
predajeovia (zodpovedni oot oz o3 104 ] 05 06 =
2a ponuku v obchodoch) D Vajcia 0 02 03 04 05 06

[ € Stitne kontrolne orgény E Med o 02 03 04 108 08
{napr. Slovenska
polnohospodarska a m 02 03 04 05 06 F maso 01 0z 03 04 05 06
potravinova indpekcia, R
velerindma spréva a pod) G Migko 101 0z 03 | 04 05 06

D Eurapska Unia H Alkohol o1 02 03 04 105 06
(stanovuje legislativa a 0 02 03 04 05 06 podajte Kartiéku &.9
dahliada na spalodng : : e - - — 5 E

N 29 Akl velk( obavu vo Vas vyvolava)l nasledujice rizika pre dostupnost potravin
pravidla)
na Slovensku?

E Spotrabitelia (tym, Ze i 1 5 7
vEimajd zloZenie, pavod Hot 0z 03 04 05 08 Vabec sa Mam vefkii Neviem
apod.) nechévam obavu  postdit

F Spotrebitelské organizcie o 02 03 04 05 06 | | A Zavislost Slovenska od dovozu potravin 1 3 4 5 ?

G Nezavislé laboratdria |'B Zmena Kimy a nepriaznivé . -
a iniciativy o 02 0 4 05 0a potasie pre produkeiu potravin d . : J )

C Nedostatofnd podpora 11 3 4 5 "
palnchospodérstva

D Nestabilita na glabalnych trhoch 1 3 4 5 ?

E Wojensky konflikt 1 3 4 § ?

F Zlyhanie dtétnych kontrolngch 1 3 4 5 9

I_ Strana ¢.7/8
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30 Myslite si, Ze v pripade velkej krizy (napr. vojna, kolaps dovozu, kli

katastrofa) by Slovensko dokazalo zabezpetil dostalok potravin pre svoje
obyvalelstvo?

1 01 Urtite ano

[ 02 Skar &no

] 03 Skér nie

[ 04 UrEite nie

[ 05 Meviem postdit

31 V pripade takejio krizy, na koha by sa malo Slovensko hlavne spoliehat pr zabezpatovani
potravin? MoZete vybrat viac moZnosti.

[ 01 Na viastni produkeiu a zasoby

[ 02 Na pomoc od Eurdpskej (nie

[ 03 Na bilateralnu pomoc od susednych krajin
[ 04 Na dovoz zo stabilnjch krajin mima EQ
[ 05 Ma Ziadneho z uvedenych aklémoy

[ 06 Neviem sa vyjadrif

32 Kioré z nasledujicich ciefov by mala vidda uprednostnit pri tvorbe potravinove] politiky?
Vyberte maximalne tri najdélezitejsie moZnosti.

[J 01 Podpora slovenskych farmarov a virobcoy

[ 02 Zabezpedenie &o najnizSich cien potravin

] 03 Owvorenost trhu a podpora konkurencle

1 04 Ochrana spatrebitelov prisnejSimi kontrolami potravin

[0 05 ZwySovanie potravinove] sebestacnosti pre pripad krizy

[ 06 Zohladfiovanie enviranmentainych a klimatickyeh aspeklov
[ 07 Neviem sa vyjadrit

IYPLNI ANKETAR:

Rozhover som uskutednila) s respe byvajcim v

def: 0100020030004 D05 006 0070808010010 120130140150 16
OO0 gubz 020280240060 2070280203004

Jugust 2025
| stranac.8m

Podpis anketara: ...

Respond i podajte karticku £.10 pagina I
Ako by ste ohodnotili Géinnost’ sicasnych opatreni viady v oblasti
B oot j politiky?
Oznacte na Skile od 1 = Vébec nie Ginné ak po 5 = Velmi
1 5 ?
Vabec nie Velmi Neviem
(iinné Ginné posadif
A Podpora slovenskjch q 2 3 4 5 7
wjrobcov
B Zaberpedenie cenovej y 2 3 4 5 7
dostupnosti potravin i
C Kontrola kvality a 1 2 3 4 [ 7
bezpednosti patravin
Respondentovi podajte karticku £.11

Do akej miery sthlasite s nasledujicimi tvrdeniami, kloré sa tjkajl podpory doméce] produkcie?
Oznaéte na Skale od 1 = Uréite nesthlasim, aZ po 5 = Urgite sdhlasim.

1 5 ?
Urite Urdite  Neviem
nesthlasim slhlasim  postdif
A Stat by mal zvydit dotécie pre 4 2 O3 4 5 9
pofnohospodérov )
B Stét by mal viac investoval do 3 3 " 5 N
marketingu slovenskych produkiov '
C 5tat by mal viac investoval do vjs- 3 3 1 5 .
kumu a rezvoja v polnahospodarstve i
D Predajcovia by mali maf povinnost mat
w ponuike urcité minimalne mnoZstvo do- 1 2 3 4 5 ?
mécich potravin
I 35 Osobné &islo anketara, kory uskutodnil rozhovor:
Nevypliiafl

Meno a priezvisko anketdra {paliSkovim pISmom}: ...
Potvrdzujem, e som wiber respondenta a viskurmng razhovo

uskutoénilia) presne podla pokynov Centra socialnych viskumov

pri Infostate.
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O2w0405086
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